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 Τα πνευματικά δικαιώματα της παρούσας δημοσίευσης του Ενημερωτικού Δελτίου της  

«ΣΟΛ Α.Ε.», ανήκουν αποκλειστικά στην εταιρεία αυτή. Σύμφωνα με τις διατάξεις του  
ν. 2121/93, όπως ισχύει, η εταιρεία δεν παρέχει την άδεια σε οποιονδήποτε να αναπαράγει το 
σύνολο, μέρος ή αποσπάσματα της έκδοσης, χωρίς γραπτή άδεια των αρμοδίων οργάνων 
της. Η χρήση των κειμένων χωρίς άδεια, επισύρει τις ποινές που προβλέπονται από το νόμο 
και ιδρύει υποχρέωση αποζημίωσης της εταιρείας.  
 
Οι απόψεις που περιέχονται, είναι απόψεις της συντακτικής επιτροπής ή των αρθρογράφων, 
δεν είναι δεσμευτικές για τις Ελληνικές Φορολογικές Αρχές, οποιαδήποτε άλλη Αρχή ή 
οποιοδήποτε Δικαστήριο και δεν δίδεται διασφάλιση σε οποιονδήποτε χρήστη ότι οι 
παραπάνω Αρχές δεν θα αποφασίσουν διαφορετικά από τις απόψεις που εκφράζονται στο 
παρόν. 
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Α. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΝΟΜΩΝ - ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ - ΕΓΚΥΚΛΙΩΝ 

 

ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ 
 

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ – ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2023  

 

Νόμος 5045/2023 

Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 

Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις (ΦΕΚ Α' 136/29-07-2023) 
 

1. ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ Ν. 4172/2013 

 

 Μείωση φόρου εισοδήματος για φορολογουμένους με εξαρτώμενα τέκνα - Τροποποίηση της 

παρ. 1 άρθρου 16 του ν. 4172/2013 (άρθρο 43 του ν. 5045/2023) 

 

Ανάλυση 

Αυξάνεται η έκπτωση φόρου που δικαιούνται φορολογούμενοι με εξαρτώμενα τέκνα όπως αυτή ορίζεται 

στην παρ. 1 του άρθρου 16 του ν.4172/2013. 

 

Συγκεκριμένα η μείωση φόρου για φορολογούμενους θα ανέρχεται σε: 

 

- εννιακόσια (900) ευρώ για τον φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, αντί οκτακοσίων δέκα 

(810) ευρώ που ισχύει σήμερα,  

- σε χίλια εκατόν είκοσι (1.120) ευρώ για δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα, αντί εννιακοσίων (900) ευρώ που 

ισχύει σήμερα, 

- σε χίλια τριακόσια σαράντα (1.340) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα, αντί χιλίων εκατόν είκοσι 

(1.120) ευρώ που ισχύει σήμερα και  

- σε χίλια πεντακόσια ογδόντα (1.580) ευρώ για τέσσερα (4) εξαρτώμενα τέκνα αντί χιλίων τριακόσια 

σαράντα (1.340) ευρώ που ισχύει σήμερα.  

- σε χίλια επτακόσια ογδόντα (1.780) ευρώ για πέντε (5) εξαρτώμενα τέκνα. 

 

Για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο μετά το πέμπτο, η μείωση του φόρου αυξάνεται κατά διακόσια είκοσι 

(220) ευρώ για κάθε επόμενο τέκνο.  

 

Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των ποσών αυτών, η μείωση του φόρου περιορίζεται στο ποσό του 

αναλογούντος φόρου. 

 

Ισχύς 

Ισχύει από το φορολογικό έτος 2024, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 72 του ν. 5045/2023. 

 

 Επέκταση της απαλλαγής των τόκων των κρατικών ομολόγων και εντόκων γραμματίων του 

Ελληνικού Δημοσίου από τη φορολογία εισοδήματος - Τροποποίηση της παρ. 5 άρθρου 47 του 

ν. 4172/2013 (παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 5045/2023) 

 

Ανάλυση 

Τροποποιείται το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013, προκειμένου η απαλλαγή 

από τον φόρο εισοδήματος των τόκων ομολογιακών δανείων και εντόκων γραμματίων του ελληνικού 

δημοσίου, που ισχύει για τα φυσικά πρόσωπα, να επεκταθεί σε όλα τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές 

οντότητες που είναι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής και δεν διατηρούν στην Ελλάδα μόνιμη εγκατάσταση. 

 

Ισχύς 

Ισχύει από τη δημοσίευσή του ν. 5045/2023 ήτοι από 29/07/2023. 
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 Απαλλαγή των τόκων των κρατικών ομολόγων και εντόκων γραμματίων του Ελληνικού 

Δημοσίου από τη φορολογία εισοδήματος - Τροποποίηση της παρ. 9 άρθρου 64 του ν. 

4172/2013 (παρ. 2 του άρθρου 52 του ν. 5045/2023) 

 

Ανάλυση 

Η παρ. 9 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 περί συντελεστών παρακράτησης φόρου, τροποποιείται, 

προκειμένου να προσαρμοσθεί στην παρ. 5 του άρθρου 47, όπως αυτή διαμορφώνεται με τον ν. 5045/2013 

και να απαλειφθεί η αναφορά σε παρακράτηση εισοδήματος από τόκους κρατικών ομολόγων και εντόκων 

γραμματίων του ελληνικού δημοσίου. 

 

Ισχύς 

Ισχύει από τη δημοσίευσή του ν. 5045/2023 ήτοι από 29/07/2023. 

 

 Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2022 νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων - Τροποποίηση παρ. 85 του άρθρου 72 

του ν. 4172/2013 (παρ. 1 του άρθρου 68 του ν. 5045/2023) 

 

Ανάλυση 

Η παρ. 85 του άρθρου 72 του ν. 4172/2013 περί δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, αντικαθίσταται ως 

εξής: 

«85. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 των 

νομικών προσώπων η νομικών οντοτήτων του άρθρου 45, των οποίων το φορολογικό έτος λήγει την 

31η Δεκεμβρίου 2022, παρατείνεται μέχρι και την 31η Αυγούστου 2023 και ώρα 15:00. Η καταβολή του 

φόρου για τις δηλώσεις του πρώτου εδαφίου, με εξαίρεση τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες 

που έχουν λυθεί ή έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση, πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες δόσεις 

από τις οποίες οι δύο (2) πρώτες δόσεις καταβάλλονται μέχρι και την 31η Αυγούστου 2023 και η καθεμία 

από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των έξι (6) επόμενων μηνών.» 

 

Ισχύς 

Ισχύει από τη δημοσίευσή του ν. 5045/2023 ήτοι από 29/07/2023. 

 

 Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2022 φυσικών προσώπων - Τροποποίηση παρ. 86 άρθρου 72 του ν. 4172/2013 (παρ. 2 του 

άρθρου 68 του ν. 5045/2023) 

 

Ανάλυση 

Η παρ. 86 του άρθρου 72 του ν. 4172/2013 περί δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, τροποποιείται ως 

εξής: 

«86. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 των 

φυσικών προσώπων του άρθρου 3 παρατείνεται μέχρι και την 31η Αυγούστου 2023 και ώρα 15:00. Η 

καταβολή του φόρου για τις δηλώσεις του πρώτου εδαφίου, πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες 

μηνιαίες δόσεις από τις οποίες οι δύο (2) πρώτες δόσεις καταβάλλονται μέχρι και την 31η Αυγούστου 2023 

και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των έξι (6) επόμενων μηνών. Η 

καταβολή του φόρου, που προσδιορίζεται από δηλώσεις φορολογουμένων που συμμετέχουν σε νομικά 

πρόσωπα και νομικές οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία, γίνεται σε έξι (6) ισόποσες μηνιαίες 

δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Σεπτεμβρίου 

2023 και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των πέντε (5) επόμενων μηνών. 

Όταν ο φόρος που οφείλεται καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την 31η Ιουλίου 2023, παρέχεται στο συνολικό 

ποσό του φόρου και των συμβεβαιούμενων με αυτόν οφειλών, έκπτωση τρία τοις εκατό (3%). Η παρούσα 

δεν καταλαμβάνει τα φυσικά πρόσωπα που έχουν υπαχθεί στην εναλλακτική φορολόγηση εισοδήματος του 

άρθρου 5Β.» 

 

Ισχύς 

Ισχύει από τη δημοσίευσή του ν. 5045/2023 ήτοι από 29/07/2023. 
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2. ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ (Φ.Π.Α.) Ν. 2859/2000 
 
 Απαλλαγή ταχυδρομικών υπηρεσιών από Φόρο Προστιθέμενης Αξίας - Αντικατάσταση περ. α' 

παρ. 1 άρθρου 22 του ν. 2859/2000 (άρθρο 67 του ν. 5045/2023) 
 
Ανάλυση 
Απαλλαγή από τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) των ταχυδρομικών υπηρεσιών από τον Φορέα 
Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας, καθώς και των παρεπόμενων των υπηρεσιών αυτών παραδόσεων 
αγαθών και εξαίρεση από την απαλλαγή των συμβάσεων, στις οποίες η τιμή είναι αποτέλεσμα απ' ευθείας 
διαπραγμάτευσης μεταξύ των συμβαλλομένων. 
 
Η καθολική απαλλαγή των ταχυδρομικών υπηρεσιών από τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας, χωρίς την 
εξαίρεση σε περίπτωση συμβάσεων όπου το τίμημα έχει καθορισθεί με απ' ευθείας διαπραγμάτευση μεταξύ 
των συναλλασσομένων, συνιστά ατελή εναρμόνιση της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου της 28ης 
Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (L 347). 
 
Ισχύς 
Ισχύει από τη δημοσίευσή του ν. 5045/2023 ήτοι από 29/07/2023. 
 

 

Νόμος 5055/2023 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2121 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 
όσον αφορά τις διασυνοριακές μετατροπές, συγχωνεύσεις και διασπάσεις 
κεφαλαιουχικών εταιρειών και επείγουσες διατάξεις για την εύρυθμη λειτουργία της 
αγοράς (ΦΕΚ Α' 161/29-09-2023) 
 
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 
 Παράταση της προθεσμίας για  50 ημερολογιακές ημέρες, έως 30 Οκτωβρίου 2023, της 

διεξαγωγής των Γενικών Συνελεύσεων για το έτος 2023 (Άρθρο 18 Ν.5055/2023) 
 
Ανάλυση 
Για το έτος 2023 η προθεσμία διεξαγωγής της γενικής συνέλευσης της παρ. 1 του άρθρου 119 του 
ν.4548/2018 (Α' 104), της παρ. 2 του άρθρου 69 του ν. 4072/2012 (Α' 86) και της παρ. 2 του άρθρου 10 του 
ν.3190/1955 (Α' 91) παρατείνεται κατά πενήντα (50) ημερολογιακές ημέρες. Προθεσμίες που συνδέονται με 
την υποβολή πρακτικών συνελεύσεων των μετόχων ή εταίρων και εγκεκριμένων οικονομικών καταστάσεων 
στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο παρατείνονται αναλόγως. 
 
Ισχύς 
Ισχύει από τη δημοσίευσή του ν. 5055/2023 ήτοι από 29/09/2023. 
 

 

ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΕΡΓΑΤΙΚΗΣ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ 
 
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ – ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2023  
 

ΝΟΜΟΣ 5053/2023 
Για την ενίσχυση της εργασίας - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1152  
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 - Απλοποίηση 
ψηφιακών διαδικασιών και ενίσχυση της Κάρτας Εργασίας - Αναβάθμιση  
της επιχειρησιακής λειτουργίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης  
και της Επιθεώρησης Εργασίας. (ΦΕΚ Α' 158/26-09-2023) 
 
Οι κυριότερες αλλαγές, που επιφέρει ο παρών Νόμος είναι οι παρακάτω: 
 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4548/year/2018/article/119
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/881
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4072/year/2012/article/69
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/430
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3190/year/1955/article/10
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/29
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1.  Στον Κώδικα Ατομικού Εργατικού Δικαίου (π.δ. 80/2022) προστίθεται το άρθρο 1Α  «Δοκιμαστική 
περίοδος - Δόκιμος εργαζόμενος», που ορίζει ότι ο εργοδότης δύναται, κατά τη σύναψη 
σύμβασης εργασίας αορίστου χρόνου, να συμφωνήσει με τον εργαζόμενο δοκιμαστική 
περίοδο χρονικού διαστήματος έως έξι (6) μηνών, κατά τη διάρκεια της οποίας η σύμβαση ή η 
σχέση εργασίας τελεί υπό δοκιμή. Σε περίπτωση σύμβασης εξαρτημένης εργασίας ορισμένου 
χρόνου, η δοκιμαστική περίοδος που συμφωνείται είναι ανάλογη του συνολικού χρόνου που 
προβλέπεται στη σύμβαση και, σε κάθε περίπτωση, δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα τέταρτο 
(1/4) της συνολικής περιόδου απασχόλησης, με ανώτατο όριο τους έξι (6) μήνες. (άρθρο 4) 

 
2.  Τροποποιείται το άρθρο 189 του Κώδικα Ατομικού Εργατικού Δικαίου και πλέον δεν επιτρέπεται να 

συνάπτονται συμφωνίες ή να τίθενται ρήτρες με τις οποίες ο εργαζόμενος απαγορεύεται να παρέχει 
εργασία σε άλλους εργοδότες εκτός του ωραρίου εργασίας που έχει συμφωνηθεί με συγκεκριμένο 
εργοδότη. Συμφωνίες ή ρήτρες περί απαγόρευσης της παροχής εργασίας σε άλλους εργοδότες είναι 
άκυρες. (άρθρο 9) 

 
3.  Στον Κώδικα Ατομικού Εργατικού Δικαίου προστίθεται το άρθρο 182Α «Ελάχιστη προβλεψιμότητα 

της εργασίας - Προστατευτικά μέτρα», που ορίζει ότι όταν το πρόγραμμα οργάνωσης του χρόνου 
εργασίας του εργαζομένου είναι εξ ολοκλήρου ή ως επί το πλείστον μη προβλέψιμο, ο εργαζόμενος 
είναι υποχρεωμένος να δεχτεί να απασχοληθεί από τον εργοδότη, μόνο όταν πληρούνται σωρευτικά 
οι ακόλουθες δύο προϋποθέσεις: 

 
α)  Η εργασία παρέχεται εντός προκαθορισμένων ωρών και ημερών αναφοράς, τις οποίες ο 

εργοδότης υποχρεωτικά γνωστοποιεί στον εργαζόμενο,  
 
β)  Ο εργαζόμενος έχει ειδοποιηθεί από τον εργοδότη για την ανάθεση της εργασίας εγγράφως ή 

με γραπτό μήνυμα μέσω κινητού τηλεφώνου (sms) ή με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή 
με άλλο πρόσφορο τρόπο, σε εύλογο χρόνο που δεν μπορεί να είναι μικρότερος των είκοσι 
τεσσάρων (24) ωρών πριν από την ανάληψη της εργασίας, πλην των περιπτώσεων που 
δικαιολογούν αντικειμενικά μικρότερο χρόνο προειδοποίησης, τον οποίο ο εργοδότης 
γνωστοποιεί στον εργαζόμενο. (άρθρο 10) 

 
4.  Στον Κώδικα Ατομικού Εργατικού Δικαίου προστίθεται το άρθρο 70Α «Υποχρεωτική κατάρτιση», το 

οποίο ορίζει ότι αν από την ισχύουσα εργατική νομοθεσία προκύπτει υποχρέωση του εργοδότη να 
παρέχει κατάρτιση στον εργαζόμενο για την εκτέλεση της συμφωνηθείσας εργασίας, η κατάρτιση 
αυτή παρέχεται δωρεάν στον εργαζόμενο, προσμετράται ως χρόνος εργασίας και λαμβάνει χώρα 
εντός του συμβατικού ωραρίου, εφόσον αυτό είναι δυνατό. (άρθρο 12) 

 
5.  Τροποποιείται το άρθρο 339 «Προστασία από τις απολύσεις» του Κώδικα Ατομικού Εργατικού 

Δικαίου. (άρθρο 17) 
 
6.  Στον Κώδικα Ατομικού Εργατικού  Δικαίου προστίθεται το άρθρο 325Α «Καταγγελία σύμβασης 

εργασίας αορίστου χρόνου χωρίς προειδοποίηση και χωρίς αποζημίωση απόλυσης», που ορίζει ότι 
διατηρείται το διάστημα των 12 μηνών ως προϋπόθεση λήψεως αποζημιώσεως και ότι το χρονικό 
διάστημα της δοκιμαστικής περιόδου προσμετράται στον χρόνο των δώδεκα (12) μηνών. (άρθρο 19) 

 
7.  Κάθε εργοδότης, ο οποίος προσλαμβάνει εργαζόμενο με σχέση εξαρτημένης εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου, υποχρεούται να αναρτήσει ηλεκτρονικά στο Πληροφοριακό Σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ» 
(Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ) του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, πριν από την έναρξη της 
εργασίας, τους βασικούς όρους εργασίας του εργαζομένου και την έγγραφη ατομική σύμβαση 
εργασίας, εφόσον υπάρχει. Για την ισχύ των βασικών όρων και για την ανάρτηση της ατομικής 
σύμβασης εργασίας απαιτείται η συνυπογραφή αυτών από τον εργαζόμενο ιδιοχείρως ή με 
εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή ή με ψηφιακή βεβαίωση μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης (gov.gr - ΕΨΠ) ή με αποδοχή αυτών από τον εργαζόμενο μέσω του πληροφοριακού 
συστήματος «MyErgani» που λειτουργεί στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης. (άρθρο 21) 
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8.  Στην παρ. 1 του άρθρου 80 του ν. 4144/2013, περί καταχώρισης αλλαγής ωραρίου και υπερωριών, 
προστίθεται διάταξη που ορίζει ότι οι εργοδότες, των οποίων οι επιχειρήσεις ή εκμεταλλεύσεις 
έχουν ενταχθεί στο ηλεκτρονικό σύστημα μέτρησης του χρόνου εργασίας με τη χρήση της 
ψηφιακής κάρτας εργασίας για τους εργαζομένους τους με εξαρτημένη εργασία, δύνανται να μην 
καταχωρίζουν στο Πληροφοριακό Σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ» (Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ) τις αλλαγές ή την 
τροποποίηση του ωραρίου εργασίας ή της οργάνωσης του χρόνου εργασίας ή την υπερωριακή 
απασχόληση πριν από την έναρξη πραγματοποίησής τους. (άρθρο 22) 

 
9.  Τροποποιείται το άρθρο 320 «Αναγγελία λύσης της σύμβασης εργασίας» του Κώδικα Ατομικού 

Εργατικού Δικαίου και έτσι η αδικαιολόγητη (αυθαίρετη) αποχή του εργαζομένου από την 
εργασία για διάστημα μεγαλύτερο των πέντε (5) συναπτών εργάσιμων ημερών μπορεί να 
θεωρηθεί ως καταγγελία της σύμβασης εκ μέρους του (οικειοθελής αποχώρηση), εφόσον 
προηγουμένως έχει παρέλθει επιπλέον χρονικό διάστημα πέντε (5) συναπτών εργάσιμων ημερών 
από την υποχρεωτική όχλησή του από τον εργοδότη του, η οποία α) αναρτάται στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ 
και β) αποδεικνύεται με κάθε πρόσφορο γραπτό τρόπο. (άρθρο 23) 

 
10.  Στον Κώδικα Ατομικού Εργατικού Δικαίου προστίθεται το άρθρο 182Γ  «Κατ’ εξαίρεση απασχόληση 

την έκτη ημέρα σε επιχειρήσεις ή εκμεταλλεύσεις συνεχούς λειτουργίας που εφαρμόζουν σύστημα 
πενθήμερης εβδομαδιαίας εργασίας», που ορίζει ότι σε περιπτώσεις επιχειρήσεων ή 
εκμεταλλεύσεων συνεχούς λειτουργίας με σύστημα εναλλασσόμενων βαρδιών, στις οποίες οι 
εργαζόμενοι απασχολούνται σε πενθήμερη εβδομαδιαία εργασία, δύναται να επιτρέπεται, η 
απασχόλησή τους κατά την έκτη (6η) ημέρα της εβδομάδας, εφόσον καταχωρίζεται από τον 
εργοδότη, στο Πληροφοριακό Σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ» (Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ) πριν από την ανάληψη 
υπηρεσίας από τον εργαζόμενο. Η απασχόληση των εργαζομένων, κατά την έκτη ημέρα, δεν 
δύναται να υπερβαίνει τις οκτώ (8) ώρες, δεν επιτρέπεται η πραγματοποίηση υπερεργασίας και 
υπερωριακής απασχόλησης από τον εργαζόμενο και το ημερομίσθιο της ημέρας αυτής, καταβάλλεται 
προσαυξημένο κατά σαράντα τοις εκατό (40%). (άρθρο 25) 

 
11.  Στον Κώδικα Ατομικού Εργατικού Δικαίου προστίθεται το άρθρο 182Β «Κατ’ εξαίρεση απασχόληση 

την έκτη ημέρα σε επιχειρήσεις ή εκμεταλλεύσεις που δεν είναι εκ φύσεως συνεχούς λειτουργίας και 
εφαρμόζουν σύστημα πενθήμερης εβδομαδιαίας εργασίας», που ορίζει ότι σε περιπτώσεις 
επιχειρήσεων ή εκμεταλλεύσεων, που δεν είναι από τη φύση τους συνεχούς λειτουργίας, αλλά είναι 
δυνατόν να λειτουργούν κατά τις ημέρες Δευτέρα έως και Σάββατο, επί είκοσι τέσσερις (24) ώρες, με 
σύστημα εναλλασσόμενων βαρδιών, και στις οποίες οι εργαζόμενοι απασχολούνται σε πενθήμερη 
εβδομαδιαία εργασία, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, κατά τις οποίες η επιχείρηση παρουσιάζει 
απρόβλεπτα ιδιαίτερα αυξημένο φόρτο εργασίας, επιτρέπεται η απασχόληση των 
εργαζομένων κατά την έκτη (6η) ημέρα της εβδομάδας. Η απασχόληση των εργαζομένων, κατά 
την πρόσθετη ημέρα, δεν δύναται να υπερβαίνει τις οκτώ (8) ώρες, δεν επιτρέπεται η 
πραγματοποίηση υπερεργασίας και υπερωριακής απασχόλησης από τον εργαζόμενο και το 
ημερομίσθιο της ημέρας αυτής, καταβάλλεται προσαυξημένο κατά σαράντα τοις εκατό (40%). (άρθρο 
26) 

12.  Στην παρ. 1 του άρθρου 200 «Εξαιρέσεις από την ανάπαυση της Κυριακής» του Κώδικα Ατομικού 
Εργατικού Δικαίου προστίθενται άλλες πέντε περιπτώσεις επιχειρήσεων – εκμεταλεύσεων, οι 
εργαζόμενοι των οποίων επιτρέπεται να απασχολούνται Κυριακές και εορτές. (άρθρο 27) 

 
13.  Τροποποιείται η παρ. 6 του άρθρου 192 «Διευθέτηση χρόνου εργασίας»  του Κώδικα Ατομικού 

Εργατικού Δικαίου. (άρθρο 29) 
 
14.  Στο άρθρο 93 «Προστασία δικαιώματος στην εργασία» του ν. 4808/2021 προστίθεται η  παρ. 4, που 

ορίζει ότι όποιος α) παρεμποδίζει με οποιοδήποτε τρόπο την ελεύθερη και ακώλυτη προσέλευση ή 
αποχώρηση από τον χώρο εργασίας εργαζομένων, οι οποίοι δεν συμμετέχουν σε απεργία και 
επιθυμούν να εργαστούν ή την παροχή της εργασίας από αυτούς, ή β) ασκεί σωματική βία ή απειλή 
με σωματική βία ή άλλη παράνομη πράξη ή παράλειψη σε βάρος τους, προκειμένου να 
εξαναγκαστούν να συμμετάσχουν στην απεργία ή γ) συμμετέχει σε κατάληψη χώρων εργασίας ή 
εισόδων τους, κατά τη διάρκεια απεργίας ή ανεξαρτήτως αυτής, τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον 
έξι (6) μηνών και χρηματική ποινή, αν η πράξη δεν τιμωρείται βαρύτερα από άλλη διάταξη. (άρθρο 
31) 
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15.  Ορίζεται ότι σε περίπτωση φυσικών ή τεχνολογικών καταστροφών ή έκτακτων καιρικών φαινομένων, 
για την αντιμετώπιση των οποίων λαμβάνονται έκτακτα μέτρα από τις αρμόδιες αρχές, ιδίως μέτρα 
που αφορούν στην υποχρεωτική εκκένωση ή στην προληπτική απομάκρυνση πολιτών από 
συγκεκριμένες περιοχές, οι εργοδότες των επιχειρήσεων που λειτουργούν σε αυτές υποχρεούνται να 
συμμορφώνονται με αυτά. (άρθρο 32) 

 
16.  Από την 1η.1.2024 αίρεται η αναστολή της ισχύος διατάξεων νόμων, κανονιστικών πράξεων, 

συλλογικών συμβάσεων ή διαιτητικών αποφάσεων, οι οποίες προβλέπουν αυξήσεις μισθών 
ή ημερομισθίων, συμπεριλαμβανομένων και εκείνων περί υπηρεσιακών ωριμάνσεων, με 
μόνη προϋπόθεση την πάροδο συγκεκριμένου χρόνου εργασίας, όπως το επίδομα πολυετίας, το 
επίδομα χρόνου εργασίας, το επίδομα τριετίας και το επίδομα πενταετίας, η οποία επιβλήθηκε με το 
άρθρο 4 της υπ’ αρ. 6/28.2.2012 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου. (άρθρο 33) 

 
17. Από την έναρξη ισχύος του νόμου καταργούνται: 
 

α)  το π.δ. 156/1994, περί της υποχρέωσης του εργοδότη να ενημερώνει τον εργαζόμενο για τους 
όρους που διέπουν τη σύμβαση ή τη σχέση εργασίας, και 

 
β)  η περ. Α της παρ. 2 του άρθρου 74 του ν. 3863/2010, περί της καταγγελίας χωρίς 

προειδοποίηση και χωρίς αποζημίωση απόλυσης της σύμβασης εργασίας αορίστου χρόνου, 
που ορίζει επίσης ότι η απασχόληση με σύμβαση εργασίας αορίστου χρόνου λογίζεται ως 
δοκιμαστική περίοδος για τους πρώτους 12 μήνες. (άρθρο 38) 

 
18.  Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

(26.9.2023), εκτός εάν άλλως ορίζεται στις επιμέρους διατάξεις του. (άρθρο 39) 
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Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
 
Ανώνυμη Εταιρεία, η οποία συντάσσει τις οικονομι-
κές της καταστάσεις σύμφωνα με το λογιστικό πλαί-
σιο των Ε.Λ.Π., εισέπραξε στο φορολογικό έτος 
2022 αποζημίωση από ασφαλιστική εταιρεία στα 
πλαίσια ασφαλιστηρίου συμβολαίου πυρός λόγω 
ζημίας από πυρκαγιά που ξέσπασε σε χώρους του 
εργοστασίου της, τον Ιούνιο 2022. Η  ζημιά προέ-
κυψε από καταστροφή παγίων στοιχείων και απο-
θεμάτων.  
 
Για την εκτίμηση της ζημίας, η ασφαλιστική εταιρεία 
όρισε εμπειρογνώμονα, ο οποίος και εκτίμησε τη 
ζημία που προκλήθηκε από την πυρκαγιά. 
 
Σημειώνεται ότι στην έκθεση του ο πραγματογνώ-
μονας της ασφαλιστικής εταιρείας  αναφέρει ότι είναι 
άγνωστη μέχρι την ημέρα σύνταξης της έκθεσης του 
(Νοέμβριος 2022) η αιτία της πυρκαγιάς  και ότι πι-
θανώς να προκλήθηκε από κεραυνό. 
 
Ποια είναι η φορολογική αντιμετώπιση, στη φορολο-
γία εισοδήματος, του εσόδου από την αποζημίωση 
που εισέπραξε η εταιρεία και της ζημίας που προέ-
κυψε από την καταστροφή παγίων και αποθεμάτων. 
 
ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με το 
παραπάνω ερώτημα είναι η εξής: 
 

- Στις διατάξεις  των  άρθρων 3, 4, 5 και 7 του Ν. 
4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 
και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για 
θεομηνίες……» ορίζονται τα εξής: 
 
Άρθρο 3 «Ορισμοί»  
 
Για τους σκοπούς του παρόντος νοούνται ως: 
 
α) «Θεομηνίες»: σεισμοί, χιονοστιβάδες, κατολισθή-
σεις και πλημμύρες, ανεμοστρόβιλοι, τυφώνες, 
εκρήξεις ηφαιστείων, πυρκαγιές δασών, καθώς και 
ανεξέλεγκτες πυρκαγιές από φυσικά αίτια. 
 
β) «Δικαιούχοι κρατικής αρωγής»: 
 
βα) «Επιχειρήσεις»: βιομηχανικές και βιοτεχνικές 
μονάδες, εμπορικά καταστήματα, αγροτικές εκμε-
ταλλεύσεις, επιχειρήσεις που ασκούν νόμιμη οικο-
νομική δραστηριότητα, …….. 
 
ββ) «Μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς»: τα 
νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες ιδιωτικού 
δικαίου, τα οποία επιδιώκουν κοινωφελείς ή άλλους 
σκοπούς που ενδιαφέρουν το κοινωνικό σύνολο και 
δεν επιδιώκουν κέρδος, όπως φιλανθρωπικά σωμα-
τεία, κοινωφελή ιδρύματα και αστικές εταιρείες μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα.  
 
Στην αιτιολογική έκθεση επί του άρθρου 3 ανα-
φέρονται τα εξής:  
 
«Περιέχονται οι βασικοί ορισμοί εννοιών που χρησι-
μοποιούνται στην αξιολογούμενη ρύθμιση, σε αντι-
στοιχία με τους ορισμούς της ενωσιακής νομοθεσίας 
στον τομέα της επιχορήγησης των επιχειρήσεων και 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων μετά από 
θεομηνία, καθώς και σχετικών γνωμοδοτήσεων που 
έχουν εκδοθεί από το Νομικό Συμβούλιο του Κρά-
τους στο πλαίσιο της εθνικής νομοθεσίας για την 
επιχορήγηση επιχειρήσεων μετά από θεομηνία. 
 
Ειδικότερα, η θεομηνία ορίζεται με απαρίθμηση των 
συγκεκριμένων φυσικών φαινόμενων, όπως αυτά 
καθορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 107 της Συν-
θήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(ΣΛΕΕ) και κατά τα ειδικώς οριζόμενα στα στοιχεία 9 
του άρθρου 2 του Κανονισμού ΕΕ) αριθ. 702/2014 
(L 193) και στο άρθρο 50 του Κανονισμού (ΕΕ) 
651/2014 (L 187), καθώς και στο άρθρο 2 του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 1388/2014 (L 369). Διευκρινίζεται ότι 
ο Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 702/2014 (L 193) αφορά 
στις περιπτώσεις που λαμβάνουν χώρα σεισμοί, 

Η αποζημίωση που εισπράττει επιχείρηση 

από ασφαλιστική εταιρεία είναι 

αφορολόγητη, μόνο όταν καταβάλλεται  

στο πλαίσιο ζημίας, που προκλήθηκε  

από θεομηνίες, όπως αυτές ορίζονται  

στο άρθρο 2 του Ν. 4979/2021 και  

η επιχείρηση βρίσκεται εντός  

της οριοθετηθείσας, με κοινή Υπουργική 

απόφαση του άρθρου 7 του Ν.4797/2021, 

πληγείσας περιοχής. 
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χιονοστιβάδες, κατολισθήσεις και πλημμύρες, ανε-
μοστρόβιλοι, τυφώνες, εκρήξεις ηφαιστείων και 
πυρκαγιές δασών. Για τον Κανονισμό (ΕΕ) 
651/2014 (L 187), θεομηνίες ορίζονται σεισμοί, χιο-
νοστιβάδες, κατολισθήσεις, πλημμύρες, ανεμοστρό-
βιλους, τυφώνες, ηφαιστειακές εκρήξεις και ανεξέ-
λεγκτες πυρκαγιές από φυσικά αίτια. Στον Κανο-
νισμό (ΕΕ) 1388/2014 (L 369), ως θεομηνίες ορίζο-
νται σεισμοί, χιονοστιβάδες, κατολισθήσεις και 
πλημμύρες, ανεμοστρόβιλοι, τυφώνες, εκρήξεις 
ηφαιστείων και πυρκαγιές δασών. 
 
Ως προς τους δικαιούχους της κρατικής αρωγής, 
αποσαφηνίζεται η έννοια της επιχείρησης και της 
αγροτικής εκμετάλλευσης, έχοντας ληφθεί υπόψιν οι 
σχετικές υπ' αρ.15/2008 και 537/2005 γνωμοδοτή-
σεις του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.» 
 
Άρθρο 4. «Επιχορήγηση επιχειρήσεων και μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων» 
 
«1. Στις επιχειρήσεις και στους μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα φορείς που πλήττονται από θεομηνίες, 
δύναται να παρέχεται επιχορήγηση για την αντιμε-
τώπιση των ζημιών από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων, σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζε-
ται στο άρθρο 7.  
 
2. ….. 
 
3. Η επιχορήγηση καλύπτει υλικές ζημιές που προ-
κλήθηκαν από θεομηνία σε στοιχεία ενεργητικού, 
όπως εξοπλισμός, πρώτες ύλες, εμπορεύματα, 
φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας και ιδιωτικής χρήσης, 
καθώς και αυτοκίνητα επαγγελματικής χρήσης, μέσα 
παραγωγής, συμπεριλαμβανομένου και του εγγείου 
κεφαλαίου και των αποθηκευμένων προϊόντων, τα 
οποία καταγράφηκαν ως κατεστραμμένα, πλην των 
ζημιών σε κτίρια.  
 
4. Η επιχορήγηση είναι αφορολόγητη, ακατά-
σχετη και ανεκχώρητη στα χέρια του Δημοσίου 
ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή 
ειδικής διάταξης, μη εφαρμοζομένης της παρ. 1 
του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) σε πε-
ρίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησής της, δεν 
υπόκειται σε οποιοδήποτε τέλος, εισφορά ή άλλη 
κράτηση υπέρ του Δημοσίου, συμπεριλαμβανομέ-
νης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρ-
θρου 43 Α του ν. 4172/2013, δεν δεσμεύεται και δεν 
συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς το Δημό-
σιο, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τους 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης και τα νομικά 
πρόσωπά τους, τα ασφαλιστικά ταμεία ή πιστωτικά 
ιδρύματα.  
 
5. …..» 

Στην αιτιολογική έκθεση επι της παραγράφου 4 
του άρθρου 4 αναφέρονται τα εξής: 
 
«Στην παρ. 4 διατυπώνεται η ρύθμιση της παρ. 3 
του αρ. 36 του ν. 2459/1997, που είχε διαμορφωθεί 
σε συνέχεια και των πρόσφατων νομοθετικών πα-
ρεμβάσεων με την οποία ορίζεται ότι, η επιχορήγη-
ση είναι αφορολόγητη και ακατάσχετη στα χέρια του 
Δημοσίου ή τρίτων κατά παρέκκλιση κάθε άλλης 
γενικής ή ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποια-
δήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύεται 
και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη στη φο-
ρολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δή-
μους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα 
πιστωτικά ιδρύματα.» 
 
Άρθρο 5 «Επιχορήγηση ασφαλισμένων επιχει-
ρήσεων και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φο-
ρέων» 
 
«1. Για τις επιχειρήσεις και τους μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα φορείς, οι οποίοι έχουν ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο, εφαρμόζονται τα άρθρα 4, 7 και 8, για το 
ποσό της ζημίας, το οποίο δεν καταβάλλεται από 
την ασφαλιστική εταιρεία.  
 
2. Για την εφαρμογή των άρθρων 7 και 8 απαιτείται 
η ολοκλήρωση της διαδικασίας προσδιορισμού του 
ποσού που καταβάλλεται από την ασφαλιστική εται-
ρεία.  
 
3. Το ποσό της ζημίας που καταβάλλεται από 
την ασφαλιστική εταιρεία είναι αφορολόγητο, 
ακατάσχετο και ανεκχώρητο στα χέρια του Δη-
μοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης 
γενικής ή ειδικής διάταξης, μη εφαρμοζομένης 
της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 (Α' 
167) σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίη-
σής της, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, 
τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζε-
ται με βεβαιωμένα χρέη στη φορολογική διοίκηση 
και το Δημόσιο, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα 
ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα. 
 
Στην αιτιολογική έκθεση επί του άρθρου 5 ανα-
φέρονται τα εξής:  
 
«Διευκρινίζονται τα θέματα επιχορήγησης επιχειρή-
σεων και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων 
που έχουν ασφαλιστήριο συμβόλαιο. Με στόχευση 
την κινητροδότηση της ιδιωτικής ασφάλισης, ρυθμί-
ζεται ότι οι ασφαλισμένες επιχειρήσεις μπορούν να 
λαμβάνουν επιχορήγηση επιπλέον της αποζημίω-
σης μόνο για το ποσό της ζημίας το οποίο δεν κα-
λύπτεται από το ασφαλιστήριο συμβόλαιο και για το 
ποσοστό το οποίο θα ορίζεται στην απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, ενώ για τους ίδιους λόγους 
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επεκτείνεται το αφορολόγητο, ακατάσχετο και ανεκ-
χώρητο στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, καθώς και 
η μη υπαγωγή σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή 
εισφορά, η μη δέσμευση και ο μη συμψηφισμός με 
βεβαιωμένα χρέη στη φορολογική διοίκηση και το 
Δημόσιο, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφαλι-
στικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα πέραν της 
επιχορήγησης και για το ποσό που καλύπτεται από 
το ασφαλιστήριο συμβόλαιο.  
 
Περαιτέρω, προς αποτροπή της καταβολής επιχο-
ρήγησης για ποσό καλυπτόμενο από την ιδιωτική 
ασφάλιση με πρόκληση αχρεωστήτως καταβληθέ-
ντων ποσών, ορίζεται ότι, για την εφαρμογή των 
διατάξεων της επιχορήγησης, απαιτείται η προη-
γούμενη ολοκλήρωση της διαδικασίας προσδιορι-
σμού του ποσού της ζημιάς που καλύπτεται από το 
ασφαλιστήριο συμβόλαιο.» 
 
Άρθρο 7. Διαδικασία επιχορήγησης επιχειρή-
σεων και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων 

 
1. Μετά από την επέλευση της θεομηνίας, οι επιχει-
ρήσεις και οι μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς 
που επλήγησαν απευθύνονται στον περιφερειακό 
συντονιστή κρατικής αρωγής της περιφερειακής 
τους ενότητας του άρθρου 15, ο οποίος τους ενημε-
ρώνει ως προς τη συγκέντρωση των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών κατά το στάδιο εκτίμησης και κατα-
γραφής των ζημιών.  
 
2. Με απόφαση του αρμόδιου αντιπεριφερειάρχη, 
στον οποίο έχουν ανατεθεί οι αρμοδιότητες που 
απορρέουν από το άρθρο 160 του ν. 3852/2010 (Α΄ 
87),συστήνονται οι επιτροπές κρατικής αρωγής του 
άρθρου 16, οι οποίες είναι αρμόδιες για την εκτίμη-
ση και καταγραφή των ζημιών των επιχειρήσεων και 
των μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων από τη 
θεομηνία, καθώς και για τη συγκέντρωση των απαι-
τούμενων δικαιολογητικών, σύμφωνα με το άρθρο 
16. 
 
3. Κατόπιν της οριοθέτησης της πληγείσας περιοχής 
και τη διαπίστωση της έκτασης των ζημιών, ο αρμό-
διος Αντιπεριφερειάρχης, διαβιβάζει στη Διεύθυνση 
Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Οικονομικών, 
φάκελο με τη συγκεντρωτική κατάσταση των επιχει-
ρήσεων και των φορέων μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα που επλήγησαν και των εκτιμώμενων ζημιών, 
υπογεγραμμένη από τα μέλη της αρμόδιας επιτρο-
πής κρατικής αρωγής του άρθρου 16, καθώς και τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά, όπως καθορίζονται με 
την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών της παρ. 
7……… 
 
(….) 
 

- Στις διατάξεις της  παραγράφου 2 του άρθρου 
21 του Ν. 4172/2013 ορίζονται τα εξής: 
 
«2. Το κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα 
προσδιορίζεται για κάθε φορολογικό έτος με βάση 
το λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης, ο οποίος 
συντάσσεται σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα 
που προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία. Σε 
περίπτωση που η επιχείρηση εφαρμόζει Διεθνή Λο-
γιστικά Πρότυπα, το κέρδος προσδιορίζεται απο-
κλειστικά, σύμφωνα με τον πίνακα φορολογικών 
αποτελεσμάτων χρήσης.» 
 
- Στη ΠΟΛ.1073/31.3.2015 με την οποία έγινε κοι-
νοποίηση και ερμηνεία των διατάξεων του άρ-
θρου 24 του Ν.4172/2013 αναφέρονται και τα 
εξής: 
 
«6.Με την παρ. 5 του ιδίου άρθρου, ορίζεται ότι η 
διενέργεια των φορολογικών αποσβέσεων για 
κάθε έτος με τους καθορισθέντες νέους συντελεστές 
αποσβέσεων της παρ.4 γίνεται σε ετήσια βάση, 
είναι υποχρεωτική και δεν επιτρέπεται η μεταφορά 
αποσβενόμενων ποσών μεταξύ οικονομικών χρή-
σεων (φορολογικών ετών). Υπόχρεοι είναι φορολο-
γούμενοι, οι οποίοι έχουν στην κυριότητά τους πάγια 
περιουσιακά στοιχεία, ανεξαρτήτως αν τα χρησιμο-
ποιούν οι ίδιοι ή τα εκμισθώνουν ή τα εκμεταλλεύο-
νται με οποιοδήποτε τρόπο, καθώς και ο μισθωτής 
σε περίπτωση χρηματοοικονομικής μίσθωσης της 
παρ.2. 
 
(….) 
 
7. Με την παρ.6 του ίδιου άρθρου, ορίζεται ότι η φο-
ρολογική απόσβεση ενός πάγιου περιουσιακού 
στοιχείου αρχίζει από τον επόμενο μήνα εντός του 
οποίου χρησιμοποιείται ή τίθεται σε υπηρεσία από 
τον φορολογούμενο κατ' αναλογία με τους συντελε-
στές της παραγράφου 4 και όχι από το μήνα που 
αυτό άρχισε να χρησιμοποιείται ή να λειτουργεί. 
Σε περίπτωση πώλησης του παγίου πριν την ολο-
σχερή απόσβεσή του, διενεργούνται αποσβέσεις 
μέχρι και τον τελευταίο μήνα που χρησιμοποιήθηκε, 
χωρίς να ενδιαφέρει ο αριθμός των ημερών που 
χρησιμοποιήθηκε τον μήνα αυτό.» 
 
- Στη γνωμοδότηση του ΣΛΟΤ 258/2020 με θέμα 
«Κλοπή ασφαλισμένου ΙΧΕ ιδιοκτησίας ΙΚΕ» 
αναφέρονται τα εξής: 
 
«Η απώλεια του οχήματος και η σχετική απαίτηση 
για πληρωμές αποζημίωσης από τρίτα μέρη είναι 
ξεχωριστά οικονομικά γεγονότα και πρέπει να αντι-
μετωπίζονται λογιστικά ως ακολούθως: 
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α) η ζημιά από τη διαγραφή του οχήματος που 
εκλάπη θα ισούται με τη λογιστική αξία του οχήμα-
τος και θα περιληφθεί στην κατάσταση αποτελεσμά-
των στη χρήση που το όχημα διαγράφεται. 
 
β) η αποζημίωση από τρίτα μέρη για το όχημα που 
εκλάπη συμπεριλαμβάνεται στην κατάσταση αποτε-
λεσμάτων όταν καθίσταται απαιτητή. Η αποζημίωση 
καθίσταται απαιτητή όταν αποκτάται το δικαίωμα 
είσπραξής της από την ασφαλιστική εταιρεία. Το 
δικαίωμα είσπραξης της αποζημίωσης μπορεί να 
τεκμηριώνεται με κάθε πρόσφορο μέσο (π.χ. αλλη-
λογραφία με την ασφαλιστική εταιρεία). 
 
Σε περίπτωση που η αποζημίωση καταστεί απαιτη-
τή στην ίδια περίοδο με την κλοπή, στην κατάσταση 
αποτελεσμάτων, η ζημιά από την κλοπή δύναται να 
παρουσιάζεται συμψηφιστικά με το ποσό της απο-
ζημίωσης.». 
 
Από τα ανωτέρω αναφερόμενα προκύπτουν τα 
εξής: 
 
- Η αποζημίωση που εισπράττει επιχείρηση από 
ασφαλιστική εταιρεία θεωρείται αφορολόγητη, μόνο 
όταν καταβάλλεται στο πλαίσιο ζημίας, που προ-
κλήθηκε από θεομηνίες, όπως αυτές ορίζονται στο 
άρθρο 2 του Ν. 4979/2021 και η επιχείρηση βρίσκε-
ται εντός της οριοθετηθείσας, με κοινή Υπουργική 
απόφαση του άρθρου 7 του Ν. 4797/2021, πληγεί-
σας περιοχής. Αυτό προκύπτει από την εισηγητική 
έκθεση του άρθρου 5 του Ν. 4979/2021, στην οποία 
αναφέρεται  ότι για τον ίδιο λόγο που είναι αφορο-
λόγητη, βάσει του άρθρου 4, η καταβληθείσα από το 
Δημόσιο επιχορήγηση λόγω θεομηνίας, για τον ίδιο 
λόγο επεκτείνεται το αφορολόγητο, πέραν της επι-
χορήγησης, και για το ποσό που καλύπτεται από το 
ασφαλιστήριο συμβόλαιο.  
 
Επομένως η εταιρεία προκειμένου να απαλλαγεί του 
φόρου εισοδήματος για την εισπραχθείσα αποζημί-
ωση θα πρέπει να έχει διαθέσιμα όλα εκείνα τα δι-
καιολογητικά, που ορίζει η κείμενη νομοθεσία και οι 
Υπουργικές αποφάσεις, που να αποδεικνύουν ότι 
επλήγη από θεομηνία, που εκδηλώθηκε εντός πε-
ριοχής, που οριοθετήθηκε από την Κ.Υ.Α. του άρ-
θρου 7 του Ν. 4797/2021 μετά την επέλευση της 
θεομηνίας. 
 
Σε κάθε άλλη περίπτωση καταβολής αποζημίωσης 
από ασφαλιστική εταιρεία, πέραν αυτής που αποδε-
δειγμένα προκλήθηκε από θεομηνία, 
αυτή φορολογείται, με τις γενικές διατάξεις του ΚΦΕ, 
ως έσοδο επιχειρηματικής δραστηριότητας. 
 
Η ζημία που προέκυψε από την καταστροφή των 
παγίων και των αποθεμάτων, ως πραγματοποιημέ-

νη και εκκαθαρισμένη, εκπίπτει από τα ακαθάριστα 
έσοδα κατά το χρόνο επέλευσης του ζημιογόνου 
γεγονότος. 
 
- Οι φορολογικές αποσβέσεις της χρήσης 2022 των 
παγίων που καταστράφηκαν, θα πρέπει να υπολο-
γιστούν κανονικά μέχρι και το χρόνο της καταστρο-
φής τους, γιατί πέραν της υποχρεωτικότητας που 
τίθενται από τις διατάξεις  του άρθρου 24 του Ν. 
4172/2013, θα πρέπει να ληφθούν υπόψη και για 
τον ορθό υπολογισμό του κόστους των παραχθέ-
ντων ετοίμων προϊόντων. 
 
Μετά τον υπολογισμό της αναλογίας των αποσβέ-
σεων για τα πάγια που καταστράφηκαν, το αναπό-
σβεστο υπόλοιπο τους αναγνωρίζεται στην κατά-
σταση αποτελεσμάτων ως ζημία εκπιπτόμενη φο-
ρολογικά και η εισπραχθείσα ασφαλιστική αποζημί-
ωση ως έσοδο. Επειδή δε, στην περίπτωση του 
ερωτήματος η αποζημίωση εισπράχθηκε την ίδια 
περίοδο με την καταστροφή των παγίων, στην κα-
τάσταση αποτελεσμάτων, δύναται η ζημιά από την 
καταστροφή να παρουσιαστεί συμψηφιστικά με το 
ποσό της αποζημίωσης. 
 
Η ανωτέρω διατυπωθείσα γνώμη της Φορολογικής 
Επιτροπής βασίστηκε αποκλειστικά στις πληροφο-
ρίες και τα δεδομένα που περιλαμβάνονται στην 
διατύπωση του ερωτήματος. 
 

Νομοθεσία – Νομολογία 

Άρθρα 3, 4, 5 και 7 του Ν. 4797/2021 
Άρθρο 21 Ν. 4172/2013 

ΠΟΛ. 1073/31.3.2015 
ΣΛΟΤ 258/2020 
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ΕΡΩΤΗΜΑ 
 
Ανώνυμη εταιρεία με εμπορική & βιομηχανική δρα-
στηριότητα επιδοτήθηκε από το ΕΣΠΑ για την αγο-
ρά σκάφους με ελληνική σημαία, το οποίο εκμεταλ-
λεύεται για την πραγματοποίηση ταξιδιών αναψυ-
χής. 
 
Η εταιρεία επέκτεινε περαιτέρω τη δραστηριότητά 
της στην εκμετάλλευση ή τη διαχείριση πλοίων ανα-
ψυχής με ελληνική σημαία, που χαρακτηρίζονται ως 
επαγγελματικά σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν.4922/2022. 
 
Ερωτάται: 
 
1. Στα κέρδη της εταιρείας περιλαμβάνονται και 

κέρδη από την εκμετάλλευση επαγγελματικού 
πλοίου αναψυχής με ελληνική σημαία. Οφείλεται 
φόρος εισοδήματος για το σύνολο των κερδών ή 
εξαιρούνται τα κέρδη από την εκμετάλλευση  του 
πλοίου; 
 

2. Εάν η δραστηριότητα από την διαχείριση του 
πλοίου είναι κερδοφόρα και οι άλλες δραστηριό-
τητες της εταιρείας είναι ζημιογόνες γίνεται συμ-
ψηφισμός των αποτελεσμάτων (κερδών – ζη-
μιών); 
 

3. Η διανομή κερδών στην οποία περιλαμβάνονται 
και κέρδη από την εκμετάλλευση του πλοίου επι-
βαρύνεται με φόρο μερισμάτων 5% στο σύνολο 
των κερδών ή εξαιρούνται τα κέρδη από την εκ-
μετάλλευση του πλοίου; 
 

4. Οφείλεται φόρος εισοδήματος για τα κέρδη της 
εταιρείας από την διαχείριση πλοίου, που ανήκει 
σε τρίτο; 

 

ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με τα 
παραπάνω ερωτήματα είναι η εξής: 
 
Στις διατάξεις των άρθρων 1, 2 και 4 του 
Ν.27/1975 ορίζεται ότι: 
 
« Άρθρο 1 
 
1. Επιβάλλεται κατά τας διατάξεις του παρόντος νό-
μου φόρος και εισφορά επί των υπό ελληνικήν ση-
μαίαν πλοίων. 
 
2. Διά τους σκοπούς του παρόντος νόμου τα 
πλοία λογίζονται υπό ελληνικήν σημαίαν, από 
της νηολογήσεως των εις ελληνικόν λιμένα ή της 
εγγραφής των εις Προξενικά Λιμεναρχεία τηρούμενα 
νηολόγια ή της εκδόσεως προσωρινού εγγράφου 
ελληνικής εθνικότητος αυτών, μέχρι του χρόνου καθ' 
ον λαμβάνει χώραν το επιβάλλον την διαγραφήν του 
εκ του νηολογίου γεγονός. 
 
3. Ο όρος πλοίον περιλαμβάνει και τα πλοιάρια, εφ' 
όσον ειδικώς δεν ορίζεται άλλως. 
 
Άρθρο 2 
 
1. Ο κατά τας διατάξεις του παρόντος νόμου 
επιβαλλόμενος φόρος εξαντλεί πάσαν υποχρέ-
ωσιν του πλοιοκτήτου, ως και του μετόχου ή 
εταίρου ημεδαπής ή αλλοδαπής εταιρείας οιου-
δήποτε τύπου εκ φόρου εισοδήματος, καθ' όσον 
αφορά εις τα κέρδη, τα οποία προκύπτουν εκ 
της εκμεταλλεύσεως πλοίων. 
 
2. Ως εισόδημα απαλλασσόμενον νοείται και η τυχόν 
υπεραξία η πραγματοποιούμενη εκ της εκποιήσεως 
του πλοίου, εισπράξεως ασφαλιστικής αποζημιώ-
σεως ή εξ οιασδήποτε άλλης αιτίας. 
 
3. Εις ην περίπτωσιν ημεδαπή ή αλλοδαπή εταιρεία 
πλοιοκτήτρια πλοίων υπό ελληνικήν σημαίαν, ασκεί 
πλην της εκμεταλλεύσεως του πλοίου και άλλας 
επιχειρήσεις, απαλλάσσεται από του φόρου εισοδή-
ματος ποσόν των καθαρών κερδών ή των μερισμά-
των, ίσον προς την σχέσιν την υφισταμένην μεταξύ 
των εκ του πλοίου κτηθέντων ακαθαρίστων εσόδων 
και του συνόλου των ακαθαρίστων εσόδων της 
τοιαύτης εταιρείας.  
 
Άρθρο 4. Υποκείμενον φόρου και εισφοράς  
 
1. Ο φόρος και η εισφορά βαρύνει: 
 
Τους πλοιοκτήτας ή πλοιοκτητρίας εταιρείας, 
τους εγγεγραμμένους εις το οικείον νηολόγιον 

Τα έσοδα από την εκμετάλλευση 

επαγγελματικού πλοίου αναψυχής, εφόσον 

η εταιρεία είναι πλοιοκτήτρια και πληρούνται 

οι όροι και προϋποθέσεις για τη 

δραστηριοποίηση επαγγελματικών πλοίων 

αναψυχής του άρθρου 3 του Ν. 4922/2022,  

δε θα συμπεριληφθούν στα φορολογητέα 

έσοδα της εταιρείας επειδή η φορολόγηση 

τους διέπεται από τις διατάξεις  

του Ν.27/1975. 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ / ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 16  /// www.solcrowe.gr 

κατά την πρώτην ημέραν εκάστου ημερολογια-
κού έτους, ανεξαρτήτως της κατοικίας ή της δια-
μονής ή της έδρας αυτών εν τη ημεδαπή ή εν τη 
αλλοδαπή. 
 
Αλληλεγγύως υπόχρεως προς καταβολήν του φό-
ρου και της εισφοράς είναι και πας κατ' εντολήν του 
πλοιοκτήτου ή οιασδήποτε Αρχής ή εξ οιασδήποτε 
άλλης αιτίας διαχειριζόμενος το πλοίον και εισπράτ-
των τους ναύλους ως και ο αντίκλητος αυτού ο απο-
δεχθείς εγγράφως τον διορισμόν του. 
 
2. Επί εκουσίας μεταβιβάσεως της κυριότητος του 
πλοίου ο νέος πλοιοκτήτης τυγχάνει εξ ολοκλήρου 
μετά των κατά την μεταβίβασιν υποχρέων δικαιοπα-
ρόχων του υπόχρεως εις πληρωμήν του φόρου και 
της εισφοράς των βαρυνόντων το πλοίον κατά τον 
χρόνον της μεταβιβάσεως.» 
 
Περαιτέρω, στα άρθρα 12, 13, 17 και 20 ορίζονται 
αντίστοιχα, ειδικά για  τα πλοία που κατατάσσονται 
στη δεύτερη κατηγορία του άρθρου 3 του  
ν.27/1975, ο τρόπος υπολογισμού του φόρου, οι 
απαλλαγές  από το φόρο,  ο τρόπος βεβαίωσης  του 
καθώς και ποιος είναι ο αρμόδιος οικονομικός έφο-
ρος.». 
 
- Στις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 14 του  Ν. 
4172/2013  ορίζεται ότι: «Οι διατάξεις που διέπουν 
τη φορολογία των ναυτιλιακών επιχειρήσεων και 
των συνδεομένων φυσικών προσώπων μόνο σε 
σχέση με το εισόδημα που απορρέει από τις επιχει-
ρήσεις αυτές δεν θίγονται από τις διατάξεις του πα-
ρόντος Κώδικα.» 
 
- Στις διατάξεις των άρθρων 1,2 και 3 του 
Ν.4922/2022 «Εκσυγχρονισμός του θεσμικού πλαι-
σίου για τη δραστηριοποίηση των πλοίων αναψυχής 
και των τουριστικών ημερόπλοιων, την ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας του κλάδου των επαγγελματι-
κών πλοίων αναψυχής και άλλες διατάξεις», ορίζε-
ται: 
 
ΜΕΡΟΣ Α' 
ΠΛΟΙΑ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ 
ΗΜΕΡΟΠΛΟΙΑ 
 
(…) 
 
Άρθρο 1. Ορισμοί 
 
1. Για την εφαρμογή του παρόντος νόμου, οι όροι 
που χρησιμοποιούνται έχουν την ακόλουθη έννοια: 
 
(…) 
 

γ. «Επαγγελματικό πλοίο αναψυχής»: Το πλοίο 

αναψυχής, το οποίο είναι χαρακτηρισμένο ως επαγ-

γελματικό, σύμφωνα με το δίκαιο του κράτους της 

σημαίας που φέρει, για την εκμετάλλευση του 

οποίου συνάπτεται σύμβαση ολικής ναύλωσης, υπό 

την επιφύλαξη της παρ. 6 του άρθρου 3. Το επαγ-

γελματικό πλοίο αναψυχής είναι μεταφορικής ικανό-

τητας έως και σαράντα εννέα (49) επιβατών και δια-

θέτει επαρκείς και κατάλληλους χώρους ενδιαίτη-

σης, ειδικά για τους επιβάτες. 

 

(…) 

 

Άρθρο 2. Μητρώο πλοίων αναψυχής και τουρι-

στικών ημερόπλοιων  

 

1. α. Δημιουργείται και τηρείται στην Ανεξάρτητη 

Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) ηλεκτρονικό 

Μητρώο πλοίων αναψυχής και τουριστικών ημερό-

πλοιων, με τίτλο «e-Μητρώο Πλοίων», το οποίο 

είναι προσβάσιμο μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύ-

λης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr ΕΨΠ) και στο 

οποίο καταχωρίζονται τα στοιχεία των πλοίων ανα-

ψυχής και των επαγγελματικών τουριστικών ημερό-

πλοιων της παρ. 2, που απαιτούνται από τις αρμό-

διες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών και του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για 

φορολογικούς, τελωνειακούς και ελεγκτικούς σκο-

πούς. Η πρόσβαση των χρηστών στο e-Μητρώο 

Πλοίων πραγματοποιείται κατόπιν αυθεντικοποίη-

σης, με τη χρήση των κωδικών διαπιστευτηρίων της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 

Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης (TAXISnet) και η είσοδος 

πραγματοποιείται μέσω του διαδικτυακού τόπου της 

Α.Α.Δ.Ε. (www.aade.gr). 

 

β. Κάθε διαλειτουργικότητα, μέσω διαδικτυακών 

υπηρεσιών του e-Μητρώου Πλοίων με συστήματα 

τρίτων φορέων του δημοσίου τομέα, όπως αυτός 

ορίζεται στην παρ. 57 του άρθρου 2 του ν. 

4727/2020 (Α' 184), πραγματοποιείται μέσω του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-

τείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοί-

κησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4727/2020.  

 

2. Στο e-Μητρώο Πλοίων καταχωρίζονται: 

 

α. τα ιδιωτικά πλοία αναψυχής υπό ελληνική 

σημαία,  

 

β. τα πλοία αναψυχής υπό ελληνική σημαία, εκτός 

αυτών της περ. (α), προκειμένου για τον χαρακτηρι-

http://www.solae.gr/
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4727/year/2020/article/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1022
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4727/year/2020/article/84
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1022
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σμό τους ως επαγγελματικών και τη δραστηριοποί-

ησή τους, σύμφωνα με το άρθρο 3, 

 

γ. τα επαγγελματικά πλοία αναψυχής (i) υπό σημαία 

άλλου κράτους μέλους της ΕΕ ή του ΕΟΧ και (ii) 

υπό σημαία κράτους, εκτός της ΕΕ ή του ΕΟΧ, με 

ολικό μήκος άνω των τριάντα πέντε (35) μέτρων και 

υλικό κατασκευής: χάλυβα ή πλαστικό ή αλουμίνιο, 

προκειμένου για την δραστηριοποίησή τους, σύμ-

φωνα με το άρθρο 3 και 

 

δ. τα πλοία και μικρά σκάφη της περ. (δ) της παρ. 1 

του άρθρου 1, υπό σημαία ελληνική ή άλλου κρά-

τους μέλους της ΕΕ ή του ΕΟΧ, προκειμένου για τον 

χαρακτηρισμό τους ως επαγγελματικών τουριστικών 

ημερόπλοιων και τη δραστηριοποίησή τους, σύμ-

φωνα με το άρθρο 10. (…) 

 

Άρθρο 3. Όροι και προϋποθέσεις για τη δρα-

στηριοποίηση επαγγελματικών πλοίων αναψυ-

χής  

 

1. Για την εκμετάλλευση και τη δραστηριοποίηση 

επαγγελματικών πλοίων αναψυχής των περ. (β) και 

(γ) της παρ. 2 του άρθρου 2, απαιτούνται:  

 

(α) βεβαίωση της αρμόδιας υπηρεσίας της φορολο-

γικής διοίκησης για την έναρξη εργασιών επαγγελ-

ματικής εκμετάλλευσης πλοίου και  

 

(β) καταχώριση των στοιχείων του πλοίου στο e-

Μητρώο Πλοίων, σύμφωνα με το παρόν άρθρο. 

(…). 

 

Άρθρο 22. 

Μεταβατικές διατάξεις 

 

1.α. Άδειες του ν. 2743/1999 (Α' 211) ή προσωρινές 

άδειες της παρ. 8 του άρθρου 15 του ν. 4256/2014 

(Α' 92) παραμένουν σε ισχύ, εφόσον για τα επαγ-

γελματικά πλοία αναψυχής που τις διαθέτουν, έχει 

πραγματοποιηθεί εμπρόθεσμα, σύμφωνα με την 

περ. (β) της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4256/2014 

σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 

4676/2020 (Α' 67), η διαδικασία για την καταχώρισή 

τους στο e-Μητρώο Πλοίων, σύμφωνα με την κοινή 

απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 21. Η άδεια φυ-

λάσσεται στο πλοίο και επιδεικνύεται σε κάθε ζήτη-

ση των αρμόδιων αρχών. 

 

β. Η μη εμπρόθεσμη αίτηση για καταχώριση στο e-

Μητρώο Πλοίων πλοίων της περ. (α), συνεπάγεται 

την αυτοδίκαιη παύση ισχύος της άδειας. Ως ημερο-

μηνία παύσης ισχύος της άδειας ορίζεται η επομένη 

από την ημερομηνία της έκδοσης ή της τελευταίας 

θεώρησής της.». 

 
ΜΕΡΟΣ Β' 
ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 
ΑΝΑΨΥΧΗΣ  
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΛΟΙΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ 
 
(…) 
 
Άρθρο 23. 
Έννοια και σκοπός της Ν.Ε.Π.Α. 
 
«1. Ναυτιλιακή Εταιρεία Πλοίων Αναψυχής 
(Ν.Ε.Π.Α.) είναι η κεφαλαιουχική εταιρεία με νομική 
προσωπικότητα, για τα χρέη της οποίας ευθύνεται 
μόνο η ίδια με την περιουσία της και η οποία θεω-
ρείται εμπορική, με αποκλειστικό σκοπό την κτήση 
κυριότητας, την εκμετάλλευση ή τη διαχείριση πλοί-
ων αναψυχής με ελληνική σημαία που χαρακτηρίζο-
νται ως επαγγελματικά σύμφωνα με το Μέρος Α'. Η 
σύσταση εταιρειών άλλης νομικής μορφής, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις με το ίδιο 
αντικείμενο δραστηριότητας, δεν αποκλείεται. 
 
(…) 
 
Άρθρο 65. 
Φορολογικά θέματα Ν.Ε.Π.Α. 
 
«1. Τα άρθρα 1 και 2 του ν. 27/1975 (A' 77) εφαρμό-
ζονται και για τη Ν.Ε.Π.Α., εφόσον είναι πλοιοκτή-
τρια, καθώς και για τους μετόχους αυτής.  
 
2. Απαλλάσσονται από κάθε φόρο, τέλος και οποια-
δήποτε άλλη επιβάρυνση υπέρ του Δημοσίου ή τρί-
των, εκτός τελών χαρτοσήμου και Φόρου Συγκέ-
ντρωσης Κεφαλαίων: 
 
α. η διανομή κερδών και το καθαρό προϊόν εκκαθά-
ρισης αυτής, με εξαίρεση τις αμοιβές των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου, που υπόκεινται σε φόρο 
εισοδήματος. Στην περίπτωση αυτή εφαρμόζεται η 
περ. (δ) της παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 4172/2013 (Α'167), 
 
(…) 
 
3. Η παρ. 2 δεν εφαρμόζεται για Ν.Ε.Π.Α., οι οποίες 
διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται επαγγελματικά 
πλοία αναψυχής κατά το Μέρος Α', τα οποία ανή-
κουν σε τρίτους αναφορικώς με τις υποχρεώσεις 
τους σχετικά με τον φόρο εισοδήματος. 
 
(…) 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/181
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4256/year/2014/article/15
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/590
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4256/year/2014/article/15
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/590
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4676/year/2020/article/72
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/990
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/204
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/12
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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5. Οι Ν.Ε.Π.Α. που έχουν στην κυριότητά τους πλοία 
των οποίων η χορηγούμενη, κατά το Μέρος Α', 
άδεια επαγγελματικού σκάφους έπαυσε να ισχύει, 
έχουν τις ίδιες φορολογικές υποχρεώσεις που ισχύ-
ουν και για τα ιδιωτικά σκάφη αναψυχής.». 
 
- Στον Οδηγό Συμπλήρωσης Δήλωσης Φορολο-
γίας Εισοδήματος Νομικών Προσώπων και Νο-
μικών Οντοτήτων (έντυπο Ν) Φορολογικού 
Έτους 2022 της Α.Α.Δ.Ε. αναφέρονται τα εξής: 
 
«…Κωδικός 559  
Στον κωδικό 559 αναγράφονται τα έσοδα των ναυτι-
λιακών επιχειρήσεων η φορολόγηση των οποίων 
διέπεται από τις διατάξεις του ν.27/1975, κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων των παρ.14 και 15 του άρθρου 
72 του ν.4172/2013, ή των υπαγόμενων νομικών 
προσώπων/οντοτήτων στις διατάξεις της παρ. 12 
του άρθρου 57 του ν. 4646/2019, περί προσδιορι-
σμού και καταβολής τέλους ρυμουλκών και αλιευτι-
κών πλοίων. Ταυτόχρονα, όμως, θα πρέπει υπο-
χρεωτικά να συμπληρωθεί και ο κωδικός 2018 της 
«Κατάστασης Φορολογικής Αναμόρφωσης» με βά-
ση τις αντίστοιχες δαπάνες που αφορούν στα απαλ-
λασσόμενα έσοδα για λόγους εκκαθάρισης της δή-
λωσης. Για τα ως άνω απαλλασσόμενα ποσά, σε 
περίπτωση διανομής τους από τους δικαιούχους, 
δεν οφείλεται φόρος νομικού προσώπου, κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ.1 του άρθρου 47 
του ν.4172/2013, καθόσον ο κατά τις διατάξεις της 
παρ.1 του άρθρου 2 του ν.27/1975 επιβαλλόμενος 
φόρος εξαντλεί τη φορολογική υποχρέωση των με-
τόχων ή εταίρων όσον αφορά τα κέρδη που προκύ-
πτουν από την εκμετάλλευση πλοίων. Σε περίπτω-
ση που οι ως άνω επιχειρήσεις έχουν εισόδημα 
και από άλλους κλάδους δραστηριότητας, συ-
μπληρώνουν τον κωδικό 559 μόνο με τα έσοδα 
του ναυτιλιακού κλάδου. Εάν διανείμουν κέρδη, 
γίνεται επιμερισμός του ποσού των κερδών με 
βάση τα αναφερόμενα στην ΠΟΛ.1012/2017 
εγκύκλιο. Επίσης στον ίδιο κωδικό (559) καταχω-
ρούνται και τα τυχόν έσοδα που αποκτούν νομικά 
πρόσωπα και νομικές οντότητες από τη συμμετοχή 
τους στις ναυτιλιακές εταιρείες του ν.27/1975, δεδο-
μένου ότι από τις σχετικές διατάξεις προκύπτει η 
εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης των μετό-
χων/εταίρων των εν λόγω εταιρειών. Τα ίδια ισχύουν 
και για τους μετόχους ή εταίρους των ως άνω εται-
ρειών, για το εισόδημα που αποκτούν με τη μορφή 
διανομής καθαρών κερδών ή μερισμάτων, είτε 
απευθείας είτε από εταιρείες χαρτοφυλακίου 
(holding companies), ανεξαρτήτως του αριθμού των 
εταιρειών χαρτοφυλακίου που παρεμβάλλονται με-
ταξύ της πλοιοκτήτριας εταιρείας και του τελικού 
μετόχου ή εταίρου (ΠΟΛ.1073/1992 εγκύκλιος και 
άρθρο 26 ν.27/1975). 
(…)». 

- Στην ΠΟΛ.1012/2017 «Διευκρινίσεις σχετικά με 
την παρακράτηση φόρου σε περίπτωση διανομής 
κερδών ημεδαπών νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων τα οποία διατηρούν και κλάδο τα κέρδη 
του οποίου απαλλάσσονται της φορολογίας εισοδή-
ματος», αναφέρονται τα εξής: 
 
«(…) 
 
6. Σε ερώτημα της υπηρεσίας μας προς το Υπουρ-
γείο Ανάπτυξης για το αν ανώνυμη εταιρεία με δύο 
κλάδους δραστηριότητας, τεχνικό και ναυτιλίας, 
μπορεί να διανέμει μέρος των κερδών που προέρ-
χονται μόνο από τον ναυτιλιακό κλάδο, τα κέρδη του 
οποίου απαλλάσσονται βάσει της παραγράφου 1 
του άρθρου 2 του ν. 27/1975, η αρμόδια υπηρεσία 
μας απήντησε με το αριθμ. πρωτ. 
111682/24.10.2016 έγγραφό της ότι η διανομή μέ-
ρους των κερδών από συγκεκριμένο κλάδο δεν είναι 
σύμφωνη με το άρθρο 34 του κ.ν.2190/1920 με βά-
ση το οποίο η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετό-
χων εγκρίνει τον ισολογισμό εταιρείας και διανέμει 
τα ετήσια κέρδη που θεωρούνται ενιαία και αδιαίρε-
τα σύμφωνα με το άρθρο 45 και τους περιορισμούς 
των άρθρων 44, 44α, 46 και 46α του ίδιου νόμου. 
 
7. Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι ο λογαριασμός 
καθαρών κερδών από τον οποίο πραγματοποιείται 
διανομή δεν διακρίνεται σε συγκεκριμένα ποσά ανά 
πηγή εσόδου και ως εκ τούτου δεν μπορεί να πραγ-
ματοποιηθεί διανομή μόνο από συγκεκριμένη πηγή 
εσόδων. 
Κατά συνέπεια, στην προκειμένη περίπτωση θα 
πρέπει να γίνει επιμερισμός του ποσού των κερδών 
που διανέμονται σε αφορολόγητα και σε λοιπά έσο-
δα που υπόκεινται σε φορολογία προκειμένου να 
επιβληθεί παρακρατούμενος φόρος στο μέρος των 
διανεμομένων κερδών που αντιστοιχεί στα έσοδα 
που υπόκεινται σε φορολογία (έσοδα του τεχνικού 
κλάδου).». 
 
Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι: 
 
Ερωτήματα 1 και 2: 
 
Στο Ν.4922/2022 «Εκσυγχρονισμός του θεσμικού 
πλαισίου για τη δραστηριοποίηση των πλοίων ανα-
ψυχής και των τουριστικών ημερόπλοιων, την ενί-
σχυση της ανταγωνιστικότητας του κλάδου των 
επαγγελματικών πλοίων αναψυχής και άλλες διατά-
ξεις»  ορίζονται οι ρυθμίσεις για τα επαγγελματικά 
πλοία αναψυχής και το θεσμικό πλαίσιο των εται-
ρειών πλοίων αναψυχής. 
 
Στο Άρθρο 23 του Ν. 4922/2022 «Έννοια και σκο-
πός της Ν.Ε.Π.Α.» δεν αποκλείεται η σύσταση εται-
ρειών άλλης νομικής μορφής, σύμφωνα με τις ισχύ-

http://www.solae.gr/
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/27/year/1975/article/2/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/27/year/1975/article/2/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/204
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2190/year/1920/article/34
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2190/year/1920/article/45
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2190/year/1920/article/44
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2190/year/1920/article/44%CE%B1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2190/year/1920/article/46
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2190/year/1920/article/46%CE%B1
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ουσες διατάξεις με το ίδιο αντικείμενο δραστηριότη-
τας. 
 
Στο άρθρο 65 του Ν. 4922/2022  ορίζονται τα Φορο-
λογικά θέματα των Ν.Ε.Π.Α. 
 
Σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 1 του Ν. 27/1975 ο 
φόρος πλοίων «εξαντλεί πάσαν υποχρέωσιν του 
πλοιοκτήτου, ως και του μετόχου ή εταίρου ημεδα-
πής ή αλλοδαπής εταιρείας οιουδήποτε τύπου εκ 
φόρου εισοδήματος, καθ' όσον αφορά εις τα κέρδη, 
τα οποία προκύπτουν εκ της εκμεταλλεύσεως πλοί-
ων». 
 
Στην παράγραφο 3 του ιδίου άρθρου ορίζεται ότι, σε 
περίπτωση που η εταιρεία πλοιοκτήτρια πλοίων υπό 
ελληνικήν σημαία, ασκεί πλην της εκμεταλλεύσεως 
του πλοίου και άλλες επιχειρήσεις, απαλλάσσεται 
από του φόρου εισοδήματος ποσόν των καθαρών 
κερδών ή των μερισμάτων, ίσο με την υφιστάμενη 
σχέση μεταξύ των κτηθέντων ακαθαρίστων εσόδων 
από το πλοίο και το σύνολο των ακαθαρίστων εσό-
δων της εταιρείας. 
 
Από το συνδυασμό των διατάξεων του Ν. 
4922/2022 και του Ν. 27/1975 προκύπτει η εξά-
ντληση της φορολογικής υποχρέωσης του πλοιοκτή-
τη και των μετόχων των ναυτιλιακών επιχειρήσεων, 
η φορολόγηση των οποίων διέπεται από τις διατά-
ξεις του Ν.27/1975, όσον αφορά τα κέρδη που προ-
κύπτουν από την εκμετάλλευση πλοίων. 
 
Συνεπώς τα έσοδα από την εκμετάλλευση επαγγελ-
ματικού πλοίου, εφόσον η εταιρεία  είναι πλοιοκτή-
τρια και υπό την προϋπόθεση ότι το πλοίο  έχει κα-
ταχωρηθεί στο Μητρώο του άρθρου 2 του Ν. 
4922/2022 και έχει ληφθεί βεβαίωση της αρμόδιας 
υπηρεσίας της φορολογικής διοίκησης για την έναρ-
ξη εργασιών επαγγελματικής εκμετάλλευσης πλοίου, 
δε θα συμπεριληφθούν στα φορολογητέα έσοδα της 
εταιρείας.   
 
Στον οδηγό συμπλήρωσης της ΑΑΔΕ σχετικά με το 
Έντυπο Ν του φορολογικού έτους 2022, αναφέρεται 
ότι τα έσοδα από το ναυτιλιακό  κλάδο, που φορο-
λογούνται  με τον Ν. 27/1975, αναγράφονται στον 
κωδικό 559 του πίνακα Ι΄ του εντύπου Ν και επιπλέ-
ον συμπληρώνεται ο κωδικός 2018 της «Κατάστα-
σης Φορολογικής Αναμόρφωσης» με βάση τις αντί-
στοιχες δαπάνες, που αφορούν στα απαλλασσόμε-
να έσοδα για λόγους εκκαθάρισης της δήλω-

σης. Όπως προκύπτει από το συγκεκριμένο πίνακα, 
τα απαλλασσόμενα έσοδα σε περίπτωση κερδών 
αφαιρούνται και σε περίπτωση ζημιάς προστίθενται. 
 
Ερώτημα 3: 
 
Με την ΠΟΛ. 1012/2017 διευκρινίσθηκε ότι, όταν 
νομικό πρόσωπο με κλάδο απαλλασσόμενο της 
φορολογίας, όπως της εκμετάλλευσης πλοίων του 
Ν. 27/1975, προβαίνει σε διανομή κερδών, θα πρέ-
πει να γίνει επιμερισμός του ποσού των κερδών που 
διανέμονται σε αφορολόγητα και σε λοιπά έσοδα 
που υπόκεινται σε φορολογία, προκειμένου να επι-
βληθεί παρακρατούμενος φόρος στο μέρος των δια-
νεμομένων κερδών που αντιστοιχεί στα φορολογη-
τέα έσοδα, ενώ στα διανεμόμενα κέρδη από την εκ-
μετάλλευση πλοίου, δεν θα διενεργηθεί παρακράτη-
ση φόρου μερισμάτων. 
 
Ερώτημα 4: 

 
Από το συνδυασμό των διατάξεων του άρθρου 65 
του Ν.4922/22 και των άρθρων 1,2 και 4 του Ν. 
27/1975, η απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος δεν 
αφορά  στον εκμεταλλευτή πλοίου αλλά στον πλοιο-
κτήτη. Συνεπώς το εισόδημα από  τη  διαχείριση 
πλοίου από την εταιρεία, που ανήκει σε τρίτο, θα 
φορολογηθεί με τις γενικές διατάξεις.  
 
Η ανωτέρω διατυπωθείσα γνώμη της Φορολογι-
κής Επιτροπής βασίστηκε αποκλειστικά και μό-
νο στα δεδομένα και στις πληροφορίες που πε-
ριλαμβάνονται στην διατύπωση του ερωτήμα-
τος. 
 

Νομοθεσία-Νομολογία 

N. 27/1975 άρθρα 1, 2, 4 
Ν.4922/22 άρθρα 1,2,3,22,23,65 
Ν. 4172/2013 άρθρο 72 παρ. 14 

Οδηγός Συμπλήρωσης Δήλωσης Φορολογίας 
Εισοδήματος Νομικών Προσώπων και Νομικών 

Οντοτήτων (έντυπο Ν) Φορολογικού Έτους 2022 
της Α.Α.Δ.Ε 

ΠΟΛ. 1012/2017 
 
 
 
 
 
 

https://www.forin.gr/laws/law/2442/peri-forologias-ploiwn-epibolhs-eisforas-pros-anaptuksin-ths-emporikhs-nautilias-egkatastasews-allodapwn-nautiliakwn-epixeirhsewn-kai-ruthmisews-sunafwn-thematwn
https://www.forin.gr/laws/law/2442/peri-forologias-ploiwn-epibolhs-eisforas-pros-anaptuksin-ths-emporikhs-nautilias-egkatastasews-allodapwn-nautiliakwn-epixeirhsewn-kai-ruthmisews-sunafwn-thematwn
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=B754121621F0E5D0.1D031AEA53&SearchTerms=MTAxMi8yMDE3&version=2017/01/23
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Γ. ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Ι. ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) 
 

Α.1133/2023 
Μη επιβολή κυρώσεων για υποβολή δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών 
προσώπων του άρθρου 3 και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων φορολογικού 
έτους 2022, έως την 4.9.2023, λόγω τεχνικής αδυναμίας στην ηλεκτρονική εφαρμογή 
υποβολής τους από 29.8.2023 έως 31.8.2023. 
 

Αθήνα, 31/08/2023 
 
(ΦΕΚ Β 5280/1.9.2023) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α' 34), με την οποία παρέχεται εξουσιοδότηση στον 
Υπουργό Οικονομικών να παρατείνει με απόφαση, τις προθεσμίες που ορίζονται από τις κείμενες 
φορολογικές διατάξεις για υποβολή φορολογικών δηλώσεων σε εξαιρετικές περιπτώσεις, 
 
β) του άρθρου 8 του ν. 1284/1982 (Α' 114), με το οποίο παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό 
Οικονομικών να παρατείνει σε εξαιρετικές περιπτώσεις με απόφαση, τις προθεσμίες καταβολής χρεών 
προς το Δημόσιο και τρίτους που εισπράττονται από τα δημόσια ταμεία, 
 
γ) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α' 206), 
 
δ) του ν. 4172/2013 (Α' 167) και ιδίως των άρθρων 3, 44, 45, 67, 68 και 72. 
 
2. Το Κεφάλαιο Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 
4389/2016 (Α' 94). 
 
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
4. α) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματέων- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 
 
β) το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 
 
5. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131), 
 
6. Την υπ' αρ. 102916/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β'4441). 
 
7. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28.1.2013 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β' 130 και Β'372), σε συνδυασμό με την υποπαρ. α' της παρ. 3 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 
 
8. Την υπ' αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 

http://www.solae.gr/
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συνδυασμό με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17.1.2020 αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β' 4738). 
 
10. Την ανάγκη αντιμετώπισης των ζητημάτων που προέκυψαν κατά τη διαδικασία υποβολής των 
δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων του άρθρου 3 και νομικών προσώπων και 
νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013, λόγω τεχνικής αδυναμίας που παρουσιάσθηκε από 
την 29η Αυγούστου 2023 έως την 31η Αυγούστου 2023 στην ηλεκτρονική εφαρμογή υποβολής τους. 
 
11. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
 
1. Τα φυσικά πρόσωπα του άρθρου 3 του ν. 4172/2013 και τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες 
του άρθρου 45 του ν. 4172/2013, των οποίων το φορολογικό έτος λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2022, που δεν 
υπέβαλαν δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 έως ώρα 15:00 της 31ης Αυγούστου 
2023, δύνανται να υποβάλλουν την ανωτέρω δήλωση μέχρι την 4η Σεπτεμβρίου 2023 και να 
καταβάλλουν τις δύο πρώτες δόσεις του φόρου που προκύπτει από αυτή, μέχρι την 4η 
Σεπτεμβρίου 2023, χωρίς την επιβολή κυρώσεων και τόκων εκπρόθεσμης καταβολής του ν. 4987/2022.  
Το ίδιο ισχύει και για τα φυσικά πρόσωπα και τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες που θα 
υποβάλουν τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 από ώρα 15:00 της 
31ης Αυγούστου 2023 μέχρι την 4η Σεπτεμβρίου 2023, για τον φόρο που θα προκύψει από την δήλωση 
αυτή.  
Ειδικά, για τα φυσικά πρόσωπα η δήλωση κατά τα αναφερόμενα στα προηγούμενα εδάφια δύναται να 
υποβληθεί μέχρι ώρα 17:00 της 4ης Σεπτεμβρίου 2023.  
Oι καταβολές του φόρου από την 1η έως και την 4η Σεπτεμβρίου πραγματοποιούνται αποκλειστικά μέσω 
web banking και όχι μέσω κάρτας ή μέσω συστήματος πληρωμών IRIS. 
 
2. Η παρούσα ισχύει από την 31η Αυγούστου 2023. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 31/08/2023 
O Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ 
Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙ. ΚΦΔ (Ν. 4987/2022) 
 

Α.1107/2023 

Επικαιροποίηση της διαδικασίας για την προέγκριση μεθοδολογίας ενδοομιλικής 

τιμολόγησης και λοιπών σχετικών θεμάτων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

22 του ν. 4987/2022 (Α’ 260) 

 

Αθήνα, 17/07/2023 

 

(ΦΕΚ Β' 4806/28-07-2023) 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 22 του ν. 4987/2022 «Κύρωση του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» (Α’ 206), εφεξής 

ΚΦΔ, και ιδίως της παρ. 8 αυτού, 

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 

ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

γ) τις διατάξεις των περ. γ’, δ’ και ζ’ του άρθρου 2 και των άρθρων 50 και 51 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), 

εφεξής ΚΦΕ,  

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 

 

2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1284/2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία για 

την προέγκριση μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης, την αναθεώρηση, ανάκληση και ακύρωσή της. 

Ειδικότερο περιεχόμενο της αίτησης προέγκρισης, σχετικά παράβολα, διαδικασία συνεννόησης με τις 

αρμόδιες αρχές άλλων εμπλεκομένων κρατών, τύπος και περιεχόμενο των αποφάσεων της Φορολογικής 

Διοίκησης, καθώς και κάθε σχετικό θέμα για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 22 του ν. 

4174/2013» (Β’ 3366). 

 

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 

39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 

ΕΞ 17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

 

4. Την ανάγκη επικαιροποίησης της διαδικασίας προέγκρισης μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης. 

 

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ),  

 

αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Προέγκριση Μεθοδολογίας Ενδοομιλικής Τιμολόγησης 

 

Τα συνδεδεμένα πρόσωπα κατά την έννοια της περ. ζ’ του άρθρου 2 του ΚΦΕ, οι μόνιμες εγκαταστάσεις 

αλλοδαπού νομικού προσώπου στην Ελλάδα για τις συναλλαγές τους με το κεντρικό, καθώς και με τα 

συνδεδεμένα πρόσωπα του κεντρικού τους στην αλλοδαπή, και τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα με μόνιμες 

εγκαταστάσεις στην αλλοδαπή, δύνανται να υποβάλουν στον Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
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Εσόδων (στο εξής «ΑΑΔΕ») αίτηση προέγκρισης της μεθοδολογίας για την τιμολόγηση συγκεκριμένων 

διασυνοριακών συναλλαγών τους με συνδεδεμένα πρόσωπα. 

  
Άρθρο 2 
Αντικείμενο Προέγκρισης Μεθοδολογίας Ενδοομιλικής Τιμολόγησης 
 
Αντικείμενο της προέγκρισης αποτελεί το ενδεδειγμένο σύνολο κριτηρίων που χρησιμοποιούνται για τον 
καθορισμό των τιμών ενδοομιλικών συναλλαγών κατά τη διάρκεια μιας συγκεκριμένης χρονικής περιόδου. 
Τα κριτήρια αυτά περιλαμβάνουν κυρίως τη χρησιμοποιούμενη μέθοδο τεκμηρίωσης, τα στοιχεία σύγκρισης 
ή αναφοράς και τις σχετικές προσαρμογές, καθώς και τις κρίσιμες παραδοχές για τις μελλοντικές συνθήκες. 
Αντικείμενο της προέγκρισης μπορεί επίσης να αποτελέσει και κάθε άλλο εξειδικευμένο ζήτημα που αφορά 
στην τιμολόγηση των συναλλαγών με συνδεδεμένα πρόσωπα. 
 
Άρθρο 3  
Αρμόδια Αρχή 
 
Αρμόδια για την παραλαβή και την εξέταση των αιτήσεων προέγκρισης μεθοδολογίας ενδοομιλικής 
τιμολόγησης είναι η Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) της ΑΑΔΕ (στο εξής «η αρμόδια αρχή»). 
 
Άρθρο 4 
Προκαταρκτική Διαβούλευση 
 
1. Πριν από την υποβολή της αίτησης προέγκρισης, το ενδιαφερόμενο πρόσωπο δύναται να ζητήσει 
προκαταρκτική διαβούλευση, προκειμένου να εκτιμηθούν οι πιθανότητες αποδοχής της αίτησης 
προέγκρισης. Για τον σκοπό αυτό κατατίθεται ιδιαίτερη αίτηση προς την αρμόδια αρχή, η οποία ορίζει 
ημερομηνία προκαταρκτικής συνάντησης. 
 
2. Κατά την προκαταρκτική διαβούλευση, το ενδιαφερόμενο πρόσωπο προσκομίζει όλα τα στοιχεία, τα 
οποία κατά την κρίση του παρέχουν τη δυνατότητα στην αρμόδια αρχή να προβεί σε τεκμηριωμένη 
εκτίμηση ως προς το παραδεκτό της αίτησης. Στα στοιχεία αυτά πρέπει να περιγράφονται τουλάχιστον οι 
σχετικές δραστηριότητες, οι υπό εξέταση ενδοομιλικές συναλλαγές και να αναφέρονται τα ενδιαφερόμενα 
πρόσωπα, η προτεινόμενη μεθοδολογία, η επιθυμητή διάρκεια της προέγκρισης, καθώς και τα 
εμπλεκόμενα κράτη. 
 
3. Στη διάρκεια του προκαταρκτικού σταδίου, το ενδιαφερόμενο πρόσωπο και η αρμόδια αρχή διεξάγουν 
συζητήσεις σχετικά με τα στοιχεία τεκμηρίωσης, τα οποία θα πρέπει να περιλαμβάνει η αίτηση 
προέγκρισης. Η αρμόδια αρχή αξιολογεί τις πιθανότητες να γίνει αποδεκτή η επακόλουθη αίτηση 
προέγκρισης του ενδιαφερόμενου προσώπου, επισημαίνει τα σημεία όπου ενδέχεται να προκύψουν 
αμφισβητήσεις και διατυπώνει προτάσεις για το περιεχόμενο της αίτησης αυτής. Ακολούθως, ενημερώνει 
εγγράφως το ενδιαφερόμενο πρόσωπο για τη δυνατότητα να προχωρήσει στην υποβολή της αίτησης 
προέγκρισης. 
 
4. Οι συζητήσεις που διεξάγονται κατά τη διάρκεια της προκαταρκτικής διαβούλευσης, καθώς και η 
ακόλουθη έγγραφη ενημέρωση σχετικά με την εκτίμηση της αίτησης από την αρμόδια αρχή δεν έχουν 
δεσμευτικό χαρακτήρα για κανένα από τα μέρη και δεν επηρεάζουν τη διαδικασία που ακολουθεί κατόπιν 
υποβολής αίτησης προέγκρισης. Τα στοιχεία που προσκομίζονται κατά την προκαταρκτική διαβούλευση 
καλύπτονται από το φορολογικό απόρρητο. 
 
Άρθρο 5 
Υποβολή της Αίτησης Προέγκρισης 
 
Η αίτηση προέγκρισης μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης κατατίθεται στην αρμόδια αρχή. Στις 

περιπτώσεις όπου υφίσταται Σύμβαση περί Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος και Κεφαλαίου 

μεταξύ των εμπλεκόμενων κρατών και εφόσον η αίτηση προέγκρισης είναι διμερής ή πολυμερής, η εν λόγω 

αίτηση υποβάλλεται παράλληλα στις αρμόδιες φορολογικές αρχές των κρατών αυτών. Σε κάθε περίπτωση 

τα συνυποβαλλόμενα με την αίτηση ή τυχόν υποβαλλόμενα συμπληρωματικά στοιχεία πρέπει να 
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καθίστανται διαθέσιμα στις αρμόδιες αρχές των εμπλεκόμενων κρατών ταυτόχρονα. Τόσο η αίτηση όσο και 

τα σχετικά στοιχεία δύναται να υποβάλλονται είτε στην αγγλική είτε σε άλλη κοινά αποδεκτή γλώσσα, εκτός 

εάν για συγκεκριμένα εξ αυτών των στοιχείων κριθεί από την αρμόδια αρχή απαραίτητη η υποβολή τους 

στην ελληνική γλώσσα. 

 

Άρθρο 6 

Περιεχόμενο της Αίτησης Προέγκρισης 

 

1. Στην αίτηση προέγκρισης το ενδιαφερόμενο πρόσωπο συμπεριλαμβάνει όλα τα αναγκαία στοιχεία, 

προκειμένου η αρμόδια αρχή να αξιολογήσει την αίτηση και να διαμορφώσει άποψη σχετικά με τη 

μεθοδολογία που θα χρησιμοποιηθεί για τον υπολογισμό των τιμών των υπό εξέταση ενδοομιλικών 

συναλλαγών με βάση την Αρχή των Ίσων Αποστάσεων (Αrm’s Length Principle). 

 

2. Για την υποβολή και εξέταση της αίτησης προέγκρισης αναγκαία είναι η υποβολή των κάτωθι στοιχείων: 

α. Τα στοιχεία του αιτούντος προσώπου (επωνυμία, διεύθυνση, ΑΦΜ, στοιχεία επικοινωνίας). 

β. Τα στοιχεία όλων των συνδεδεμένων προσώπων, συμπεριλαμβανομένων όλων των μόνιμων 

εγκαταστάσεων, που εμπλέκονται στην αιτούμενη προέγκριση. 

γ. Τη διάρθρωση του ομίλου, στην οποία εμφαίνονται όλα τα πρόσωπα που συμμετέχουν στις 

δραστηριότητες τις οποίες αφορά η αιτούμενη προέγκριση. 

δ. Περιγραφή των ενδοομιλικών συναλλαγών για την τιμολόγηση των οποίων ζητείται η προέγκριση και 

σύντομη αιτιολόγηση της επιλογής να μη συμπεριληφθεί το σύνολο των ενδοομιλικών συναλλαγών στην 

υπό εξέταση αίτηση, όπου αυτό ισχύει. 

ε. Την προτεινόμενη μεθοδολογία για την τιμολόγηση των ως άνω συναλλαγών. 

στ. Τις κρίσιμες παραδοχές στις οποίες βασίζεται η αίτηση προέγκρισης σύμφωνα με το άρθρο 7 της 

παρούσας. 

ζ. Το χρονικό διάστημα για το οποίο ζητείται η προέγκριση. 

η. Στις περιπτώσεις αίτησης για μονομερή προέγκριση, αιτιολόγηση της εν λόγω επιλογής. 

  

3. Προς υποστήριξη της αίτησης το ενδιαφερόμενο πρόσωπο δύναται επιπλέον να προσκομίσει και τα 

ακόλουθα στοιχεία: 

α. Ανάλυση των τάσεων στη βιομηχανία και την αγορά, οι οποίες αναμένεται να επηρεάσουν τις 

επιχειρηματικές δραστηριότητες, τυχόν μελέτες εμπορικής εκμετάλλευσης ή οικονομικές μελέτες για τις 

επιχειρηματικές δραστηριότητες, οι οποίες οδηγούν στα εν λόγω αναμενόμενα αποτελέσματα. 

β. Συνοπτική περιγραφή της επιχειρηματικής στρατηγικής που προβλέπεται να εφαρμοστεί κατά την 

περίοδο που θα αφορά η προέγκριση, καθώς και της στρατηγικής σε προηγούμενες περιόδους, εφόσον 

είναι διαφορετική. Η περιγραφή αυτή δύναται να περιλαμβάνει προβλέψεις που χρησιμοποιήθηκαν για την 

κατάρτιση μελλοντικών επιχειρηματικών σχεδίων, τους προϋπολογισμούς διαχείρισης, πληροφορίες 

σχετικά με τις αναμενόμενες επιχειρηματικές προοπτικές και τον ανταγωνισμό, καθώς και τη μελλοντική 

στρατηγική όσον αφορά την εμπορική προώθηση, την παραγωγή ή την έρευνα και ανάπτυξη.  

γ. Ανάλυση των λειτουργιών των προσώπων που αφορά η αίτηση προέγκρισης όπου περιγράφονται όλες 

οι δραστηριότητες οι σχετικές με τις συναλλαγές που καλύπτονται από την προέγκριση (έρευνα και 

ανάπτυξη, παραγωγή, διανομή, εμπορία, είδος της παρεχόμενης υπηρεσίας, κ.λπ.) και αξιολογούνται οι 

κίνδυνοι τους οποίους θα αντιμετωπίζει κάθε οντότητα στο πλαίσιο των συναλλαγών που καλύπτονται από 

την προέγκριση. Συνήθεις κίνδυνοι θα μπορούσαν να είναι οι σχετικοί με τα προϊόντα, οι κίνδυνοι 

τεχνολογικής απαξίωσης, οι κίνδυνοι που αφορούν την αγορά, την πίστωση ή τη συναλλαγματική ισοτιμία 

και οι κίνδυνοι νομικής φύσεως. Αναφορά πρέπει να γίνεται και στο ύψος και το είδος του κεφαλαίου 

κίνησης, καθώς και στα ενσώματα ή άυλα πάγια περιουσιακά στοιχεία που θα χρησιμοποιηθούν στις 

συναλλαγές που αφορά η προέγκριση. 

δ. Λεπτομερή στοιχεία της προτεινόμενης μεθοδολογίας και στοιχεία που αποδεικνύουν ότι με τη 

μεθοδολογία αυτή θα τηρείται η αρχή των ίσων αποστάσεων (Αrm’s Length Principle). 
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ε. Κατάλογο των προεγκρίσεων (Αdvance Pricing Agreements) που έχουν ήδη συναφθεί από οποιαδήποτε 

συνδεδεμένα πρόσωπα τα οποία αφορά η αίτηση προέγκρισης, είτε στην Ελλάδα, είτε στην αλλοδαπή, και 

οι οποίες αφορούν τις ίδιες ή συναφείς συναλλαγές. 

στ. Λεπτομερή χρηματοοικονομικά στοιχεία των τριών (3) τελευταίων ετών για όλα τα πρόσωπα τα οποία 

αφορά η αίτηση προέγκρισης. 

ζ. Κατάλογο συμβάσεων με συνοπτική περιγραφή αυτών οι οποίες έχουν συναφθεί μεταξύ συνδεδεμένων 

προσώπων και που έχουν επιπτώσεις στις συναλλαγές τις οποίες αφορά η αίτηση προέγκρισης. 

η. Οποιαδήποτε άλλη πληροφορία κρίνεται σκόπιμη από το αιτούν πρόσωπο, προκειμένου να ενισχύσει τις 

θέσεις του καθώς και να υποστηρίξει την ορθότητα της ενδοομιλικής τιμολόγησης. 

 

4. Τα υποβαλλόμενα στοιχεία, τα οποία είναι αναμενόμενο να ποικίλλουν ανάλογα με τα δεδομένα της 

υπόθεσης, μπορεί να είναι είτε στοιχεία που αφορούν το παρελθόν (ιστορικά στοιχεία), τα οποία 

ενδεχομένως είναι ήδη διαθέσιμα υπό διάφορες μορφές, είτε στοιχεία των οποίων η δημιουργία μπορεί να 

καταστεί αναγκαία, ειδικά για τη διαδικασία της προέγκρισης. 

 

Άρθρο 7 

Κρίσιμες παραδοχές 

 

1. Η αίτηση προέγκρισης πρέπει να αναφέρει τις παραδοχές, στις οποίες βασίζεται η εφαρμογή της 

προτεινόμενης μεθοδολογίας για την τήρηση της αρχής των ίσων αποστάσεων. Ως κρίσιμες παραδοχές 

νοούνται τα λειτουργικά, νομικά ή οικονομικά γνωρίσματα του αιτούντος, ενός συγκεκριμένου κλάδου ή 

δραστηριότητας ή γενικά οι οικονομικές συνθήκες, η ύπαρξη και διατήρηση των οποίων αποτελεί 

προϋπόθεση για την εφαρμογή της προέγκρισης μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης. 

 

2. Οι κρίσιμες παραδοχές πρέπει να στηρίζονται, κατά το δυνατόν, σε επαληθεύσιμα, αξιόπιστα και 

ανεξάρτητα δεδομένα. 

 

3. Οι κρίσιμες παραδοχές καθορίζονται ανάλογα με τις ιδιαίτερες συνθήκες του αιτούντος προσώπου, το 

εμπορικό περιβάλλον, το είδος και τις μεθόδους προσδιορισμού τιμών των ενδοομιλικών συναλλαγών του. 

 

4. Οι κρίσιμες παραδοχές δεν πρέπει να είναι υπερβολικά στενά καθορισμένες, αλλά να βασίζονται σε ένα 

επαρκές εύρος δεδομένων, ώστε να μην καθιστούν δυσχερή τη συμμόρφωση του αιτούντος προσώπου 

στην προέγκριση μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης. 

 

Άρθρο 8 

Αξιολόγηση της αίτησης προέγκρισης 

 

1. Η αρμόδια αρχή με τη συνδρομή, όπου απαιτείται, της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας 

αξιολογεί την αίτηση προέγκρισης, εξετάζοντας τα προσκομισθέντα στοιχεία και την αξιοπιστία των πηγών 

τους, τις κρίσιμες παραδοχές και την πρόταση του αιτούντος και διατυπώνει τις απόψεις της, όσον αφορά 

τους όρους προέγκρισης. 

 

2. Η αρμόδια αρχή δύναται να ζητά από το αιτούν πρόσωπο συμπληρωματικά στοιχεία, καθώς και κάθε 

αναγκαία διευκρίνιση ή πληροφορία. Τα στοιχεία αυτά υποβάλλονται εντός προθεσμίας δύο (2) μηνών από 

την ημερομηνία του αιτήματος προσκόμισής τους. Το αιτούν πρόσωπο έχει καθ’ όλη τη διάρκεια της 

διαδικασίας τη δυνατότητα να υποβάλλει αυτοβούλως συμπληρωματικά στοιχεία. 

 

3. Η αρμόδια αρχή δύναται επίσης να ζητήσει κάθε αναγκαία πληροφορία από αλλοδαπές αρχές με βάση 

τη διαδικασία ανταλλαγής πληροφοριών που προβλέπεται από διεθνείς συμβάσεις. 

 

4. Σε περίπτωση που η αίτηση προέγκρισης είναι διμερής ή πολυμερής η αρμόδια αρχή διενεργεί 

διαβουλεύσεις με τις αρμόδιες φορολογικές αρχές των άλλων εμπλεκομένων κρατών, σύμφωνα με την 
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εκάστοτε εφαρμοστέα Σύμβαση για την Αποφυγή της Διπλής Φορολογίας (ΣΑΔΦ). Η ανταλλαγή απόψεων 

μεταξύ των αρμοδίων αρχών πραγματοποιείται με την ανταλλαγή εγγράφων διατύπωσης θέσεων καθώς 

και την πραγματοποίηση τηλεδιασκέψεων ή/και δια ζώσης συναντήσεων, 

  

5. Στο στάδιο της αξιολόγησης μπορούν να πραγματοποιούνται επαφές της αρμόδιας αρχής με το αιτούν 

πρόσωπο, εφόσον τούτο κρίνεται αναγκαίο από αυτή. Επιπρόσθετα, η αρμόδια αρχή δύναται να 

πραγματοποιεί επιτόπιες επισκέψεις στις εγκαταστάσεις του αιτούντος προσώπου, καθώς και να διενεργεί 

συνεντεύξεις με το προσωπικό του. 

 

Άρθρο 9 

Έγγραφο Διατύπωσης Θέσεων 

 

1. Όταν ολοκληρωθεί η αξιολόγηση της αίτησης, η αρμόδια αρχή συντάσσει Έγγραφο Διατύπωσης 

Θέσεων, με το πόρισμα και τις προτάσεις της, το οποίο κοινοποιείται στο αιτούν πρόσωπο. Σε περίπτωση 

διμερούς ή πολυμερούς αίτησης προέγκρισης στο αιτούν πρόσωπο κοινοποιείται το τελικό συμφωνηθέν 

Έγγραφο Διατύπωσης Θέσεων μετά την ολοκλήρωση των διαβουλεύσεων με τις αλλοδαπές φορολογικές 

αρχές, σύμφωνα με την παρ. 4 του προηγουμένου άρθρου. 

 

2. Το Έγγραφο Διατύπωσης Θέσεων περιλαμβάνει σε συνοπτική μορφή: 

α. Το πόρισμα της αρμόδιας αρχής ή των αρμόδιων αρχών σε περίπτωση διμερούς ή πολυμερούς αίτησης 

προέγκρισης συνοδευόμενο από συνοπτική αιτιολογία, στην οποία περιγράφεται η προτεινόμενη 

μεθοδολογία και ο λόγος επιλογής της. 

β. Τους λόγους για τυχόν απόρριψη ή τροποποίηση της μεθόδου που πρότεινε αρχικά ο αιτών.  

γ. Τα πραγματικά περιστατικά στα οποία βασίζεται το πόρισμα της αρμόδιας αρχής. Εφόσον κριθεί 

αναγκαίο, ιδιαίτερη αναφορά πρέπει να γίνει σε τυχόν πραγματικά περιστατικά που δεν αναφέρονταν στην 

αρχική αίτηση, αλλά περιήλθαν σε γνώση της αρμόδιας αρχής κατά τη διαδικασία αξιολόγησης. 

δ. Στοιχεία σχετικά με τις κρίσιμες παραδοχές στις οποίες θα βασίζεται η επικείμενη προέγκριση. 

ε. Πρόβλεψη σχετικά με τον τρόπο παρακολούθησης της εφαρμογής της επικείμενης προέγκρισης καθώς 

και τους λόγους αναθεώρησης, ανάκλησης ή ακύρωσης αυτής. 

στ. Το χρονικό διάστημα που θα αφορά η προέγκριση. 

 

Άρθρο 10 

Τελική συνάντηση-Πρακτικό αποδοχής ή απόρριψης αίτησης 

 

1. Το αιτούν πρόσωπο καλείται εγγράφως να παραστεί σε συνάντηση. Η πρόσκληση μαζί με το έγγραφο 

διατύπωσης θέσεων κοινοποιούνται στο αιτούν πρόσωπο τουλάχιστον είκοσι (20) ημέρες πριν από την 

ημέρα της συνάντησης. 

Κατά την παραπάνω συνάντηση παρουσιάζονται οι προτάσεις της αρμόδιας αρχής, με σκοπό την επίτευξη 

συναίνεσης με τον αιτούντα σχετικά με το περιεχόμενο του εγγράφου διατύπωσης θέσεων. 

 

2. Το αιτούν πρόσωπο παρίσταται στη συνάντηση εκπροσωπούμενο από τον νόμιμο εκπρόσωπό του ή 

από πρόσωπο που του έχει παρασχεθεί ειδική πληρεξουσιότητα προς τούτο, είτε με συμβολαιογραφική 

πράξη, είτε με ιδιωτικό έγγραφο που φέρει θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής από την κατά νόμο 

αρμόδια αρχή ή έχει εκδοθεί ηλεκτρονικά μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης gov.gr, τα οποία κατατίθενται 

στην αρμόδια αρχή έως και την ημέρα της συνάντησης. 

 

3. Εάν οι απόψεις της αρμόδιας αρχής και του αιτούντος προσώπου συμπίπτουν, υπογράφεται κατά την 

τελική συνάντηση από τα μέρη που μετέχουν στη διαδικασία το έγγραφο διατύπωσης θέσεων, το οποίο 

επέχει θέση πρακτικού αποδοχής της αίτησης προέγκρισης μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης. 

 

4. Εάν οι απόψεις της αρμόδιας αρχής και του αιτούντος δεν συμπίπτουν ή εάν δεν παραστεί το αιτούν ή το 

νομιμοποιούμενο σύμφωνα με την παρ. 2 πρόσωπο κατά την ορισθείσα για την εξέταση της αίτησης 

http://www.solae.gr/
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συνάντηση, συντάσσεται πρακτικό απόρριψης της αίτησης για προέγκριση μεθοδολογίας ενδοομιλικής 

τιμολόγησης. 

 
Άρθρο 11 
Απόφαση Προέγκρισης 
 
1. Εντός τριάντα (30) ημερών από την τελική συνάντηση του προηγουμένου άρθρου, η αρμόδια αρχή 
εκδίδει την απόφαση επί της αίτησης προέγκρισης μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης (εφεξής: 
απόφαση προέγκρισης), η οποία κοινοποιείται στο αιτούν πρόσωπο. 
 
2. Η διάρκεια της διαδικασίας μονομερούς προέγκρισης (από την υποβολή της αίτησης έως την έκδοσης 
της απόφασης) δεν δύναται να υπερβαίνει τους 18 μήνες, εκτός αν ορίζεται μεγαλύτερος χρόνος για την 
έκδοσή της με απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ και πάντως όχι πέραν των τριάντα έξι (36) μηνών. 
 
3. Η απόφαση προέγκρισης περιλαμβάνει τουλάχιστον τα εξής: 
α. Τα στοιχεία του αιτούντος προσώπου. 
β. Τα στοιχεία των συνδεδεμένων προσώπων με τα οποία διενεργούνται/πρόκειται να διενεργηθούν οι 
συναλλαγές τις οποίες αφορά η απόφαση. 
γ. Περιγραφή των ενδοομιλικών συναλλαγών τις οποίες αφορά η απόφαση. 
δ. Τη διάρκεια και την ημερομηνία έναρξης της ισχύος της. 
ε. Λεπτομερή στοιχεία σχετικά με τη συμφωνηθείσα μεθοδολογία για την τιμολόγηση των ενδοομιλικών 
συναλλαγών που αφορά. 
στ. Τις κρίσιμες παραδοχές που πρέπει να ληφθούν υπόψη, προκειμένου να εφαρμοστεί καθώς και, 
εφόσον κρίνεται αναγκαίο, ένα αποδεκτό περιθώριο απόκλισης σε σχέση με τις κρίσιμες παραδοχές. 
ζ. Ενδεχόμενα γεγονότα ή περιστάσεις που θα καταστήσουν αναγκαία την αναθεώρησή της, εφόσον 
κρίνεται αναγκαίο. 
η. Ενδεχόμενα γεγονότα ή περιστάσεις που θα οδηγήσουν σε πρόωρη λήξη της ισχύος της, εφόσον 
κρίνεται αναγκαίο. 
 
4. Η διάρκεια ισχύος της απόφασης προέγκρισης δεν δύναται να υπερβαίνει τα τέσσερα (4) έτη. 
 
Άρθρο 12 
Ρήτρα αναδρομικής ισχύος 
 
1. Σε περίπτωση αίτησης για διμερή ή πολυμερή προέγκριση, μπορεί να περιέχεται και αίτημα εφαρμογής 
της απόφασης προέγκρισης σε προγενέστερα φορολογικά έτη από το έτος υποβολής της αίτησης, ως 
ρήτρα αναδρομικής ισχύος, εφόσον υπάρχει ταύτιση των πραγματικών περιστατικών των ετών για τα οποία 
ζητείται η αναδρομική ισχύς με τα πραγματικά περιστατικά της υπό εξέταση αίτησης. Προκειμένου να γίνει 
δεκτό το ως άνω αίτημα θα πρέπει να συντρέχουν σωρευτικά κατά την υποβολή του αιτήματος οι 
ακόλουθες προϋποθέσεις:  
α) Να μην έχει παραγραφεί το δικαίωμα της φορολογικής διοίκησης για διενέργεια φορολογικού ελέγχου για 
τα εν λόγω φορολογικά έτη και 
β) να μην έχει κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο εντολή φορολογικού ελέγχου για τα εν λόγω φορολογικά 
έτη. 
 
2. Το αιτούν πρόσωπο οφείλει να προσκομίσει όσα στοιχεία του άρθρου 6 της παρούσας δύνανται να 
επιβεβαιώσουν ότι τα εμπλεκόμενα πρόσωπα, οι συναλλαγές, τα γεγονότα και οι συνθήκες των 
προγενέστερων φορολογικών ετών για τα οποία αιτείται τη ρήτρα αναδρομικής ισχύος ταυτίζονται με αυτά 
των φορολογικών ετών που καλύπτονται από την αίτηση προέγκρισης. 
 
3. Εφόσον επαληθευτεί η ταύτιση των πραγματικών περιστατικών των ετών για τα οποία ζητείται η 
αναδρομική ισχύς με τα πραγματικά περιστατικά της υπό εξέταση αίτησης, τότε η απόφαση προέγκρισης 
δύναται να περιέχει ρήτρα αναδρομικής ισχύος για τα έτη για τα οποία δεν έχει παραγραφεί το δικαίωμα του 
φορολογικού ελέγχου κατά τον χρόνο έκδοσης αυτής, και υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχει κοινοποιηθεί 
στον φορολογούμενο οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μέχρι την έκδοσή της. 
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4. Σε περίπτωση που η απόφαση για διμερή ή πολυμερή προέγκριση περιέχει ρήτρα αναδρομικής ισχύος, 
το αιτούν πρόσωπο υποχρεούται να καταρτίσει και να υποβάλει έκθεση συμμόρφωσης με τους όρους και 
τις προϋποθέσεις της απόφασης προέγκρισης για κάθε προγενέστερο φορολογικό έτος που 
καταλαμβάνεται από τη ρήτρα, στην οποία θα περιλαμβάνονται οι απαιτούμενες πληροφορίες που 
αποδεικνύουν ότι οι κρίσιμες παραδοχές έχουν ικανοποιηθεί, συνοδευόμενο από αντίγραφο σχετικής 
τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης, αν και εφόσον προκύπτει υποχρέωση υποβολής αυτής. Η έκθεση 
αυτή θα πρέπει να υποβληθεί στην αρμόδια αρχή εντός προθεσμίας ενενήντα (90) ημερών από την 
κοινοποίηση της απόφασης προέγκρισης στον φορολογούμενο. 
 
5. Σε περίπτωση μη υποβολής της έκθεσης συμμόρφωσης για τα προγενέστερα φορολογικά έτη, η ρήτρα 
αναδρομικής ισχύος της απόφασης προέγκρισης ακυρώνεται για τα έτη αυτά. 
 
Άρθρο 13 
Υποχρεώσεις του αιτούντος προσώπου ακολούθως της απόφασης προέγκρισης 
 
1. Το αιτούν πρόσωπο υποχρεούται να καταρτίζει και να υποβάλλει ετήσια έκθεση συμμόρφωσης με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις της απόφασης προέγκρισης για το οικείο φορολογικό έτος. Στην έκθεση αυτή, 
πρέπει να περιλαμβάνονται οι απαιτούμενες πληροφορίες ώστε να αποδεικνύεται ότι οι κρίσιμες 
παραδοχές έχουν ικανοποιηθεί και να αναφέρεται ρητά πιθανή απόκλιση. Αν, σύμφωνα με την έκθεση, οι 
κρίσιμες παραδοχές δεν έχουν ικανοποιηθεί, τότε ο φορολογούμενος θα πρέπει να υποβάλει προτάσεις για 
την πραγματοποίηση σχετικών προσαρμογών. Τυχόν συμπληρωματικές ερωτήσεις που υποβάλλονται από 
την αρμόδια αρχή, στο πλαίσιο αυτό πρέπει να απαντηθούν από το φορολογούμενο άμεσα. Η έκθεση 
πρέπει να υποβάλλεται στην αρμόδια αρχή εντός προθεσμίας ενενήντα (90) ημερών, από το τέλος της 
νόμιμης προθεσμίας υποβολής φορολογικών δηλώσεων για το φορολογικό έτος που αφορά. Οι εκθέσεις 
που αφορούν φορολογικά έτη για τα οποία έχει παρέλθει η προθεσμία υποβολής φορολογικών δηλώσεων 
υποβάλλονται εντός προθεσμίας ενενήντα (90) ημέρων από την κοινοποίηση της απόφασης προέγκρισης. 
Σε περίπτωση μη υποβολής της έκθεσης συμμόρφωσης, η απόφαση προέγκρισης ακυρώνεται από το 
φορολογικό έτος για το οποίο παραλείπεται η υποβολή της απαιτούμενης έκθεσης συμμόρφωσης. 
 
2. Αν από απόφαση προέγκρισης μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης προκύπτει υποχρέωση 
υποβολής τροποποιητικών φορολογικών δηλώσεων για παρελθόντα φορολογικά έτη που καλύπτει η 
απόφαση προέγκρισης, θεωρείται ότι αυτές υποβάλλονται εμπρόθεσμα εντός προθεσμίας τριάντα (30) 
ημερών από την κοινοποίηση της απόφασης προέγκρισης στον φορολογούμενο. 
 
Άρθρο 14 
Αναθεώρηση της απόφασης Προέγκρισης κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερομένου προσώπου ή 
αυτεπάγγελτα από τον Διοικητή της ΑΑΔΕ 
 
Για την υποβολή αίτησης αναθεώρησης είτε από το ενδιαφερόμενο πρόσωπο ή αυτεπάγγελτα από τον 
Διοικητή της ΑΑΔΕ, την αξιολόγησή της καθώς και την έκδοση απόφασης επί αυτής σύμφωνα με την παρ. 
5 του άρθρου 22 ΚΦΔ εφαρμόζονται αναλογικά οι διατάξεις των άρθρων 5 έως 13. 
 
Άρθρο 15 
Ανάκληση ή ακύρωση της απόφασης Προέγκρισης 
 
1. Για την ανάκληση ή ακύρωση της απόφασης προέγκρισης σύμφωνα με τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 22 
ΚΦΔ συντάσσεται Ειδική Έκθεση Απόψεων από την αρμόδια αρχή, η οποία κοινοποιείται στο 
ενδιαφερόμενο πρόσωπο, το οποίο δύναται να καταθέσει εγγράφως τις απόψεις του. 
 
2. Για τη συζήτηση της ανάκλησης ή ακύρωσης της απόφασης προέγκρισης ορίζεται συνάντηση της 
αρμόδιας αρχής με το ενδιαφερόμενο πρόσωπο, το οποίο καλείται να παραστεί σε αυτήν με έγγραφη 
πρόσκληση, που του κοινοποιείται τουλάχιστον δέκα (10) ημέρες πριν από την ημέρα της συνάντησης. 
 
3. Εντός τριάντα (30) ημερών από τη συνάντηση, ο Διοικητής της ΑΑΔΕ εκδίδει την απόφαση επί της 
ανάκλησης ή ακύρωσης, η οποία κοινοποιείται στο ενδιαφερόμενο πρόσωπο. 
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4. Σε περίπτωση απόφασης ακύρωσης ορίζεται το χρονικό σημείο από το οποίο επέρχονται τα 
αποτελέσματά της. 
  
5. Σε περίπτωση ανάκλησης, η απόφαση προέγκρισης θεωρείται ως μηδέποτε εκδοθείσα. 
 
Άρθρο 16  
Παράβολα 
 
Κατά την υποβολή των σχετικών αιτήσεων, καταβάλλονται από το αιτούν πρόσωπο τα ακόλουθα 
παράβολα (κατάθεση στον υπό στοιχεία Α.Λ.Ε. 1450109001): 
α. Κατά την υποβολή της Αίτησης Προκαταρτικής Διαβούλευσης, παράβολο ύψους χιλίων (1.000) ευρώ. 
β. Κατά την υποβολή της Αίτησης Προέγκρισης ή Αναθεώρησης, παράβολο ύψους πέντε χιλιάδων (5.000) 
ευρώ. 
γ. Σε περίπτωση που υποβάλλεται Αίτηση διμερούς ή πολυμερούς Προέγκρισης, παράβολο ύψους δέκα 
χιλιάδων (10.000) ευρώ για τη διαδικασία επαφών με κάθε ένα από τα εμπλεκόμενα κράτη. 
 
Άρθρο 17 
Έναρξη Ισχύος-Μεταβατικές διατάξεις 
 
1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
2. Για αιτήσεις προέγκρισης που κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας δεν έχουν εκδοθεί Αποφάσεις 
Προέγκρισης ή δεν έχουν συνταχθεί πρακτικά απόρριψης, ανεξαρτήτως του σταδίου της διαδικασίας στο 
οποίο εκκρεμούν, εφαρμόζονται τα αναφερόμενα στην παρούσα. 
 
3. Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η υπό στοιχεία ΠΟΛ.1284/2013 απόφαση του ΓΓΔΕ 
(Β’ 3366). 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 17/07/2023  
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Α.1137/2023 
Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του τρόπου και του χρόνου υποβολής 
των Δηλώσεων Μέσων Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών πληρωμών 
και λοιπών μέσων πληρωμών, ημεδαπών ή αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών 
ή Παρόχων Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 
του ν. 4308/2014 (Α' 251), στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση του 
Μητρώου Μέσων Πληρωμών. 
 

Αθήνα, 06/09/2023  
 
(ΦΕΚ Β 5380/8.9.2023) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Της παρ. 5 του άρθρου 14, καθώς και του άρθρου 15 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 
4987/2022, Α'206), εφεξής ΚΦΔ, 
 
β) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7 της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 
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γ) την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
2. Την υπ' αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις υπ' αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 
5294ΕΞ2020/17.01.2020 του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) αποφάσεις. 
 
3. Την ανάγκη καταγραφής των τερματικών αποδοχής καρτών πληρωμών και ανάλογων μέσων 
πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α' 251), με σκοπό 
την ορθή εκπλήρωση των υποχρεώσεων που απορρέουν από τα οριζόμενα στην παρ. 3β του άρθρου 15 
ΚΦΔ. 
 
4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, αποφασίζουμε: 
 
Ορίζουμε το περιεχόμενο, τη διαδικασία, τον τρόπο και τον χρόνο υποβολής Δηλώσεων Μέσων 
Πληρωμών, ημεδαπών ή αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρόχων Μέσων Πληρωμών 
που χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014, στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ) καθώς και την τήρηση σχετικού Μητρώου Μέσων Πληρωμών στα πληροφοριακά 
συστήματα της ΑΑΔΕ. 
 
Άρθρο 1 
 
ΟΡΙΣΜΟΙ 
 
Για τους σκοπούς της παρούσας νοούνται: 
 
1. Ως «Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών  (Αcquirer)»: Το νομικό πρόσωπο που παρέχει υπηρεσίες 
εκτέλεσης πράξεων πληρωμής, με κάρτα πληρωμής (πιστωτικής, χρεωστικής, προπληρωμένης κ.λπ.). Οι 
υπηρεσίες αποδοχής καρτών παρέχονται εκ μέρους του Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών προς μια 
συμβεβλημένη οντότητα του άρθρου 1 του ν. 4308/2014, προκειμένου η τελευταία να είναι σε θέση να 
δέχεται την καταβολή του αντιτίμου των αγαθών ή/και υπηρεσιών, δια της χρήσης καρτών πληρωμών. 
 
2. Ως «Πάροχος Μέσων Πληρωμών (NSP)»: Το νομικό πρόσωπο που δραστηριοποιείται στην παροχή και 
διαχείριση τερματικών μηχανημάτων POS καθώς και στην παροχή υπηρεσιών που περιλαμβάνουν τη 
σύνδεση των τερματικών POS στις υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014, την παροχή και 
εγκατάσταση λογισμικού στα τερματικά, τις υπηρεσίες συντήρησης/επισκευής επί του τερματικού, καθώς 
και τη συλλογή και τη διόδευση συναλλαγών για λογαριασμό των Παρόχων Υπηρεσιών 
Πληρωμών (Αcquirer). Ο Πάροχος Μέσων Πληρωμών (NSP) δύναται να συμβάλλεται τόσο με Πάροχο 
Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer) όσο και απευθείας με τις υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν. 
4308/2014. 
 
3. Ως «Χρήστης Υπηρεσιών Πληρωμών»: Η οντότητα του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 που χρησιμοποιεί 
υπηρεσίες εκτέλεσης πράξεων πληρωμής με κάρτα ως δικαιούχος. 
 
4. Ως «Μέσο Πληρωμών»: Η εξατομικευμένη συσκευή και/ή σειρά διαδικασιών που έχει συμφωνηθεί μεταξύ 
του Χρήστη Υπηρεσιών Πληρωμών και του Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer), που 
χρησιμοποιείται για την εκκίνηση εντολής πληρωμής με κάρτα. Ειδικότερα περιλαμβάνονται όλες οι 
διαθέσιμες συσκευές (π.χ. ενσύρματο τερματικό POS, mobile POS), μέθοδοι και εφαρμογές (π.χ. soft POS) 
που μπορούν να χρησιμοποιηθούν για την αποδοχή καρτών, τόσο με φυσική παρουσία κάρτας όσο και 
χωρίς φυσική παρουσία κάρτας (e-commerce πλατφόρμες). 
 
5. Ως «ενεργό μέσο πληρωμών» νοείται κάθε μέσο που δύναται να χρησιμοποιηθεί από τον Χρήστη 
Υπηρεσιών Πληρωμών για την αποδοχή καρτών πληρωμών, χωρίς να απαιτούνται περαιτέρω ενέργειες 
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για την ενεργοποίησή του από την πλευρά των Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer) ή των 
Παρόχων Μέσων Πληρωμών (NSP). Ως ημερομηνία ενεργοποίησης ή απενεργοποίη-σης θεωρείται η 
δηλωθείσα ημερομηνία των περ. η' και θ' της παρ. 2 του άρθρου 3 αντίστοιχα. 
 
6. Ως «αναβάθμιση των Μέσων Πληρωμών» νοείται η αντικατάσταση/επικαιροποίηση λογισμικού τους με 
νεότερη έκδοση με σκοπό την πλήρη εναρμόνισή τους με τις εκάστοτε επιχειρησιακές απαιτήσεις και 
τεχνικές προδιαγραφές που καθορίζουν τον τρόπο διασύνδεσής τους με τα ταμειακά συστήματα των 
Χρηστών Υπηρεσιών Πληρωμών, όπως αυτές τίθενται σε κάθε περίπτωση με απόφαση του Διοικητή 
ΑΑΔΕ. 
 
7. Ως «Μητρώο Μέσων Πληρωμών»: Το Μητρώο που τηρείται στην ΑΑΔΕ και περιλαμβάνει το σύνολο των 
Μέσων Πληρωμών που χρησιμοποιούν οι Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών, προκειμένου να δέχονται την 
καταβολή του αντιτίμου των αγαθών ή/και υπηρεσιών, δια της χρήσης καρτών πληρωμών (πιστωτικών, 
χρεωστικών, προπληρωμένων κ.λπ.). 
 
8. Ως «Ταμειακό Σύστημα»: Το σύστημα που χρησιμοποιεί η οντότητα του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 για 
την έκδοση παραστατικών συναλλαγών εσόδων με δυνατότητα έκδοσης/δημιουργίας λοιπών 
παραστατικών για την παρακολούθηση των εισπράξεων και επιστροφών για την ίδια και για λογαριασμό 
τρίτων. 
 
Άρθρο 2 
 
ΕΚΤΑΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ - ΥΠΟΧΡΕΟΙ 
 
1. Συστήνεται και τηρείται στα πληροφοριακά συστήματα της ΑΑΔΕ Μητρώο Μέσων Πληρωμών, που 
συντίθεται από τις Δηλώσεις Μέσων Πληρωμών των οντοτήτων των παρ. 2 έως 4 του παρόντος άρθρου, οι 
οποίες υποβάλλονται μέσω διεπαφής (ΑΡΙ) ή μέσω της ψηφιακής πύλης της ΑΑΔΕ (myAADE) κατά 
περίπτωση, και το οποίο περιλαμβάνει το σύνολο των Μέσων Πληρωμών που χρησιμοποιούν οι Χρήστες 
Υπηρεσιών Πληρωμών, προκειμένου να δέχονται την καταβολή του αντιτίμου των αγαθών ή/και 
υπηρεσιών, δια της χρήσης καρτών πληρωμών (πιστωτικών, χρεωστικών, προπληρωμένων κ.λπ.). 
 
2. Κάθε Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer) , ανεξάρτητα αν η καταστατική του έδρα ή ο τόπος 
πραγματικής διοίκησης ή η μόνιμη εγκατάστασή του βρίσκεται στην Ελλάδα, υποχρεούται να υποβάλλει 
Δήλωση Μέσων Πληρωμών συναλλαγών μέσω τερματικών αποδοχής καρτών πληρωμών και ανάλογων 
μέσων που χρησιμοποιούνται από Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών ανά την Ελληνική Επικράτεια και 
συμβάλλονται μαζί του για τον σκοπό αυτό. Η δήλωση υποβάλλεται για το σύνολο των Μέσων Πληρωμών 
που βάσει της μεταξύ τους σύμβασης διαθέτει ο Χρήστης Υπηρεσιών Πληρωμών, με διακριτή αναφορά σε 
κάθε μέσο. 
 
3. Κάθε Πάροχος Μέσων Πληρωμών (NSP), ανεξάρτητα αν η καταστατική του έδρα ή ο τόπος πραγματικής 
διοίκησης ή η μόνιμη εγκατάστασή του βρίσκεται στην Ελλάδα, υποχρεούται να υποβάλλει Δήλωση Μέσων 
Πληρωμών συναλλαγών μέσω τερματικών αποδοχής καρτών πληρωμών και ανάλογων μέσων, για το 
σύνολο των μέσων που ο Πάροχος Μέσων Πληρωμών (NSP) διαχειρίζεται και εξυπηρετεί, με σκοπό τη 
συλλογή και τη διόδευση των συναλλαγών με διακριτή αναφορά σε κάθε Μέσο Πληρωμών ανά Πάροχο 
Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer). 
 
4. Οι Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών υποχρεούνται να υποβάλλουν Δήλωση Μέσων Πληρωμών για το 
σύνολο των μέσων που διαθέτουν, αποκλειστικά και μόνο στην περίπτωση που οι Πάροχοι των παρ. 2 και 
3 είτε δεν δήλωσαν κάποιο εκ των Μέσων Πληρωμών ή δεν επικαιρο-ποίησαν τα στοιχεία κάποιου εκ των 
Μέσων Πληρωμών είτε οι Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών κρίνουν ως ανακριβή τα στοιχεία που 
δηλώθηκαν από τους Παρόχους. Μη υποβολή δήλωσης εκ μέρους των Χρηστών Υπηρεσιών Πληρωμών 
εντός των προθεσμιών του άρθρου 4 νοείται ως αποδοχή των στοιχείων που δηλώθηκαν εκ μέρους των 
Παρόχων των παρ. 2 και 3 και τους αφορούν. 
 
5. Η ΑΑΔΕ ενημερώνει τους Παρόχους των παρ. 2 και 3 για τις Δηλώσεις Μέσων Πληρωμών στις οποίες 
έχουν προβεί οι Χρήστες Μέσων Πληρωμών και δύναται να ζητά κάθε διαθέσιμο στοιχείο για την ορθότητα 
αυτών. 
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Άρθρο 3 
 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΔΗΛΩΣΗΣ 
 
1. Η Δήλωση Μέσων Πληρωμών συναλλαγών μέσω τερματικών αποδοχής καρτών πληρωμών και 
ανάλογων μέσων, που υποβάλλουν οι Πάροχοι Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirerς) περιέχει τουλάχιστον τα 
ακόλουθα πεδία:  
 
α. ΑΦΜ και Επωνυμία Χρήστη Υπηρεσιών Πληρωμών.  
 
β. Αριθμός λογαριασμού πληρωμών που συνδέεται με κάθε Μέσο Πληρωμών. 
 
γ. Κωδικός Χρήστη Υπηρεσιών Πληρωμών (destination Merchant ID - MID), όπως αυτός τηρείται στα 
συστήματα του Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer). 
 
δ. Επωνυμία, ΑΦΜ και αριθμός BIC, εφόσον υφίσταται, Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer) 
ημεδαπής. 
 
ε. Επωνυμία, αριθμός φορολογικού μητρώου αλλοδαπής (TIN) ή άλλος λειτουργικά ισοδύναμος αριθμός 
ταυτοποίησης, χώρα καταστατικής έδρας ή μόνιμης εγκατάστασης και αριθμός BIC, εφόσον υφίσταται, 
Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer) αλλοδαπής. 
 
στ. Επωνυμία και ΑΦΜ Παρόχου Μέσων Πληρωμών (NSP) ημεδαπής. 
 
ζ. Επωνυμία, αριθμός φορολογικού μητρώου αλλοδαπής (TIN), ή άλλος λειτουργικά ισοδύναμος αριθμός 
ταυτοποίησης, χώρα καταστατικής έδρας ή μόνιμης εγκατάστασης Παρόχου Μέσων Πληρωμών (NSP) 
αλλοδαπής. 
 
η. Αριθμός αναγνώρισης (destination Terminal ID - TID Acquirer) Μέσου Πληρωμών, όπως τηρείται στα 
συστήματα του Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer). 
 
θ. Ημερομηνία έναρξης ισχύος σύμβασης Μέσων Πληρωμών μεταξύ του Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών 
(Αcquirer) και του Χρήστη Υπηρεσιών Πληρωμών ή εναλλακτικά ημερομηνία δημιουργίας από τον Πάροχο 
προφίλ μέσου πληρωμών του Χρήστη. 
 
ι. Ημερομηνία παύσης ισχύος σύμβασης Μέσων Πληρωμών μεταξύ του Παρόχου Υπηρεσιών 
Πληρωμών (Acquirer) και του Χρήστη Υπηρεσιών Πληρωμών, εφόσον υφίσταται ή εναλλακτικά ημερομηνία 
απενεργοποίησης από τον Πάροχο προφίλ μέσου πληρωμών του Χρήστη. 
 
ια. Ένδειξη Εγγραφής/Μεταβολής/Διακοπής. 
 
2. Η Δήλωση Μέσων Πληρωμών συναλλαγών μέσω τερματικών αποδοχής καρτών πληρωμών και 
ανάλογων μέσων, που υποβάλλουν οι Πάροχοι Μέσων Πληρωμών (NSPs) περιέχει τουλάχιστον τα 
ακόλουθα πεδία: 
 
α. Κωδικός Χρήστη Υπηρεσιών Πληρωμών (destination Merchant ID - MID), όπως αυτός τηρείται στα 
συστήματα του Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer). 
 
β. Επωνυμία, ΑΦΜ Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer) ημεδαπής, αριθμός BIC, εφόσον υφίσταται. 
 
γ. Επωνυμία, αριθμός φορολογικού μητρώου αλλοδαπής (TIN) ή άλλος λειτουργικά ισοδύναμος αριθμός 
ταυτοποίησης, χώρα καταστατικής έδρας ή μόνιμης εγκατάστασης Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών 
(Acquirer) αλλοδαπής, αριθμός BIC, εφόσον υφίσταται. 
 
δ. Αριθμός αναγνώρισης (destination Terminal ID - TID Acquirer) Μέσου Πληρωμών, όπως τηρείται στα 
συστήματα του Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer). 
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ε. Κωδικός Χρήστη Υπηρεσιών Πληρωμών (source Merchant ID - MID), όπως αυτός τηρείται στα 
συστήματα του Παρόχου Μέσων Πληρωμών (NSP). 
 
στ. Αριθμός αναγνώρισης (source Terminal ID - TID acquirer) Μέσου Πληρωμών, όπως τηρείται στα 
συστήματα του Παρόχου Μέσων Πληρωμών (NSP). 
 
ζ. Είδος μέσου πληρωμών (ενσύρματο POS/mobile POS/softPOS/ecommerce POS/unattended 
POS/Λοιπά). 
 
η. Ημερομηνία ενεργοποίησης Μέσου Πληρωμών. 
 
θ. Ημερομηνία απενεργοποίησης Μέσου Πληρωμών. ι. Ένδειξη Εγγραφής/Μεταβολής/Διακοπής/Αναβάθ-
μισης. 
 
3. Η Δήλωση Μέσων Πληρωμών συναλλαγών μέσω τερματικών αποδοχής καρτών πληρωμών και 
ανάλογων μέσων, που υποβάλλουν οι Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών σε περίπτωση προσθήκης μέσου 
περιέχει τα πεδία της παρ. 1 καθώς και τα πεδία των περ., δ' έως θ' της παρ. 2. Κάθε Δήλωση που αφορά 
είτε προσθήκη μέσου είτε επικαιροποίηση είτε τροποποίηση στοιχείων επί των δηλωθέντων μέσων, τηρείται 
διακριτά στο Μητρώο Μέσων Πληρωμών. 
 
Άρθρο 4 
 
ΤΡΟΠΟΣ, ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
 
1. Η υποβολή των δηλώσεων από τους Παρόχους των παρ. 2 και 3 του άρθρου 2 γίνεται μέσω διεπαφής 
API) και λαμβάνει χώρα σε τακτά χρονικά διαστήματα. Κατά την πρώτη εφαρμογή γίνεται διαβίβαση των 
στοιχείων του άρθρου 3 στην ΑΑΔΕ για το σύνολο των ενεργών μέσων πληρωμών. Σε κάθε επόμενη 
υποβολή διαβιβάζονται μόνο τα στοιχεία κάθε προσθήκης/μεταβολής/ διαγραφής εντός του διαστήματος 
αναφοράς. 
 
2. Η διαβίβαση των στοιχείων από τους Παρόχους των παρ. 2 και 3 του άρθρου 2, λαμβάνει χώρα: 
 
α. Έως και την 15η ημέρα εκάστου μήνα με χρονικό διάστημα αναφοράς την 1η έως και την 10η ημέρα του 
ιδίου μήνα. 
 
β. Έως και την 25η ημέρα εκάστου μήνα με χρονικό διάστημα αναφοράς την 11η έως και την 20ή ημέρα 
του ιδίου μήνα. 
 
γ. Έως και την 5η ημέρα του επόμενου μήνα, με χρονικό διάστημα αναφοράς την 21η έως την τελευταία 
ημέρα του προηγούμενου μήνα. 
 
3. Στην περίπτωση των Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirers) ως ημερομηνία πρώτης εφαρμογής 
της σχετικής υποχρέωσης ορίζεται η 22α Σεπτεμβρίου 2023 με υποβαλλόμενα στοιχεία τα σχετικά με τα 
ενεργά Μέσα Πληρωμών κατά την 10η Σεπτεμβρίου 2023. Για το χρονικό διάστημα από τις 11 έως και τις 
30 Σεπτεμβρίου 2023, οι σχετικές δηλώσεις υποβάλλονται έως και την 5η Οκτωβρίου 2023. 
 
4. Στην περίπτωση των Παρόχων Μέσων Πληρωμών (NSPs) ως ημερομηνία πρώτης εφαρμογής της 
σχετικής υποχρέωσης ορίζεται η 26η Σεπτεμβρίου 2023 με υποβαλλόμενα στοιχεία τα σχετικά με τα ενεργά 
Μέσα Πληρωμών κατά την 10η Σεπτεμβρίου 2023. Για το χρονικό διάστημα από τις 11 έως και τις 30 
Σεπτεμβρίου 2023, οι σχετικές δηλώσεις υποβάλλονται έως και την 5η Οκτωβρίου 2023. 
 
5. Οι Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών, εφόσον υφίσταται υποχρέωση, υποβάλλουν Δήλωση Μέσου 
Πληρωμών μέσω της ψηφιακής πύλης της ΑΑΔΕ (myAADE) από την 11η έως και την τελευταία ημέρα του 
επόμενου μήνα από την ημερομηνία ενεργοποίησης/απενεργο-ποίησης/μεταβολής του μέσου. Ως πρώτος 
μήνας εφαρμογής της σχετικής υποχρέωσης ορίζεται ο Οκτώβριος του 2023, με υποβαλλόμενα στοιχεία τα 
σχετικά με τα ενεργά Μέσα Πληρωμών, κατά την 30ή Σεπτεμβρίου 2023, ανεξάρτητα από την ημερομηνία 
ενεργοποίησης αυτών. 
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6. Οι προδιαγραφές των αρχείων και ο τρόπος διαβίβασής τους αναρτώνται έγκαιρα στην ιστοσελίδα της 
ΑΑΔΕ. 
 
Άρθρο 5 
 
ΙΣΧΥΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 06/09/2023 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Ε.2051/2023 
Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 54ΣΤ του ν.4987/2022 
(Α'206) (ΚΦΔ) αναφορικά με την επιβολή κυρώσεων σε περίπτωση διαπίστωσης 
παραβάσεων παραβίασης ή παραποίησης ή επέμβασης στη λειτουργία των φορολογικών 
ηλεκτρονικών μηχανισμών (ΦΗΜ) 
 

Αθήνα, 01/08/2023 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
Εγκύκλιος που αφορά στην εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 54ΣΤ του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
Με την παρούσα εγκύκλιο παρέχονται διευκρινίσεις για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 54ΣΤ 
(ΚΦΔ) αναφορικά με την επιβολή κυρώσεων α) σε περίπτωση διαπίστωσης παραβάσεων παραβίασης ή 
παραποίησης ή επέμβασης στη λειτουργία των φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών (ΦΗΜ), β) σε 
περίπτωση έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης από ΦΗΜ που λειτουργεί με μη εγκεκριμένες 
προδιαγραφές. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
• Κάτοχοι-χρήστες ΦΗΜ. 
• Επιχειρήσεις που έχουν λάβει έγκριση λογισμικού και υλισμικού, επιχειρήσεις μεταπώλησης λογισμικού 
και επιχειρήσεις παροχής τεχνικής υποστήριξης. 
• Ελεγκτικές Υπηρεσίες της ΑΑΔΕ.  
 
Σε συνέχεια της υπ' αριθ. Ε.2180/2021 εγκυκλίου, αναφορικά με ζητήματα εφαρμογής των διατάξεων 
του άρθρου 54ΣΤ ΚΦΔ διευκρινίζουμε τα ακόλουθα: 
 
Α. Για παραβάσεις παραβίασης ή παραποίησης ή επέμβασης στη λειτουργία των ΦΗΜ: 
 
1. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 54ΣΤ του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 
α) Για παραβάσεις παραβίασης ή παραποίησης ή επέμβασης στη λειτουργία των φορολογικών 
ηλεκτρονικών μηχανισμών (ΦΗΜ), κατά οποιονδήποτε τρόπο, επιβάλλονται πρόστιμα ανά ελεγχόμενο έτος 
ως εξής: 
αα) όταν ο υπαίτιος της παράβασης είναι ο κάτοχος- χρήστης του φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού, 
επιβάλλεται αναλόγως το ποσό του προστίμου που προβλέπεται στα τρία πρώτα εδάφια της περ. α' 
της παρ. 1 του άρθρου 54Ε, χωρίς να εφαρμόζονται τα ανώτατα όρια της ίδιας ως άνω περίπτωσης. Το 
πρόστιμο αυτό ορίζεται σε δεκαπέντε τοις εκατό (15%) επί των εσόδων από επιχειρηματική δραστηριότητα 
του ελεγχόμενου φυσικού ή νομικού προσώπου ή οντότητας, όπως αυτά προκύπτουν από τον μέσο όρο 
των δηλωθέντων εσόδων με τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος των τριών (3) τελευταίων φορολογικών 
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ετών. Το εν λόγω πρόστιμο δεν μπορεί να είναι κατώτερο των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, ανά 
ελεγχόμενο έτος, εφόσον πρόκειται για υπόχρεο τήρησης απλογραφικών βιβλίων ή των τριάντα χιλιάδων 
(30.000) ευρώ, ανά ελεγχόμενο έτος, εφόσον πρόκειται για υπόχρεο τήρησης διπλογραφικών βιβλίων. 
αβ) όταν ο υπαίτιος της παράβασης είναι η επιχείρηση που έχει λάβει έγκριση λογισμικού (software) και 
υλισμικού (hardware) από τα αρμόδια όργανα ή οποιοδήποτε πρόσωπο έχει μεταπωλήσει λογισμικό ή 
παρέχει τεχνική υποστήριξη για την παραβίαση ή παραποίηση ή επέμβαση με οποιονδήποτε τρόπο στη 
λειτουργία φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών, επιβάλλεται πρόστιμο εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ. 
 
2. Με την παρούσα διευκρινίζεται ότι κάθε ΦΗΜ, ανεξαρτήτως είδους και τύπου, θεωρείται πάντοτε ως 
ενιαίο λειτουργικό σύνολο με λοιπά μέρη που ενδέχεται να διασυνδέονται εξωτερικά, μέσω κατάλληλων 
καναλιών επικοινωνίας με σκοπό την ορθή έκδοση των παραστατικών. 
Ιδιαίτερα ως προς την περίπτωση χρήσης Ειδικής Ασφαλούς Φορολογικής Διάταξης Σήμανσης Στοιχείων 

(ΕΑΦΔΣΣ) διευκρινίζεται ότι ο εν λόγω μηχανισμός επικοινωνεί με ηλεκτρονικό υπολογιστή στον οποίο είναι 

εγκατεστημένο το μηχανογραφικό πρόγραμμα έκδοσης αποδείξεων. Στη συνέχεια, ο ηλεκτρονικός 

υπολογιστής συνδέεται ενσύρματα ή ασύρματα με τον εκτυπωτή από τον οποίο γίνεται η εκτύπωση των 

παραστατικών πωλήσεων σε αντίθεση με τους λοιπούς ΦΗΜ όπου ο εκτυπωτής βρίσκεται ενσωματωμένος 

εντός της συσκευής ΦΗΜ. Περαιτέρω, τα αρχεία a.txt, b.txt, e.txt, c.txt, d.txt, s.txt, που παράγει η ΕΑΦΔΣΣ 

φυλάσσονται σε αποθηκευτικό χώρο του διασυνδεδεμένου ηλεκτρονικού υπολογιστή. Επιπλέον, το 

λογισμικό υποστήριξης της ΕΑΦΔΣΣ (driver) βρίσκεται στον διασυνδεδεμένο υπολογιστή και αποτελεί 

μέρος της ΕΑΦΔΣΣ και της έγκρισής της. Συνεπώς, η ΕΑΦΔΣΣ, το λογισμικό υποστήριξης της ΕΑΦΔΣΣ 

(driver), το πρόγραμμα έκδοσης αποδείξεων που είναι εγκατεστημένο στον Η/Υ, καθώς και η 

συνεργαζόμενη εκτυπωτική συσκευή, αποτελούν ενιαίο λειτουργικό σύνολο, με απώτερο σκοπό δια της 

Ειδικής Ασφαλούς Φορολογικής Διάταξης Σήμανσης Στοιχείων (ΕΑΦΔΣΣ), η οποία λειτουργεί με 

συγκεκριμένες προδιαγραφές, σύμφωνα με τις οποίες εξάλλου έλαβε έγκριση, να επιτυγχάνεται η ορθή και 

σύννομη έκδοση παραστατικών, με βάση τις διατάξεις των άρθρων 12 και 15 του ν.4308/2014 (Α'251). 

 

3. Παραβίαση ή παραποίηση ή επέμβαση με οποιονδήποτε τρόπο στη λειτουργία των ΦΗΜ 

στοιχειοθετείται όταν λαμβάνουν, κατά περίπτωση, χώρα τα ακόλουθα: 

α. Παραβίαση του ΦΗΜ συνιστά: 

(αα) Η παραβίαση της σφραγίδας της κεφαλής της βίδας ασφαλείας και η παρέμβαση στο υλικό του ΦΗΜ 

(hardware) ή στον μικροκώδικα (firmware) του ΦΗΜ. 

(αβ) Σε περίπτωση χρήσης ΕΑΦΔΣΣ, παραβίαση συνιστά και η τροποποίηση του λογισμικού υποστήριξης 

(driver) που βρίσκεται εγκατεστημένο στον ηλεκτρονικό υπολογιστή και είναι υπεύθυνο για την επικοινωνία 

ΕΑΦΔΣΣ με τον ηλεκτρονικό υπολογιστή. 

β. Παραποίηση των αρχείων ΦΗΜ συνιστά η αλλοίωσή τους, δεδομένου ότι η έννοια της παραποίησης 

σχετίζεται αποκλειστικά με τα παραγόμενα από τους ΦΗΜ αρχεία (a.txt, b.txt, e.txt, c.txt, d.txt, s.txt). 

γ. Επέμβαση στη λειτουργία του ΦΗΜ με οποιοδήποτε τρόπο συνιστά η κάθε παρεμβολή ή παρέμβαση 

στην λειτουργία του που διασπά τη σχετική ενότητα και διακόπτει την αλληλουχία τεκμηρίωσης του 

εκδοθέντος παραστατικού. Επέμβαση στη λειτουργία του ΦΗΜ με οποιοδήποτε τρόπο συνιστά, επίσης, και 

η κάθε είδους παράκαμψη αυτού. Ειδικότερα, τα παραπάνω σχετίζονται με τη λειτουργία του ΦΗΜ ως 

ενιαίου λειτουργικού συνόλου που διασφαλίζει την ακεραιότητα του περιεχομένου του παραστατικού, από 

τη στιγμή της έκδοσής του έως και την λήξη της περιόδου φύλαξής του. Δεδομένης της πληθώρας των 

σχετικών περιπτώσεων αναφέρουμε ενδεικτικά ορισμένες: 

(γα) Η διαπίστωση χρήσης είτε παράνομου λογισμικού είτε λοιπών άλλων μέσων με αποτέλεσμα την εκ 

των υστέρων διαγραφή των προαναφερόμενων αρχείων που παράγει ο ΦΗΜ και τα οποία είναι 

αποθηκευμένα είτε στην εσωτερική μνήμη στην περίπτωση χρήσης ΦΤΜ και ΑΔΗΜΕ είτε σε αποθηκευτικό 

χώρο του διασυνδεδεμένου ηλεκτρονικού υπολογιστή στην περίπτωση χρήσης ΕΑΦΔΣΣ., συνιστά 

επέμβαση στη λειτουργία του ΦΗΜ.  

(γβ) Σε περίπτωση χρήσης ΕΑΦΔΣΣ, κατά τη διαδικασία έκδοσης παραστατικού, αυτό αποστέλλεται στο 

λογισμικό υποστήριξης της ΕΑΦΔΣΣ (driver), προκειμένου να σημανθεί, ωστόσο: 

i. Σε περίπτωση που εκδοθεί παραστατικό και τυπωθεί από την εκτυπωτική συσκευή χωρίς να έχει 

προηγηθεί η αποστολή του παραστατικού (a.txt) στην ΕΑΦΔΣΣ για σήμανση, το παραστατικό δεν λαμβάνει 

σήμανση, δηλαδή η ΕΑΦΔΣΣ παρακάμπτεται. Κατά συνέπεια, η έκδοση και η εκτύπωση παραστατικών 

(αποδείξεων λιανικών συναλλαγών) χωρίς τη δημιουργία αντίστοιχων αρχείων a.txt, b.txt, e.txt θεωρείται 

ως έκδοση φορολογικού στοιχείου με παράκαμψη της ΕΑΦΔΣΣ και δεδομένου ότι η ΕΑΦΔΣΣ, το λογισμικό 
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υποστήριξης της ΕΑΦΔΣΣ (driver), το πρόγραμμα έκδοσης αποδείξεων που είναι εγκατεστημένο στον Η/Υ 

καθώς και η συνεργαζόμενη εκτυπωτική συσκευή, αποτελούν ενιαίο λειτουργικό σύνολο του ΦΗΜ η ως 

άνω παράβαση θεωρείται επέμβαση στη λειτουργία του ΦΗΜ. 

ii. Σε περίπτωση αποστολής στο λογισμικό υποστήριξης της ΕΑΦΔΣΣ (driver) πανομοιότυπων 

παραστατικών με διαφορετικές ωστόσο αξίες (ήτοι, ένα από τα δύο παραστατικά φέρει απομειωμένες αξίες 

ή απομειωμένα πωληθέντα είδη) και εκ των οποίων μόνο το ένα (μειωμένης αξίας) φέρει τις προϋποθέσεις 

ανίχνευσης της συμβολοσειράς με αποτέλεσμα να δημιουργείται μεν Προηγμένη Ασφαλής Ηλεκτρονική 

Ψηφιακή Σύνοψη (ΠΑΗΨΣ), η οποία ωστόσο ενταμιεύεται και εν τέλει εκτυπώνεται στο παραστατικό 

κανονικής αξίας που λαμβάνει ο πελάτης μέσω της ίδιας ή και άλλης συνδεδεμένης εκτυπωτικής μονάδας, 

διασπάται η ενότητα λειτουργίας και η αλληλουχία τεκμηρίωσης του εκδιδόμενου παραστατικού και 

επομένως οι ως άνω παραβάσεις θεωρούνται ως επέμβαση στην λειτουργία του ΦΗΜ. 

 
Β. Παραβάσεις έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης από Φ.Η.Μ. ο οποίος δεν λειτουργεί με 
εγκεκριμένες προδιαγραφές. 
 
4. Με τις διατάξεις της περίπτωσης β' της παρ. 1 του άρθρου 54ΣΤ του ΚΦΔ ορίζεται ότι για παραβάσεις 
έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης από φορολογικό ηλεκτρονικό μηχανισμό, ο οποίος δεν λειτουργεί με 
εγκεκριμένες προδιαγραφές επιβάλλεται αναλόγως το ποσό του προστίμου που προβλέπεται στα τρία 
πρώτα εδάφια της περ. α' της παρ. 1 του άρθρου 54Ε. Το πρόστιμο της εν λόγω περίπτωσης δεν 
επιβάλλεται, εφόσον δεν επηρεάζονται η αυθεντικότητα της προέλευσης και η ακεραιότητα του 
περιεχομένου των στοιχείων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4308/2014. 
Στο Παράρτημα Α' του ν.4308/2014 (ΕΛΠ) διευκρινίζεται ότι με τον όρο «ακεραιότητα του περιεχομένου 
λογιστικού στοιχείου» νοείται ότι το περιεχόμενο ενός λογιστικού στοιχείου δεν έχει αλλοιωθεί σε σχέση με 
ότι απαιτείται από τον ως άνω νόμο ή με ότι καθορίσθηκε από τον εκδότη του ενώ με τον όρο 
«αυθεντικότητα προέλευσης λογιστικού στοιχείου» νοείται η διασφάλιση της ταυτότητας του προμηθευτή ή 
του εκδότη του τιμολογίου. 
 
5. Δεδομένου ότι με το υπ' αριθ. πρωτ. ΔΕΛ Β 1103271 ΕΞ 2015/30-7-2015 έγγραφό μας αναφορικά με την 
διαδικασία ελέγχου ΦΗΜ και της ακεραιότητας των εκδιδόμενων στοιχείων, έχει διευκρινιστεί ότι: 
i. το περιεχόμενο του ηλεκτρονικού αρχείου της ΠΑΗΧΣ («..._ b.txt") πρέπει να ταυτίζεται με τη 
Συμβολοσειρά Σήμανσης, η οποία αναγράφεται επί του ελεγχόμενου στοιχείου, 
ii. το παραγόμενο αρχείο a.txt συγκρίνεται σε κάθε περίπτωση με το αντίστοιχο αρχείο e.txt και τα πεδία 
των δύο αρχείων πρέπει να ταυτίζονται, 
συνάγεται ότι η έκδοση και η εκτύπωση παραστατικών (αποδείξεων λιανικών συναλλαγών) χωρίς τη 
δημιουργία αντίστοιχων αρχείων a.txt, b.txt, e.txt καθιστά αδύνατες τις ως άνω συγκρίσεις και την 
διασφάλιση της ακεραιότητας των εκδιδόμενων στοιχείων και κατά συνέπεια επιβάλλονται οι κυρώσεις που 
προβλέπονται στα τρία πρώτα εδάφια της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 54Ε. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2057/2023 
Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τις προθεσμίες παραγραφής του δικαιώματος της 
Φορολογικής Διοίκησης για την έκδοση και κοινοποίηση πράξεων προσδιορισμού φόρων 
και επιβολής προστίμων 
 

Αθήνα, 25/09/2023 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά στην παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την προθεσμία εντός της οποίας η 
Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί σε έκδοση και κοινοποίηση πράξεων προσδιορισμού φόρων και 
επιβολής προστίμων. 
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Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Η εν λόγω εγκύκλιος αφορά στην παροχή διευκρινίσεων σχετικά με: α) την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 36 παρ. 2 και 3 του ν.4987/2022, εφεξής ΚΦΔ, αναφορικά με την παραγραφή του δικαιώματος της 
Φορολογικής Διοίκησης για την έκδοση πράξεων προσδιορισμού φόρου, καθώς και των διατάξεων του 
δευτέρου εδαφίου της περ. α' της παρ. 27 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019 για περιπτώσεις φοροδιαφυγής 
και β) τον χρόνο κοινοποίησης των καταλογιστικών πράξεων, κατόπιν έκδοσης των υπ' αριθ. 616/2021 και 
618/2021 Αποφάσεων της ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Φυσικά πρόσωπα, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες για τα οποία εκδίδονται και κοινοποιούνται 
πράξεις προσδιορισμού φόρων και επιβολής προστίμων.  
 
Με αφορμή ερωτήματα που τίθενται στην Υπηρεσία μας σχετικά με το ως άνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα 
εξής: 
 
1. Με τις διατάξεις της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 36 ΚΦΔ, ορίζονται τα εξής: 
«Η περίοδος που αναφέρεται στην παράγραφο 1 παρατείνεται στις εξής περιπτώσεις: (α) εάν, εντός του 
πέμπτου έτους της προθεσμίας παραγραφής, υποβάλλεται αρχική ή τροποποιητική δήλωση ή περιέρχονται 
σε γνώση της Φορολογικής Διοίκησης νέα στοιχεία κατά την έννοια της παρ. 5 του άρθρου 25 σε υπόθεση 
που έχει διενεργηθεί πλήρης έλεγχος ή σε κάθε άλλη περίπτωση περιέρχονται σε γνώση της Φορολογικής 
Διοίκησης πληροφορίες από οποιαδήποτε πηγή εκτός Φορολογικής Διοίκησης, από τις οποίες προκύπτει 
φορολογική οφειλή και μόνο για το ζήτημα στο οποίο αφορούν, για περίοδο ενός (1) έτους από τη λήξη της 
πενταετίας». 
 
Διευκρινίζεται ότι η ως άνω διάταξη εφαρμόζεται για φορολογικά έτη, περιόδους, υποθέσεις που άρχονται 
από την 1.1.2019 και μετά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 86 του ν. 4646/2019. 
 
Επισημαίνεται ότι για φορολογικά έτη, περιόδους, υποθέσεις από 1.1.2014 έως 31.12.2018 εφαρμόζονται 
οι διατάξεις της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4174/2013, όπως ίσχυαν πριν την αντικατάστασή 
τους με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4646/2019, σύμφωνα με τις οποίες το δικαίωμα της 
Φορολογικής Διοίκησης να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου παρατείνεται για περίοδο ενός (1) έτους από τη λήξη της πενταετίας, εάν ο 
φορολογούμενος υποβάλει αρχική ή τροποποιητική δήλωση εντός του πέμπτου έτους της προθεσμίας 
παραγραφής. 
 
2. Περαιτέρω, οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 36 του ΚΦΔ, ορίζουν τα εξής: 
«α. Εξαιρετικά, πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μπορεί να εκδοθεί 
εντός δέκα (10) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία για την υποβολή της 
δήλωσης ή της τελευταίας δήλωσης σε περίπτωση που προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων:  
(αα) σε περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν έχει υποβάλει δήλωση εντός της περιόδου που αναφέρεται 
στην παρ. 1,  
(αβ) σε περίπτωση που μετά την πενταετία περιέλθουν σε γνώση οποιασδήποτε Υπηρεσίας της 
Φορολογικής Διοίκησης νέα στοιχεία ή πληροφορίες που δεν θα μπορούσαν να είναι σε γνώση αυτής εντός 
της πενταετίας και προκύπτει ότι η φορολογική οφειλή υπερβαίνει αυτήν που είχε προσδιορισθεί βάσει 
προηγούμενου άμεσου, διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και μόνο για το 
ζήτημα στο οποίο αφορούν». 
 
Επισημαίνεται ότι, η ως άνω διάταξη καταλαμβάνει φορολογικά έτη, περιόδους, υποθέσεις από 1.1.2018 
και μετά, σύμφωνα με τις διατάξεις του α εδαφίου της περ. α της παρ. 27 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019. 
 
«β. Σε περίπτωση που μετά από την περαίωση ανέλεγκτων χρήσεων βάσει ειδικών διατάξεων νόμου ή 
μετά από την έκδοση της αρχικής πράξης προσδιορισμού φόρου και εντός πενταετίας, από τη λήξη του 
έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής αρχικής δήλωσης, περιέλθουν σε γνώση της 
Φορολογικής Διοίκησης νέα στοιχεία, κατά την έννοια των διατάξεων της παρ. 5 του άρθρου 25, οι σχετικές 
πράξεις προσδιορισμού φόρου και επιβολής προστίμου, βάσει περαίωσης ή βάσει ελέγχου που έχει 
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διενεργηθεί πριν από την 1.1.2014 ή βάσει πλήρους ελέγχου που έχει διενεργηθεί από την 1.1.2014 και 
μετά, πρέπει να εκδοθούν κατά περίπτωση εντός της πενταετούς προθεσμίας παραγραφής σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 36 ή την παρ. 1 του άρθρο 84 του ν. 2238/1994 (Α'151) ή την παρ. 1 του άρθρου 57 
του ν. 2859/2000 (Α' 248). Εφόσον περιέλθουν σε γνώση της Φορολογικής Διοίκησης συμπληρωματικά 
στοιχεία κατά το τελευταίο έτος της αρχικής (πενταετούς) παραγραφής, το δικαίωμα της Φορολογικής 
Διοίκησης να εκδώσει πράξη προσδιορισμού φόρου παρατείνεται κατά ένα (1) έτος». 
 
Διευκρινίζεται ότι, η ως άνω διάταξη καταλαμβάνει φορολογικά έτη, περιόδους, υποθέσεις που έληγαν μέχρι 
31.12.2013, καθώς και φορολογικά έτη, περιόδους, υποθέσεις από 1.1.2014 και μετά. 
 
3. Επιπλέον, με τις διατάξεις του β' εδαφίου της περ. α' της παρ. 27 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019 
ορίζεται ότι: «ειδικά για τις χρήσεις 2012 και 2013 και τα φορολογικά έτη 2014, 2015, 2016 και 2017,πράξη 
διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου για περιπτώσεις φοροδιαφυγής, μπορεί να 
εκδοθεί εντός δέκα (10) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής 
δήλωσης». 
 
4. Για την εφαρμογή των ως άνω διατάξεων επισημαίνονται τα εξής: 
 
4.1. Για τις χρήσεις 2012 και 2013 και τα φορολογικά έτη 2014-2017, πράξεις προσδιορισμού φόρου 
μπορούν να εκδοθούν εντός δέκα (10) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία 
υποβολής δήλωσης, για περιπτώσεις φοροδιαφυγής, κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 66 του ΚΦΔ. 
Συνεπώς, για πληροφορίες που περιέρχονται σε γνώση οποιασδήποτε Υπηρεσίας της Φορολογικής 
Διοίκησης και αφορούν σε φοροδιαφυγή, πράξεις προσδιορισμού φόρου εκδίδονται μόνο εφόσον πρόκειται 
για ποσά φόρων που υπερβαίνουν τα τιθέμενα στην παρ. 3 του άρθρου 66 όρια.  
Στην περίπτωση που οι πληροφορίες περί φοροδιαφυγής περιέλθουν σε γνώση οποιασδήποτε υπηρεσίας 
της Φορολογικής Διοίκησης μετά την οριζόμενη στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ΚΦΔ περίοδο (πενταετία), 
οι πράξεις προσδιορισμού φόρου και επιβολής προστίμου εκδίδονται αποκλειστικά για τη φορολογητέα ύλη 
που προκύπτει από τις πληροφορίες αυτές και για το έτος στο οποίο αφορούν. 
 
4.2. Για υποθέσεις που αφορούν στην έκδοση πλαστών/εικονικών φορολογικών στοιχείων ή λήψη 
εικονικών φορολογικών στοιχείων ή νόθευση τέτοιων στοιχείων στις χρήσεις 2012 και 2013, καθώς και στο 
φορολογικό έτος 2014 και στο διάστημα 1/1 έως και 16/10/2015 του φορολογικού έτους 2015, οι οικείες 
πράξεις επιβολής προστίμου εκδίδονται ανεξαρτήτως ποσού, κατόπιν σύγκρισης για τη διαπίστωση της 
ευνοϊκότερης κύρωσης μεταξύ εκείνης που προβλέπεται από το συνδυασμό των διατάξεων της περ. η' της 
παρ. 1 και της περ. ε' της παρ. 2 του άρθρου 54 του ΚΦΔ και εκείνης που ορίζεται στις μεταβατικές 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν.4337/2015 (σχετ. Εγκ. 2042/2022). Περαιτέρω, μόνο εφόσον από 
τον έλεγχο αυτών των φορολογικών στοιχείων προκύπτει ότι το ποσό του κύριου φόρου που δεν 
αποδόθηκε ή αποδόθηκε ανακριβώς ή εξέπεσε υπερβαίνει τα τιθέμενα στην παρ. 3 του άρθρου 66 του 
ΚΦΔ όρια, εκδίδονται, βάσει της διάταξης της περ. α' της παρ. 27 του άρθρου 66 του ν.4646/2019 οι οικείες 
πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου στη φορολογία εισοδήματος ή/και Φ.Π.Α. κατά περίπτωση. 
 
4.3. Σημειώνεται δε ότι, για τις χρήσεις 2012 και 2013 (ειδικά για τη φορολογία κληρονομιών, δωρεών, 
γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια και για το φορολογικό έτος 2014) εξακολουθούν να 
έχουν εφαρμογή οι προϊσχύουσες του ΚΦΔ διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να 
κοινοποιεί πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και προστίμου και δεν απαιτείται η διαπίστωση 
φοροδιαφυγής κατά την έννοια και τα όρια του άρθρου 66 του ΚΦΔ σύμφωνα με τη διάταξη της περ. α' της 
παρ. 27 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019 (σχετ. παρ. 10 και 22 του άρθρου 70 του ΚΦΔ). 
 
5. Τέλος κατόπιν έκδοσης και των υπ'αρ. 616/2021 και 618/2021 Αποφάσεων του Συμβούλιου της 
Επικρατείας, υπενθυμίζονται οι οδηγίες που παρασχέθηκαν με τη με αριθ. Ο ΔΕΛ Η 1130255 ΕΞ 
2020/5.11.2020 οδηγία αναφορικά με την κοινοποίηση των καταλογιστικών πράξεων εντός του έτους κατά 
το οποίο λήγει το δικαίωμα της Φορολογικής Διοίκησης για την έκδοση πράξης προσδιορισμού φόρου και 
σε κάθε περίπτωση μέχρι τις 31/12 του εν λόγω έτους. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙΙ. ΦΠΑ (Ν. 2859/2000) 
 

Α.1125/2023 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 1138050/4885/ 1436/A0014/ΠΟΛ. 1338/30-12-1996 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών «Διαδικασία απαλλαγής από Φ.Π.Α. της 
παράδοσης αγαθών που πραγματοποιείται από υποκείμενο στο φόρο εγκατεστημένο  
στο εσωτερικό της χώρας προς αγοραστή ταξιδιώτη μη εγκατεστημένο στο εσωτερικό της 
Κοινότητας και ο οποίος αναχωρεί για τρίτη Χώρα από την Ελλάδα ή μέσω άλλου Κ Μ-» 
(Β’ 18) 
 

Αθήνα, 09/08/2023 
 
(ΦΕΚ Β' 5111/17-08-2023) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α. Tης περ. β) της παρ. 1, σε συνδυασμό με την εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 24 του 
Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248), 
β. του Κεφαλαίου Α’«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 
4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του 
άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 
γ. της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4738). 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 (Β’ 130 και Β’ 372) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, όπως συμπληρώθηκε, 
τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 
4389/2016 (Α’ 94). 
 
3. Την υπ’ αρ. 1138050/4885/1436/A0014/ΠΟΛ.1338/1996 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Διαδικασία απαλλαγής από Φ.Π.Α. της παράδοσης αγαθών που πραγματοποιείται από υποκείμενο στο 
φόρο εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας προς αγοραστή ταξιδιώτη μη εγκατεστημένο στο εσωτερικό 
της Κοινότητας και ο οποίος αναχωρεί για τρίτη χώρα από την Ελλάδα ή μέσω άλλου Κ-Μ-» (Β’ 18). 
 
4. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και 
τις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) αποφάσεις του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπ’ αρ. 
5294/17.01.2020 του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
5. Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοιχεία 1138050/4885/1436/A0014/ΠΟΛ 1338/30-12-1996 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών, προκειμένου να ενταχθούν στο πεδίο εφαρμογής αυτής και είδη 
διατροφής και ποτά με αλκοόλη, για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των ελληνικών εταιρειών λιανικής 
πώλησης και προώθησης του εξαγωγικού εμπορίου. 
 
6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 
 
7. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 102773 ΕΞ2023/16-02-2023 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ «Ορισμός 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης ως Αναπληρωτή του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ), σε περίπτωση βραχυχρόνιας απουσίας ή κωλύματος αυτού, κατά το διάστημα από 
13.02.2023 έως και 31.12.2023»,  
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αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

 

Η υπό στοιχεία 1138050/4885/1436/A0014/ΠΟΛ.1338/1996 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 

«Διαδικασία απαλλαγής από Φ.Π.Α. της παράδοσης αγαθών που πραγματοποιείται από υποκείμενο στο 

φόρο εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας προς αγοραστή ταξιδιώτη μη εγκατεστημένο στο εσωτερικό 

της Κοινότητας και ο οποίος αναχωρεί για τρίτη Χώρα από την Ελλάδα ή μέσω άλλου Κ-Μ-» τροποποιείται, 

ως ακολούθως: 

 

1. Μετά την παρ. 4 της ενότητας Α του άρθρου 2 προστίθεται παρ. 5, ως εξής: 

«5. Τα αγαθά ειδών διατροφής και ποτών με αλκοόλη, πρέπει να είναι προσυσκευασμένα σε συσκευασίες 

για λιανική πώληση και να πληρούν τις απαιτήσεις επισήμανσης, σύμφωνα με την εθνική και ενωσιακή 

νομοθεσία». 

 

2. Η παρ. 1. της ενότητας Β του άρθρου 2 αντικαθίσταται, ως εξής: 

«1. Καπνοβιομηχανικά προϊόντα». 

 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

 

Η παρούσα απόφαση ισχύει τριάντα ημέρες μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 09/08/2023 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Α.1147/2023 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1095/05-07-2022 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

ΠΟΛ.1026/16.2.2016 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων “Θέση μη 

κοινοτικών και εγχώριων εμπορευμάτων σε Ελεύθερη Ζώνη: α. Διαδικασία απαλλαγής 

από το φόρο προστιθέμενης αξίας κατά τη θέση εμπορευμάτων σε Ελεύθερη Ζώνη. β. 

Διαδικασία καταβολής του φόρου προστιθέμενης αξίας κατά την έξοδο των εμπορευμάτων 

από την ελεύθερη Ζώνη και την ανάλωσή τους στο εσωτερικό της χώρας” - Αναμόρφωση 

- επικαιροποίηση του κανονιστικού πλαισίου και προσαρμογή της διαδικασίας, ώστε να 

καθίσταται εφικτή η πλήρης ψηφιοποίησή της» (Β' 3896) 
 

Αθήνα, 28/09/2023  

 

(ΦΕΚ Β' 5726/29-09-2023) 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α. Των άρθρων 1-5, 7-9, 10, 13, 14, 16, 17, 19-22, 24, 27, 28, 30, 32, 35, 36, 38 και 60 του Κώδικα Φ.Π.Α. 

(ν. 2859/2000, Α'248) και ιδίως της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 2 του άρθρου 25 αυτού. 

β. Του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 

4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του 

άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού. 
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γ. Του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α'265).  

δ. Του Καν. (ΕΕ) 52/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για 

τη θέσπιση του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 269). 

ε. Του κατ' εξουσιοδότηση Καν. (ΕΕ) 2015/2446 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2015 για τη συμπλήρωση 

του καν. (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά λεπτομερείς 

κανόνες σχετικούς με ορισμένες διατάξεις του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 343). 

στ. Του εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 2015/2447 της Επιτροπής της 24ης Νοεμβρίου 2015 για τη θέσπιση 

λεπτομερών κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατάξεων του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 343). 

ζ. Του κατ' εξουσιοδότηση Καν. (ΕΕ) 2016/341 της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2015 για τη 

συμπλήρωση του Καν. (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

μεταβατικούς κανόνες για ορισμένες διατάξεις του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα για τις περιπτώσεις που 

τα σχετικά ηλεκτρονικά συστήματα δεν έχουν τεθεί ακόμα σε λειτουργία και την τροποποίηση του κατ' 

εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2446/2015 της Επιτροπής (L 69). 

η. Της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β' 4738). 

 

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.01.2013 (Β' 130 και Β' 372) απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 

περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016» (Α' 94). 

 

3. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1026/2016 απόφαση του Γ.Γ.Δ.Ε. «Θέση μη κοινοτικών και εγχώριων 

εμπορευμάτων σε Ελεύθερη Ζώνη: α. Διαδικασία απαλλαγής από τα φόρο προστιθέμενης αξίας κατά τη 

θέση εμπορευμάτων σε Ελεύθερη Ζώνη, β. Διαδικασία καταβολής του φόρου προστιθέμενης αξίας κατά 

την έξοδο των εμπορευμάτων από την Ελεύθερη Ζώνη και την ανάλωσή τους στο εσωτερικό της χώρας» 

(Β' 577). 

 

4. Την υπό στοιχεία Α.1095/2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

ΠΟΛ.1026/16.2.2016 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων "Θέση μη κοινοτικών και 

εγχώριων εμπορευμάτων σε Ελεύθερη Ζώνη: α. Διαδικασία απαλλαγής από το φόρο προστιθέμενης αξίας 

κατά τη θέση εμπορευμάτων σε ελεύθερη Ζώνη. β. Διαδικασία καταβολής του φόρου προστιθέμενης αξίας 

κατά την έξοδο των εμπορευμάτων από την ελεύθερη Ζώνη και την ανάλωσή τους στο εσωτερικό της 

χώρας” - Αναμόρφωση - επικαιροποίηση του κανονιστικού πλαισίου και προσαρμογή της διαδικασίας, ώστε 

να καθίσταται εφικτή η πλήρης ψηφιοποίησή της» (Β' 3896). 

 

5. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α' 94) και 

τις αποφάσεις υπ'αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό 

στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση θητείας του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

 

6. Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοιχεία Α.1095/2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 

με σκοπό τον ανακαθορισμό του χρόνου έναρξης της ισχύος της, ώστε να συμπίπτει με το χρόνο θέσης σε 

λειτουργία του λογισμικού που αφορά στην ψηφιοποίηση της διαδικασίας θέσης μη κοινοτικών και 

εγχώριων εμπορευμάτων στο τελωνειακό καθεστώς της ελεύθερης ζώνης. 

 
7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε),  
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αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Α.1095/2022 απόφασης 
 
Το άρθρο 2 της υπό στοιχεία Α.1095/2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ τροποποιείται, ως 
ακολούθως: 
«Η παρούσα απόφαση ισχύει από 1.2.2024». 
 
Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 28/09/2023 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Δ. ΔΕΔ – ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 

 

ΔΕΔ Θ 187/2023 
Οι δαπάνες κόστους παραγωγής και διανομής εντύπων διαφημιστικών φυλλαδίων  
δεν πληρούν την έννοια της υπαίθριας διαφήμισης  και συνεπώς δεν εκπίπτουν 
προσαυξημένες από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, σύμφωνα με το άρθρο 22Γ 
του ΚΦΕ   
 

Θεσσαλονίκη 18.01.2023 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 ΦΕΚ A 206), εφεξής ΚΦΔ. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. A 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
Β' 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 
γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  
δ. Την με αριθμό Α. 1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών 
προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 
4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β' 6009). 
 
2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2017/30.08.2016 (ΦΕΚ Β' 2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης ……………… 2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… 
ενδικοφανή προσφυγή της ομόρρυθμης εταιρίας με την επωνυμία «……..………….» με ΑΦΜ 
……………………., με έδρα …………….…. κατά της υπ’ αρ. πρωτ. ……………./22.07.2022 αρνητικής 
απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………….. στην με αρ. πρωτ. ………………../03.09.2021 δήλωση 
επιφύλαξης άρθρου 20 ν. 4174/2013, διατυπωθείσας επί της υποβληθείσας υπ' αρ. 
………………../31.08.2021 δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020, ως προς την 
αναγνώριση δαπανών διαφήμισης ύψους 4.878.525,22€, προσαυξημένων κατά ποσοστό 100% βάσει του 
άρθρου 22Γ του Ν. 4172/2013, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 
 
5. Τις απόψεις της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. 
 
6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α8’ - Επανεξέτασης όπως αποτυπώνεται στο 
σχέδιο απόφασης. 
 
Επί της από ……………..2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ενδικοφανούς προσφυγής της 
ομόρρυθμης εταιρίας με την επωνυμία«…………………..» με ΑΦΜ ……………..η οποία κατατέθηκε 
εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 
εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Με την υπ’ αρ. πρωτ. …………./22.07.2022 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.O.Υ. …………….. 
δεν έγινε αποδεκτή η με αρ. πρωτ. …………………/03.09.2021 δήλωση επιφύλαξης (κατά το άρθρο 20 ν. 
4174/2013) της προσφεύγουσας, διατυπωθείσα επί της υποβληθείσας υπ’ αρ. 
……………………31.08.2021 δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020, ως προς την 
αναγνώριση δαπανών διαφήμισης ύψους 4.878.525,22€. προσαυξημένων κατά ποσοστό 100% βάσει του 
άρθρου 22Γ του Ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.). Η ανωτέρω φορολογική αρχή κλήθηκε να απαντήσει επί της εν 
λόγω επιφύλαξης, με την υπ’αρ. ………………../07.02.2022 απόφαση της Υπηρεσίας μας επί της υπ’αρ. 
πρωτ. ………………./30.12.2021 αρχικής ενδικοφανούς προσφυγής της ομορρύθμου εταιρίας. 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει αυτή δεκτή και να 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ / ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 44  /// www.solcrowe.gr 

ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί η προσβαλλόμενη απορριπτική απόφαση της φορολογικής αρχής, 
προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 
1) Η φορολογική αρχή δεν εφάρμοσε ορθά τις κρίσιμες διατάξεις, ήτοι τις διατάξεις του άρθρου 22Γ του 
ν.4172/2013 ΚΦΕ, όπως προστέθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4728/2020 περί προσαυξημένης έκπτωσης 
αυτών κατά 100% από τα ακαθάριστα έσοδα φορολογικού έτους 2020, σε συνδυασμό με την Ε 2033/2021, 
και παρανόμως απέρριψε την με αρ. πρωτ. ………………….../03.09.2021 δήλωση επιφύλαξης άρθρου 20 
ν. 4174/2013 ως προς την αναγνώριση των κάτωθι δαπανών διαφήμισης: 
 
- Δαπανών διαφήμισης στο πλαίσιο του έργου « 200 χρόνια δημοτικό τραγούδι 1821 - 2021» συνολικού 
ύψους 347.500,00€. δυνάμει της συναφθείσας σύμβασης με την εταιρία παραγωγής και διαφήμισης 
«…………… Ι.Κ.Ε.». Η εν λόγω εταιρία παρείχε στην προσφεύγουσα υπηρεσίες 
διαφήμισης ippcpiaKi0v(digital) παραγωγών στο πλαίσιο πολιτιστικών δράσεων (συναυλιών στο 
……………., στο ……………) 
 
- Δαπανών διαφήμισης στο πλαίσιο του έργου «Μαραθώνιος καινοτομίας SUP Free hackathon» συνολικού 
ύψους 60.000,00€, δυνάμει της συναφθείσας σύμβασης με την εταιρία «………………………» Η εν λόγω 
εταιρία παρείχε στην προσφεύγουσα υπηρεσίες διαφήμισης στο πλαίσιο εθνικής καμπάνιας «Ελλάδα χωρίς 
πλαστικά μιας χρήσης» μέσα από καινοτόμες ιδέες (αφίσες) καθώς και υποστήριξη διαδικτυακής προβολής 
στα κοινωνικά μέσα (social media) 
 
- Δαπανών διαφήμισης υπό μορφή διανομής διαφημιστικών εντύπων φυλλαδίων συνολικού ύψους 
4.471.025,22€. 
-  
2) Έλλειψη επαρκούς και εμπεριστατωμένης αιτιολογίας της προσβαλλόμενης αρνητικής απάντησης του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………………… 
 
3) Να προσδιορισθεί εκ νέου το φορολογητέο αποτέλεσμα της με αρ. ………………./31.08.2021 (αρ.καταχ. 
……………../31.08.2021) υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 με 
επιφύλαξη, κατόπιν αποδοχής της επιφύλαξης και να αναγνωρισθεί το δικαίωμα της εκπεσιμότητας 
(εξωλογιστικά) του ως άνω συνολικού ποσού δαπανών ύψους 4.878.525,22€ σε ποσοστό 100% από τα 
ακαθάριστα έσοδα φορολογικού έτους 2020. 
 
4) Να επιστραφεί νομιμοτόκως το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό φόρου εισοδήματος. 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Όταν ο φορολογούμενος 
αμφιβάλλει σχετικά με την υποχρέωση υποβολής φορολογικής δήλωσης, έχει δικαίωμα να υποβάλει 
φορολογική δήλωση με επιφύλαξη, η οποία πρέπει να είναι ειδική και αιτιολογημένη. Κάθε γενική ή αόριστη 
επιφύλαξη θεωρείται άκυρη και δεν επιφέρει κανένα αποτέλεσμα. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να δεχθεί 
την επιφύλαξη και να διαγράψει το ποσό της φορολογητέας ύλης για την οποία διατυπώθηκε η επιφύλαξη 
εντός ενενήντα (90) ημερών από την υποβολή της δήλωσης. Σε περίπτωση απόρριψης της επιφύλαξης ή 
παρέλευσης άπρακτης της προθεσμίας απάντησης, ο φορολογούμενος μπορεί να προσφύγει στην Ειδική 
Διοικητική Διαδικασία, σύμφωνα με το άρθρο 63 του Κώδικα 
 
2. Ομοίως μπορεί να διατυπωθεί επιφύλαξη σε ό,τι αφορά το χαρακτηρισμό της φορολογητέας ύλης και την 
υπαγωγή της σε άλλη φορολογία, σε άλλη κατηγορία, σε μειωμένο φορολογικό συντελεστή ή σε σχέση με 
τυχόν εφαρμοστέες εκπτώσεις και απαλλαγές. Ειδικά, προκειμένου για την υπαγωγή σε άλλη φορολογία ή 
κατηγορία, αν γίνει δεκτή η επιφύλαξη, η δήλωση θεωρείται ότι υποβλήθηκε εμπρόθεσμα για τη φορολογία 
ή κατηγορία αυτή. Η επιφύλαξη δεν συνεπάγεται την αναστολή της είσπραξης του φόρου. Σε περίπτωση 
αποδοχής της επιφύλαξης από τον Γενικό Γραμματέα, ο φόρος που τυχόν καταβλήθηκε αχρεωστήτως, 
επιστρέφεται σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 42 του Κώδικα. 3. Με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα ορίζονται οι αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου. 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της Α1128/2021 με θέμα « Τύπος και περιεχόμενο των δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του 
άρθρου 45 του ν. 4172/2013 και καθορισμός δικαιολογητικών που υποβάλλονται μ' αυτές-Υποβολή με τη 
χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013» ορίζεται ότι: [...] 2. Η υποβολή της 
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δήλωσης φορολογίας εισοδήματος με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας είναι υποχρεωτική και 
γίνεται σύμφωνα μετά αναφερόμενα στο κεφάλαιο Β' της παρούσας, εκτός των περιπτώσεων που ορίζονται 
στο ίδιο κεφάλαιο. Ταυτόχρονα με την υποβολή της δήλωσης γίνεται άμεσος προσδιορισμός του φόρου 
σύμφωνα με τηνπαρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4174/2013. Η δήλωση φορολογίας εισοδήματος για 
φορολογικό έτος που λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2020 υποβάλλεται εμπρόθεσμα μέχρι την 27η Αυγούστου 
2021. Σε περίπτωση που με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος προκύπτει πιστωτικό 
υπόλοιπο προς επιστροφή, παρέλκει η υποβολή έγγραφου αιτήματος του φορολογουμένου, όπως αυτό 
ορίζεται από τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4174/2013, καθόσον η δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος επέχει θέση έγγραφου αιτήματος [Α.1129/2019 (Β' 1399) Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.], 
1. Τρόπος υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος των νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013[....].δ. Τα νομικά πρόσωπα ή οι νομικές οντότητες που 
υποβάλλουν δήλωση φορολογίας εισοδήματος με επιφύλαξη, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 20 του 
ν. 4174/2013, προσκομίζουν στην αρμόδια για τη φορολογία τους Δ.Ο.Υ. εντός προθεσμίας τριών (3) 
εργάσιμων ημερών αντίγραφο της δήλωσης που έχουν υποβάλει ηλεκτρονικά, συνοδευόμενη με τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά έγγραφα και στοιχεία, έτσι ώστε η Δ.Ο.Υ. να αποφανθεί για τη σχετική 
επιφύλαξη. 
 
Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις προκύπτει ότι η δήλωση με επιφύλαξη έχει την έννοια ότι ο 
φορολογούμενος υποβάλλει την φορολογική του δήλωση σύμφωνα με τις θέσεις που υιοθετεί η 
Φορολογική Αρχή, προκειμένου να προφυλαχθεί από τις συνέπειες της ανακριβούς υποβολής ή μη 
υποβολής δήλωσης (σε περίπτωση που διενεργηθεί φορολογικός έλεγχος), ενώ παράλληλα επιφυλάσσεται 
ως προς ορισμένα στοιχεία της φορολογητέας ύλης. (Βλ. Μ. Βραχάτη, σε Φωτόπουλο I. (επιμ.), Κώδικας 
Φορολογικής Διαδικασίας - Συστηματική κατ’ άρθρο ερμηνεία Ν. 4174/2013, εκδόσεις Αθήνα-Θεσσαλονίκη, 
2018, σελ. 487.) 
 
Η δήλωση με επιφύλαξη, μεταξύ άλλων, δύναται να αφορά την φορολογητέα ύλη (άρθρο 20 παρ. 1 ΚΦΔ) ή 
την εφαρμογή εκπτώσεων/απαλλαγών (άρθρο 20 παρ. 2 ΚΦΔ). Αυτό συνεπάγεται ότι στην πρώτη 
περίπτωση η φορολογική δήλωση πρέπει να περιλαμβάνει την φορολογητέα ύλη για την οποία 
διατυπώνεται η επιφύλαξη, ενώ στη δεύτερη η φορολογική δήλωση δεν πρέπει να περιλαμβάνει την 
έκπτωση/απαλλαγή για την οποία διατυπώνεται η επιφύλαξη (Βλ. ad hoc ΔΠρΠειρ 962/2021, ΔΠρΧαλκ 
604/219, ΔΕφΑθ 4481/2019). 
 
Σε περίπτωση αποδοχής της επιφύλαξης, η Φορολογική Αρχή θα πρέπει να ενεργήσει νέα εκκαθάριση και 

να διαγράψει ή να επιστρέφει, κατά περίπτωση, τον τυχόν βεβαιωθέντα ή καταβληθέντα φόρο. (Βλ. Μ. 

Βραχάτη, σε Φωτόπουλο I. (επιμ.), Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας - Συστηματική κατ’ άρθρο ερμηνεία 

Ν. 4174/2013, εκδόσεις Αθήνα-Θεσσαλονίκη, 2018, σελ. 491.) 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, στις ………………… 2021 υποβλήθηκε από την προσφεύγουσα η με 

αρ. …………. δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 με δηλωθέντα ακαθάριστα έσοδα 

χρήσης ύψους 1.651.576.216,19€ (κωδ.015), καθαρά κέρδη ύψους 87.335.032,18€ (κωδ.001) και 

αναλογούντα φόρο (με συντελεστή 24%) ποσού 20.960.407,726 (κωδ.004) από την εκκαθάριση της οποίας 

προέκυψε ποσό για καταβολή ύψους 11.070.745,776 (κωδ.704). 

 

Στην εν λόγω δήλωση η προσφεύγουσα συμπεριέλαβε δαπάνες διαφήμισης άρθρου 22Γ ν.4172/2013 

(εξωλογιστικά), ύψους 11.362.697,656 (κωδ.068), προκειμένου να διενεργηθεί προσαυξημένη έκπτωση 

κατά ποσοστό 100% των εν λόγω δαπανών. 

 

Με την δε υπ’αρ. πρωτ. ………………./03.09.2021 δήλωση άρθρου 20 ν. 4174/2013, που υπέβαλε στη 

Δ.Ο.Υ. …………….. διατύπωσε την επιφύλαξή της ως προς την αναγνώριση επιπλέον δαπανών 

διαφήμισης δαπάνες διαφήμισης του άρθρου 22Γ Ν. 4172/2013, ύψους 4.878.525,226. 

 
Επειδή, με την υπ' αρ. ………………/22.07.2022 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

…………….. δεν έγινε αποδεκτή η ανωτέρω επιφύλαξης, για τους λόγους που αναλυτικά αναφέρονται σε 

αυτήν. Η εν λόγω απάντηση δόθηκε, κατόπιν της με αρ. ……………../07.02.2022 απόφασης της Δ.Ε.Δ.. επί 

της υπ’αρ. πρωτ. ………………………../30.12.2021 (αρχικής) ενδικοφανούς προσφυγής της ομορρύθμου 

εταιρίας, βάσει της οποίας η Δ.Ο.Υ. ………………….. ήταν υποχρεωμένη να απαντήσει επί της 
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διατυπωθείσας επιφύλαξης και ειδικότερα σχετικά με τη δυνατότητα ή όχι της έκπτωσης των δαπανών 

διαφήμισης ύψους 4.878.525,22 ευρώ από τα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους 2020 σύμφωνα με 

την ισχύουσα νομοθεσία. 

 
Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 22Γ του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ) «Προσαυξημένη έκπτωση διαφημιστικής 
δαπάνης κατά τα φορολογικά έτη 2020, 2021, 2022 και 2023» 
 
Η διαφημιστική δαπάνη που πραγματοποιεί επιχείρηση κατά τα φορολογικά έτη 2020, 2021, 2022 και 2023, 
κατά το μέρος που η εν λόγω δαπάνη αφορά: α) στην ανάρτηση σε χώρους που νόμιμα προορίζονται για 
υπαίθρια διαφήμιση, διαφημιστικών και χορηγικών μηνυμάτων ή επί πληρωμή δημοσιεύσεων ή β) στην 
αγορά χρόνου ή χώρου, με σκοπό τη μετάδοση ή καταχώρηση διά των ακόλουθων Μέσων Ψυχαγωγίας: 
βα) της τηλεόρασης, ββ) του ραδιοφώνου, βγ) του κινηματογράφου, βδ) του διαδικτύου, βε) των υπηρεσιών 
κοινωνικής δικτύωσης και των λοιπών ψηφιακών μέσων και εργαλείων, εφόσον η μετάδοση ή η 
καταχώριση στις υποπερ. βδ) και βε) πραγματοποιήθηκε από επιχείρηση που έχει καταχωρισθεί στο 
Μητρώο Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικών Μέσων Ενημέρωσης του άρθρου 52 του ν. 4339/2015 (Α’ 133) και 
βστ) των εφημερίδων και περιοδικών, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων κατά τον 
χρόνο της πραγματοποίησής της, προσαυξημένη κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) για το φορολογικό 
έτος 2020, κατά εξήντα τοις εκατό (60%) για το φορολογικό έτος 2021 και κατά τριάντα τοις εκατό (30%) για 
τα φορολογικά έτη 2022 και 2023 υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 
 
(i) η διαφημιστική δαπάνη της επιχείρησης για το φορολογικό έτος 2020 ανέρχεται τουλάχιστον στο 
ισόποσο της προ εκδόσεως πιστωτικών τιμολογίων κύκλου εργασιών (τζίρου) διαφημιστικής δαπάνης στα 
οριζόμενα στις περ. α) και β) για το έτος 2019 και ii) ………………… 
 
Εφόσον η επιχείρηση, βάσει σχετικών κανονιστικών πράξεων της Διοίκησης, έχει αναστείλει τη 
δραστηριότητά της ή επλήγη οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, η 
ανωτέρω υπό στοιχείο (ί) προϋπόθεση πληρούται, εφόσον το ύψος της διαφημιστικής δαπάνης για το έτος 
2020 ανέρχεται τουλάχιστον σε ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) της προ εκδόσεως πιστωτικών 
τιμολογίων κύκλου εργασιών (τζίρου) διαφημιστικής δαπάνης έτους 2019. 
 
Αν προκόψουν ζημιές μετά από την αφαίρεση των ως άνω ποσοστών, αυτές μεταφέρονται με βάση το 
άρθρο 27. 
 
Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, έπειτα από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, ορίζεται κάθε ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή της παρούσας. 
 
Επειδή, με το άρθρο 12 του ν.2328/1995, όπως τροποποιήθηκε με τηνπαρ. 1 του άρθρου 189 του ν. 
4764/2020 «Κανόνες διαφάνειας στις σχέσεις μέσων ενημέρωσης - διαφημιστών - διαφημιζομένων» 1. Η 
καταχώριση ή η μετάδοση διαφημιστικών μηνυμάτων ή η ανάληψη χορηγίας μετάδοσης εκπομπής ή η 
διάθεση χώρου σε έντυπο ή ραδιοφωνικού ή τηλεοπτικού χρόνου για τη μετάδοση διαφημιστικών 
μηνυμάτων, πραγματοποιείται πάντοτε με προηγούμενη έγγραφη εντολή του διαφημιζόμενου ή του 
εξουσιοδοτημένου από αυτόν διαφημιστή προς το μέσο. Στην εντολή αναφέρονται η αξία της συναλλαγής, 
σύμφωνα με τον τιμοκατάλογο του μέσου, συμπεριλαμβανομένων τυχόν εκπτώσεων, ο ακριβής 
καθορισμός του χώρου ή του χρόνου προβολής, η δήλη ημέρα ή προθεσμία εξόφλησης, καθώς και οι 
νόμιμες επιβαρύνσεις. Εφόσον μεσολαβεί διαφημιστής: α) η εντολή δίδεται βάσει προϋφιστάμενης 
έγγραφης εξουσιοδότησης του διαφημιζόμενου προς τον διαφημιστή, με διάρκεια που καλύπτει 
τουλάχιστον τη διάρκεια της εντολής, η οποία αποστέλλεται στο μέσο και με την οποία ο διαφημιστής 
εξουσιοδοτείται να συμβάλλεται με το μέσο στο όνομα και για λογαριασμό του διαφημιζόμενου με αναφορά 
στη σύμβαση μεταξύ του διαφημιστή και του διαφημιζόμενου και στη διάρκειά της και β) ο διαφημιζόμενος 
ευθύνεται αλληλέγγυα και εις ολόκληρο με τον διαφημιστή έναντι του μέσου για την εξόφληση του 
τελευταίου. 
 
Επειδή, με την εγκύκλιο Ε.2033/2021 του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: «Παροχή οδηγιών σχετικά με την 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 22Γ του ν. 4172/2013 (ΑΊ67), το οποίο προστέθηκε με το άρθρο 11 
τουν. 4728/2020 (ΑΊ86), καθώς επίσης του άρθρου 22Δ και της περ. ιστ' του άρθρου 23 του ν. 4172/2013, 
τα οποία προστέθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 189 του ν.4764/2020 (Α'256), σχετικά με την έκπτωση 
διαφημιστικών δαπανών» ορίζονται τα ακόλουθα: 

http://www.solae.gr/
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Άρθρα 22Δ & 23 
Διαφημιστικές δαπάνες (εκπιπτόμενες και μη) 
 
1. Με τις διατάξεις της περ. β' της παρ. 2 του άρθρου 189 του ν. 4764/2020 προστέθηκε νέο άρθρο 22Δ 
στο ν. 4172/2013 (ΚΦΕ), αναφορικά με τις διαφημιστικές δαπάνες. Με τις υπόψη διατάξεις εντάσσεται στο 
ισχύον νομικό πλαίσιο του ΚΦΕ η ρύθμιση που αφορά στους όρους και τη διαδικασία έκπτωσης δαπανών 
διαφήμισης της παρ. 7 άρθρου 12 ν. 2328/1995 (ΑΊ59). η οποία παράλληλα καταργήθηκε από τον ν. 
2328/1995 με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 189 του ν. 4764/2020. 
 
2. Ειδικότερα, με τις διατάξεις του άρθρου 22Δ του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι οι δαπάνες των διαφημιζομένων 
που αφορούν σε πράξεις του άρθρου 12 του ν. 2328/1995 εκπίπτουν μόνο εφόσον οι σχετικές πράξεις 
διενεργούνται κατά τις προβλέψεις του άρθρου 12 του νόμου αυτού.  
 
3. Με το άρθρο 12 του ν.2328/1995. όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 189 του ν. 
4764/2020. αναμορφώνεται το νομικό πλαίσιο της διαφήμισης στα Μ.Μ.Ε., αποσαφηνίζονται οι 
συναλλακτικές σχέσεις μεταξύ διαφημιζόμενων και μέσων ενημέρωσης, καθώς και διαφημιστικών 
επιχειρήσεων, οι οποίες συναλλάσσονται με τα μέσα για λογαριασμό των διαφημιζομένων, κατόπιν 
έγγραφης εντολής των πελατών τους, καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις, καθώς και η διαδικασία για 
λόγους ασφάλειας δικαίου. 
 
Ειδικότερα θέματα που ρυθμίζονται αφορούν στην εγκυρότητα της έγγραφης εντολής και της 
συνοδευόμενης κατά περίπτωση εξουσιοδότησης, στον τρόπο έκδοσης των σχετικών τιμολογίων 
(συμπεριλαμβανομένων και των πιστωτικών τιμολογίων), στην παροχή επιβράβευσης, στον καθορισμό 
περιπτώσεων μη εξουσιοδοτημένων πωλήσεων διαφημιστικού χρόνου, κλπ. 
 
4. Σε περίπτωση που δεν έχουν τηρηθεί οι προϋποθέσεις που τίθενται με το άρθρο 12 του ν. 2328/1995, 
επιβάλλονται οι κυρώσεις της παρ. 1 του άρθρου 54Ζ του ν. 4174/2013 (ΚΦΔ), το οποίο προστέθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 189 του ν.4764/2020. 
 
5. Επίσης, με τις διατάξεις της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 189 του ν. 4764/2020 προστέθηκε νέα 
περίπτωση ιστ' στο άρθρο 23 του Κ.Φ.Ε., με την οποία ορίζεται ότι δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 
έσοδα τα χρηματικά ποσά ή άλλα ανταλλάγματα που τυχόν καταβλήθηκαν άμεσα ή έμμεσα για μη 
εξουσιοδοτημένη πώληση διαφημιστικού τηλεοπτικού χρόνου. 
 
6. Οι διατάξεις του άρθρου 22Δ και της περ. ιστ' του άρθρου 23 ΚΦΕ ισχύουν για διαφημιστικές δαπάνες 
που πραγματοποιούνται από την δημοσίευση του ν. 4764/2020, ήτοι από 23.12.2020 και μετά. 
Διευκρινίζεται ότι για δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν πριν την 23.12.2020, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις 
του άρθρου 12 του ν.2328/1995. όπως ίσχυαν κατά περίπτωση. 
 
Άρθρο 22Γ 
Προσαυξημένη έκπτωση διαφημιστικής δαπάνης κατά τα φορολογικά έτη 2020 και 2021  
 
7. Με τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4728/2020 προστέθηκε νέο άρθρο 22Γ στο ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.), 
αναφορικά με την προσαυξημένη έκπτωση διαφημιστικής δαπάνης κατά τα φορολογικά έτη 2020 και 2021. 
Με την υπόψη διάταξη δίνεται κίνητρο στις επιχειρήσεις να πραγματοποιούν δαπάνες διαφήμισης, με 
σκοπό την τόνωση της κατανάλωσης και ως εκ τούτου την ενίσχυση του εμπορίου, τις οποίες για τα 
φορολογικά έτη 2020 και 2021 θα εκπίπτουν, υπό προϋποθέσεις, από τα ακαθάριστα έσοδα τους 
προσαυξημένες κατά ποσοστό 100% και 60%, αντίστοιχα. 
 
8. Πιο συγκεκριμένα, με την πιο πάνω διάταξη ορίζεται ότι η διαφημιστική δαπάνη που πραγματοποιεί 
επιχείρηση κατά τα φορολογικά έτη 2020 και 2021, κατά το μέρος που η εν λόγω δαπάνη αφορά: α) στην 
ανάρτηση σε χώρους που νόμιμα προορίζονται για υπαίθρια διαφήμισή, διαφημιστικών και χορηγικών 
μηνυμάτων ή επί πληρωμή δημοσιεύσεων ή β) στην αγορά χρόνου ή χώρου, με σκοπό τη μετάδοση ή 
καταχώριση δια των ακόλουθων Μέσων Ψυχαγωγίας: βα) της τηλεόρασης, ββ) του ραδιοφώνου, βγ) του 
κινηματογράφου, βδ) του διαδικτύου, βε) των υπηρεσιών κοινωνικής δικτύωσης και των λοιπών ψηφιακών 
μέσων και εργαλείων εφόσον η μετάδοση ή η καταχώριση στις υποπερ. βδ) και βε) πραγματοποιήθηκε από 
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επιχείρηση που έχει καταχωρισθεί στο Μητρώο Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικών Μέσων Ενημέρωσης του 
άρθρου 52 του ν. 4339/2015 (Α1 133) και βστ) των εφημερίδων και περιοδικών, εκπίπτει από τα 
ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων κατά τον χρόνο της πραγματοποίησής της, προσαυξημένη κατά 
ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) για το φορολογικό έτος 2020 και κατά εξήντα τοις εκατό (60%) για το 
φορολογικό έτος 2021 υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 
 
(i) η διαφημιστική δαπάνη της επιχείρησης για το φορολογικό έτος 2020 ανέρχεται τουλάχιστον στο 
ισόποσο της προ εκδόσεως πιστωτικών τιμολογίων κύκλου εργασιών (τζίρου) διαφημιστικής δαπάνης στα 
οριζόμενα στις περ. α) και β) για το έτος 2019 και 
 
(ii) η διαφημιστική δαπάνη της επιχείρησης για το φορολογικό έτος 2021 ανέρχεται τουλάχιστον στο εκατόν 
πέντε τοις εκατό (105%) του ποσού της προ εκδόσεως πιστωτικών τιμολογίων κύκλου εργασιών (τζίρου) 
διαφημιστικής δαπάνης στα οριζόμενα στις περ. α) και β) για το έτος 2019. 
 
Εφόσον η επιχείρηση βάσει σχετικών κανονιστικών πράξεων της διοίκησης έχει αναστείλει τη 
δραστηριότητά της ή επλήγη οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού C0VID-19, η 
ανωτέρω υπό στοιχείο (ί) προϋπόθεση πληρούται εφόσον το ύψος της διαφημιστικής δαπάνης για το έτος 
2020 ανέρχεται τουλάχιστον σε ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) της προ εκδόσεως πιστωτικών 
τιμολογίων κύκλου εργασιών (τζίρου) διαφημιστικής δαπάνης έτους 2019. 
 
9. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού έχουν εφαρμογή για τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική 
δραστηριότητα, καθώς και τα νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες, που πραγματοποιούν τις πιο πάνω 
δαπάνες, ανεξάρτητα από τον τρόπο τήρησης των βιβλίων τους (απλογραφικά ή διπλογραφικά). 
 
Διευκρινίζεται ότι η προσαυξημένη έκπτωση επί των υπόψη δαπανών διενεργείται εξωλογιστικά με την 
υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος στα έτη πραγματοποίησης των εν λόγω δαπανών. 
 
Αν προκόψουν ζημιές μετά από την αφαίρεση των ως άνω ποσοστών, αυτές μεταφέρονται με βάση το 
άρθρο 27 του Κ. Φ. Ε.. 
 
10. Όπως ρητά προκύπτει από τις πιο πάνω διατάξεις εκπίπτει προσαυξημένη σύμφωνα με τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 22Γ του ΚΦΕ η διαφημιστική δαπάνη αποκλειστικά κατά το μέρος που αφορά το 
κόστος διαφήμισης των περ. α1 (ανάρτηση σε χώρους που νόμιμα προορίζονται για υπαίθρια διαφήμιση) 
και β' (αγορά χρόνου ή χώρου στα μέσα) του υπόψη άρθρου. Λοιπές δαπάνες διαφήμισης ή τυχόν 
παρεπόμενες δαπάνες/αμοιβές για υπηρεσίες που παρέχονται προς τις διαφημιζόμενες επιχειρήσεις δεν 
εμπίπτουν στις υπόψη διατάξεις. Σε περίπτωση που από τα σχετικά λογιστικά στοιχεία δεν προκύπτει 
σαφώς το ποσό που αναλογεί στη διαφημιστική δαπάνη του άρθρου αυτού, ο φορολογούμενος οφείλει να 
τεκμηριώσει με κάθε πρόσφορο μέσο το ποσό της διαφημιστικής δαπάνης που εμπίπτει στη διάταξη αυτή. 
Ως δαπάνη διαφήμισης, για την εφαρμογή του άρθρου αυτού νοείται το ποσό που απομένει μετά την 
αφαίρεση τυχόν φόρων ή λοιπών επιβαρύνσεων. 
 
11. Περαιτέρω, η προϋπόθεση που τίθεται στην περ. β' του υπόψη άρθρου, με βάση την οποία η 
μετάδοση ή η καταχώριση στις υποπερ. βδ) και βε) πρέπει να έχει πραγματοποιηθεί από επιχείρηση που 
έχει καταχωρισθεί στο Μητρώο Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικών Μέσων Ενημέρωσης του άρθρου 52 του ν. 
4339/2015 (Α1133) αναφέρεται στις επιχειρήσεις που εν τέλει μεταδίδουν ή καταχωρούν τη διαφήμιση και 
όχι σε τυχόν επιχειρήσεις που μεσολαβούν μεταξύ του διαφημιζόμενου και των υπόψη επιχειρήσεων, όπως 
για παράδειγμα διαφημιστές ή διαφημιστικές επιχειρήσεις. 
 
Σε περίπτωση κατά την οποία η επιχείρηση που μεταδίδει ή καταχωρεί τη διαφήμιση καταχωρισθεί στο 
Μητρώο Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικών Μέσων Ενημέρωσης του άρθρου 52 του ν.4339/2015 κατά τη 
διάρκεια του φορολογικού έτους της διαφημιζόμενης επιχείρησης, στις υπόψη διατάξεις εμπίπτουν μόνο οι 
δαπάνες που πραγματοποιούνται μετά την καταχώρησή της στο εν λόγω Μητρώο. 
 
12. Τα ανωτέρω αναφερόμενα στις παραγράφους 10 και 11 εφαρμόζονται και για τον προσδιορισμό των 
αντίστοιχων δαπανών φορολογικού έτους 2019 (για σκοπούς σύγκρισης με το έτος βάσης 2019). 
Επειδή, σύμφωνα με το ν. 2946/2001 «υπαίθρια διαφήμιση» μεταξύ άλλων ορίζεται: 
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Άρθρο 1 
Κατηγορίες υπαίθριας διαφήμισης 
1. Στην έννοια της υπαίθριας διαφήμισης κατά το νόμο αυτόν, περιλαμβάνεται η υπαίθρια και δημόσια 
προβολή με κάθε τρόπο και μέσο, μηνυμάτων κάθε μορφής, για την προώθηση εμπορικών και 
επαγγελματικών σκοπών ή άλλων συναφών δραστηριοτήτων. 
 
2. Υπαίθριες διαφημίσεις κατά την παραπάνω έννοια συνιστούν ιδίως: 
α. Οι έντυπες, οι χειρόγραφες, οι φωτεινές ή φωτιζόμενες και οι ηλεκτρονικές ή άλλες διαφημίσεις σε: 
αα) Κοινόχρηστους, δημοτικούς ή κοινοτικούς χώρους και 
ββ) Σε ιδιωτικά κτίρια ή οικόπεδα. 
β. Οι διαφημίσεις από τον αέρα, με οποιονδήποτε τρόπο ή μέσο. 
γ. Οι διαφημίσεις σε χώρους σιδηροδρομικών, λιμενικών και αεροπορικών σταθμών, σε στάδια και γήπεδα, 
σε οχήματα σιδηροδρόμων, τροχιοδρόμων, ηλεκτροκινήτων αυτοκινήτων και κάθε τύπου δημόσιας χρήσης 
οχημάτων ή στην εξωτερική επιφάνειά τους, σε στέγαστρα αφετηριών ή στάσεων αναμονής επιβατών, 
αστικών και υπεραστικών συγκοινωνιών και σε περίπτερα. 
 
Άρθρο 3 
Χώροι στους οποίους επιτρέπεται η υπαίθρια διαφήμιση 
1. Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α' βαθμού καθορίζουν, στα διοικητικά όριά τους, επαρκείς 
και πρόσφορους χώρους, στους οποίους και μόνον επιτρέπεται να τοποθετούνται ειδικά διαμορφωμένα 
πλαίσια για την προβολή των διαφημίσεων που αναφέρονται στην περίπτωση αα' της παρ. 2 του άρθρου 1. 
Ο καθορισμός γίνεται με απόφαση του Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου, η οποία εκδίδεται υποχρεωτικά 
τρεις τουλάχιστον μήνες πριν από τη λήξη του ημερολογιακού έτους και ισχύει για τα τρία επόμενα έτη. Αν η 
προθεσμία παρέλθει άπρακτη, τη σχετική απόφαση εκδίδει ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας μέχρι τη 
λήξη του ημερολογιακού έτους. Αν δεν καθοριστούν χώροι κατά τα οριζόμενα ανωτέρω, δεν επιτρέπεται η 
χρήση κοινόχρηστων, δημοτικών ή κοινοτικών χώρων για την προβολή υπαίθριων διαφημίσεων. Η μη 
έκδοση της απόφασης αυτής μέσα στην ανωτέρω προθεσμία συνιστά σοβαρή παράβαση των καθηκόντων 
τους, κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 184 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Π.Δ. 410/1995, 
ΦΕΚ 231Α'). 
 
Άρθρο 4 
Γενικοί όροι για την προβολή υπαίθριας διαφήμισης 
1. Η υπαίθρια διαφήμιση γίνεται υποχρεωτικά σε μόνιμα και σταθερά ή προσωρινά και κινητά πλαίσια που 
κατασκευάζονται με βάση τις προδιαγραφές οι οποίες ορίζονται στις κανονιστικές πράξεις που εκδίδονται 
κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 8 του προηγούμενου άρθρου. Τα πλαίσια τοποθετούνται με δαπάνες και 
φροντίδα είτε εκείνου που έχει το δικαίωμα παραχώρησης της χρήσεως του χώρου είτε των διαφημιστικών 
εταιρειών είτε των διαφημιζομένων.  
2. Σε κάθε υπαίθρια διαφήμιση πρέπει να αναγράφεται, σε εμφανές σημείο, το ονοματεπώνυμο ή η 
επωνυμία και η διεύθυνση του διαφημιστή ή του διαφημιζομένου και ο αριθμός της άδειας που χορηγήθηκε 
κατά το επόμενο άρθρο. Υπαίθριες διαφημίσεις στις οποίες δεν αναγράφονται τα ανωτέρω αφαιρούνται 
αμέσως με ευθύνη του Δημάρχου ή του Προέδρου της Κοινότητας ή, προκειμένου για χώρους της παρ. 4 
του προηγούμενου άρθρου, του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας. 
 
Επειδή, με την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 46526/2020 (ΦΕΚ 3049/Β/22-7-2020) «Ρύθμιση όρων 
και προϋποθέσεων για την προβολή υπαίθριας διαφήμισης» ορίζεται ότι: 
 
Άρθρο 2 
Χώροι στους οποίους επιτρέπεται η υπαίθρια διαφήμιση 
Η προβολή υπαίθριας διαφήμισης επιτρέπεται να διενεργείται μόνο μέσα σε ειδικά διαμορφωμένα πλαίσια 
(διαφημιστικά πλαίσια), τα οποία τοποθετούνται στους χώρους που έχουν καθοριστεί για την προβολή 
υπαίθριας διαφήμισης, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 και των διατάξεων του 
άρθρου 5 του ν. 2946/2001. Η τοποθέτηση των διαφημιστικών πλαισίων και οι προδιαγραφές κατασκευής 
τους διέπονται από τους όρους και τις προϋποθέσεις που καθορίζονται στον ν. 2946/2001, καθώς και από 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που καθορίζονται μετά επόμενα άρθρο της παρούσας απόφασης. 
 
Επειδή, με την εγκύκλιο Ε.2122/2021 του Διοικητή της ΑΑΔΕ με ΘΕΜΑ: «Οδηγίες για τη συμπλήρωση και 
την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 
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φορολογικού έτους 2020» ορίζεται ότι: 
 
Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα και σε συνέχεια της Α.1128/2021 Απόφασης Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 
(Β'2452/9.6.2021), με την οποία ορίσθηκε ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων φορολογικού έτους 2020, σας γνωρίζουμε τα 
ακόλουθα: 
 
… 
 
II. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ - ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΩΝ 
 
20. Στον κωδικό 068 συμπληρώνεται από τα νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες, τα οποία έχουν 
πραγματοποιήσει δαπάνες διαφήμισης, το ποσό της προσαυξημένης έκπτωσης από τα ακαθάριστα έσοδά 
τους (εξωλογιστικά), με βάση τα οριζόμενα στο άρθρο 22Γ του ν.4172/2013 και τα αναφερόμενα στην 
Ε.2033/2021 εγκύκλιό μας. 
 
Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι οι υπό κρίση δαπάνες διαφήμισης 
υπό μορφή διανομής διαφημιστικών εντύπων φυλλαδίων συνολικού ύψους 4.471.025,22€, εμπίπτουν στις 
διατάξεις του άρθρου 22Γ του ν.4172/2013 ΚΦΕ, όπως προστέθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4728/2020 περί 
προσαυξημένης έκπτωσης αυτών κατά 100% από τα ακαθάριστα έσοδα φορολογικού έτους 2020 σε 
συνδυασμό με την Ε 2033/2021. 
 
Επειδή, η προσφεύγουσα προσκόμισε στην φορολογική αρχή σχετικά φορολογικά παραστατικά δαπανών 
(Τ.Π.Υ.) συνολικής αξίας ύψους 4.471.025,22€ διαφόρων προμηθευτών. Από τα εν λόγω Τ.Π.Υ., ποσό 
2.493.421,60€, αφορούσε σε δαπάνες κόστους παραγωγής εντύπων διαφημιστικών φυλλαδίων και ποσό 
1.977.603,62€, αφορούσε σε δαπάνες κόστους διανομής των διαφημιστικών φυλλαδίων. 
 
Επειδή, από τον συνδυασμό των προαναφερθέντων, είναι έκδηλο ότι τα έντυπα διαφημιστικών φυλλαδίων 
και η διανομή τους, δεν συγκαταλέγονται και δεν πληρούν την έννοια της υπαίθριας διαφήμισης, συνεπώς 
οι εν λόγω δαπάνες ύψους 4.471.025,22€, δεν πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 22Γ 
περ. α τού ΚΦΕ στο οποίο γίνεται ρητή αναφορά ότι η εκπίπτει η διαφημιστική δαπάνη αποκλειστικά κατά 
το μέρος που αφορά το κόστος διαφήμισης των περ. α' (ανάρτηση σε χώρους που νόμιμα προορίζονται για 
υπαίθρια διαφήμιση), συνεπώς, ορθώς από τη φορολογική αρχή δεν αναγνωρίσθηκαν οι ως άνω δαπάνες 
προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της προσφεύγουσας. 
 
Επειδή, περαιτέρω η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι παρανόμως η φορολογική αρχή απέρριψε την με αρ. 
πρωτ. ………………/03.09.2021 δήλωση επιφύλαξης άρθρου 20 ν. 4174/2013 ως προς την αναγνώριση: 
 
- Δαπανών διαφήμισης, ύψους 347.500,00€, στο πλαίσιο του έργου « 200 χρόνια δημοτικό τραγούδι 1821 
- 2021», δυνάμει της συναφθείσας σύμβασης με την εταιρία παραγωγής και διαφήμισης «………………» - 
Α.Φ.Μ. …………….. Η εν λόγω εταιρία παρείχε στην προσφεύγουσα υπηρεσίες διαφήμισης ψηφιακών 
(digital) παραγωγών στο πλαίσιο πολιτιστικών δράσεων (συναυλιών στο ………………)· 
 
- Δαπανών διαφήμισης, ύψους 60.000,00€, στο πλαίσιο του έργου «Μαραθώνιος καινοτομίας SUP Free 
hackathon», δυνάμει της συναφθείσας σύμβασης με την εταιρία ………………….. - Α.Φ.Μ. 
……………………. Η εν λόγω εταιρία παρείχε στην προσφεύγουσα υπηρεσίες διαφήμισης στο πλαίσιο 
εθνικής καμπάνιας «Ελλάδα χωρίς πλαστικά μιας χρήσης» μέσα από καινοτόμες ιδέες (αφίσες) καθώς και η 
υποστήριξη διαδικτυακής προβολής στα κοινωνικά μέσα (social media). 
 
Επειδή, η προσφεύγουσα προσκόμισε σχετικά φορολογικά παραστατικά δαπανών (Τ.Π.Υ.) συνολικής αξίας 
ύψους 347.500,00€, ευρώ εκδόσεως της εταιρίας με την επωνυμία «……………………… με ΑΦΜ 
………………, που αφορούν διαφημιστικές υπηρεσίες (project) με την περιγραφή « 200 χρόνια δημοτικό 
τραγούδι 1821 - 2021», που παρήχθησαν στο πλαίσιο των συναυλιών στο ………………….. 
 
Επειδή, από τον συνδυασμό των προαναφερθέντων είναι σαφές ότι οι διαφημιστικές υπηρεσίες project, 
αξίας 347.500,00€, δεν εμπίπτουν στην έννοια της ανάρτησης σε χώρους που νόμιμα προορίζονται για 
υπαίθρια διαφήμιση αλλά ούτε στην αγορά χρόνου ή χώρου με σκοπό τη μετάδοση ή καταχώριση δια 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ / ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   51 

Μέσων Ψυχαγωγίας (τηλεόρασης, ραδιοφώνου, κινηματογράφου, διαδικτύου, εφημερίδας, περιοδικού), 
συνεπώς δεν πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 22Γ περ. ά και β' του ΚΦΕ. 
 
Συνεπώς, ορθώς από τη φορολογική αρχή δεν αναγνωρίσθηκαν οι ως άνω δαπάνες προς έκπτωση από τα 
ακαθάριστα έσοδα της προσφεύγουσας. 
 
Επειδή, περαιτέρω, οι δαπάνες, ύψους 60.000,00€, αφορούν υπηρεσίες συμβούλων διαχείρισης τεχνικής 
και επιχειρησιακής υποστήριξης και δεν συνιστούν διαφημιστική δαπάνη του άρθρου 22Γ του ΚΦΕ. 
Συνεπώς δεν πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις της εν λόγω διατάξης και ορθώς από τη 
φορολογική αρχή δεν αναγνωρίσθηκαν προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της προσφεύγουσας. 
 
Επειδή, η φορολογική αρχή με την με αριθ. πρωτ. …………….. 14-09-2021 έγγραφη απάντηση τη του 
Προϊσταμένου της, ορθώς απέρριψε τη διατυπωθείσα επί της υπ’ αρ. 1613/31.08.2021 υποβληθείσας 
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορ. έτους 2020 επιφύλαξη της προσφεύγουσας εταιρίας για την 
έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδά της επιπλέον διαφημιστικών δαπανών ύψους 4.878.525,22€, βάσει του 
άρθρου 22Γ περ. θ' και β του Ν. 4172/2013. 
 
Ως εκ τούτου οι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας εταιρίας απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 
 

Αποφασίζουμε 
 
Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης …………. 2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. 
ενδικοφανούς προσφυγής της ομόρρυθμης εταιρίας με την επωνυμία «……………….. 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στην 
υπόχρεη. 
 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

 

ΔΕΔ Α 1110e/2023 
Το τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών, για να αποτελεί νόμιμο δικαιολογητικό στοιχείο για την 
έκπτωση της σχετικής δαπάνης, θα πρέπει να περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, και επαρκή 
προσδιορισμό των παρασχεθεισών υπηρεσιών ή αναφορά στη σχετική σύμβαση 
παροχής των συγκεκριμένων υπηρεσιών    
 
Έχοντας υπ' όψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 
β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β' 
4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 
αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 
γ. της ΠΟΛ1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 
δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το 
δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β' 6009), 
2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών, 
3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β' 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής»,  
4.  Την με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανή προσφυγή της …………….. με την 
επωνυμία ……………….. που εδρεύει …………… κατά της με αριθμ. …………. Οριστικής Πράξης 
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Διορθωτικού Προσδιορισμού / Επιβολής Προστίμου Φόρου Εισοδήματος Φορολογικής περιόδου 
01/01/2021 - 31/12/2021 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 
έγγραφα. 
5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου, της οποίας ζητείται η 
ακύρωση, άλλως η τροποποίηση. 
6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
Επί της με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ………………….. ενδικοφανούς προσφυγής της 
……………….. με την επωνυμία ……………………… η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη 
και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 
της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Με την με αριθμ. ……………………. προσβαλλόμενη Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 
Εισοδήματος / Επιβολής Προστίμου Φορολογικού έτους 01/01/2021 - 31/12/2021 της Προϊσταμένης της 
Δ.Ο.Υ. Κορίνθου επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα εταιρεία για το φορολογικό έτος 2021 φόρος 
εισοδήματος 70.631,63 € πλέον προστίμου άρθρου 58 του ΚΦΔ ύψους 26.026,140, ήτοι συνολικό ποσό 
96.657,77 €. 
 
Η ως άνω διαφορά προέκυψε καθόσον από τον διενεργηθέντα φορολογικό έλεγχο στην προσφεύγουσα 
εταιρεία, το κρινόμενο φορολογικό έτος 2021 διαπιστώθηκαν λογιστικές διαφορές του άρθρου 22 περιπτ. α' 
και γ του ν. 4172/2023 ( ΚΦΕ) συνολικής καθαρής αξίας 532.314,13 € καθώς προέκυψαν εγγραφές που 
δεν αποδεικνύονται με τα κατάλληλα δικαιολογητικά και δαπάνες οι οποίες κρίθηκαν από τον έλεγχο ότι δεν 
πραγματοποιήθηκαν προς το συμφέρον της προσφεύγουσας εταιρείας. 
 
Επίσης ο έλεγχος, για το κρινόμενο φορολογικό έτος δεν αναγνώριζε Ζημία παρελθουσών χρήσεων ύψους 
129.169,28 €. ( ΠΟΛ. 1088/2016). 
 
Ο έλεγχος πραγματοποιήθηκε στην προσφεύγουσα εταιρεία, η οποία έχει κύρια δραστηριότητα ……………. 
δυνάμει της υπ αριθμ. ……………….. εντολής μερικού φορολογικού ελέγχου της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 
Κορίνθου, η οποία έλαβε υπόψη τα αναφερόμενα στα με αριθμ. πρωτ. ΔΕΛ ……………… έγγραφα της 
Διεύθυνσης Ελέγχων της Α.Α.Δ.Ε. περί διαδικασίας ελέγχου για την επιστροφή φόρου εισοδήματος 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων. 
 
Η ως άνω προσβαλλόμενη Πράξη εκδόθηκε από την Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου, κατόπιν των 
αποτελεσμάτων του διενεργηθέντος ελέγχου που αναφέρονται στη με ημερομηνία θεώρησης 
………………… οικεία έκθεση ελέγχου Φορολογίας Εισοδήματος της ίδιας φορολογικής αρχής. 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση άλλως την 
τροποποίηση της ως άνω προσβαλλόμενης Πράξης της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου, ισχυριζόμενη 
τα κάτωθι: 
 
Η φορολογική αρχή μη νόμιμα και αναιτιολόγητα έκρινε ότι, για τιμολόγια λήψης υπηρεσιών συνολικής 
αξίας με ΦΠΑ 643.853,33 € τα οποία έλαβε η προσφεύγουσα εταιρεία το κρινόμενο φορολογικό έτος 2021, 
δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις για αναγνώριση προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της. Για της 
επίμαχες ληφθείσες υπηρεσίες από τους αντισυμβαλλόμενους εργολάβους ……………………. είχε 
καταρτίσει εργολαβικές συμβάσεις πριν την έναρξη των εργασιών εκτέλεσης του έργου ή των 
παρασχεθεισών υπηρεσιών τις οποίες και προσκόμισε στη φορολογική αρχή με Υπόμνημα. 
 
Επίσης η προσφεύγουσα εταιρεία ισχυρίζεται ότι, η φορολογική αρχή μη νόμιμα και αναιτιολόγητα δεν 
αναγνώρισε προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της μισθώματα ποσού 2.450,00€, το κρινόμενο 
φορολογικό έτος. 
 
Επειδή, στην παράγρ. 1 του άρθρου 13 του Κ.Φ.Δ. όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 παρ.1 
Ν.4337/2015,ΦΕΚ A 129/17.10.2015, ορίζονται τα ακόλουθα: 
 
«1. Κάθε πρόσωπο με εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα υποχρεούται να τηρεί αξιόπιστο 

http://www.solae.gr/
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λογιστικό σύστημα και κατάλληλα λογιστικά αρχεία σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα που προβλέπονται 
στην ελληνική νομοθεσία, για τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και άλλων πληροφοριών 
σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία. Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος νόμου, το λογιστικό 
σύστημα και τα λογιστικά αρχεία εξετάζονται ως ενιαίο σύνολο και όχι αποσπασματικά τα επιμέρους 
συστατικά τους, σε ό,τι αφορά την αξιοπιστία και την καταλληλότητά τους.» 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 3 , 5 και 9 του Ν. 4308/2014 (Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα), ορίζεται: 
 
Άρθρο 3 - Λογιστικό σύστημα και βασικά λογιστικά αρχεία 
1. Η οντότητα τηρεί, ως μέρος του λογιστικού συστήματος της. αρχείο κάθε συναλλαγής και γεγονότος 
αυτής που πραγματοποιείται στη διάρκεια της περιόδου αναφοράς, καθώς και των προκυπτόντων πάσης 
φύσεως εσόδων, κερδών, εξόδων, ζημιών, αγορών και πωλήσεων περιουσιακών στοιχείων, εκπτώσεων 
και επιστροφών, φόρων, τελών και των πάσης φύσεως εισφορών σε ασφαλιστικούς οργανισμούς.[...] 
 
Άρθρο 5 - Διασφάλιση αξιοπιστίας λογιστικού συστήματος 

5. Κάθε συναλλαγή και γεγονός που αφορά την οντότητα τεκμηριώνεται με κατάλληλα παραστατικά 

(τεκμήρια). Τα παραστατικά αυτά εκδίδονται είτε από την οντότητα είτε από τους συναλλασσόμενους με 

αυτήν είτε από τρίτους, σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο νόμο αυτόν. Τα 

παραστατικά αναφέρουν όλες τις απαραίτητες πληροφορίες για την ασφαλή ταυτοποίηση κάθε μίας 

συναλλαγής ή γεγονότος, και σε κάθε περίπτωση όσα ορίζει ο παρών νόμος. 

 

Άρθρο 9 - Περιεχόμενο τιμολογίου 

1. Το τιμολόγιο φέρει υποχρεωτικά τις ακόλουθες ενδείξεις: 

…… στ) Την ποσότητα και το είδος των παραδιδόμενων αγαθών ή την έκταση και το είδος των 

παρεχόμενων υπηρεσιών, εκτός εάν η έκταση και το είδος των παρεχόμενων υπηρεσιών προκύπτει από 

άλλα έγγραφα στα οποία παραπέμπει το τιμολόγιο. 

……………............» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 22 περιπτ α' και β' «Εκπιπτώμενες επιχειρηματικές 

δαπάνες» του Ν. 4172/2013, ορίζεται: 

 
«Κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση όλων 

των δαπανών, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 του ΚΦΕ, οι οποίες: 

α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της, 

συμπεριλαμβανομένων και δράσεων εταιρικής κοινωνικής ευθύνης.» 

β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη τη 

αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση. 

γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία 

πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά. [...].» 

 
Επειδή, το τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών, για να αποτελεί νόμιμο δικαιολογητικό στοιχείο για την έκπτωση 

της σχετικής δαπάνης, πρέπει να περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, και επαρκή προσδιορισμό των 

παρασχεθεισών υπηρεσιών (ΣΤΕ 3705/1999, Στε 1018/1996 επταμ.) η δε έλλειψη τέτοιου προσδιορισμού 

δεν μπορεί να καλυφθεί με στοιχεία εκτός του σώματος αυτού τα οποία δεν μνημονεύονται στο 

τιμολόγιο(ΣτΕ 1018/1996) . Η ως άνω απαίτηση του νόμου μπορεί, πάντως να ικανοποιηθεί με αναφορά 

στο τιμολόγιο της σχετικής σύμβασης παροχής των συγκεκριμένων υπηρεσιών. ( ΣτΕ 46/2006, επταμ. ΣτΕ 

683/2006 επταμ.). 

 
Επειδή, εν προκειμένω, από την οικεία έκθεση ελέγχου Φορολογίας Εισοδήματος της Προϊσταμένης της 
ΔΌ.Υ. Κορίνθου προκύπτει ότι η προσφεύγουσα εταιρεία, σε χρέωση ……………………………….. του 
λογαριασμού 61.00.02.0024 « Αμοιβές και έξοδα Τεχνικών 24%» καταχώρησε στα βιβλία της το με αριθμ. 
…………….. ΤΠΥ έκδοσης ………………….. και τα με αριθμ. ΤΟΥ έκδοσης …………………………………. 
συνολικής καθαρής αξίας 519.236,560 πλέον ΦΠΑ 124.616,77€, ήτοι συνολικής αξίας 643.853,330. 
Επειδή, σε άπαντα τα ως άνω επίμαχα ΤΠΥ αναγράφεται αόριστη και ασαφής αιτιολογία « Υπηρεσίες 

μεταλλικών κατασκευών» και δεν περιλαμβάνουν επαρκή προσδιορισμό των παρασχεθεισών υπηρεσιών 

καθώς δεν αναγράφεται σε αυτά η έκταση και το είδος των παρεχόμενων υπηρεσιών, ενώ δεν 
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παραπέμπουν σε άλλα έγραφα (ιδιωτικό συμφωνητικό) από τα οποία να προκύπτει η έκταση και το είδος 

των παρεχόμενων υπηρεσιών, όπως αυτό προβλέπεται από τη προαναφερόμενη διάταξη της περιπτ. στ' 

της παραγρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4308/2014 (ΕΛΠ). 

 

Επειδή, επιπροσθέτως, όπως στην οικεία έκθεση ελέγχου αναφέρεται, ο έλεγχος διαπίστωσε τα εξής:  

 

1) Στα προσκομισθέντα από την προσφεύγουσα εταιρεία στην φορολογική αρχή συμφωνητικά μεταξύ της 

ίδιας και αντισυμβαλλόμενους τους ………………………………………. γίνεται αόριστη περιγραφή των 

παρασχεθεισών εργασιών. Συγκεκριμένα, όπως αναγράφεται και στα δύο προσκομισθέντα συμφωνητικά « 

Ως αντικείμενο -της υπεργολαβίας συμφωνείται και καθορίζεται η προσήκουσα εκτέλεση εκ μέρους του 

Υπεργολάβου και με τις προδιαγραφές του Έργου, των εργασιών που θα του ανατεθούν (ενδεικτικά και όχι 

περιοριστικά αναφέρονται εργασίες ηλεκτροσυγκολλήσεων σε θέση επίπεδη- ουρανό - οριζόντια - 

κατακόρυφη, εργασίες συναρμολόγησης (μονταρίσματος μεταλλικών κατασκευών) και βοηθητικές 

κατασκευές» 

 

Συνεπώς, δεν προσδιορίζεται το έργο στο οποίο θα παρασχεθούν οι υπηρεσίες, ο τόπος παροχής των 

υπηρεσιών, ο χρόνος ολοκλήρωσής τους, ο τρόπος τιμολόγησης των επίμαχων εργασιών, ο 

προϋπολογισμός του έργου. 

 

2) Ο έλεγχος με το με αρ. πρωτ. …………………… ζήτησε από το ΕΦΚΑ Λάρισας να γνωστοποιήσει αν ο 

………………………. έχει υποβάλλει Αίτηση Εγγραφής στον ΕΦΚΑ, και αν απασχολεί προσωπικό. Το 

ΕΦΚΑ Λάρισας με το αρ. πρωτ, …………………… έγγραφό του γνωστοποίησε στον έλεγχο ότι σύμφωνα 

με τα στοιχεία της υπηρεσίας τους ο ανωτέρω δεν είναι ασφαλισμένος στον ΕΦΚΑ Μητρώο Μισθωτών (τ. 

ΟΑΕΕ) και δεν έχει απογραφεί εργοδότης στο Μητρώο Εργοδοτών. 

 

Επειδή, στην κρινόμενη περίπτωση, ως προς τις εκπιπτώμενες επιχειρηματικές δαπάνες ύψους 

519.236,566 που πραγματοποίησε η προσφεύγουσα εταιρεία κατά το προσδιορισμό του κέρδους από 

επιχειρηματική δραστηριότητα το κρινόμενο φορολογικό έτος 2021 οι εν λόγω δαπάνες δεν αποδεικνύονται 

από την προσφεύγουσα εταιρεία με κατάλληλα δικαιολογητικά όπως προβλέπεται από την ως άνω διάταξη 

της περιπτ. γ του άρθρου 22 του ΚΦΕ καθώς στα επίμαχα Τ.Π.Υ. δεν αναγράφεται η έκταση και το είδος 

των παρεχόμενων υπηρεσιών όπως αυτό ορίζει η διάταξη της περιπτ. στ' της παραγρ. 1 του άρθρου 9 του 

ν. 4308/2014 ( ΕΛΠ) και επομένως η Προϊσταμένη της ΔΌ.Υ. Κορίνθου, κατά τον προσδιορισμό των 

φορολογητέων καθαρών κερδών της προσφεύγουσας εταιρείας το εν λόγω φορολογικό έτος, ορθώς 

προσέθεσε στα καθαρά κέρδη, ως μη εκπιπτόμενη, την ως άνω συνολική δαπάνη, και ο σχετικός 

ισχυρισμός της προσφεύγουσας εταιρείας περί του αντιθέτου, είναι αβάσιμος. 

 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην με ημερομηνία θεώρησης 

…………………….. οικεία έκθεση ελέγχου Φορολογίας Εισοδήματος της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Κορίνθου επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως 

αιτιολογημένες και οι λοιποί ισχυρισμοί της απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

Αποφασίζουμε 

 

Την απόρριψη της με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ……………………… ενδικοφανούς προσφυγής 

της ………………………… με την επωνυμία …………………………… και την επικύρωση της με αριθμ. 

….……………………. προσβαλλόμενης Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος/ Επιβολής Προστίμου Φορολογικού έτους 01/01/2021 - 31/12/2021 της Προϊσταμένης της 

Δ.Ο.Υ. Κορίνθου. 

 
Η φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως εξής: 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 
 

http://www.solae.gr/
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Φορολογική περίοδος : 01/01 - 31/12/2021 

 

Φορολογία Εισοδήματος 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2021  

Διαφορά φόρου εισοδήματος 70.631,63€ 

Πρόστιμο άρθρου 58 ΚΦΔ 26.026,14€ 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 96.657,770 

(αριθμ. πράξης ………………………) 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 

υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
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Ε. ΕΡΓΑΤΙΚΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 

 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
 

2 Οκτωβρίου 2023 
 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΥΠΟΥ 
 

Οδηγός επίλυσης εργατικών διαφορών από την Επιθεώρηση Εργασίας 
 
 
Η Επιθεώρηση Εργασίας δημοσιεύει οδηγό διενέργειας εργατικών διαφορών, αποσκοπώντας στην ορθή 
και ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων που αφορούν στη διαδικασία επίλυσής τους με τη συνδρομή της. 
 
Ο οδηγός είναι αναρτημένος στο https://www.hli.gov.gr/wp-content/uploads/2023/09/ΟΔΗΓΟΣ-ΕΡΓΑΤΙΚΩΝ-
ΔΙΑΦΟΡΩΝ-09.2023.pdf και έρχεται να βοηθήσει όλους τους εμπλεκόμενους σε μία εργατική διαφορά -
εργοδότες, εργαζόμενους και έχοντες δικαίωμα παράστασης εκπροσώπους τους- με τη λεπτομερή 
αποτύπωση της διαδικασίας επίλυσής της, ώστε να καταστούν σαφή τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις 
που απορρέουν από τη νομοθεσία. Παράλληλα, αποτελεί βοηθητικό εργαλείο για τους επιθεωρητές 
Εργασιακών Σχέσεων, δίνοντας κατευθύνσεις για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 3 του Ν. 3996/2011 (ΦΕΚ 170/Α’). 
 
Μετά από τις αλλαγές που επέφερε ο Ν. 4808/2021, επιταχύνεται η διαδικασία επίλυσης εργατικής 
διαφοράς ενώπιον της Επιθεώρησης Εργασίας, αυστηροποιούνται οι διοικητικές κυρώσεις σε διαφορές που 
αφορούν σε μισθολογικές οφειλές και είναι πλέον δυνατή η έκδοση διαταγής πληρωμής, με βάση το 
πόρισμα του επιθεωρητή εργασίας, υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις. 
 
Η διαδικασία επίλυσης εργατικών διαφορών αποτελεί κορυφαίο και διαχρονικό πεδίο αρμοδιότητας των 
επιθεωρητών Εργασιακών Σχέσεων, οι οποίοι απολαμβάνουν απόλυτης ανεξαρτησίας κατά τον χειρισμό 
μίας υπόθεσης. Μέσω της συγκεκριμένης διαδικασίας, καθίσταται δυνατή η άμεση και ανέξοδη επίλυση 
εργασιακών ζητημάτων, που ανακύπτουν από την απασχόληση των εργαζομένων. 
 
Η νέα διοίκηση της Ανεξάρτητης Αρχής επιδιώκει τη συνεχή βελτίωση του τρόπου λειτουργίας της και 
επενδύει στο εξειδικευμένο και έμπειρο δυναμικό της. Έτσι ώστε, η Επιθεώρηση Εργασίας να εδραιωθεί 
στη συνείδηση της κοινωνίας ως ο αμερόληπτος και αποτελεσματικός θεσμός επίλυσης εργατικών 
διαφορών και ως ο ισχυρός υπερασπιστής της τήρησης της εργατικής νομοθεσίας. 
 
 
 

http://www.solae.gr/
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Διεύθυνση Προγραμματισμού και Συντονισμού Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΟΔΗΓΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

(Ν. 3996/2011, όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4808/2021) 

 

 

Τη σύνταξη και επιμέλεια ανέλαβαν οι: 

 

 

 

Αλεξάνδρα Μπρούμου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Συντονισμού 

Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων και 

 

Ευμορφία Καρατζά, Επιθεωρήτρια Εργασιακών Σχέσεων 

 

 

 

 

 

 

Έκδοση ΙΙ, Αθήνα, Σεπτέμβριος 2023 

 

 

 

 

 

Αλεξάνδρα Μπρούμου - Ευμορφία Καρατζά 
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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 
 
Ο παρών Οδηγός για τη διενέργεια εργατικών διαφορών που εκδίδεται από τη Δ/νση Προγραμματισμού και 
Συντονισμού Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων συντάχθηκε από τις Επιθεωρήτριες Εργασιακών 
Σχέσεων Αλεξάνδρα Μπρούμου (η οποία συνέταξε τις Ενότητες 2, 3, 4, 5.3 και 6) και Ευμορφία Καρατζά (η 
οποία συνέταξε την Ενότητα 1, 5.1, 5.2 και το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ), απευθύνεται κυρίως στις Υπηρεσίες 
Επιθεώρησης και στοχεύει να αποτελέσει βοηθητικό εργαλείο για τους Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσεων, 
δίνοντας κατευθύνσεις για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων που αφορούν στην 
διαδικασία επίλυσης εργατικών διαφορών ενώπιον της Επιθεώρησης Εργασίας, όπως αυτή θεσμοθετείται 
στις διατάξεις του άρθ. 3 του Ν. 3996/2011 (ΦΕΚ 170/Α'). 

Ταυτόχρονα, αποσκοπεί να βοηθήσει όλους τους εμπλεκόμενους στη διαδικασία της εργατικής διαφοράς 
(εργοδότες, εργαζόμενους και όλους τους έχοντες δικαίωμα παράστασης εκπροσώπους τους) με τη 
λεπτομερή αποτύπωση της διαδικασίας επίλυσης εργατικών διαφορών, ώστε να καταστούν σαφή τα 
δικαιώματα και οι υποχρεώσεις που απορρέουν από την παραπάνω νομοθεσία. 

Ο οδηγός συντάχθηκε από τις Επιθεωρήτριες για πρώτη φορά τον Μάρτιο του 2020 και δημοσιεύτηκε τον 
Ιούλιο του ίδιου έτους σε έγκριτο νομικό περιοδικό. Οι δύο Επιθεωρήτριες συνεργαζόμενες και 
αξιοποιώντας τη μεγάλη εμπειρία τους στον χειρισμό υποθέσεων ως επικεφαλής σε τοπικά Τμήματα 
Επιθεώρησης Εργασίας (Ανατολικού τομέα Αθηνών και Παλλήνης αντίστοιχα) εντόπισαν τις πρακτικές 
δυσκολίες και τα ερμηνευτικά ζητήματα που απασχολούν τους Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσεων. Τον 
Απρίλιο και Μάιο του 2021 ο οδηγός παρουσιάστηκε και αναλύθηκε σε 231 Επιθεωρητές σε 11 
εκπαιδευτικές ημερίδες που οργανώθηκαν διαδικτυακά από το Σ.ΕΠ.Ε με εκπαιδεύτρια την υπηρετούσα 
τότε ως Ειδική Επιθεωρήτρια - Αλεξάνδρα Μπρούμου. 

Μετά τις αλλαγές που επέφερε ο Ν. 4808/2021 στη διαδικασία επίλυσης εργατικών διαφορών, και κατόπιν 
σχετικών αιτημάτων των Επιθεωρητών Εργασίας αλλά και μετά την παρότρυνση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης πλέον Αρχής Επιθεώρησης Εργασίας κου Γ. Τζιλιβάκη, η Δ/νση Προγραμματισμού ανέλαβε 
να επικαιροποιήσει τον ως άνω Οδηγό ενσωματώνοντας σε αυτόν τις ερμηνευτικές θέσεις της επί των νέων 
διατάξεων που αφορούν κυρίως τις Ενότητες 1, 4 και 3.3. Συγκεκριμένα, με το άρθρο 122 του Ν. 4808/2021 
εισήχθησαν αλλαγές που επιταχύνουν τη διαδικασία επίλυσης εργατικής διαφοράς, όπως η προθεσμία της 
μίας εβδομάδας για την έκδοση του Πορίσματος και η αναμόρφωση της διαδικασίας εργατικής διαφοράς σε 
β' βαθμό. Επιπλέον αυστηροποιήθηκαν οι διοικητικές κυρώσεις σε διαφορές που αφορούν μισθολογικές 
διαφορές και το Πρακτικό εργατικής διαφοράς υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις αποτελεί νόμιμο τίτλο για 
την έκδοση διαταγής πληρωμής. 

Ο νέος επικαιροποιημένος Οδηγός εξειδικεύει και ερμηνεύει τις διατάξεις που αφορούν στη διαδικασία 
επίλυσης εργατικών διαφορών, περιγράφει αναλυτικά και με λεπτομέρεια όλα τα στάδια της διαδικασίας, 
αναπτύσσει τεχνικές χειρισμού υποθέσεων και σύνταξης των πορισμάτων, διαμορφώνει πρότυπα και 
μεθόδους αξιολόγησης της τήρησής τους και αναλύει τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των Επιθεωρητών 
και των μερών της εργατικής διαφοράς. Από την κυκλοφορία του στις Υπηρεσίες αποκτά την ισχύ 
ερμηνευτικής εγκυκλίου και οι Υπηρεσίες καλούνται να την εφαρμόσουν. 

Επισημαίνεται ότι το νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τη διενέργεια εργατικών διαφορών σκοπίμως δεν 
περιλαμβάνει αυστηρές δικονομικού τύπου διατάξεις ώστε τα παριστάμενα μέρη (εργοδότες και 
εργαζόμενοι) να μπορούν να συμμετέχουν και να παρακολουθούν τη διαδικασία, χωρίς να είναι απαραίτητο 
να προσλαμβάνουν πληρεξούσιο δικηγόρο για αυτό. Το γεγονός αυτό λαμβάνεται υπόψη και στον παρόντα 
Οδηγό, ιδίως στο κεφάλαιο που αφορά στην προδικασία και για τον λόγο αυτό υπογραμμίζεται ότι τυχόν 
ελλείψεις ή αοριστίες που δεν είναι ουσιώδεις και μπορούν να θεραπευτούν σε μεταγενέστερο στάδιο της 
συζήτησης θα πρέπει να γίνονται ανεκτές και να μη δημιουργούν απαράδεκτο της διαδικασίας. 

Επίσης, κάποιες άλλες ενότητες, όπως η ανάπτυξη των τεχνικών χειρισμού των υποθέσεων και τα 
ενδεδειγμένα πρότυπα του Πρακτικού της εργατικής διαφοράς έχουν συμβουλευτικό χαρακτήρα και 
στοχεύουν στη βελτίωση της αρτιότητας του διοικητικού έργου των Επιθεωρητών, οπότε οι συγκεκριμένες 
ενότητες και ακόμη αν ο Οδηγός εγκριθεί στην συνέχεια αρμοδίως από την Υπηρεσία και ισχύσει ως 
Εσωτερικός Κανονισμός, λόγω της φύσης τους, δεν θα αποκτήσουν κανονιστικό περιεχόμενο. 
 

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης  
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΜΠΡΟΥΜΟΥ 

http://www.solae.gr/
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
 
Το εργατικό δίκαιο προβλέπει και ρυθμίζει το πλαίσιο των εργασιακών σχέσεων μεταξύ εργαζομένων και 
εργοδοτών, με απώτερο στόχο την κοινωνική και εργασιακή ειρήνη. Η αναγκαιότητα διατήρησης ενός 
υγιούς εργασιακού περιβάλλοντος, της εξωδικαστικής επίλυσης των εργατικών διαφορών, του περιορισμού 
της δικαστικής παρέμβασης, αλλά και της εξυπηρέτησης των μισθωτών, οι οποίοι έχουν βιοτικό συμφέρον 
και ενδιαφέρονται για την άμεση δικαίωση των αιτημάτων τους συνιστούν τους κυριότερους παράγοντες για 
τους οποίους ανατέθηκε στην Επιθεώρηση Εργασίας η αρμοδιότητα επίλυσης των εργατικών διαφορών. 
 
Για την υπαγωγή μίας υπόθεσης στη διαδικασία των εργατικών διαφορών είναι απαραίτητη η ύπαρξη 
διαφοράς που πηγάζει από την παροχή εξαρτημένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου και αφορά στην εφαρμογή 
και τήρηση της εργατικής νομοθεσίας. Η εργατική διαφορά ενώπιον της Επιθεώρησης Εργασίας 
θεσμοθετείται στις διατάξεις του άρθ. 3 του Ν. 3996/2011 (ΦΕΚ 170/Α'), όπως τροποποιήθηκε με το άρθ. 
122 του Ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101/Α'). 
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1. ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΔΙΑΦΟΡΑ - ΠΡΟΔΙΚΑΣΙΑ 
 

1.1 Αντικείμενο εργατικής διαφοράς 
 

Σύμφωνα με το άρθ. 122 §1 του Ν. 4808/2021: «Εργατικές Διαφορές είναι κάθε είδους διαφωνίες μεταξύ 
εργαζομένου ή εργαζομένων και εργοδότη που πηγάζουν από τη σχέση εργασίας αναφορικά με την 
εφαρμογή και τήρηση των διατάξεων της εργατικής νομοθεσίας». 

 
Οι εργατικές διαφορές έχουν προς επίλυση απαιτήσεις κυρίως οικονομικού περιεχομένου, πάντα στο 
πλαίσιο διατάξεων της εργατικής νομοθεσίας, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι αποκλείονται και θεσμικά αιτήματα 
που εντάσσονται στο πλαίσιο ατομικών ή συλλογικών συμβάσεων εργασίας ή κανονισμών εργασίας. 
Γενικότερα, πρόκειται για αιτήματα που μπορούν να προσδιοριστούν και να εξεταστούν από τον 
Επιθεωρητή Εργασιακών Σχέσεων, εφόσον αποτελούν παραβάσεις διατάξεων της εργατικής νομοθεσίας. 
 
Σε γενικές γραμμές, χαρακτηριστικές περιπτώσεις υπαγωγής διαφορών στη διαδικασία του άρθρου 122 του 
Ν. 4808/2021 αποτελούν απαιτήσεις για δεδουλευμένες αποδοχές ή άλλες παροχές που καθορίζονται από 
την ατομική, συλλογική σύμβαση ή τον κανονισμό εργασίας, αιτήματα για δώρα εορτών, επιδόματος αδείας, 
κανονικής και κάθε είδους άδειας, περιπτώσεις ακυρότητας της καταγγελίας σύμβασης, μη αποδοχής της 
εργασίας του μισθωτού εκ μέρους του εργοδότη (υπερημερία), μη καταβολής ή καταβολής μειωμένης 
αποζημίωσης απόλυσης, προσβολής της προσωπικότητας του εργαζόμενου, υπέρβασης των χρονικών 
ορίων κ.ο.κ. 
 

Υπάγονται στη διαδικασία των εργατικών διαφορών περιπτώσεις μισθωτών που απασχολούνται στον 
δημόσιο τομέα 

 
Η Επιθεώρηση Εργασίας επιλαμβάνεται περιπτώσεων εξαρτημένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου, στις 
περιπτώσεις που εφαρμοστέα είναι η εργατική νομοθεσία, ανεξάρτητα από το εάν ο εργοδότης είναι νομικό 
πρόσωπο δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου. Επομένως, σε αυτή την περίπτωση καλείται ο εργοδότης να 
παρασταθεί όπως εκπροσωπείται νομίμως. 
 

Υπάγονται στη διαδικασία των εργατικών διαφορών οι απασχολούμενοι με σχέση μαθητείας ή με πρακτική 
άσκηση 

 
Για θέματα όπου ορίζεται ρητά από τη νομοθεσία αρμοδιότητα της Επιθεώρησης Εργασίας (περιπτώσεις 
που παράλληλα υπάρχει και εργασιακή σχέση) τυχόν διαφορές που ανακύπτουν υπάγονται στη διαδικασία 
της εργατικής διαφοράς. 
 

Υπάγονται στη διαδικασία των εργατικών διαφορών οι απασχολούμενοι με σχέση εργασίας που 
χαρακτηρίζεται ως ανεξαρτήτων υπηρεσιών ή ως εθελοντική εργασία 

 
Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει από την αίτηση για εργατική διαφορά να προκύπτει ότι ο αιτών ισχυρίζεται 
ότι υπάρχει εξαρτημένη σχέση εργασίας, ανεξάρτητα από το χαρακτηρισμό στην ατομική του σύμβαση. Στις 
περιπτώσεις αυτές, ως γνωστό, ο τελικός νομικός χαρακτηρισμός ανήκει στον δικαστή, ωστόσο, η υπόθεση 
μπορεί να αποτελέσει αντικείμενο εξέτασης από την Επιθεώρηση Εργασίας. 
 

Υπάγονται στη διαδικασία των εργατικών διαφορών: 
α)  διαφωνίες που απορρέουν από την άσκηση πειθαρχικής εξουσίας (εξαιρουμένων των όσων ορίζει το 

Ν.Δ. 3789/1958, όπου προσδιορίζονται τα αρμόδια όργανα εξέτασης των κατ' έφεση πειθαρχικών 
ποινών) και 

β)  διαφορές όπως η καταχρηστικότητα της απόλυσης, η βλαπτική μεταβολή των όρων της σύμβασης 
εργασίας, ο εξαναγκασμός σε παραίτηση; 

 
Εφόσον πρόκειται για διαφορές που ανακύπτουν εξ αφορμής της εργασιακής σχέσης υπάγονται στη 
διαδικασία των εργατικών διαφορών, ανεξάρτητα από το γεγονός ότι μπορεί να μην προβλέπεται η επιβολή 
διοικητικών κυρώσεων. Δεν αποκλείεται από την εργατική διαφορά να επέλθει συμβιβασμός και επίλυση 
της διαφοράς. Εξαιρούνται από τη διαδικασία των εργατικών διαφορών οι περιπτώσεις εκείνες που ρητά 
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ορίζεται αρμοδιότητα άλλου οργάνου, όπως είναι η εξέταση κατ' έφεση πειθαρχικών ποινών του Ν.Δ. 
3789/1958. 
 

Υπάγονται στη διαδικασία των εργατικών διαφορών θέματα υγείας και ασφάλειας στην εργασία, όταν 
υπάρχει συγκεκριμένο αίτημα; 
(ενδεικτικά αναφέρεται η μη χορήγηση μέσων ατομικής προστασίας και η μη καταβολή της αποζημίωσης 
χρήσης και συντήρησης οχήματος του άρθ. 56 Ν. 4611/2019 (ΦΕΚ 73/τ. Α') 

 
Εφόσον πρόκειται για διαφορές που ανακύπτουν εξ αφορμής της εργασιακής σχέσης υπάγονται στη 
διαδικασία των εργατικών διαφορών. Σε αυτή την περίπτωση, ο Επιθεωρητής Εργασίας μπορεί 
ενδεχομένως να ζητήσει τη συνδρομή της αρμόδιας Υπηρεσίας Ασφάλειας και Υγείας, είτε απευθύνοντας 
σχετικό ερώτημα, είτε αποστέλλοντας σχετική αναφορά για τυχόν ενέργειες αρμοδιότητάς της. 
 

1.2 Αιτούντες 
 

Σύμφωνα με την §2 του άρθ. 122: «Για την επίλυση των εργατικών διαφορών ο εργαζόμενος ή 
περισσότεροι εργαζόμενοι που επικαλούνται κοινό συμφέρον, ο εργοδότης, καθώς και οι οικείες 
συνδικαλιστικές οργανώσεις έχουν δικαίωμα να ζητήσουν την παρέμβαση του Επιθεωρητή Εργασιακών 
Σχέσεων». 

 
Στη διαδικασία εργατικής διαφοράς έχει δικαίωμα να προσφύγει ο εργαζόμενος, ο εργοδότης, οι διάδοχοί 
τους, αλλά και τα αναγνωρισμένα εργατικά ή εργοδοτικά επαγγελματικά σωματεία, τα οποία δικαιούνται να 
ασκούν τα δικαιώματα των μελών τους, ιδίως εκείνων που πηγάζουν από την εφαρμογή των συλλογικών 
συμβάσεων εργασίας ή άλλων διατάξεων που εξομοιώνονται με αυτές, εφόσον τα δικαιούχα μέλη υπέρ των 
οποίων ασκείται το δικαίωμα δεν εναντιώνονται με ρητή δήλωσή τους. 
 

1.3 Καθ' ύλην και κατά τόπον αρμοδιότητα 
 

Στην §3 του άρθ. 122 αναφέρεται ότι: «Η διαδικασία επίλυσης της εργατικής διαφοράς διεξάγεται από τον 
Προϊστάμενο του αρμόδιου Τμήματος ή από τον Επιθεωρητή Εργασιακών Σχέσεων, που ορίζεται από τον 
Προϊστάμενο του αρμόδιου Τμήματος και εφόσον ο Προϊστάμενος του αρμόδιου Τμήματος ή ο 
Προϊστάμενος της αρμοδίας Περιφερειακής Διεύθυνσης κρίνει ότι η εργατική διαφορά χρήζει περαιτέρω 
εξέτασης, αυτή διεξάγεται σε δεύτερο βαθμό από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας Περιφερειακής 
Διεύθυνσης, σε κάθε δε περίπτωση πριν την έκδοση του πορίσματος». 

 
Προκειμένου να προσδιοριστεί η κατά τόπο αρμοδιότητα αναφορικά με τη διαδικασία επίλυσης της 
εργατικής διαφοράς λαμβάνεται υπόψη ο τόπος που ο μισθωτός παρέχει ή παρείχε (σε περίπτωση λύσης 
της εργασιακής σχέσης) την εργασία του κατά τον χρόνο κατάθεσης της αίτησης για εργατική διαφορά. 
 

Ποιο είναι το αρμόδιο Τμήμα στις περιπτώσεις που η απασχόληση των μισθωτών πραγματοποιείται σε 
χώρους εκτός της έδρας ή των υποκαταστημάτων της επιχείρησης; 

 
Για τις περιπτώσεις που: α) βάσει όρου ατομικής σύμβασης εργασίας ή άλλου στοιχείου (π.χ. πίνακας 
προσωπικού ή πρόγραμμα εργασίας) προκύπτει ότι τα μέρη έχουν συμφωνήσει η παρεχόμενη εργασία να 
προσφέρεται σε συγκεκριμένο τόπο ή σε συγκεκριμένη περιοχή Δήμου ή Νομού, β) από την ατομική 
σύμβαση ή άλλο στοιχείο δεν προσδιορίζεται επακριβώς ο τόπος παρεχόμενης εργασίας του μισθωτού, 
αλλά αυτός προσφέρει τις υπηρεσίες του κυρίως σε συγκεκριμένο τόπο ή σε συγκεκριμένη περιοχή Δήμου 
ή Νομού, τότε αρμόδιο να επιληφθεί της εργατικής διαφοράς θα είναι το ΤΕΕΣ της περιοχής όπου παρέχει 
την εργασία του ο μισθωτός (βλ. και σημείωση κατωτέρω). Αναλόγως εφαρμόζονται τα ανωτέρω και για τις 
περιπτώσεις της τηλεργασίας. 
 

Ποιο είναι το αρμόδιο Τμήμα σε περίπτωση εργαζόμενου ο οποίος απασχολείται περιστασιακά σε 
εναλλασσόμενους χώρους εργασίας που υπάγονται στην αρμοδιότητα διαφορετικών ΤΕΕΣ (εκτός της 
έδρας και των υποκαταστημάτων της επιχείρησης) 

 
Στην περίπτωση αυτή, θα επιλαμβάνεται της εργατικής διαφοράς το ΤΕΕΣ στην αρμοδιότητα του οποίου 
υπάγεται η έδρα της επιχείρησης (βλ. και σημείωση κατωτέρω). 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ / ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   63 

 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Για τις ανωτέρω α & β περιπτώσεις, ο εργαζόμενος δύναται, με αιτιολογημένη αίτησή του, να 
ζητήσει τη διενέργεια της σχετικής εργατικής διαφοράς να πραγματοποιηθεί στο κατά τόπο αρμόδιο ΤΕΕΣ 
όπου υπάγεται είτε η έδρα της επιχείρησης, είτε ο τόπος στον οποίο παρέχει την εργασία του. 

 

Τι συμβαίνει σε περίπτωση που η αίτηση κατατεθεί σε αναρμόδια Υπηρεσία; 

 
Εάν η Υπηρεσία στην οποία απευθύνεται ένας πολίτης είναι αναρμόδια να επιληφθεί μιας εργατικής 
διαφοράς, βάσει των προαναφερομένων, τότε θα αναλαμβάνει να διαβιβάσει ενδοϋπηρεσιακά την σχετική 
υπόθεση (βλ. Κ.Δ.Διαδ., άρθ. 4 §1 εδ. 3 N. 2690/99 ως ισχύει) στο κατά τόπο αρμόδιο ΤΕΕΣ, 
ενημερώνοντας σχετικά τον προσφεύγοντα. 
 

1.4 Αίτηση για εργατική διαφορά 
 

1.4.1 Κατάθεση αίτησης 
 

Σύμφωνα με την §4 του άρθ. 122: «Η διαδικασία επίλυσης της εργατικής διαφοράς αρχίζει με την 
κατάθεση σχετικής αίτησης από τον ενδιαφερόμενο και γνωστοποιείται με κάθε πρόσφορο μέσο στο άλλο 
μέρος. Στην αίτηση αναφέρονται τα στοιχεία των μερών και τα υποβληθέντα αιτήματα που αποτελούν τη 
βάση διεξαγωγής της συζήτησης της εργατικής διαφοράς». 

 
Προαπαιτούμενα στοιχεία για να είναι παραδεκτή η αίτηση (υπόδειγμα της οποίας είναι διαθέσιμο στον 
σύνδεσμο: https://www.hli.gov.gr/entypa/?c=gia -ergazomenous) είναι: 
 
- να αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία του προσφεύγοντος και του καθ' ου, και το ΑΦΜ της 

επιχείρησης, 
- να προσδιορίζεται το αντικείμενο της εργατικής διαφοράς. 
 
Αν ένα από τα μέρη είναι νομικό πρόσωπο, θα πρέπει να αναγράφεται η ακριβής επωνυμία αυτού, όπως 
εμφανίζεται στις συναλλαγές και αποδεικνύεται από έγγραφα (π.χ. τιμολόγια, ταμειακές αποδείξεις κ.λ.π.). 
Επίσης, επιθυμητό είναι να αναγράφεται και ο νόμιμος εκπρόσωπος αυτού, σε περίπτωση δε κατά την 
οποία ο ενδιαφερόμενος δεν γνωρίζει τα ακριβή στοιχεία του νομίμου εκπροσώπου, τότε θα πρέπει να 
αναγράφεται η επωνυμία του νομικού προσώπου και στη συνέχεια η φράση «νομίμως εκπροσωπούμενη». 
Επίσης, στην αίτηση ζητείται να συμπληρωθούν οι ακριβείς διευθύνσεις των μερών (ταχυδρομικών ή/και 
ηλεκτρονικών). Τέλος, στην αίτηση αναφέρονται και τα πλήρη στοιχεία και των τυχόν οριζόμενων 
εκπροσώπων τους, εφόσον είναι γνωστά εκ των προτέρων. 
 
Η αίτηση για διενέργεια εργατικής διαφοράς μπορεί να αποσταλεί μέσω e-mail, μέσω της διαδικτυακής 
πύλης της Επιθεώρησης Εργασίας sepenet.gr, να κατατεθεί αυτοπροσώπως από το ενδιαφερόμενο μέρος 
ή από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο αυτού. Στην περίπτωση αυτοπρόσωπης κατάθεσης ο αρμόδιος 
υπάλληλος δύναται να αξιολογήσει τη δυνατότητα τηλεφωνικής μεσολάβησης, ενώπιον του προσφεύγοντα, 
εφόσον συναινεί και ο ίδιος, με σκοπό τη διερεύνηση πιθανής διευθέτησης της διαφοράς. 
 
Ο Επιθεωρητής Εργασιακών Σχέσεων μελετά την αίτηση για διενέργεια εργατικής διαφοράς και στην 
περίπτωση που το κρίνει σκόπιμο ζητά στοιχεία από τον προσφεύγοντα για την αποσαφήνιση της προς 
εξέταση υπόθεσης και επαληθεύει τα στοιχεία της επιχείρησης μέσω του Π.Σ. Εργάνη, με σκοπό να 
διασφαλίσει την εγκυρότητα των στοιχείων του μέρους που θα κληθεί σε εργατική διαφορά από την 
Υπηρεσία. 
 

Τι συμβαίνει στην περίπτωση που τα στοιχεία της αίτησης είναι ελλιπή ή ανακριβή; 

 
Εάν τα στοιχεία της αίτησης είναι ελλιπή ή ανακριβή1, ο Επιθεωρητής Εργασιακών Σχέσεων επισημαίνει 
στο ενδιαφερόμενο μέρος τις ελλείψεις και τους κινδύνους που ενδεχομένως να δημιουργηθούν [π.χ. η 
έλλειψη (ακριβούς) διεύθυνσης μπορεί να οδηγήσει σε επιστροφή της πρόσκλησης και κατ' επέκταση στην 

                                                      
1  Εάν πρόκειται για ελλείψεις ουσιωδών στοιχείων που δε μπορούν να συμπληρωθούν από υπηρεσιακή αναζήτηση και καθιστούν 

την αίτηση απαράδεκτη. 
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αναβολή της συζήτησης, η έλλειψη των στοιχείων της επιχείρησης δημιουργεί αμφιβολίες ως προς το 
πρόσωπο του πραγματικού εργοδότη κ.λ.π.] και είτε εκείνο συμπληρώνει τις ελλείψεις και την καταθέτει, 
είτε εμμένει στην υποβολή αυτής. Στην τελευταία περίπτωση, ο Επιθεωρητής Εργασιακών Σχέσεων 
παραλαμβάνει την αίτηση, την πρωτοκολλεί και ενημερώνει πάραυτα εγγράφως τον ενδιαφερόμενο για την 
απόρριψη αυτής ως απαράδεκτης. Η διαδικασία συνεχίζεται και ορίζεται ημέρα συζήτησης, αφού ο 
ενδιαφερόμενος επιστρέψει με νέα αίτηση, ορθώς συμπληρωμένη. 
 
Εφόσον οι απαιτήσεις του προσφεύγοντα είναι οικονομικού περιεχομένου, αυτές θα πρέπει να είναι σαφείς 
και προσδιορισμένες, καθώς ο Επιθεωρητής Εργασίας είναι μεν αρμόδιος να παρέχει πληροφορίες για τον 
υπολογισμό των αποδοχών των εργαζομένων και να ελέγχει την ορθότητα αυτών, αλλά δεν θα πρέπει να 
αναλώνεται σε άσκοπες λογιστικές πράξεις [(σχ. έγγραφο της Διεύθυνσης Προγραμματισμού ΕΕΣ υπ' αριθ. 
2412/16.07.2004). βλ και την περίπτωση της § 8 του άρθ. 122 του N. 4808/2021, που αναφέρεται στη 
διαταγή πληρωμής. 
 

Τι συμβαίνει στην περίπτωση που ο αιτών δεν μπορεί να γράψει ή δεν ομιλεί την ελληνική γλώσσα; 

 
Εάν ο ενδιαφερόμενος δηλώσει ότι δεν μπορεί να γράψει, ο αρμόδιος υπάλληλος, ύστερα από προφορική 
έκθεση του αιτήματος του ενδιαφερομένου οφείλει να συντάξει ο ίδιος την αίτηση, σημειώνοντας το γεγονός 
αυτό στο τέλος. Στην περίπτωση που ο αιτών δεν ομιλεί την ελληνική γλώσσα ενημερώνεται από την 
Υπηρεσία ότι η αίτηση υποβάλλεται μόνο στα ελληνικά, καθώς και ότι όλα τα σχετικά έγγραφα θα πρέπει να 
είναι στα ελληνικά και κατά τη συζήτηση να παρίσταται και μεταφραστής, ο οποίος δεν απαιτείται να είναι 
επαγγελματίας (αρκεί να τον ορίσει ο αιτών τη μετάφραση). 
 

Τι συμβαίνει στην περίπτωση που κατατίθενται περισσότερες από μία αιτήσεις για εργατική διαφορά για το 
ίδιο νομικό πρόσωπο; 

 
Στην περίπτωση που οι αιτούντες επικαλούνται κοινό συμφέρον, δηλαδή προβάλλουν όμοιες απαιτήσεις 
κατά του ίδιου εργοδότη, μπορεί να γίνει ομαδική υποβολή αιτήσεων από το σύνολο των αιτούντων και να 
προσδιοριστεί μία ημερομηνία συζήτησης. Ακόμα και αν δεν διαθέτουν νομική εκπροσώπηση, οι αιτούντες 
μπορούν να εξουσιοδοτήσουν εκπρόσωπο/εκπροσώπους (για να παρασταθεί/ούν κατά τη συζήτηση) κατά 
την υποβολή της ομαδικής αίτησης, ή κατά την προγραμματισμένη συζήτηση της διαφοράς. 
 
Οι μεμονωμένες αιτήσεις που έχουν ήδη προσδιοριστεί μπορούν με αίτημα των αιτούντων να συνενωθούν 
λόγω κοινού συμφέροντος σε συγκεκριμένη ημερομηνία συζήτησης, η οποία θα πραγματοποιηθεί αφού η 
άλλη πλευρά προσκληθεί ως κατωτέρω. 
 

1.4.2 Προσδιορισμός συζήτησης - πρόσκληση 
 
Η αίτηση πρωτοκολλείται, λαμβάνει αύξοντα αριθμό και εντάσσεται σε πλάνο προγραμματισμού εργατικών 
διαφορών, το οποίο τηρείται από κάθε Υπηρεσία για την ομαλή διεξαγωγή της διαδικασίας. Ο προσφεύγων 
λαμβάνει αριθμό πρωτοκόλλου και ενημερώνεται άμεσα για την ημερομηνία και ώρα διεξαγωγής της 
εργατικής διαφοράς. 
 
Η πρόσκληση (υπόδειγμα της οποίας επισυνάπτεται στο παράρτημα) αποστέλλεται στον καθ' ου το 
συντομότερο δυνατό, με την αίτηση ως συνημμένο έγγραφο, ώστε να λάβει γνώση και να προετοιμαστεί για 
τη συζήτηση της εργατικής διαφοράς. Στην πρόσκληση αναγράφονται υποχρεωτικά η ημερομηνία, η ημέρα 
και η ώρα της συζήτησης, ενώ είναι επιθυμητή και μία σύντομη περίληψη αυτής, στην οποία θα πρέπει να 
διατυπώνεται με σαφήνεια το αντικείμενο της υπόθεσης και το αίτημά της. Η συζήτηση της αίτησης πρέπει 
να ορίζεται σε σύντομο χρονικό διάστημα, κυρίως στις περιπτώσεις που το αντικείμενο της διαφοράς αφορά 
απαιτήσεις που παραγράφονται σύντομα. Επίσης, θα πρέπει να λαμβάνεται υπόψη και τυχόν επιπλέον 
χρόνος λόγω ενδεχόμενης αναβολής της συζήτησης. Σύμφωνα με την πρακτική, το χρονικό διάστημα από 
την κατάθεση της αίτησης έως τη συζήτησή της δεν υπερβαίνει τον ένα μήνα. Αιτήματα σοβαρού και 
επείγοντος χαρακτήρα μπορούν να προσδιορίζονται σύντομα κατά προτεραιότητα. 
 
Κατά την αποστολή της πρόσκλησης, η Υπηρεσία δύναται να ζητήσει τα έγγραφα που θεωρεί απαραίτητα 
για τη διευκόλυνση της διαδικασίας και είναι σχετικά με τα προς εξέταση αιτήματα, αλλά ενδεχομένως και 
όλα εκείνα που θεωρούνται χρήσιμα, η διερεύνηση των οποίων θα βοηθήσει την Υπηρεσία για την επίτευξη 
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της επίλυσης της διαφοράς (ενδεικτικά αναφέρονται τα έντυπα γνωστοποίησης των όρων εργασίας ή 
ατομικές συμβάσεις απασχόλησης, αναλυτικές αποδείξεις πληρωμής και τραπεζικής κατάθεσης, ο 
Κανονισμός Εργασίας ή/και ό,τι άλλο κρίνεται σκόπιμο). Στο κείμενο της πρόσκλησης να αναφέρεται ότι η 
παράσταση με εκπρόσωπο είναι αποδεκτή εφόσον προσκομιστούν τα σχετικά νομιμοποιητικά έγγραφα. 
 
Η γνωστοποίηση της πρόσκλησης πραγματοποιείται με κάθε πρόσφορο μέσο, κυρίως ταχυδρομικώς (με 
απλό/συστημένο ταχυδρομείο, το οποίο κρίνεται κατά περίπτωση και υπάγεται στη διακριτική ευχέρεια της 
Υπηρεσίας), μέσω του portal, ή με επίδοση. 
 
Από την ημέρα παραλαβής της πρόσκλησης έως την ημερομηνία της συζήτησης είναι σκόπιμο να 
παρέχεται προθεσμία τουλάχιστον 48 ωρών, ώστε να εξασφαλίζεται η προετοιμασία του καλούμενου 
μέρους και να αποφεύγεται ενδεχόμενη αναβολή της συζήτησης. Σημειώνεται ότι όταν η πρόσκληση 
αποστέλλεται ηλεκτρονικά θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση πέντε (5) ημερών 
από την επόμενη ημέρα της ημερομηνίας κοινοποίησης (άρθ. 40 του Ν. 4554/2018). 
 

2. ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΔΙΑΦΟΡΑ - ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
 

2.1 Στόχος της διαδικασίας 
 
Η διενέργεια εργατικής διαφοράς θεωρείται ότι είναι επιτυχής όταν ακολουθώντας τη διαδικασία που 
περιγράφεται στον Ν. 3996/2011 όπως ισχύει, επιτευχθεί συμβιβαστικό αποτέλεσμα, που σημαίνει ότι 
υπήρξε προσέγγιση των θέσεων των μερών. Σε πολλές περιπτώσεις δεν υπάρχει πρόσφορο έδαφος για 
την επίτευξη συμβιβαστικής λύσης, για διάφορους λόγους, όπως όταν οι δύο πλευρές είναι αμετακίνητες 
στις θέσεις τους και δεν υπάρχει διάθεση συμβιβασμού, το αντικείμενο της εργατικής διαφοράς αφορά 
νομικά ζητήματα που χρήζουν ερμηνείας ή πραγματικά περιστατικά που χρήζουν δικαστικής εκτίμησης ή 
που εκφεύγουν της δυνατότητας οριστικής κρίσης του Επιθεωρητή. Ωστόσο, ακόμα και σε αυτές τις 
περιπτώσεις η σωστή απόπειρα προσέγγισης των θέσεων των μερών, μέσω της μεσολάβησης της 
Επιθεώρησης Εργασίας θα διασαφηνίσει τα επιχειρήματα των δύο πλευρών, θα τοποθετήσει τη διαφορά 
στην ορθή της βάση και θα ανοίξει πιθανόν τον δρόμο για τη μελλοντική διευθέτησή της μέσω της 
δικαστικής οδού ή του εξωδικαστικού συμβιβασμού. Άλλωστε, οι θέσεις της Υπηρεσίας λαμβάνονται υπόψη 
ακόμα και στις περιπτώσεις που μία εργατική διαφορά παραπέμπεται στα δικαστήρια. 
 
Επομένως, κατά τη διενέργεια της διαφοράς είναι σημαντικό ο Επιθεωρητής να αποκτήσει ει δυνατόν 
πληρέστερη εικόνα, ώστε να τοποθετήσει το πρόβλημα στην ορθή νομική βάση, να αντιληφθεί και να 
υποδείξει τις λύσεις που μπορούν να αποτρέψουν τη δικαστική διαμάχη των μερών, η οποία συνήθως είναι 
χρονοβόρα, δαπανηρή και διαρρηκτική της εργασιακής ειρήνης. Η εργατική διαφορά ενώπιον της 
Επιθεώρησης Εργασίας συνιστά ως προς τη διαδικασία και το αντικείμενό της «οιονεί δίκη», στην οποία 
ασφαλώς προέχει η μεσολαβητική/συμβιβαστική λειτουργία. Γι' αυτό και θα πρέπει να τηρούνται αυστηρά οι 
κανόνες που θεσπίζουν οι σχετικές διατάξεις για τη διαδικασία, την ισηγορία και την ισότητα των όπλων, 
όπως προβλέπονται και στο πλαίσιο της πολιτικής δικονομίας. Άλλωστε, για τον λόγο αυτό ο Επιθεωρητής 
απολαμβάνει απόλυτης ανεξαρτησίας κατά την άσκηση των καθηκόντων του. Αυτό σημαίνει ότι η 
δικαιοδοτική κρίση του είναι προσωπική και ανέλεγκτη και δεν υπόκειται, όπως ο κοινός δημόσιος 
υπάλληλος, σε ιεραρχικές εντολές του προϊσταμένου του ως προς τον χειρισμό της υπόθεσης. Ο 
προϊστάμενος του Τμήματος είναι αφενός αρμόδιος να του αναθέσει τη διενέργεια της εργατικής διαφοράς 
εκτιμώντας τη διαπραγματευτική του ικανότητα και την ευρύτητα γνώσης του αντικειμένου και αφετέρου να 
παραπέμψει την υπόθεση για εξέταση σε β' βαθμό, εφόσον κρίνει ότι χρήζει εξέτασης (βλ. σχετικό 
Κεφάλαιο 5). 
 

2.2 Προσόντα Επιθεωρητή για τη μεσολάβηση 
 
Η διαδικασία επίλυσης εργατικών διαφορών εντάσσεται στο πλαίσιο της διαπραγμάτευσης, δεδομένου ότι 
απαιτεί διάλογο και συνεννόηση με τα εμπλεκόμενα μέρη, με στόχο την επίλυση των διαφορών που έχουν 
ανακύψει. Ο Επιθεωρητής Εργασίας, ως μεσολαβητής, επιδιώκει να επιλύσει τη διαφορά με γνώμονα και 
μέτρο τον Νόμο. Στο πλαίσιο αυτό: 
 
 προετοιμάζεται προ της διενέργειας της εργατικής διαφοράς. Η καλή προετοιμασία και εμπειρία του 

Επιθεωρητή Εργασίας συμβάλλουν στην επίτευξη λύσης και εμπνέουν τόσο εμπιστοσύνη στα μέρη, 
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όσο και κύρος στον Επιθεωρητή που χειρίζεται την υπόθεση. Η προετοιμασία συνίσταται στην 
προσεκτική ανάγνωση της αίτησης της εργατικής διαφοράς και στην κατανόηση του περιεχομένου 
της, στην άριστη γνώση των σχετικών διατάξεων της εργατικής νομοθεσίας και στη μελέτη τυχόν 
προσκομισθέντων στοιχείων και όσων μπορούν να αντληθούν από το Π.Σ. Εργάνη 

 ενημερώνει τα δύο μέρη σχετικά με τις διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας 
 εξετάζει και αξιολογεί το αποδεικτικό υλικό που στηρίζει τις θέσεις των μερών 
 επικεντρώνεται στα σημεία σύγκλισης των δύο μερών, ενώ προσπαθεί να εδραιώσει την καλή πίστη 

δημιουργώντας κλίμα εμπιστοσύνης και τονίζοντας την ανάγκη για συνεργασία 
 επιδεικνύει τόσο αντικειμενικότητα, υπευθυνότητα και αμεροληψία, όσο και υπομονή, ψυχραιμία και 

ευθυκρισία 
 επισημαίνει στα δύο μέρη τις συνέπειες ενός αδιεξόδου, λειτουργώντας όχι ως κριτής, αλλά ως 

αρωγός τους στην επίλυση της διαφοράς. 
 
Ο Ν. 4144/2013 απάλειψε τυπικά προσόντα που απαιτούνταν στο παρελθόν να έχει ο Επιθεωρητής που 
διενεργεί την εργατική διαφορά. Ο Προϊστάμενος του Τμήματος καθορίζει τον Επιθεωρητή Εργασίας που 
επιλαμβάνεται της εργατικής διαφοράς και αναλαμβάνει τον χειρισμό της υπόθεσης, κυρίως βάσει της 
εμπειρίας, της κατάρτισης και της διαπραγματευτικής του ικανότητας. 
 

2.3 Παριστάμενα μέρη 
 

Στην §5 του άρθ. 122 ορίζεται ότι: «Κατά τη διαδικασία της εργατικής διαφοράς μπορούν να παρίστανται 
συνολικά μέχρι πέντε (5) εκπρόσωποι από κάθε ενδιαφερόμενο μέρος πέραν των νομικών συμβούλων. Σε 
αυτούς συμπεριλαμβάνονται κατ' επιλογήν του κάθε μέρους εκπρόσωποι της πρωτοβάθμιας 
συνδικαλιστικής οργάνωσης ή της δευτεροβάθμιας ή της ομοιοεπαγγελματικής τοιαύτης ή του Εργατικού 
Κέντρου της περιοχής ή της ΓΣΕΕ εκ μέρους των εργαζομένων, καθώς και εκπρόσωποι της 
συνδικαλιστικής οργάνωσης εκ μέρους του εργοδότη ή των εργοδοτών. Κατά τη διάρκεια της εργατικής 
διαφοράς μπορεί να παρίσταται διερμηνέας νοηματικής γλώσσας της Ομοσπονδίας Κωφών Ελλάδος για 
την υποστήριξη κωφού ή βαρήκοου ατόμου, καθώς και μεταφραστής για την υποστήριξη αλλοδαπού». 

 
Διευκρινίζεται ότι δικαίωμα παράστασης έχουν συνολικά πέντε εκπρόσωποι. Σε αυτούς 
συμπεριλαμβάνονται οι συνδικαλιστικοί εκπρόσωποι του επιχειρησιακού σωματείου ή του πρωτοβάθμιου 
κλαδικού ή ομοιοεπαγγελματικού σωματείου, ή της αντίστοιχης δευτεροβάθμιας οργάνωσης (είτε της 
ομοσπονδίας ομοιοεπαγγελματικής ή κλαδικής είτε του Εργατικού Κέντρου της περιοχής) ή της ΓΣΕΕ εκ 
μέρους των εργαζομένων και από μέρους του εργοδότη εκπρόσωποι της οικείας συνδικαλιστικής 
οργάνωσης εργοδοτών. Η παράσταση συνδικαλιστικού εκπροσώπου γίνεται δεκτή μόνο εφόσον 
προσκομιστούν σχετικά νομιμοποιητικά έγγραφα (όπως το ισχύον καταστατικό για τη νόμιμη 
εκπροσώπηση του σωματείου ή πρακτικό διοικητικού Συμβουλίου με τη σύνθεσή του και σχετική 
εξουσιοδότηση από το Δ.Σ. του σωματείου για την παράσταση εκπροσώπου του στη συγκεκριμένη 
εργατική διαφορά). Επισημαίνεται ότι στο άρθ. 83 του Ν. 4808/2021 και στην Υ.Α. 62599/2021 (ΦΕΚ Β' 
4279/16-09-2021) ρυθμίζονται τα ζητήματα καταχώρησης στο Γενικό Μητρώο Συνδικαλιστικών 
Οργανώσεων Εργαζομένων (ΓΕ.ΜΗ.Σ.Ο.Ε.) και το Γενικό Μητρώο Οργανώσεων Εργοδοτών 
(ΓΕ.ΜΗ.Ο.Ε.). 
 

Η §6 του άρθ. 122 προβλέπει ότι: «κατά τη συζήτηση της εργατικής διαφοράς τα μέρη υποχρεούνται να 
παρασταθούν αυτοπροσώπως είτε με νόμιμο εκπρόσωπο είτε με άλλο εξουσιοδοτημένο πρόσωπο». 

 
Σε περίπτωση που δεν παρίσταται ο προσφεύγων ή ο καθ' ου αυτοπροσώπως, γίνεται δεκτός 
οποιοσδήποτε παρίσταται αντ' αυτού, εφόσον φέρει σχετική εξουσιοδότηση, η οποία θεωρείται ότι καλύπτει 
και την περίπτωση σύνταξης πρακτικού συμβιβασμού. Εάν ο εργοδότης είναι νομικό πρόσωπο 
εκπροσωπείται από τον κατά νόμο εκπρόσωπο της εταιρείας, σύμφωνα με το ισχύον καταστατικό της. 
 

Έχουν δικαίωμα παράστασης κατά τη συζήτηση της εργατικής διαφοράς, νόμιμα εξουσιοδοτημένοι 
εκπρόσωποι συνδικαλιστικής οργάνωσης που δεν εκπροσωπεί κατά νόμο το ενδιαφερόμενο μέρος: 
α) είτε διότι το τελευταίο δεν είναι μέλος της ή μέλος (πρωτοβάθμιας) οργάνωσης μέλους της, 
β) είτε διότι η εν λόγω συνδικαλιστική οργάνωση βάσει του καταστατικού της δεν εκπροσωπεί τον κλάδο ή 
το επάγγελμα ή την επιχείρηση που ανήκει ο ενδιαφερόμενος; 
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Το νόημα της συγκεκριμένης διάταξης κατά την ορθή ερμηνεία είναι ότι δικαίωμα παράστασης έχουν οι 

συνδικαλιστικές οργανώσεις που καταστατικά εκπροσωπούν σε πρώτο ή δεύτερο βαθμό το επάγγελμα, τον 

κλάδο, ή την επιχείρηση που ανήκει ο εργαζόμενος και όχι αδιακρίτως όλες οι συνδικαλιστικές οργανώσεις. 

Το δικαίωμα εκπροσώπησης υφίσταται ανεξάρτητα από το αν ο μισθωτός είναι μέλος τους ή όχι, γεγονός 

που εξυπηρετεί την ελεύθερη και ανεμπόδιστη συμμετοχή των εργαζομένων σε συνδικαλιστικές 

οργανώσεις, μια και έτσι ο εργαζόμενος δεν υποχρεούται κατά τη διαδικασία της εργατικής διαφοράς να 

αποκαλύπτει τυχόν συνδικαλιστική του ιδιότητα. Η ερμηνεία αυτή είναι συνεπής και με όσα ορίζονται στο 

άρθ. 14 του N. 1264/1982 για προστασία της συνδικαλιστικής δράσης, όπως τροποποιήθηκε με το άρθ. 88 

του N. 4808/2021. Σε κάθε περίπτωση, ο προσφεύγων μπορεί να εκπροσωπείται από συνδικαλιστικούς 

εκπροσώπους του σωματείου της επιχείρησης όπου εργάζεται, της πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας 

οργάνωσης του κλάδου ή του επαγγέλματός του, ή εκπροσώπους εκ μέρους της ΓΣΕΕ. 

 

Η νομιμότητα εκπροσώπησης του ενδιαφερόμενου μέρους κρίνεται βάσει της αρμοδιότητάς του να 

εκπροσωπεί βάσει του καταστατικού του και των διατάξεων του άρθρου 67 ΑΚ, και επόμενα, τα μέλη του 

και η διατύπωση του νόμου «κατ' επιλογήν του κάθε μέρους» σημαίνει ότι το ενδιαφερόμενο μέρος θα 

καθορίσει πόσοι από τους πέντε συνολικά συνδικαλιστικούς εκπροσώπους θα παρίστανται για λογαριασμό 

του και από ποιες συνδικαλιστικές οργανώσεις από εκείνες που αναφέρονται στον νόμο, αθροιστικά ή 

μεμονωμένα. Επισημαίνουμε ότι το εν λόγω θέμα είναι ιδιαίτερης σημασίας, εφόσον αποτελεί συχνά 

εριζόμενο ζήτημα ανάμεσα στα ενδιαφερόμενα μέρη που πυροδοτεί εντάσεις κατά τη συζήτηση των 

εργατικών διαφορών, αλλά και διότι η τυπική τήρηση της διαδικασίας της εργατικής διαφοράς από τις 

υπηρεσίες μας αποτελεί εχέγγυο αμεροληψίας και αντικειμενικότητας των Επιθεωρητών Εργασίας. 

 

Ποια η έννοια του νομικού συμβούλου; Χρειάζεται η επίδειξη εξουσιοδότησης προς τον δικηγόρο; 

 

Οι παριστάμενοι μπορούν, εφόσον το επιθυμούν, να παρίστανται στη διαφορά μετά ή δια νομικού 

συμβούλου. Ως νομικός σύμβουλος νοείται ο πληρεξούσιος δικηγόρος. Οι πληρεξούσιοι δικηγόροι δεν 

χρειάζεται να φέρουν ειδική εξουσιοδότηση ή πληρεξούσιο, αρκεί να δηλώσουν την πληρεξουσιότητά τους 

και τον αριθμό μητρώου του Δικηγορικού Συλλόγου που ανήκουν, επιδεικνύοντας την επαγγελματική τους 

ταυτότητα, εκτός και εάν αμφισβητείται η πληρεξουσιότητά τους, οπότε και ζητείται το πληρεξούσιο του 

εντολέα τους. Ειδικά, όμως, εφόσον δηλώσουν ότι επιθυμούν να παραιτηθούν της διαφοράς που έχει 

κινήσει με αίτηση που υπογράφει ο προσφεύγων, απαιτείται είτε να προσέλθει στην Υπηρεσία και να 

παραιτηθεί ο ίδιος ο προσφεύγων, ή ο δηλών πληρεξούσιος δικηγόρος να φέρει ειδική πληρεξουσιότητα 

που να περιλαμβάνει και το γεγονός της παραίτησής του από την εργατική διαφορά. 

 

2.4 Συζήτηση της εργατικής διαφοράς 
 

Την προσδιορισμένη ημέρα και ώρα εκφωνείται η συγκεκριμένη υπόθεση με τα ονόματα των μερών. Αν 

κάποιο από τα μέρη δεν έχει προσέλθει ή δεν παρίσταται ερευνάται εάν έχει κληθεί νομίμως. Σε περίπτωση 

μη νόμιμης κλήτευσής του ορίζεται νέα ημερομηνία συζήτησης και λαμβάνεται μέριμνα ώστε η πρόσκληση 

να επιδοθεί στη σωστή διεύθυνση (ταχυδρομική ή ηλεκτρονική). 

 

Σε περίπτωση που κατά την εκφώνηση δηλώνεται παράσταση των μερών εξετάζεται εάν τα μέρη 

παρίστανται προσηκόντως. Αυτό σημαίνει ότι σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις τα μέρη παρίστανται είτε 

αυτοπροσώπως είτε δια εξουσιοδοτημένου εκπροσώπου. Για τον λόγο αυτό ελέγχεται η ταυτοπροσωπία 

των μερών (με σημείωση στο πρακτικό των στοιχείων της αστυνομικής τους ταυτότητας/διαβατηρίου) και 

ελέγχεται εάν είναι εφοδιασμένα με σχετική εξουσιοδότηση σε περίπτωση παράστασής τους δια 

εκπροσώπου. Εάν ο εργοδότης είναι νομικό πρόσωπο, τότε εκπροσωπείται σύμφωνα με όσα ορίζει το 

καταστατικό του και η σχετική καταχώρηση για την εκπροσώπησή του σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία (καταχώρηση στο Γ.Ε.ΜΗ.). Εφόσον τα μέρη παρίστανται μετά ή δια πληρεξουσίου δικηγόρου 

σημειώνονται τα στοιχεία του δικηγόρου και ο αριθμός μητρώου που αναγράφεται στην επαγγελματική 

ταυτότητα του οικείου Δικηγορικού Συλλόγου. Οι συνδικαλιστικοί εκπρόσωποι που παρίστανται θα πρέπει 

να είναι εφοδιασμένοι με τα σχετικά νομιμοποιητικά έγγραφα και να σημειωθεί η παράστασή τους στο 

πρακτικό. 
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2.4.1 Τεχνικές χειρισμού της υπόθεσης 
 

Μετά τη νόμιμη παράσταση των μερών κατά τα ανωτέρω, ο Επιθεωρητής, αφού καλωσορίσει τους 

παρισταμένους στη συζήτηση τους ενημερώνει, με σκοπό την ομαλή διεξαγωγή της συζήτησης: 

 

 να απενεργοποιήσουν τα κινητά τους τηλέφωνα, 

 να ομιλούν όταν τους δίδεται ο λόγος, 

 να μη διακόπτουν τους ομιλούντες, 

 να εκφράζονται με ευγένεια, 

 να παρακολουθούν προσεκτικά τη διαδικασία και να απευθύνονται στον Επιθεωρητή για 

οποιαδήποτε διευκρίνηση ή απορία, αποφεύγοντας τις μεταξύ τους διαλογικές συζητήσεις. 

 

Επίσης ο Επιθεωρητής τους γνωστοποιεί ότι: 

 

 Μετά την έναρξη της συζήτησης, αν δεν έχει διατυπωθεί αίτημα αναβολής, υπάρχει μόνο η 

δυνατότητα να δοθεί προθεσμία για επιπλέον γραπτή αναλυτική διατύπωση των ισχυρισμών που 

προβλήθηκαν κατά τη συζήτηση και από τα δύο μέρη, με επιπλέον προθεσμία για προσθήκη 

αντίκρουση και ρητό καθορισμό των ημερομηνιών κατάθεσης των υπομνημάτων. 

 Οι πλευρές μπορούν να ζητήσουν διακοπή ολιγόλεπτης διάρκειας για κατ' ιδίαν συνάντηση μεταξύ 

τους. 

 Σε περίπτωση που κάποιο μέρος ζητήσει διακοπή για χωριστή συνάντηση της ομάδας του, εφόσον 

αυτή είναι εφικτή, θα γίνεται μόνο αφού έχουν πλήρως διερευνηθεί τα θέματα που θίγει η άλλη 

πλευρά. Τόσο η πλευρά που αιτείται την κατ' ιδίαν συνάντηση, όσο και η άλλη, θα αποχωρούν από 

την αίθουσα και θα σημειώνεται στο πρακτικό η διακοπή και η διάρκειά της, με σχετική σημείωση 

που υπογράφεται από τα μέρη και τον Επιθεωρητή. Η πλευρά που αιτείται την κατ' ιδίαν συνάντηση 

θα δηλώνει ρεαλιστικά πόσο χρόνο χρειάζεται για να καταλήξει. Αν διαφανεί ότι μία κατ' ιδίαν 

συνάντηση θα διαρκέσει περισσότερο απ' όσο προβλεπόταν, τότε η πλευρά που την πραγματοποιεί 

θα ενημερώσει την άλλη πλευρά και θα εξεταστεί ο περαιτέρω προσδιορισμός της ώρας. 

 Όλα όσα αναφέρονται στη διαπραγμάτευση θα είναι ανεπίσημα (μεταξύ τους), εκτός εάν συμφωνηθεί 

διαφορετικά, οπότε θα καταγραφούν στο πρακτικό. 

 Το πρακτικό θα χορηγηθεί στα ενδιαφερόμενα μέρη εντός εύλογου χρονικού διαστήματος μετά το 

πέρας της συζήτησης. 

 

Διεύθυνση διαδικασίας 

 

Ο λόγος δίνεται πρώτα στον αιτούντα, προκειμένου να αναπτύξει τους σχετικούς ισχυρισμούς του, 

παραθέτοντας συνοπτικά το ιστορικό της υπόθεσης. Ο Επιθεωρητής διευθύνει τη συζήτηση, δεν επιτρέπει 

στα μέρη να επεκτείνονται σε θέματα άσχετα με την υπόθεση, να διακόπτουν, να φωνασκούν, και να 

παρεκτρέπονται, και φροντίζει ώστε να επικεντρώνονται στο θέμα με εύστοχες ερωτήσεις και 

παρατηρήσεις. Επίσης, οφείλει να υποδεικνύει να παραλείπονται μη πρέπουσες εκφράσεις. Έχει το 

δικαίωμα να διακόπτει τη διαδικασία προκειμένου να αποφορτιστεί η ατμόσφαιρα, να αιτείται να 

προσκομιστούν κρίσιμες αποδείξεις και να αξιοποιεί τα στοιχεία από το Π.Σ. Εργάνη. Σκοπός είναι να 

επιτύχει κανείς να κερδίσει την εμπιστοσύνη των μερών με τη συμπεριφορά και τις ικανότητές του. Γι' αυτό 

οφείλει να δίνει τον λόγο και στις δύο πλευρές βάσει των κανόνων της ισηγορίας, να φροντίζει να 

απολαμβάνουν το δικαίωμα ισότητας των όπλων ως προς την αποδεικτική διαδικασία και να χορηγεί στα 

μέρη ίσες προθεσμίες. 

 

Διασαφήνιση και επεξήγηση των θεμάτων και για τις δύο πλευρές 

 

Καλό είναι να ορίζονται από τον Επιθεωρητή όλα τα θέματα προς συζήτηση και η σειρά με την οποία θα 

τεθούν (αρχίζοντας ενδεχομένως με θέματα πιο επείγοντα, πιο εύκολα, ή θέματα που θα συμβάλουν στο να 

διευκρινιστούν άλλα). Επίσης, θα πρέπει να αποσαφηνίζονται από τον Επιθεωρητή τα θέματα αναφορικά 

με τα αιτήματα και στις προσδοκίες των πλευρών από τη διαφορά, οι συζητήσεις να μην ξεφεύγουν από την 

πορεία και το θέμα τους και να εντοπίζονται τα πεδία κοινού ενδιαφέροντος και αντικρουόμενων 

συμφερόντων. 
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Ανάπτυξη και επιλογή εναλλακτικών επιλογών για την επίτευξη συμφωνίας 

 

Εξετάζοντας το κάθε θέμα ξεχωριστά, στόχος είναι να βρεθούν όσο το δυνατόν περισσότεροι τρόποι με 

τους οποίους να μπορούν να ικανοποιηθούν τα βάσιμα αιτήματα της κάθε πλευράς. Σε αυτό το πλαίσιο 

προτείνεται στον Επιθεωρητή: 

 

 να επινοεί εναλλακτικές λύσεις, χωρίς κατ' αρχήν δέσμευση πριν την οριστική συμφωνία τους, 

 να χρησιμοποιεί κριτήρια και πρότυπα ως βάση για την αξιολόγηση και την επιλογή μεταξύ των 

εναλλακτικών, 

 να αναλύει με τους συμμετέχοντες τις εναλλακτικές δυνατότητες για να διαφανεί ποιες μπορούν να 

δεχτούν και οι δύο πλευρές, 

 να διαχωρίζει ή/και να ενοποιεί τα θέματα ανάλογα με τις ανάγκες, 

 να ζητά από τα μέρη να κάνουν προτάσεις επίλυσης της διαφοράς, 

 να εξετάζει το ενδεχόμενο, εάν τα μέρη παρίστανται με πληρεξούσιο δικηγόρο, να μελετήσουν τον 

εξωδικαστικό συμβιβασμό της υπόθεσης, 

 να κρατά όλες τις εναλλακτικές με επιφύλαξη και υπό αίρεση μέχρι να συμφωνηθούν όλα τα θέματα, 

 να προσδιορίζει τους τομείς στους οποίους υπάρχει συμφωνία, 

 να συγκεντρώνει όλες τις αποδεκτές εναλλακτικές δυνατότητες πρώτα άτυπα σε μια συνολική 

συμφωνία, ελαχιστοποιώντας την επισημότητα και την τήρηση πρακτικών μέχρι να επιτευχθεί 

οριστική συμφωνία. 

 

Διαχείριση συγκρούσεων 

 

Συχνό φαινόμενο κατά τη συζήτηση των εργατικών διαφορών είναι οι εντάσεις και οι συγκρούσεις μεταξύ 

των μερών που προκαλούνται όταν αποκλίνουν οι στόχοι, οι επιδιώξεις των μερών, ή εξαιτίας προσωπικών 

διενέξεων που ήδη έχουν υπάρξει στον χώρο εργασίας. Ο Επιθεωρητής Εργασίας θα πρέπει να συμβάλει 

με κάθε τρόπο στην εκτόνωση της έντασης, μηδέ αποκλειομένης και της αναβολής της υπόθεσης που θα 

λειτουργήσει κατασταλτικά, πάντα προς το συμφέρον της διαδικασίας. Επίσης, σκόπιμο είναι να διακόπτει 

για μικρό χρονικό διάστημα τη διεξαγωγή της διαδικασίας για την εκτόνωση της τεταμένης ατμόσφαιρας. 

Σκοπός του είναι να κατανοήσουν τα μέρη ότι έχει τεκμηριωμένη εικόνα των θεμάτων που εξετάζονται και 

εφόσον είναι κυρίως θέματα οικονομικής φύσης στηριζόμενα σε διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας, 

εφόσον το κρίνει σκόπιμο, να αναφερθεί και στις κυρώσεις (διοικητικές - ποινικές) που προβλέπονται για 

κάθε περίπτωση. 

 

2.4.2 Συχνές ερωτήσεις για θέματα που ανακύπτουν κατά τη συζήτηση της εργατικής 

διαφοράς 
 

Μπορεί ο προσφεύγων να θέσει προς συζήτηση ζητήματα διαφορετικά από εκείνα που αναγράφονται 

στην αίτησή του; Πότε είναι παραδεκτή η συμπλήρωση των αιτημάτων του; 

 

Συνήθως η αίτηση των εργαζομένων για τη διενέργεια εργατικής διαφοράς υποβάλλεται στην αρμόδια 

Υπηρεσία της Επιθεώρησης Εργασίας κατά τρόπο αόριστο. Για τον λόγο αυτό, ο Επιθεωρητής εργασίας 

τους καλεί να εξειδικεύσουν το αίτημά τους κατά την έναρξη της συζήτησης, όμως μόνο στον βαθμό που 

εξειδικεύει και δεν προσθέτει νέα αιτήματα. Πρέπει να γίνει ξεκάθαρο εξαρχής το αίτημα του προσφεύγοντα 

και το αντικείμενο της διαφοράς, ώστε να μπορεί να απαντήσει επ' αυτού ο εργοδότης. Συγκεκριμένα, θα 

πρέπει να προσδιοριστεί εάν το αίτημα είναι οικονομικής φύσης, ή εάν αφορά (και) άλλους όρους εργασίας, 

ποιες είναι οι απαιτήσεις του, σε ποιο διάστημα της εργασιακής σχέσης αναφέρονται και σε τι χρηματικά 

ποσά αντιστοιχούν. Σε περίπτωση απαίτησης προσαυξήσεων από πρόσθετη ή υπερωριακή εργασία θα 

πρέπει να αναφέρεται το ακριβές διάστημα (ημέρες και ώρες). 

 

Σημειώνεται ότι το αντικείμενο της εργατικής διαφοράς καθορίζεται αυστηρά από την αίτηση και δεν 

μπορούν να συζητηθούν άλλα ζητήματα πέραν των όσων αναγράφονται στην αίτηση, εκτός εάν συναινεί το 

άλλο μέρος. Εφόσον συγκεκριμενοποιηθούν οι ισχυρισμοί του αιτούντα ο εργοδότης καλείται να απαντήσει 

και να υποβάλει τυχόν αντιρρήσεις. 
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Ποιος φέρει το βάρος της απόδειξης; 

 

Το κάθε μέρος της διαφοράς φέρει το βάρος απόδειξης των ισχυρισμών του. Για παράδειγμα, σε 

περίπτωση αίτησης εργατικής διαφοράς με αντικείμενο την οφειλή αποδοχών, και εφόσον η εργασιακή 

σχέση δεν αμφισβητείται, επί ένστασης εξόφλησης που προβάλλει ο εργοδότης ο ίδιος φέρει και το βάρος 

της απόδειξης της πληρωμής. 

 

Πώς αντιμετωπίζεται αποδεικτικά το αίτημα καταβολής αμοιβής για υπερεργασία ή υπερωρία; 

 

Επί αιτήματος για καταβολή πραγματοποιηθείσας υπερωρίας, το βάρος απόδειξης πραγματοποίησής της 

φέρει ο εργαζόμενος και στη συνέχεια εξόφλησής της ο εργοδότης. Διευκρινίζεται ότι με τις ισχύουσες 

διατάξεις (άρθ. 78 Ν. 4808/2021) η υπερωριακή απασχόληση είναι νόμιμη μόνο όταν δηλώνεται στο Π.Σ. 

Εργάνη. Η μη καταχώρησή της σε αυτό δεν σημαίνει ότι δεν πραγματοποιήθηκε υπερωριακή απασχόληση, 

αλλά πιθανόν να αποκρύφτηκε από τον εργοδότη. Όμως, σε αυτή την περίπτωση το βάρος απόδειξης μια 

τέτοιας πραγματοποιηθείσας υπερωρίας φέρει ο εργαζόμενος. Βεβαίως, το πιο σύνηθες αποδεικτικό μέσο 

στις περιπτώσεις που δεν υπάρχουν έγγραφα είναι η εμμάρτυρη απόδειξη. Ωστόσο, η διαδικασία ενώπιον 

της Επιθεώρησης εργασίας δεν περιλαμβάνει την εξέταση μαρτύρων. Επομένως, σε αυτές τις περιπτώσεις, 

ο Επιθεωρητής Εργασίας καταλήγει στο συμπέρασμα ότι αδυνατεί να διαμορφώσει γνώμη επί της 

διαφοράς, η οποία θα λυθεί δικαστικά, εφόσον ο προσφεύγων ασκήσει παραδεκτά αγωγή στα πολιτικά 

δικαστήρια. Σε κάθε περίπτωση, ο προσφεύγων δύναται να καταθέσει μηνυτήρια υπεύθυνη δήλωση με τις 

αμοιβές και προσαυξήσεις από υπερεργασία και υπερωρία που διεκδικεί, βάσει των διατάξεων του άρθ. 28 

Ν. 3996/2011. 

 

Στην περίπτωση των οδηγών τα χρονικά όρια εργασίας τους αποδεικνύονται από τον ταχογράφο ή και το 

βιβλίο δρομολογίων. Ο αιτών την εργατική διαφορά οδηγός δύναται να καταθέσει αντίγραφα των ανωτέρω 

στοιχείων, τα οποία ο Επιθεωρητής λαμβάνει υπόψη. 

 

Από την έναρξη της εφαρμογής της ψηφιακής κάρτας εργασίας ο Επιθεωρητής Εργασιακών Σχέσεων έχει 

τη δυνατότητα να ελέγχει μέσω του Π.Σ. Εργάνη τις πραγματοποιηθείσες ώρες και ημέρες εργασίας του 

μισθωτού και να διαπιστώνει εάν υπάρχει παραβίαση των διατάξεων της εργατικής νομοθεσίας σε 

περιπτώσεις υπέρβασης των χρονικών ορίων. 

 

Τι στοιχεία λαμβάνονται υπόψη κατά τη συζήτηση της υπόθεσης εκτός από τα ζητηθέντα με την 

πρόσκληση έγγραφα 

 

Ο Επιθεωρητής Εργασίας λαμβάνει υπόψη κάθε φυσικό ή ηλεκτρονικό αποδεικτικό έγγραφο που 

προσκομίζεται νόμιμα από τα μέρη, στο μέτρο που είναι αξιοποιήσιμο, που υποστηρίζει και αποδεικνύει 

τους ισχυρισμούς των μερών που σχετίζονται με την εργατική διαφορά. 

 

Πότε αντιστρέφεται το βάρος απόδειξης; 

 

Κατά κανόνα, το βάρος απόδειξης αντιστρέφεται στις περιπτώσεις που η νομοθεσία θεσπίζει τεκμήριο 

(μαχητό) για την έννομη συνέπεια του κανόνα. Στην περίπτωση αυτή, το βάρος της ανταπόδειξης βαρύνει 

το άλλο μέρος που αμφισβητεί την έννομη συνέπεια που επήλθε από την εφαρμογή του τεκμηρίου. Όπου 

για παράδειγμα συντρέχει εφαρμογή του τεκμηρίου υπέρ της πλήρους απασχόλησης του εργαζόμενου 

(π.χ. δεν έχει συναφθεί και κατατεθεί στο Π.Σ. Εργάνη η σχετική σύμβαση μερικής απασχόλησης), ο 

εργοδότης έχει το βάρος να ανατρέψει το τεκμήριο και να ανταποδείξει ότι στην πραγματικότητα η σχέση 

εργασίας δεν είναι πλήρους απασχόλησης. Αντιστροφή του βάρους απόδειξης συντρέχει και στις υποθέσεις 

που άπτονται των Ν. 3896/2010 & Ν. 4443/2016 για την ίση μεταχείριση (βλ. κεφάλαιο 6), σε θέματα που 

σχετίζονται με τη βία και την παρενόχληση στην εργασία (Μέρος ΙΙ του Ν. 4808/2021), καθώς και στις 

απολύσεις που πραγματοποιούνται για έναν από τους λόγους του άρθ. 66 § 1 του Ν. 4808/2021. 

 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ / ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   71 

2.4.3 Πρακτικό εργατικής διαφοράς  
 
Ματαίωση της συζήτησης 
 
Στην περίπτωση που ο προσφεύγων και ο εργοδότης προσκλήθηκαν έγκαιρα και δεν προσέρχονται κατά 
τον ορισμένο χρόνο, τότε σημειώνεται στο δελτίο η φράση: «η συζήτηση ματαιώνεται λόγω μη 
προσέλευσης των μερών». 
 
Αναβολή της συζήτησης 
 

Ποιος αιτείται την αναβολή, ποιος αποφασίζει αν θα χορηγηθεί αναβολή και με ποιο σκεπτικό; 

 
Τα ενδιαφερόμενα μέρη δύνανται να ζητήσουν αναβολή της συζήτησης της εργατικής διαφοράς, λόγω 
αδυναμίας παράστασής τους. Η αναβολή χορηγείται από τον Επιθεωρητή, εφόσον κρίνει ως βάσιμο τον 
λόγο που επικαλείται ο αιτών, αφού λάβει υπόψη τις τυχόν αντιρρήσεις της άλλης πλευράς και με γνώμονα 
την καλή πίστη και τον σκοπό της διαδικασίας, δεδομένου ότι είναι απαραίτητη η προσέλευση των μερών 
για την επίλυση των θεμάτων που αναφέρονται στην αίτηση. Το αίτημα αναβολής καταγράφεται στο 
πρακτικό, καθώς και οι τυχόν αντιρρήσεις του άλλου μέρους, ενώ ταυτόχρονα ορίζεται νέα ημερομηνία 
συζήτησης, την οποία ο Επιθεωρητής Εργασίας γνωστοποιεί στα μέρη. 
 

Πώς διατυπώνεται το αίτημα της αναβολής; 

 
Το αίτημα της αναβολής μπορεί να διατυπωθεί από οποιοδήποτε από τα μέρη, τόσο κατά την ημερομηνία 
και ώρα της προσδιορισμένης συζήτησης, όσο και πριν από αυτή με κοινό αίτημα. Έχει γίνει αποδεκτή 
πρακτική να αποστέλλεται αίτημα αναβολής με e-mail, το οποίο βέβαια θα πρέπει να φέρει τα πλήρη 
στοιχεία του μέρους που αιτείται την αναβολή. Εδώ προκύπτει ζήτημα στην περίπτωση που απορριφθεί το 
αίτημα της αναβολής και συζητηθεί η υπόθεση. Διότι, εάν και εφόσον δεν θεμελιώνεται το αδικαιολόγητο της 
απουσίας του αιτούντος την αναβολή δεν είναι δυνατή η επιβολή διοικητικών κυρώσεων. 
 

Πώς χειρίζεται ο Επιθεωρητής το αίτημα της αναβολής ; 

 
Εφόσον για οποιονδήποτε λόγο θεωρηθεί αναγκαία η συζήτηση της διαφοράς ή η συνέχιση αυτής σε άλλη 
ημερομηνία και δεν υπάρχει ειδικός λόγος που να εμποδίζει την αναβολή της συζήτησης (π.χ. παραγραφή 
των αξιώσεων του προσφεύγοντα), μπορεί και ο Επιθεωρητής αυτεπάγγελτα να προτείνει νέα ημερομηνία 
και ώρα συζήτησης. Εάν συντρέχουν λόγοι για τους οποίους δεν μπορεί να αναβληθεί η υπόθεση, ο 
Επιθεωρητής οφείλει να το καταγράψει στο πρακτικό και να προχωρήσει στη συζήτηση απόντος του άλλου 
μέρους. Στην περίπτωση αυτή, με την ολοκλήρωση του πρακτικού, αυτό αποστέλλεται μαζί με δελτίο 
ελέγχου στο απόν μέρος με προθεσμία για απολογία για το αδικαιολόγητο της απουσίας του, προκειμένου 
για την επιβολή διοικητικών κυρώσεων. 
 

Πώς μπορούμε να χειριστούμε επαναλαμβανόμενα ή χωρίς εύλογη αιτία αιτήματα αναβολής στα οποία 
δεν συναινεί το παριστάμενο μέρος; 

 
Αφού καταρχήν ακουστούν και εξεταστούν οι αντιρρήσεις του παριστάμενου μέρους και απορριφθεί 
αιτιολογημένα από τον Επιθεωρητή το αίτημα αναβολής (π.χ. διότι δεν προκύπτει ως εύλογος ο λόγος της 
απουσίας του ή διότι επαναλαμβανόμενα αιτήματα αναβολής κρίνονται ως παρελκυστικά της διαδικασίας) 
τότε η εργατική διαφορά συνεχίζεται ως εξής: 
 
α. συζητείται απουσία του εργοδότη, καταγράφονται στο πρακτικό οι θέσεις του μέρους που παρίσταται και 
εάν η απουσία είναι αδικαιολόγητη θεσπίζεται μαχητό τεκμήριο για την αλήθεια των πραγματικών 
ισχυρισμών του μέρους που παρίσταται. Βάσει του τεκμηρίου αυτού νόμιμα λαμβάνουν χώρα και οι 
διαδικασίες που αφορούν στην αποστολή του φακέλου μαζί με μηνυτήρια δήλωση του προσφεύγοντα στον 
Εισαγγελέα, ότι επιθυμεί την ποινική δίωξη του εργοδότη για αξιώσεις του από την εργατική διαφορά που 
μπορεί να συνιστούν ποινικά αδικήματα. Συγχρόνως, ο Επιθεωρητής Εργασιακών Σχέσεων δύναται να 
επιβάλει στο απόν μέρος τις διοικητικές κυρώσεις του άρθ. 24 του Ν. 3996/2011, ύστερα από παροχή 
γραπτών εξηγήσεων (βλ. κατωτέρω «αδικαιολόγητη απουσία και διοικητικές κυρώσεις»). 
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β. συναινούσης της πλευράς που παρίσταται, ο Επιθεωρητής μπορεί να χορηγήσει προθεσμία για έγγραφη 

υποβολή των θέσεων και των δύο μερών (εννοείται και με ρητό προσδιορισμό προθεσμίας για προσθήκη 

αντίκρουση), ώστε να μπορούν ακουστούν και τα δύο μέρη, να μπορεί να εξαχθεί συμπέρασμα και άρα να 

εξασφαλιστεί με αυτόν τον τρόπο η ουσιαστική παράσταση και των δύο μερών. Ο Επιθεωρητής οφείλει να 

διευκρινίσει στον προσφεύγοντα τις δυνατότητες που υπάρχουν και να εξηγήσει τους λόγους για τους 

οποίους προτείνεται η δεύτερη λύση, ότι δηλαδή συμφέρον είναι να ακουστεί και η άλλη πλευρά, διότι μόνο 

τότε μπορεί να καταλήξει σε αιτιολογημένη γνώμη επί της διαφοράς. 

 

Συζήτηση και σύνταξη πρακτικού εργατικής διαφοράς 

 

Σύμφωνα με την §6 του άρθ. 122: «...Μετά το πέρας της συζήτησης συντάσσεται πρακτικό, που 

υπογράφεται από τα παριστάμενα μέρη και τον Επιθεωρητή Εργασιακών Σχέσεων, ο οποίος υποχρεούται 

στη διατύπωση άποψης επί της διαφοράς.».  

«……….. Ο Επιθεωρητής Εργασιακών Σχέσεων, αφού λάβει υπόψη του τις απόψεις των μερών και 

ελέγξει τα προσκομισθέντα στοιχεία, υποχρεούται να εκδώσει πόρισμα επί της διαφοράς εντός μίας (1) 

εβδομάδας από τη συζήτηση. Δύναται, επίσης, με το πέρας της συζήτησης να τάξει προθεσμία, όχι 

μεγαλύτερη από μία (1) εβδομάδα, ώστε να λυθεί η διαφορά σύμφωνα με τις υποδείξεις του. Εάν υπάρξει 

συμμόρφωση, τότε συντάσσεται νέο πρακτικό και η εργατική διαφορά αρχειοθετείται, χωρίς να 

επιβάλλεται κάποιο διοικητικό πρόστιμο για παραβιάσεις της εργατικής νομοθεσίας...». 

 

Το πρακτικό πρέπει να συντάσσεται με ευκρίνεια και να υπογράφεται από τα παριστάμενα μέρη και τον 

Επιθεωρητή που διεξήγαγε τη διαφορά. Οι θέσεις - απόψεις των μερών και η αιτιολογημένη γνώμη του 

Επιθεωρητή θα πρέπει να διατυπώνονται με σαφήνεια. Είναι καλό να αποφεύγονται στοιχεία άσχετα με το 

αντικείμενο της διαφοράς και να γίνεται συνεχόμενη αρίθμηση των σελίδων του πρακτικού. Επίσης, θα 

πρέπει να αποφεύγονται διαγραφές και σβησίματα . Τυχόν διαγραφές ορθό είναι να γίνονται με διακριτή 

διαγραφή και επισήμανση της διαγραφής τόσων λέξεων-προτάσεων. Συνήθως σημειώνεται στην αντίστοιχη 

θέση του πρακτικού η περίληψη του αντικειμένου της διαφοράς, αλλιώς σημειώνεται «ως συνημμένη αίτηση 

- πρόσκληση». 

 

Με την επιδοθείσα πρόσκληση ενημερώνεται ο κληθείς για το αντικείμενο της διαφοράς και του δίδεται η 

ευχέρεια να προετοιμάσει τη θέση του, να συνομολογήσει, να αρνηθεί ή να αντικρούσει τους ισχυρισμούς 

του προσφεύγοντα και να ανεύρει τα απαιτούμενα στοιχεία για την ενδεχόμενη αντίκρουση των ισχυρισμών 

του. Τονίζεται και πάλι ότι η συζήτηση της εργατικής διαφοράς περιορίζεται μόνο σε όσα έχουν αποτελέσει 

αντικείμενό της, βάσει της αποσταλείσας πρόσκλησης και σε όσα και μόνο προσθέσουν τα μέρη κατά τη 

συζήτηση και είναι απολύτως σχετικά με τη διαφορά, χωρίς να μεταβάλουν το αντικείμενό της. 

 

Τα μέρη, εφόσον το ζητήσουν, δύνανται, κατά την κρίση του Επιθεωρητή Εργασίας, να καταθέτουν τις 

θέσεις τους εγγράφως. Στο κείμενο του πρακτικού αποτυπώνονται ει δυνατόν πιστά τα όσα διαμείφθηκαν 

και δηλώθηκαν στην προφορική διαδικασία. Είναι σκόπιμο οι δηλώσεις των μερών να περιλαμβάνονται στο 

πρακτικό σε ευθύ λόγο και μέσα σε εισαγωγικά. 

 

Ο Επιθεωρητής επιδιώκει την προσέγγιση των απόψεων των μερών, επισημαίνοντας τις οικείες διατάξεις 

της νομοθεσίας με σκοπό την επίλυση της διαφοράς, ακόμη και με συμβιβασμό των μερών. Στην 

περίπτωση που διαπιστώνεται αδυναμία συμφωνίας των μερών καταγράφει τους ισχυρισμούς τους και 

διατυπώνει άποψη επί της διαφοράς, λαμβάνοντας υπόψη για το θέμα που συζητείται τα τεθέντα υπόψη 

του στοιχεία, την υπάρχουσα νομολογία και τα τυχόν ερμηνευτικά έγγραφα των σχετικών διατάξεων από τις 

καθ' ύλη αρμόδιες υπηρεσίες. 

 

Τέλος, ο Επιθεωρητής Εργασιακών Σχέσεων, αφού λάβει υπόψη του τις απόψεις των μερών και ελέγξει τα 

προσκομισθέντα στοιχεία υποχρεούται να εκδώσει πόρισμα επί της διαφοράς εντός μίας (1) εβδομάδας 

από τη συζήτηση. Η συγκεκριμένη διάταξη στοχεύει στο να επιταχυνθεί η διαδικασία επίλυσης των 

εργατικών διαφορών, να αποφευχθούν παρελκυστικές πρακτικές εκ μέρους των μερών και να 

ολοκληρώνονται οι υποθέσεις σε σύντομο χρονικό διάστημα. Εάν υπάρξει συμμόρφωση, αυτό σημειώνεται 

στο πρακτικό και η εργατική διαφορά αρχειοθετείται. 
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Τι συμβαίνει σε περίπτωση άρνησης σε ερώτηση του Επιθεωρητή Εργασίας; 

 

Σε περίπτωση άρνησης απάντησης σε σχετικό ερώτημα αυτό καταγράφεται στο πρακτικό. Εάν ζητούνται 

έγγραφα στοιχεία κρίσιμα για την υπόθεση διαπιστώνεται η μη προσκόμισή τους και μπορούν να 

επιβληθούν σχετικές κυρώσεις. Και οι δύο παραπάνω αρνήσεις μπορούν να αξιολογηθούν σχετικά ως 

προς τη διαμόρφωση αιτιολογημένης γνώμης του Επιθεωρητή. 

 

Τι συμβαίνει σε περίπτωση άρνησης υπογραφής του πρακτικού από κάποιον από τους παρισταμένους; 

 

Σε περίπτωση άρνησης υπογραφής του πρακτικού από κάποιον από τους παρισταμένους θα γίνεται μνεία 

του γεγονότος με αναγραφή των λόγων άρνησής του. 

 

Πού μπορεί να οφείλεται η αδυναμία διαμόρφωσης γνώμης επί της διαφοράς; 

 

Σε περίπτωση αδυναμίας διαμόρφωσης γνώμης λόγω ασάφειας των πραγματικών περιστατικών ή έλλειψης 

αποδεικτικών μέσων, ο Επιθεωρητής Εργασίας πρέπει να διατυπώνει αιτιολογημένη γνώμη για την 

αδυναμία αυτή. Αυτό δεν είναι σύνηθες εφόσον τα αιτήματα των εργατικών διαφορών αφορούν κατά 

πλειοψηφία συγκεκριμένες παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας αναφορικά με τη σχέση εργασίας μεταξύ 

εργαζομένων και εργοδοτών. Σημασία έχει πάντως να αιτιολογείται η σχετική αδυναμία στο πρακτικό. 

 

Τι συμβαίνει όταν στη διαφορά αντιμετωπίζονται ζητήματα νομικής φύσης που δεν έχουν αντιμετωπιστεί 

ερμηνευτικά από τα καθ' ύλιν αρμόδια όργανα; 

 

Για θέματα που χρήζουν περαιτέρω διερεύνησης ή εξέτασης από την Υπηρεσία, ο Επιθεωρητής Εργασίας 

δύναται να προτείνει αναβολή της συζήτησης προκειμένου να εξετάσει ή να υποβάλει ερώτημα στην 

αρμόδια Υπηρεσία, ώστε να διατυπώσει τη γνώμη του όσο το δυνατόν πιο αιτιολογημένα και 

εμπεριστατωμένα. 

 

Ποια είναι μια ενδεδειγμένη δομή πρακτικού εργατικής διαφοράς; 

 

Το πρακτικό της εργατικής διαφοράς χαρακτηρίζεται από πληρότητα και συμβάλλει στο κύρος της 

διαδικασίας εάν και εφόσον διαθέτει την ακόλουθη ενδεικτική δομή: 

 

α)  τα προκαταρκτικά στοιχεία - παράστασης των μερών, 

β)  τους νομικούς και πραγματικούς ισχυρισμούς τους, 

γ)  τη νομική βάση της διαφοράς, 

δ)  το σκεπτικό του Επιθεωρητή με την υπαγωγή των περιστατικών στη νομική βάση της υπόθεσης, 

ε)  τα αποδεικτικά μέσα και την εκτίμηση και αξιολόγησή τους, 

στ)  την αιτιολογημένη γνώμη του Επιθεωρητή, ή την αιτιολογημένη αδυναμία διαμόρφωσης γνώμης. 

 

3. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΗΣ ΣΥΖΗΤΗΣΗΣ 
 

3.1 Επίλυση διαφοράς 
 

Εάν υπάρχει σύγκλιση απόψεων ο Επιθεωρητής Εργασίας: 

 

 συντάσσει το προσχέδιο μιας συμφωνίας, 

 επιβεβαιώνει ότι όλες οι πλευρές κατανοούν τους όρους της συμφωνίας, 

 προσδιορίζει κάθε σχετική με την υλοποίηση της συμφωνίας λεπτομέρεια (το θέμα, τον τρόπο κ.λ.π.) 

 καθορίζει στο πρακτικό τις ημερομηνίες καταβολής των συμφωνημένων δόσεων των οφειλομένων 

αποδοχών ή τις ημερομηνίες εκπλήρωσης ανειλημμένων δεσμεύσεων, 

 διασφαλίζει ότι οι συμφωνημένες προθεσμίες καταβολής δεν εμπίπτουν σε χρόνο παραγραφής των 

αξιώσεων και σε αποσβεστικές προθεσμίες, 

  ορίζει τις λεπτομέρειες για την αξιολόγηση, την υλοποίηση και την παρακολούθηση της συμφωνίας, 
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 εξασφαλίζει τρόπους ώστε να υπάρξουν διαδικασίες ενημέρωσης, όπως ίσως η ιδέα μιας κοινής 

δήλωσης προς την Επιθεώρηση για την τήρηση της επιτευχθείσας συμφωνίας, 

 ενημερώνει τα εμπλεκόμενα μέρη για τις διαδικασίες που θα ακολουθηθούν στην περίπτωση 

αδιεξόδου 

 

3.2 Μη επίτευξη συμφωνίας 
 

Εάν δεν είναι εφικτή μια οριστική συμφωνία, τότε πρέπει να καταγραφεί τι έχει συμφωνηθεί, ώστε να 

περιοριστούν τα αντικείμενα διαφωνίας. Για όσα θέματα δεν επιτευχθεί συμφωνία, ο Επιθεωρητής οφείλει 

να διατυπώνει αιτιολογημένη κρίση επί της διαφοράς ή να αιτιολογεί πλήρως και επαρκώς τυχόν αδυναμία 

διαμόρφωσης αιτιολογημένης γνώμης, γεγονός που συνεπάγεται την προσεκτική και ψύχραιμη μελέτη της 

υπόθεσης και καλή γνώση της εργατικής νομοθεσίας. Όταν η επίλυση των ζητημάτων δεν μπορεί να 

επιτευχθεί πλήρως, ο Επιθεωρητής, εκτιμώντας τις θέσεις των μερών και τα όρια που μπορεί να φθάσουν, 

μπορεί να προτείνει συμβιβαστική λύση με τις λιγότερες κατά το δυνατό απώλειες των μερών, 

σημειώνοντας στο πρακτικό τις τυχόν αντιρρήσεις ή αντιπροτάσεις τους. 

 

3.3 Διαδικασία για την επιβολή κυρώσεων 
 

3.3.1 Διοικητικές κυρώσεις 
 

Σύμφωνα με την §6 του άρθ. 122: « Εάν η προθεσμία παρέλθει άπρακτη, ο Επιθεωρητής συντάσσει το 

ως άνω πόρισμα εντός της προθεσμίας της μίας (1) εβδομάδας. Για το πόρισμα αυτό ο Επιθεωρητής 

Εργασιακών Σχέσεων δεν φέρει καμία ευθύνη, εκτός εάν αποδειχθεί ότι ενήργησε με δόλο, προκειμένου 

να προκαλέσει ζημία ή να αποφέρει αθέμιτο όφελος σε κάποιο από τα μέρη.  

7. Εάν με το πόρισμα διαπιστώνονται παραβιάσεις της εργατικής νομοθεσίας, επιβάλλονται από τον 

Επιθεωρητή Εργασιακών Σχέσεων οι διοικητικές κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 24, χωρίς να 

προηγηθεί περαιτέρω πρόσκληση για εξηγήσεις». 

 

Η διαδικασία της εργατικής διαφοράς δεν θα είχε αποτέλεσμα εάν οι Υπηρεσίες της Επιθεώρησης Εργασίας 

δεν ήταν εφοδιασμένες από τη νομοθεσία με τη δυνατότητα επιβολής κυρώσεων. Το άρθ. 122 του Ν. 

4808/2021 ορίζει ρητά την επιβολή διοικητικών κυρώσεων σε περίπτωση παραβάσεων της εργατικής 

νομοθεσίας εάν δεν υπάρξει συμμόρφωση του εργοδότη σε τυχόν υποδείξεις του Επιθεωρητή Εργασίας, 

δηλαδή εφόσον έχει εξαντληθεί κάθε περιθώριο συμβιβασμού και συμμόρφωσης. Η κατασταλτική 

αρμοδιότητα της Επιθεώρησης Εργασίας ενισχύεται περαιτέρω με τη διάταξη της §7 του άρθ. 122, 

σύμφωνα με την οποία εάν με το πόρισμα διαπιστώνονται παραβιάσεις της εργατικής νομοθεσίας, 

επιβάλλονται από τον Επιθεωρητή Εργασιακών Σχέσεων οι διοικητικές κυρώσεις που προβλέπονται στο 

άρθ. 24 του Ν. 3996/2011, χωρίς να προηγηθεί περαιτέρω πρόσκληση για εξηγήσεις, δεδομένου ότι οι 

θέσεις των δύο μερών έχουν ακουστεί και καταγραφεί στο πρακτικό. 

 

Είναι δεσμευτικό για τα μέρη το πρακτικό της εργατικής διαφοράς; Ποιες είναι οι συνέπειες σε περίπτωση 

αθέτησης του επιτευχθέντος συμβιβασμού; 

 

Η εργατική διαφορά δεν καταλήγει σε απόφαση με δεσμευτικό αποτέλεσμα, δεδομένου ότι μόνο το 

δικαστήριο μπορεί να αποφανθεί οριστικά και η απόφαση να έχει δεσμευτικό αποτέλεσμα για τους 

διαδίκους (ωστόσο, βλ. κατωτέρω «Το πρακτικό ως βάση για την έκδοση διαταγής πληρωμής επί 

οικονομικών απαιτήσεων από τη σχέση εργασίας»). 

 

Επίσης, δεν προβλέπονται από το παρόν πλαίσιο των εργατικών διαφορών συνέπειες για τη μη τήρηση 

επιτευχθέντος συμβιβασμού. Ωστόσο, από τη στιγμή που θα δηλωθεί από τον εργαζόμενο η μη τήρηση 

των συμφωνηθέντων μπορεί να εκκινήσει η διαδικασία διοικητικών και ποινικών κυρώσεων, εφόσον φυσικά 

διαπιστωθεί πρώτα η αθέτηση του νομικού κανόνα που συνιστά παράβαση εργατικής νομοθεσίας με κλήση 

του εργοδότη σε έγγραφες εξηγήσεις. 
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Αδικαιολόγητη απουσία και διοικητικές κυρώσεις 
 

Σύμφωνα με την §6 του άρθ. 122: «...Εάν απουσιάζει ένα από τα μέρη, ο Προϊστάμενος του αρμόδιου 
Τμήματος ή Επιθεωρητής Εργασιακών Σχέσεων καταγράφει τις απόψεις του παρισταμένου μέρους και, αν 
η απουσία είναι αδικαιολόγητη, θεσπίζεται μαχητό τεκμήριο για την αλήθεια των πραγματικών ισχυρισμών 
αυτού. Συγχρόνως, ο Επιθεωρητής Εργασιακών Σχέσεων μπορεί να επιβάλει στο απόν μέρος τις 
διοικητικές κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 24, ύστερα από παροχή γραπτών εξηγήσεων». 

 
Εάν απουσιάζει ένα από τα μέρη, ο διενεργών την εργατική διαφορά καταγράφει τις απόψεις του 
παριστάμενου μέρους και σε περίπτωση αδικαιολόγητης απουσίας θεσπίζεται μαχητό τεκμήριο για την 
αλήθεια των πραγματικών ισχυρισμών του. Η παραπάνω πρόβλεψη διευκολύνει τη διαμόρφωση 
πορίσματος από τον Επιθεωρητή Εργασίας, ακόμα και όταν ο εργοδότης δεν παρίσταται στην εργατική 
διαφορά, αν και έχει κληθεί νόμιμα. Από την ανωτέρω διάταξη καθίσταται σαφές ότι ο Επιθεωρητής 
Εργασίας δύναται να επιβάλει διοικητικές κυρώσεις όχι μόνο για τυπικές παραβάσεις της εργατικής 
νομοθεσίας (όπως η μη παράσταση εργοδότη σε εργατική διαφορά), αλλά και για ουσιαστικές παραβάσεις, 
κατ' εφαρμογή του μαχητού τεκμηρίου, οι οποίες αποτελούν και το αντικείμενο της εργατικής διαφοράς. 
 
Μισθολογικές οφειλές και διοικητικές κυρώσεις 
 

Σύμφωνα με την §7 του άρθ. 122: «...Για κάθε διαπιστούμενη παράβαση που αφορά μισθολογική οφειλή, 
επιβάλλεται το διπλάσιο του προστίμου». 

 
Ως μισθολογική οφειλή νοείται κάθε παροχή που δίνεται στους εργαζόμενους ως αντάλλαγμα της εργασίας 
τους. Δηλαδή κάθε αμοιβή σε χρήμα και σε είδος (π.χ. τροφή, κατοικία κ.λ.π.), η οποία καταβάλλεται 
τακτικά και μόνιμα, είτε βάσει του Νόμου, Συλλογικής Σύμβασης ή ατομικής συμφωνίας, είτε βάσει της 
κρατούσας συνήθειας όταν δεν υπάρχει ειδική συμφωνία. Ως τακτικές αποδοχές νοούνται ο βασικός μισθός 
ή ημερομίσθιο, όλα τα επιδόματα, καθώς και κάθε άλλη χρηματική ή σε είδος παροχή που χορηγεί ο 
εργοδότης σε σταθερή και μόνιμη βάση ως αντάλλαγμα της εργασίας που παρέχει ο εργαζόμενος. Στις 
τακτικές αποδοχές, μεταξύ άλλων, περιλαμβάνονται τα επιδόματα αδείας, Δώρων εορτών Πάσχα και 
Χριστουγέννων, πολυετίας, οικογενειακά, ανθυγιεινής και επικίνδυνης εργασίας, επιστημονικό, 
διαχειριστικών λαθών, Κυριακής και νυκτερινής εργασίας, νόμιμης τακτικής υπερωριακής απασχόλησης, 
τροφής, κατοικίας και κάθε άλλη παροχή, εφόσον καταβάλλεται τακτικά και νόμιμα. Αντίθετα, δεν θεωρείται 
μισθολογική οφειλή οτιδήποτε έχει χαρακτήρα αποζημίωσης, όπως η αποζημίωση απόλυσης, αδείας, 
χρήσης δικύκλου κ.ο.κ. Στην περίπτωση που κατά την εργατική διαφορά διαπιστώνεται μισθολογική οφειλή 
επιβάλλεται το διπλάσιο του προστίμου που προβλέπεται στην υπ' αριθ. 80016/4629/Β'/01-09-2022 Υ.Α. 
όπως ισχύει. 
 
Το πρακτικό ως βάση για την έκδοση διαταγής πληρωμής 
 

Σύμφωνα με την §8 του άρθ. 122: «όταν πρόκειται για οικονομικές απαιτήσεις από την παροχή εργασίας ή 
από την αποζημίωση απολύσεως ή την αποζημίωση μη ληφθείσας αδείας, εφόσον η απασχόληση αυτή 
προκύπτει από την ψηφιακή κάρτα εργασίας και οι οφειλές προκύπτουν από τις καταθέσεις που έχουν 
γίνει αποκλειστικός στον τραπεζικό λογαριασμό του εργαζομένου, σε σχέση με τον εμφαινόμενο στο 
σύστημα ΕΡΓΑΝΗ καταχωρημένο συμφωνηθέντα μισθό ή σε σχέση με τις εκάστοτε ισχύουσες νόμιμες 
αποδοχές κατά περίπτωση, ή πάντως όταν οι οφειλές εξάγονται από άλλα έγγραφα, τότε το πόρισμα 
αποτελεί έγγραφο κατά την έννοια του άρθρου 623 ΚΠολΔ και μπορεί βάσει αυτού να εκδοθεί διαταγή 
πληρωμής.  
Στην περίπτωση αυτή, ο Επιθεωρητής Εργασιακών Σχέσεων οφείλει να καταγράψει επακριβώς τα ποσά 
για κάθε χρονολογική περίοδο και για τον υπολογισμό των ποσών μπορεί να ζητήσει βεβαίωση, που 
προσκομίζει ο επισπεύδων ακόμα και μετά τη συζήτηση και μέχρι την έκδοση του πορίσματος, 
υπογεγραμμένη από λογιστή ή δικηγόρο, η οποία ενσωματώνεται στο πόρισμα. Για την αίτηση εκδόσεως 
διαταγής πληρωμής της παρούσας δεν απαιτείται η προηγούμενη έγγραφη όχληση με δικαστικό επιμελητή 
της παρ. 1 του άρθρου 636 Α του ΚΠολΔ)». 

 
Με την ανωτέρω διάταξη ορίζεται ρητά ότι το πρακτικό της εργατικής διαφοράς μπορεί να αποτελέσει τη 
βάση για την έκδοση διαταγής πληρωμής υπό τις εξής προϋποθέσεις: 
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 η διαφορά να αφορά οικονομικές απαιτήσεις από την παροχή εργασίας, την αποζημίωση απόλυσης 
ή την αποζημίωση μη ληφθείσας αδείας, 

 η απασχόληση να προκύπτει από την ψηφιακή κάρτα εργασίας, 
 οι οφειλές: 

-  να προκύπτουν από τις καταθέσεις που έχουν γίνει αποκλειστικώς στον τραπεζικό λογαριασμό 
του εργαζομένου, σε σχέση με τον εμφαινόμενο στο σύστημα ΕΡΓΑΝΗ καταχωρημένο 
συμφωνηθέντα μισθό ή σε σχέση με τις εκάστοτε ισχύουσες νόμιμες αποδοχές κατά 
περίπτωση, 

-  να διαπιστώνονται στο πόρισμα του Επιθεωρητή Εργασίας με αναλυτική καταγραφή για κάθε 
χρονική περίοδο και αιτία. 

 Για τον υπολογισμό των ποσών ο Επιθεωρητής μπορεί να ζητήσει βεβαίωση, την οποία προσκομίζει 
ο προσφεύγων μέχρι την έκδοση του πορίσματος, υπογεγραμμένη από λογιστή ή δικηγόρο. Η 
ανωτέρω διάταξη μπορεί να αξιοποιηθεί στις περιπτώσεις όπου εφαρμόζεται το Σύστημα Ψηφιακής 
Κάρτας Εργασίας. Στην περίπτωση αυτή το πόρισμα αποτελεί νόμιμο τίτλο για την έκδοση διαταγής 
πληρωμής. Για την αίτηση εκδόσεως διαταγής πληρωμής της παρούσας δεν απαιτείται η 
προηγούμενη έγγραφη όχληση με δικαστικό επιμελητή της παρ. 1 του άρθρου 636 Α του ΚΠολΔ, 
σύμφωνα με το οποίο μπορεί να ζητηθεί η έκδοση διαταγής πληρωμής για χρηματικές απαιτήσεις, 
εφόσον πρόκειται για ιδιωτικού δικαίου διαφορά και η απαίτηση, καθώς και το οφειλόμενο ποσό, 
αποδεικνύονται με δημόσιο ή ιδιωτικό έγγραφο. 

 
3.3.2 Ποινικές κυρώσεις 
 

Στην §7 του ίδιου άρθρου προβλέπεται ότι: «αν οι παραβιάσεις της εργατικής νομοθεσίας συνιστούν 
ποινικά αδικήματα ο Επιθεωρητής Εργασιακών Σχέσεων υποβάλλει μήνυση ή μηνυτήρια αναφορά στον 
αρμόδιο Εισαγγελέα». 

 
Εάν οι παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας συνιστούν ποινικά αδικήματα θα πρέπει να αποστέλλονται 
στην αρμόδια Εισαγγελία Πλημμελειοδικών: 
 
α)  το πρακτικό της εργατικής διαφοράς στο οποίο θα πρέπει να μνημονεύονται τα κατατεθειμένα 

έγγραφα (ακριβές φωτοαντίγραφο), 
β) όλα τα στοιχεία της υπόθεσης που συμπεριλαμβάνονται στο φάκελο (φωτοαντίγραφα), 
γ) η μηνυτήρια υπεύθυνη δήλωση που είθισται να υποβάλει στην Υπηρεσία ο προσφεύγων με σαφή 

προσδιορισμό των απαιτήσεών του (π.χ. ακριβή ποσά δεδουλευμένων αποδοχών και διάστημα 
οφειλής) (πρωτότυπη),  

δ)  η μηνυτήρια αναφορά στον Εισαγγελέα υπογεγραμμένη από τον Επιθεωρητή που διενήργησε τη 
διαφορά (πρωτότυπη) (σχετικό υπόδειγμα επισυνάπτεται στο παράρτημα), 

ε)  διαβιβαστικό του φακέλου με μνημόνευση των ως άνω αποστελλομένων εγγράφων και αρίθμηση 
των συνημμένων φύλλων υπογεγραμμένο από τον Προϊστάμενο του Τμήματος (σχετικό υπόδειγμα 
επισυνάπτεται στο παράρτημα). 

 
Σε γενικές γραμμές, εφόσον διαπιστωθεί παραβίαση της εργατικής νομοθεσίας η οποία διώκεται 
αυτεπάγγελτα, ο Επιθεωρητής Εργασίας συντάσσει την έκθεσή του και διαβιβάζει τον φάκελο στην 
Εισαγγελία προς άσκηση της ποινικής δίωξης. Σε περίπτωση ισχυρισμού περί πλαστότητας εγγράφου κατά 
την εργατική διαφορά θα πρέπει να διευκρινιστεί στο πρακτικό το ενδιαφερόμενο μέρος που προβάλλει τον 
ισχυρισμό και το έγγραφο που προσβάλλεται ως πλαστό και σε περίπτωση αντιγράφου να ζητείται η 
προσκόμιση του πρωτότυπου ή επικυρωμένου εγγράφου. Το έγγραφο θα πρέπει να πρωτοκολληθεί από 
την Υπηρεσία, αφού μονογραφεί από τον Επιθεωρητή και να διαβιβαστεί ο φάκελος της υπόθεσης στην 
Εισαγγελία για τη διερεύνηση του αυτεπάγγελτα διωκόμενου ποινικού αδικήματος της πλαστότητας ή/και 
οποιουδήποτε άλλου αδικήματος προκύπτει από τα στοιχεία. 
 

Μπορεί τη μηνυτήρια υπεύθυνη δήλωση να καταθέσει άλλο πρόσωπο από τον μηνυτή; 

 
Η μηνυτήρια υπεύθυνη δήλωση υπογράφεται πρωτότυπα από τον μηνυτή ενώπιον του αρμοδίου 
Επιθεωρητή. Σε περίπτωση που υποβάλλεται από τρίτο πρόσωπο, η δήλωση πρέπει να φέρει θεωρημένο 
το γνήσιο της υπογραφής του μηνυτή. 
 

http://www.solae.gr/
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4. ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΔΙΑΦΟΡΑ ΣΕ Β' ΒΑΘΜΟ 
 

Στην §3 του άρθ. 122 αναφέρεται ότι: «Η διαδικασία επίλυσης της εργατικής διαφοράς διεξάγεται από τον 
Προϊστάμενο του αρμόδιου Τμήματος ή από τον Επιθεωρητή Εργασιακών Σχέσεων, που ορίζεται από τον 
Προϊστάμενο του αρμόδιου Τμήματος και εφόσον ο Προϊστάμενος του αρμόδιου Τμήματος ή ο 
Προϊστάμενος της αρμόδιας Περιφερειακής Διεύθυνσης κρίνει ότι η εργατική διαφορά χρήζει περαιτέρω 
εξέτασης, αυτή διεξάγεται σε δεύτερο βαθμό από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας Περιφερειακής 
Διεύθυνσης, σε κάθε δε περίπτωση πριν την έκδοση του πορίσματος». 

 
Η εργατική διαφορά δύναται να παραπεμφθεί σε επίπεδο Διεύθυνσης, είτε κατόπιν σχετικού αιτήματος από 
τα ενδιαφερόμενα μέρη, είτε κατόπιν αυτεπάγγελτης ενέργειας του Προϊστάμενου Περιφερειακής 
Διεύθυνσης/Τμήματος, σε υποθέσεις εργατικών διαφορών που κρίνεται ότι έχουν ιδιαίτερη βαρύτητα και 
σοβαρότητα, λόγω του ότι π.χ. αφορούν μεγάλο αριθμό αιτούντων, ή θίγουν ιδιαίτερα σύνθετα νομικά 
ζητήματα, ή έχουν αντίκτυπο στην περιφερειακή οικονομία, ή για οποιονδήποτε άλλο λόγο κρίνεται ότι 
βάσει της αίτησης για εργατική διαφορά αυτή θα πρέπει να εξεταστεί από ιεραρχικά ανώτερο όργανο. 
 
Η επιλογή του νομοθέτη να παραπέμπεται η υπόθεση σε β' βαθμό πριν την έκδοση του πορίσματος έχει 
την έννοια της εξέτασής της ακόμα και για πρώτη φορά από δευτεροβάθμιο όργανο (δηλαδή τον 
Διευθυντή), του οποίου η ιεραρχική θέση συνεπάγεται κύρος, υψηλή κατάρτιση και εμπειρία στο 
αντικείμενο. 
 
Επίσης, σε περίπτωση που η εργατική διαφορά έχει ήδη συζητηθεί σε α' βαθμό, αλλά δεν έχει εκδοθεί 
πόρισμα, ο Προϊστάμενος της Περιφερειακής Διεύθυνσης, με την εμπειρία και το κύρος της θέσης του 
δύναται να συμβάλει ώστε να θεραπευτούν τυχόν λάθη που εντοπίστηκαν στην εν εξελίξει διαδικασία της 
εργατικής διαφοράς, π.χ. εάν ο διενεργών τη διαφορά σε α' βαθμό Επιθεωρητής απέρριψε εσφαλμένα την 
αίτηση ως απαράδεκτη λόγω αναρμοδιότητας, ή δεν διατύπωσε αιτιολογημένη γνώμη επί της εργατικής 
διαφοράς και άρα δεν υπάρχει επί της ουσίας πόρισμα. 
 
Η παραπομπή της εργατικής διαφοράς σε β' βαθμό υπόκειται στην ανέλεγκτη κρίση του αρμόδιου 
Προϊστάμενου Διεύθυνσης/Τμήματος και οφείλει να είναι αιτιολογημένη. Τυχόν αίτημα για παραπομπή που 
ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης/Τμήματος κρίνει ότι δεν χρήζει επανεξέτασης θα απαντάται αρνητικά προς τον 
αιτούντα. Το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση που ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης απορρίψει το αίτημα 
παραπομπής του Προϊσταμένου Τμήματος. 
 
Σε κάθε περίπτωση, το δευτεροβάθμιο όργανο μπορεί να εξετάζει την υπόθεση εξαρχής και να εφαρμόζει 
τη διαδικασία όπως έχει ήδη αναλυθεί. 
 

5. ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΔΙΑΦΟΡΑ ΠΟΥ ΑΠΤΕΤΑΙ ΤΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ ΤΟΥ Ν. 3896/2010 (ΦΕΚ 207/Α') 
& Ν. 4443/2016 (ΦΕΚ 232/Α') 

 

5.1  Αντικείμενο εργατικής διαφοράς και σχετική νομοθεσία 
 

Ποιές είναι οι πιο συνήθεις περιπτώσεις εργατικών διαφορών για θέματα ίσης μεταχείρισης; 

 
Η Επιθεώρηση Εργασιακών Σχέσεων ελέγχει την εφαρμογή της αρχής των ίσων ευκαιριών και της ίσης 
μεταχείρισης ανδρών και γυναικών σε θέματα εργασίας και απασχόλησης στο πλαίσιο των διατάξεων του 
Ν. 3896/2010 (ΦΕΚ 207/Α') που αφορά: 
  στην απαγόρευση διακρίσεων λόγω φύλου από πρόσωπο που ενεργεί ως εργοδότης ή από τον 

ασκούντα το διευθυντικό δικαίωμα ή εκπρόσωπο ή προστηθέντα υπ' αυτών, κατά τη σύναψη ή 
άρνηση σύναψης εργασιακής σχέσης ή κατά τη διάρκεια, λειτουργία, εξέλιξη ή λύση αυτής, 

 σε ειδική προστασία για την εγκυμοσύνη και τη μητρότητα. 
 
Επιπλέον, η Επιθεώρηση Εργασίας επιλαμβάνεται καταγγελιών και στο πλαίσιο του Ν. 4443/2016 (ΦΕΚ 
232/Α') για την προώθηση της αρχής της ίσης μεταχείρισης και την καταπολέμηση των διακρίσεων λόγω 
φυλής, χρώματος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών, θρησκευτικών ή άλλων 
πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης, 
σεξουαλικού προσανατολισμού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου στον τομέα της απασχόλησης. 
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Ποιές είναι οι ενέργειες στις οποίες υποχρεώνεται ο Επιθεωρητής στο πλαίσιο της συνεργασίας με τον 
Συνήγορο του Πολίτη; 

 
Όσον αφορά στο πεδίο αρμοδιότητας της Επιθεώρησης Εργασίας, οι κατά τόπο υπηρεσίες της 

επιλαμβάνονται σχετικών καταγγελιών και ενημερώνουν άμεσα τον Συνήγορο του Πολίτη, έχουν δε την 

υποχρέωση να του υποβάλουν τα αποτελέσματα των ενεργειών αρμοδιότητάς τους, επιφυλασσόμενης, σε 

κάθε περίπτωση, της αρμοδιότητας του Συνηγόρου του Πολίτη προς ίδιαν έρευνα και διαμόρφωση του 

τελικού πορίσματος επί της καταγγελίας. 

 

Οι υπηρεσίες της Επιθεώρησης Εργασίας έχουν την υποχρέωση να συνεργάζονται και να ενημερώνουν τον 

Συνήγορο του Πολίτη για κάθε καταγγελία που δέχονται σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του Ν. 

3896/2010. Η ενημέρωση αυτή γίνεται, καταρχήν, με την άμεση κοινοποίηση της καταγγελίας στον 

Συνήγορο του Πολίτη, ενώ παράλληλα, διενεργείται ο σχετικός έλεγχος. Στη συνέχεια, το πόρισμα του 

ελέγχου διαβιβάζεται και αυτό στον Συνήγορο του Πολίτη, ο οποίος διατηρεί την αρμοδιότητά του να 

διεξάγει ίδιο έλεγχο και να υποβάλει το δικό του τελικό πόρισμα επί της καταγγελίας, ως ο κατεξοχήν 

φορέας παρακολούθησης και προώθησης της εφαρμογής των διατάξεων των ανωτέρω νόμων. 

 

Ως εκ τούτου, σε κάθε αίτηση για εργατική διαφορά που άπτεται, μεταξύ άλλων, θεμάτων που αναφέρονται 

στους Ν. 3896/2010 και 4443/2016: 

 

 η Υπηρεσία κοινοποιεί την πρόσκληση με επισυναπτόμενη την αίτηση εργατικής διαφοράς στον 

Συνήγορο του Πολίτη, 

 κατά τη συζήτηση της εργατικής διαφοράς δύναται να παρευρίσκεται εκπρόσωπος του Συνηγόρου του 

Πολίτη. Βάσει του άρθ. 20 Ν. 4443/2016 ο Συνήγορος του Πολίτη έχει ευρείες αρμοδιότητες και 

συγκεκριμένα μπορεί ναζητά από δημόσιες Υπηρεσίες πληροφορίες, έγγραφα ή άλλα στοιχεία για 

τηνυπόθεση, να εξετάζει πρόσωπα, να ενεργεί αυτοψία και να παραγγέλλει πραγματογνωμοσύνη, και 

επομένως να λάβει γνώση οποιουδήποτε στοιχείου της εργατικής διαφοράς, 

 η Επιθεώρηση Εργασίας έχει υποχρέωση να υποβάλει στον Συνήγορο τα αποτελέσματα των ενεργειών 

αρμοδιότητάς της (έλεγχος/ εργατική διαφορά) «επιφυλασσομένης, σε κάθε περίπτωση, της 

αρμοδιότητας του Συνηγόρου του Πολίτη προς ιδίαν έρευνα και διαμόρφωση του τελικού πορίσματος 

επί της καταγγελίας», σύμφωνα με το άρθ. 25 §10 Ν. 3896/2010 και το άρθ. 20 §5 του Ν. 4443/2016. 

Συνεπώς, με την ολοκλήρωση της εξέτασης της καταγγελίας αποστέλλεται το πρακτικό της εργατικής 

διαφοράς με ενημέρωση για τυχόν επιβολή κυρώσεων και λοιπών ενεργειών (σχετικά με την επιβολή 

προστίμου, αποστολή φακέλου στον Εισαγγελέα, κ.τ.λ.). 

 

5.2 Συνεργασία με τον Συνήγορο του Πολίτη 
 
Οι υποθέσεις που άπτονται θεμάτων διακριτικής μεταχείρισης παρουσιάζουν ιδιαιτερότητες ως προς τον 
χειρισμό τους, ήδη από την κατάθεση της αίτησης για εργατική διαφορά. 
 

Πώς χειρίζεται ο Επιθεωρητής περιπτώσεις διακριτικής μεταχείρισης κατά την προσέλευση του αιτούντος 
εργατική διαφορά στην Υπηρεσία; 

 
Είναι δέον να ενημερώνεται ο επικαλούμενος τη διάκριση ότι πρέπει : 
 να συλλέξει στοιχεία, που να αποδεικνύουν ή να παρέχουν ενδείξεις ότι έχει υποστεί κάποιου είδους 

διάκριση, 
 να φυλάξει στοιχεία που αφορούν στην αίτησή του για συγκεκριμένη εργασία, σχετικές αγγελίες, 

ερωτήματα στη συνέντευξη κ.τ.λ., 
 να κρατήσει αρχείο με σημειώσεις για κρίσιμα περιστατικά, 
 να απευθυνθεί για περαιτέρω έρευνα στον Συνήγορο του Πολίτη, παράλληλα και ανεξάρτητα από τη 

διαδικασία της εργατικής διαφοράς. Κατά τα λοιπά και για τα ειδικότερα ζητήματα διοικητικής 
αντιμετώπισης των περιπτώσεων διακριτικής μεταχείρισης παρατίθεται το ειδικό τεύχος «Οδηγός 
διαφορετικότητας για δημοσίους υπαλλήλους με σκοπό την καταπολέμηση των διακρίσεων» του 
Συνηγόρου του Πολίτη στον ακόλουθο σύνδεσμο: 
https://old.synigoros.gr/resources/web.pdf  

 

http://www.solae.gr/
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Τι σημαίνει και πως εφαρμόζεται η αντιστροφή βάρους απόδειξης; 

 
Είναι κρίσιμο οι Επιθεωρητές να γνωρίζουν ότι κατά τη διενέργεια της εργατικής διαφοράς εφαρμόζεται η 
αντίστροφη του βάρους απόδειξης. Αυτό σημαίνει ότι, σύμφωνα με το άρθ. 24 του Ν. 3896/2010 και την §1 
του άρθ. 9 του Ν. 4443/2016 ο καθ' ου φέρει το βάρος να αποδείξει ότι δεν υπήρξε παραβίαση της αρχής 
της ίσης μεταχείρισης ανδρών και γυναικών, ούτε άμεση ή έμμεση διάκριση. Ωστόσο, απαραίτητη 
προϋπόθεση είναι η αρχή απόδειξης από τον αιτούντα, ο οποίος οφείλει να προσκομίσει στοιχεία μέσω 
των οποίων καταρχήν να πιθανολογείται η διάκριση. 
 
Στη συνέχεια, ο καθ' ου φέρει το βάρος να αποδείξει την έλλειψη συνδρομής των προϋποθέσεων της 
διάκρισης. Η ανωτέρω διαδικασία εφαρμόζεται τόσο στις διαδικασίες ενώπιον των πολιτικών και των 
διοικητικών δικαστηρίων, όσο και σε καταγγελίες ενώπιον κάθε άλλης αρμόδιας αρχής, όπως ο Συνήγορος 
του Πολίτη και η Επιθεώρηση Εργασίας. Η ανωτέρω ρύθμιση δεν ισχύει στην ποινική διαδικασία. 
 

5.3 Διαδικασία επιβολής διοικητικών και ποινικών κυρώσεων και ιδιαιτερότητες 
 
Η παραβίαση των ανωτέρω διατάξεων, καθώς και η αποτυχία αντιστροφής του βάρους της απόδειξης από 
το αντίδικο μέρος συνιστούν παραβίαση της εργατικής νομοθεσίας και προβλέπονται διοικητικές κυρώσεις, 
σύμφωνα με το άρθ. 23 §2 του Ν. 3896/2010 και το άρθ. 11 §2 του Ν. 4443/2016 ως ακολούθως: 
 

Σύμφωνα με το άρθ. 23 §2 του Ν. 3896/2010: «Η παραβίαση της κατά τον παρόντα νόμο απαγόρευσης 
διακρίσεων λόγω φύλου από πρόσωπο που ενεργεί ως εργοδότης ή από τον ασκούντα το διευθυντικό 
δικαίωμα ή εκπρόσωπο ή προστηθέντα υπ' αυτών, κατά τη σύναψη ή άρνηση σύναψης εργασιακής 
σχέσης ή κατά τη διάρκεια, λειτουργία, εξέλιξη ή λύση αυτής, συνιστά παραβίαση της εργατικής 
νομοθεσίας και κατά την έννοια του άρθρου 16 του Ν. 2639/1998 (ΦΕΚ 205 Α'), για την οποία 
επιβάλλονται οι προβλεπόμενες στο άρθρο αυτό διοικητικές κυρώσεις σύμφωνα με τα κριτήρια της 
παραγράφου 3 αυτού, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

 

Σύμφωνα με το άρθ. 11 §2 του Ν. 4443/2016: «Η κατά παράβαση των διατάξεων του παρόντος μέρους 
διακριτική μεταχείριση λόγω φυλής, χρώματος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών, 
θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής 
κατάστασης, σεξουαλικού προσανατολισμού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου, από πρόσωπο που 
ενεργεί ως εργοδότης καθ' οποιοδήποτε στάδιο πρόσβασης στην εργασία και την απασχόληση, κατά τη 
σύναψη ή άρνηση σύναψης εργασιακής σχέσης ή στη διάρκεια, λειτουργία, εξέλιξη ή λύση αυτής συνιστά 
παραβίαση της εργατικής νομοθεσίας για την οποία επιβάλλονται από η Επιθεώρηση Εργασιακών 
Σχέσεων Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) οι διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 24 του N. 3996/2011 (Α' 
170)». 

 

Κατά πόσο υποχρεούται ο Επιθεωρητής να επιβάλει διοικητικές κυρώσεις για θέματα παραβίασης των 
διατάξεων των Ν. 3896/2010 και Ν. 4443/2016, με βάση μόνο την εισήγηση του Συνηγόρου του Πολίτη, 
δεδομένου του θεσμικού πλαισίου που διέπει την Επιθεώρηση Εργασίας (Ν. 3996/2011, όπως ισχύει) 

 
Επισημαίνονται οι εξής δύο περιπτώσεις: 
 
α) ο Επιθεωρητής Εργασίας έχει διαφορετική άποψη από τον Συνήγορο του Πολίτη, και σε κάθε περίπτωση 
δεν διαπιστώνει παραβίαση της κατά τον Ν. 3896/2010 απαγόρευσης διακρίσεων λόγω φύλου ή των 
διατάξεων του Ν. 4443/2016 για την προώθηση της αρχής της ίσης μεταχείρισης και η καταπολέμηση των 
διακρίσεων λόγω φυλής, χρώματος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών, 
θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής 
κατάστασης, σεξουαλικού προσανατολισμού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου. 
 
β) ακόμη και εάν υπάρχει σύγκλιση απόψεων, η φύση της υπόθεσης είναι τέτοια, που μόνο άποψη επί του 
θέματος μπορεί να εκφρασθεί, χωρίς να υπάρχει διαπίστωση παράβασης, η οποία προϋποθέτει νομικό 
χαρακτηρισμό, αρμοδιότητα που έχει το δικαστήριο. Τέτοιες είναι οι περιπτώσεις βλαπτικής μεταβολής των 
όρων εργασίας εργαζόμενου που ταυτόχρονα επικαλείται ότι συντρέχει και διάκριση λόγω φύλου. 
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Είναι γνωστό ότι επί θεμάτων βλαπτικής μεταβολής των όρων εργασίας, η κρίση επί των οποίων στηρίζεται 

σε εκτίμηση πραγματικών περιστατικών, ο Επιθεωρητής εκφράζει μόνο αιτιολογημένη άποψη, ενώ 

επιφυλάσσεται της αρμοδιότητας του δικαστή να αποφανθεί επί του θέματος. Επομένως δεν καταλήγει σε 

διαπίστωση παράβασης της εργατικής νομοθεσίας. 

 

Σύμφωνα με το άρθ. 20 §5 του Ν. 4443/2016: «το διατακτικό του πορίσματος του Συνηγόρου του Πολίτη 

υποχρεούνται να υλοποιήσουν οιαναφερόμενοι στη διάταξη φορείς, (μεταξύ των οποίων και οι κατά τόπο 

Επιθεωρήσεις Εργασίας της Επιθεώρησης Εργασίας), στο πλαίσιο των πειθαρχικών ή κυρωτικών τους 

αρμοδιοτήτων. Απόκλιση από το διατακτικό του πορίσματος επιτρέπεται μόνο με παράθεση πλήρους και 

εμπεριστατωμένης αιτιολογίας». 

 

Από την παραπάνω διάταξη προκύπτει ότι πέραν του πορίσματος που συντάσσει ο Συνήγορος, η κυρωτική 

αρμοδιότητα ασκείται από τον φορέα (εν προκειμένω την Επιθεώρηση Εργασίας) και προφανώς σύμφωνα 

με τις οικείες διατάξεις του θεσμικού πλαισίου αρμοδιότητας και λειτουργίας του. Πέραν της υποχρέωσης 

υποβολής των αποτελεσμάτων της αρμοδιότητάς του, της συνεργασίας και της ενημέρωσης του Συνηγόρου 

του Πολίτη, η διατύπωση της αιτιολογημένης άποψης επί της διαφοράς που είναι υποχρέωση για τον 

Επιθεωρητή εντάσσεται στην άσκηση του ανεξάρτητου ελεγκτικού - συμφιλιωτικού - μεσολαβητικού του 

ρόλου και δεν επηρεάζεται από το πλαίσιο που διέπει τη συνεργασία του με το Συνήγορό του Πολίτη. 

 

Δεσμεύεται ο Επιθεωρητής να αναμείνει το πόρισμα του Συνηγόρου προκειμένου να ολοκληρώσει την 

εργατική διαφορά; 

 

Ο Επιθεωρητής δεν δεσμεύεται από το παραπάνω νομοθετικό πλαίσιο να αναμείνει το πόρισμα του 

Συνηγόρου προκειμένου να ολοκληρώσει (με έκφραση αιτιολογημένης άποψης) την εργατική διαφορά. Από 

τη γραμματική διατύπωση της διάταξης προκύπτει ότι ο Επιθεωρητής, με τα μέσα που διαθέτει, μπορεί να 

ολοκληρώσει το πόρισμά του και να αποστείλει το αποτέλεσμα (με όλο τον φάκελο) στον Συνήγορο του 

Πολίτη, προς ιδίαν έρευνα και διατύπωση του τελικού πορίσματος από τον τελευταίο. Ο Συνήγορος, με 

βάση το θεσμικό πλαίσιο που διέπει τη λειτουργία του, κάνοντας χρήση των αποδεικτικών μέσων που 

διαθέτει (λήψη μαρτυρικών καταθέσεων, αυτοψία κ.τ.λ.), μπορεί να καταλήξει σε διαφορετικό πόρισμα. 

 

Τι συμβαίνει όταν ο Συνήγορος καταλήξει σε διαφορετικό πόρισμα από τον Επιθεωρητή; 

 

Το πόρισμα του Συνηγόρου είναι το τελικό, έχει αυξημένη βαρύτητα και δεσμεύει την Επιθεώρηση 

Εργασίας να το υλοποιήσει κατά τις διατάξεις του άρθρου 20 §5 του Ν. 4443/2016, ως προς την άσκηση 

της κυρωτικής του αρμοδιότητας. Σημαντική είναι η πρόβλεψη ότι σε περίπτωση που ο Επιθεωρητής 

αποκλίνει από το διατακτικό του πορίσματος του Συνηγόρου οφείλει να το αιτιολογήσει πλήρως και 

εμπεριστατωμένα. 

 

Τι σημαίνει η δυνατότητα αιτιολογημένης απόκλισης από το διατακτικό του πορίσματος; 

 

Κατά την ορθή ερμηνεία της διάταξης, η απόκλιση δεν σημαίνει ότι μπορεί να διατυπωθεί άλλο πόρισμα, 

δεδομένου ότι το πόρισμα του Συνηγόρου είναι και το τελικό. Η απόκλιση μπορεί να αφορά στην επιβολή 

διοικητικών κυρώσεων, εφόσον ληφθούν υπόψη οι έγγραφες εξηγήσεις της επιχείρησης. Για παράδειγμα, 

μπορεί με την ενεργοποίηση της κυρωτικής διαδικασίας να διαπιστωθεί συμμόρφωση της επιχείρησης. 

 

Πώς ασκείται η κυρωτική αρμοδιότητα της Επιθεώρησης Εργασίας στις περιπτώσεις αυτές; 

 

Η αρμοδιότητα επιβολής κυρώσεων ασκείται αποκλειστικά βάσει του θεσμικού πλαισίου των άρθ. 24, άρθ. 

2 §2 περ. β', ζ' του Ν. 3996/2011, όπως ισχύει, με εφαρμογή της υπ' αριθ. 80016/4629/Β’/01-09-2022 Υ.Α., 

πάντα όμως κατόπιν διαπίστωσης παράβασης από τον Επιθεωρητή Εργασίας, ή δεσμευτικής διαπίστωσης 

όπως προκύπτει από το Πόρισμα του Συνηγόρου του Πολίτη. Στη δεύτερη περίπτωση αποστέλλεται από 

τον Επιθεωρητή σχετικό δελτίο ελέγχου στο οποίο περιλαμβάνεται η διαπίστωση παράβασης εργατικής 

νομοθεσίας που καταλογίζει ο Συνήγορος του Πολίτη στο πόρισμά του και καλείται η εργοδότρια επιχείρηση 

σε γραπτές εξηγήσεις μέσω δελτίου ελέγχου. 

http://www.solae.gr/
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Σε ποιές περιπτώσεις προβλέπονται ειδικές ποινικές κυρώσεις; 

 
Σε περίπτωση σεξουαλικής παρενόχλησης εφαρμόζεται η διάταξη του Ποινικού Κώδικα (προσβολή της 
γενετήσιας αξιοπρέπειας). Σύμφωνα με την §4 του άρθρου αυτού όποιος προβαίνει σε χειρονομίες 
γενετήσιου χαρακτήρα ή διατυπώνει προτάσεις για τέλεση γενετήσιων πράξεων σε πρόσωπο που 
εξαρτάται εργασιακά από αυτόν ή εκμεταλλευόμενος τη θέση προσώπου που έχει ενταχθεί σε διαδικασία 
αναζήτησης θέσης εργασίας τιμωρείται με φυλάκιση έως τρία (3) έτη. Η πράξη αυτή διώκεται πλέον 
αυτεπάγγελτα σύμφωνα με το άρθ. 337 §5 του Π.Κ. όπως ισχύει. 
 

6. ΣΥΜΦΙΛΙΩΤΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
 

Σύμφωνα με το άρθ. 98 του Ν. 4808/2021: «1. Συμφιλίωση είναι η επιδίωξη διευθέτησης ατομικής ή 
συλλογικής διαφοράς εργασίας και ο συντονισμός της διαβούλευσης με σκοπό τη διευκόλυνση της 
σύγκλισης απόψεων μεταξύ ενός ή περισσότερων εργαζομένων και εργοδότη ή οργάνωσης εργοδοτών. 
2. Αντικείμενο της συμφιλίωσης δύναται να είναι: α) κάθε θέμα το οποίο έχει επιπτώσεις στις εργασιακές 
σχέσεις και για το οποίο ο νόμος προβλέπει διαβούλευση μεταξύ συνδικαλιστικής οργάνωσης - 
εργαζομένων ή εκπροσώπων εργαζομένων και εργοδότη ή οργάνωσης εργοδοτών πριν την απόφαση του 
εργοδότη, ή β) γενικά κάθε θέμα σχετικό με την απασχόληση και τους όρους εργασίας σε ατομικό ή 
συλλογικό επίπεδο, για το οποίο εκπρόσωποι των εργαζομένων και εργοδότης έχουν νομική υποχρέωση 
ή επιθυμούν να διαβουλευθούν για τη διερεύνηση κοινά αποδεκτών λύσεων. 3. Συνδικαλιστικές 
οργανώσεις εργαζομένων, εκπρόσωποι εργαζομένων, καθώς και οργανώσεις εργοδοτών, εκπρόσωποι 
εργοδοτών ή μεμονωμένος εργοδότης, έχουν δικαίωμα να ζητήσουν υπηρεσίες συμφιλίωσης από 
συμφιλιωτή του Ο.ΜΕ.Δ. με σκοπό την επίτευξη συμφωνίας για κάθε θέμα για το οποίο ο νόμος 
προβλέπει διαβούλευση μεταξύ εργοδοτών και εργαζομένων ή για διαφωνία ή διαφορά μεταξύ αυτών με 
αφορμή την ατομική σύμβαση εργασίας που έχει συλλογικό ενδιαφέρον...». 

 
Η διάκριση για το πότε ένα ζήτημα αποτελεί εργατική διαφορά ή αντικείμενο συμφιλίωσης είναι συχνά 
δυσδιάκριτη. Το περιεχόμενο της αίτησης είναι κομβικής σημασίας, καθώς, εφόσον αφορά καταγγελία 
εργατικής νομοθεσίας με αίτημα την εφαρμογή και τήρηση των διατάξεων της εργατικής νομοθεσίας 
θεμελιώνεται η αρμοδιότητα της Επιθεώρησης Εργασίας, ανεξάρτητα από το εάν πρόκειται για ατομική ή 
συλλογική διαφορά. Για παράδειγμα, θα μπορούσε να προσφύγει στην Επιθεώρηση Εργασίας 
συνδικαλιστική οργάνωση με αίτημα τη διενέργεια εργατικής διαφοράς για παράβαση όρου επιχειρησιακής 
ΣΣΕ. 
 

7. ΕΠΙΛΟΓΟΣ 
 
Ο θεσμός των εργατικών διαφορών αποτελεί κορυφαίο και διαχρονικό πεδίο αρμοδιότητας της 
Επιθεώρησης Εργασίας και χαίρει της εμπιστοσύνης του κόσμου της εργασίας. Μέσω της συγκεκριμένης 
διαδικασίας καθίσταται δυνατή η άμεση επίλυση των εργασιακών ζητημάτων που ανακύπτουν από την 
απασχόληση των μισθωτών σε μια επιχείρηση, εξομαλύνονται τα προβλήματα στις εργασιακές σχέσεις, 
εξοικονομείται χρόνος και χρήμα για τα αντίδικα μέρη, που αποφεύγουν τις χρονοβόρες δικαστικές διενέξεις 
και επανέρχεται η εργασιακή ειρήνη. 
 
Η προστιθέμενη αξία της Επιθεώρησης Εργασίας στη διευθέτηση των διαφορών και των διενέξεων που 
προκύπτουν από τη σχέση εργασίας κρίνεται παραπάνω από αξιόλογη. Προϋποθέτει όμως σοβαρή και 
συστηματική ενασχόληση του Επιθεωρητή με το συγκεκριμένο αντικείμενο, ο οποίος καλείται να 
ανταποκριθεί στο ηθικό καθήκον αυτής της δέσμευσης, με γνώμονα την εφαρμογή του νόμου και την 
απόδοση δικαίου. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 

Υποδείγματα εντύπων 

 

1. Πρόσκληση 

2. Μηνυτήρια Αναφορά 

3. Διαβίβαση Μηνυτήριας Αναφοράς 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ………, .../……/…… 

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠ: 

ΠΔΕΕΣ 

ΤΕΕΣ ΠΡΟΣ: 

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

 

Παρακαλούμε να προσέλθετε την ………………. ημέρα ……………… και ώρα …………………. στα γραφεία 

του ΤΕΕΣ ………………., επί της οδού ………………….., στην ………………., για τη συζήτηση της 

εργατικής διαφοράς που προέκυψε από την εργασιακή σχέση με τον/την εργαζόμενο/η 

…………………………. και αφορά σε εξέταση της ως συνημμένη αίτηση εργατικής διαφοράς. 

 

Στο άρθρο 3 του Ν. 3996/2011 (ΦΕΚ 170/Α') όπως ισχύει, προβλέπεται ότι ο εργοδότης υποχρεούται να 

παρίσταται κατά τη διαδικασία επίλυσης των Εργατικών Διαφορών, είτε αυτοπροσώπως, είτε μέσω του 

νόμιμου εκπροσώπου του ή άλλου εξουσιοδοτημένου προσώπου. Προκειμένου να είναι προσήκουσα η 

παράστασή σας καλείστε να προσκομίσετε τα απαραίτητα νομιμοποιητικά έγγραφα. 

 

ΝΑ ΠΡΟΣΚΟΜΙΣΘΟΥΝ ΤΑ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΣΤΟΙΧΕΙΑ (ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΑ ΑΥΤΩΝ) : 

 

 Αναλυτικές εξοφλητικές αποδείξεις πληρωμής-καταθετήρια τραπέζης περιόδου ……. 

 Το έντυπο του ΠΔ 156/94 και οποιοδήποτε άλλο ιδιωτικό συμφωνητικό 

 Βιβλίο αδειών περιόδου …………… 

 Καταστάσεις προσωπικού περιόδου …………… 

 Βιβλίο δρομολογίων περιόδου …………… 

 Οποιοδήποτε άλλο έγγραφο που δύναται να θεωρηθεί από εσάς απαραίτητο. 

 

Σε περίπτωση μη παράστασής σας ή εξουσιοδοτημένου εκπροσώπου σας, καθώς και μη προσκόμισης των 

ζητηθέντων στοιχείων επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις του άρθ. 3Β του Ν. 3996/2011 (ΦΕΚ 170/Α') 

όπως ισχύει. 

 

Ο/Η ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗΣ/ΤΡΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ………, .../……/…… 

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠ: 

ΠΔΕΕΣ 

ΤΕΕΣ ΠΡΟΣ: 

 

ΘΕΜΑ: Μηνυτήρια Αναφορά 

 

ΣΧΕΤΙΚΑ: α) Η υπ' αριθ. πρωτ. 399/4-6-2020 Υπεύθυνη Δήλωση του προσφεύγοντα 

β) Η υπ' αριθ. πρωτ. 383-28/05/2020 Εργατική Διαφορά 

 

Διαβιβάζοντας τα σχετικά έγγραφα, σας γνωρίζουμε τα εξής: 

 

1.  Όπως προκύπτει με την υπ' αριθ. ………. Εργατική Διαφορά η Υπηρεσία μας έχει επιληφθεί της 

διαφοράς χωρίς αποτέλεσμα. 

 

2.  Όπως φαίνεται με την υπ' αριθ. …..... Υπεύθυνη Δήλωση ο εργαζόμενος …………………….. δηλώνει 

ότι εργάστηκε στην επιχείρηση «…..», η οποία εδρεύει ………………………….., στην οποία νόμιμος 

εκπρόσωπος είναι ο ………………. με ΑΦΜ: ……………………… ΔΟΥ: ……………………… και ότι 

…………………. (περιγραφή παράβασης) κατά παράβαση των διατάξεων ………….. 

 

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες με την πρόταση της μη κλητεύσεως 

υπαλλήλου μας, διότι η ένορκη κατάθεση αυτού δε θα προσθέσει τίποτα περισσότερο από όσα έχουν ήδη 

γραφτεί στο δελτίο της εργατικής διαφοράς. 

 

Για τον λόγο αυτό συντάθηκε το παρόν έγγραφο το οποίο και υπογράφω. 

 

Ως μάρτυρες προτείνουμε: 

 

Ονοματεπώνυμο Διεύθυνση Τ.Κ. 

……………. ……………. ……………. 

 

Ο/Η ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗΣ/ΤΡΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ………, .../……/…… 

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠ: 

ΠΔΕΕΣ 

ΤΕΕΣ ΠΡΟΣ: 

 

ΘΕΜΑ: Διαβίβαση Μηνυτήριας Αναφοράς 

 

ΣΧΕΤΙΚΑ: α) Η υπ' αριθ. …..... Μηνυτήρια Αναφορά 

β) Η υπ' αριθ. …..... Υπεύθυνη Δήλωση του προσφεύγοντα 

γ) Η υπ' αριθ. …..... εργατική διαφορά 

 

Διαβιβάζοντας τα ανωτέρω σχετικά, σας γνωρίζουμε τα εξής: 

 

1.  Όπως προκύπτει από το σχετικό (β) η Υπηρεσία μας έχει επιληφθεί της διαφοράς χωρίς αποτέλεσμα. 

 

2.  Όπως φαίνεται από τα (α) και (β) σχετικά ο εργαζόμενος ………………. δηλώνει ότι εργάστηκε στην 

επιχείρηση «…………………………….», η οποία εδρεύει ………………., στην οποία νόμιμος 

εκπρόσωπος είναι ο ……………………………. με ΑΦΜ: …………………. ΔΟΥ: …………………. και ότι 

……………… (περιγραφή παράβασης) κατά παράβαση των διατάξεων ………….. 

 

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες με την πρόταση της μη κλητεύσεως 

υπαλλήλου μας, διότι η ένορκη κατάθεση αυτού δε θα προσθέσει τίποτα περισσότερο από όσα έχουν ήδη 

γραφτεί στο πρακτικό της εργατικής διαφοράς. 

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 

Τα (α), (β), (γ) σχετικά [σελίδες (…………)] 

 

 

 

 
Ο/Η ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ 
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e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ Αρ.Πρωτ. 391477/Σ.122253/11-08-2023 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής καταστροφής 
(ανεμοστρόβιλος και πλημμύρα), σε περιοχές του Δήμου Ζακύνθου της Περιφερειακής 
Ενότητας Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
 
Σχετικά : 1. Η διάταξη της παρ.2 του άρθρου 4 του Ν.2556/1997 (ΦΕΚ ΤΑ' 270/ 24.12.1997) όπως ισχύει. 
2. Η αριθμ. Φ14/οικ.333/6-3-98 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ ΤΒ' 272/ 18.3.1998).  
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 94609/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/21.03.2023 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών (ΦΕΚ 2454 / Β / 12-4-2023, 
ΑΔΑ:ΨΜΣΖ465ΧΘΞ-ΔΥ0 οριοθετήθηκαν ως πληγείσες από φυσική καταστροφή περιοχές του Δήμου 
Ζακύνθου (ανεμοστρόβιλος και πλημμύρα της α) της 7ης και 14ης έως 15ης Οκτωβρίου 2021, β) της 26ης 
έως 28ης Νοεμβρίου 2021, γ) της 11ης Δεκεμβρίου 2021 και δ) της 7ης Ιανουαρίου 2022) της 
Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 
Για την άμεση και ενιαία εφαρμογή της ρύθμισης στους πληγέντες (επιχειρήσεις, εργοδότες, μη μισθωτούς 
ασφαλισμένους) που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες 
περιοχες δίνονται οι παρακάτω διευκρινίσεις - οδηγίες: 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι, 
διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις παρακάτω περιοχές του Δήμου 
Ζακύνθου της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων: 
•Δημοτικές Κοινότητες Κατασταρίου, Αγίου Δημητρίου, Αλικανά, Καλλιθέας, Κάτω Γερακαρίου, Μέσου 
Γερακαρίου, Πηγαδακίων και Σκουληκάδου της Δημοτικής Ενότητας Αλυκών 
•Δημοτικές Κοινότητες Αγίου Κηρύκου, Βανάτου, Καλιπάδου, Κυψέλης, Πλάνου, Σαρακηνάδου και 
Τραγακίου της Δημοτικής Ενότητας Αρκαδίων • Δημοτικές Κοινότητες Αγίου Λέοντος, Αγίων Πάντων, 
Βουγιάτου, Κοιλιώμενου, Λαγκαδακίων, Λαγωπόδου, Μαχαιράδου, Ρομιρίου και Φιολίτη της Δημοτικής 
Ενότητας Αρτεμισίων  
• Δημοτικές Κοινότητες Βολιμών, Έξω Χώρας και Μαριών της Δημοτικής Ενότητας Ελατιών 
• Δημοτικές Κοινότητες Αμπελοκήπων, Γαϊτανίου, Ζακυνθίων, Αργασίου, Βασιλικού και Μποχάλης της 
Δημοτικής Ενότητας Ζακυνθίων 
• Δημοτικές Κοινότητες Μουζακίου, Παντοκράτορος, Αγαλά, Καλαμακίου και Κερίου της Δημοτικής 
Ενότητας Λαγανά οι οποίες επλήγησαν από τον ανεμοστρόβιλο και την πλημμύρα: α) της 7ης και 14ης έως 
15ης Οκτωβρίου 2021 β) της 26ης έως 28ης Νοεμβρίου 2021, γ) της 11ης Δεκεμβρίου 2021 και δ) της 7ης 
Ιανουαρίου 2022 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημιά η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής:  
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων. 
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- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής μήνα 
ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών επιβαρύνσεων). 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας. 
 
Επισήμανση 
 
Ως μήνας έναρξης του εξαμήνου αναστολής ορίζεται, κατά περίπτωση, για επιχειρήσεις, εργοδότες και μη 
μισθωτούς ασφαλισμένους, ο μήνας κατά τον οποίο επλήγησαν από τη φυσική καταστροφή. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής -ανά προαναφερθέν γεγονός- με 
την προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) 
και όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, κατά περίπτωση. 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
 
> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις.  
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
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ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς σας.  
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ Αρ. Πρωτ. 391502/Σ.888/11-08-2023 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής καταστροφής 
(πλημμύρα της 26ης Σεπτεμβρίου 2020), σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
 
Σχετικά: 1.Η διάταξη της παρ.2 του άρθρου 4 του Ν.2556/1997 (ΦΕΚ ΤΑ' 270/ 24.12.1997) όπως ισχύει.  
2. Η αριθμ. Φ14/οικ.333/6-3-98 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ ΤΒ' 272/ 18.3.1998). 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 146183/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/05.05.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών (ΦΕΚ Β ' 3306 / 18.5.2023 ΑΔΑ: : 
9Ο4Λ465ΧΘΞ-7ΓΦ), οριοθετήθηκαν ως πληγείσες από φυσική καταστροφή (πλημμύρα της 26ης 
Σεπτεμβρίου 2020) περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας. 
 
Για την άμεση και ενιαία εφαρμογή της ρύθμισης στους πληγέντες (επιχειρήσεις, εργοδότες, μη μισθωτούς 
ασφαλισμένους) που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες 
περιοχές δίνονται οι παρακάτω διευκρινίσεις - οδηγίες: 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι, 
διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις παρακάτω περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας: 
• Δημοτική Κοινότητα Καινουργίου της Δημοτικής Ενότητας Θεστιέων 
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• Δημοτική Κοινότητα Στράτου της Δημοτικής Ενότητας Στράτου οι οποίες επλήγησαν από την πλημμύρα 
της 26ης Σεπτεμβρίου 2020 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημιά η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 1/9/2020 - 28/2/2021. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 31/8/2020. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ. 1/9/2020) και έως και 28/2/2021, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων 
τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 31/8/2020. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (28η Φεβρουαρίου 2021), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 31η Μαρτίου 2021. 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
 
> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
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- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του Α.Ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απωλέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση / καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς σας. 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ Αρ. Πρωτ. 404462/28.8.2023 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που επλήγησαν λόγω φυσικής καταστροφής (πυρκαγιές 
Ιουλίου 2023) 
 
Σχετικά:  
1. Η παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 (Α' 196), όπως προστέθηκε με το άρθρο 44 του ν. 4578/2018 
(Α' 200). 
 
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 
 
3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α' 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 
 
4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α' 168). 
 
5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών -Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), ιδίως δε της παρ. 4 του άρθρου 1. 
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6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131). 
 
7. Το άρθρο 32 του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α' 168). 
 
8. Την υπ' αρ. 65928/13-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
Παναγιώτη Τσακλόγλου» (Β'4526). 
 
9. Την υπό στοιχεία Δ.15/Δ' /71184/1.8.2023 απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης «Αναστολή καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, δόσεις και παρατάσεις καταβολών για τους 
πληγέντες από πυρκαγιές» (Β’ 4933). 
 
10. Την υπό στοιχεία Α.1115/2023 (B' 4779) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Παράταση 
καταβολής και αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που 
επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον Ιούλιο του 2023 στις Δημοτικές Κοινότητες Πύλης και 
Στεφάνης της Δημοτικής Ενότητας Δερβενοχωρίων του Δήμου Τανάγρας της Περιφερειακής Ενότητας 
Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, στη Δημοτική Ενότητα Μαγούλας του Δήμου Ελευσίνας της 
Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, στη Δημοτική Κοινότητα Μάνδρας της 
Δημοτικής Ενότητας Μάνδρας και στη Δημοτική Κοινότητα Οινόης της Δημοτικής Ενότητας Οινόης του 
Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, στις 
Δημοτικές Κοινότητες Λουτρακίου-Περαχώρας και Ισθμίας της Δημοτικής Ενότητας Λουτρακίου - 
Περαχώρας και της Δημοτικής Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων της Δημοτικής Ενότητας Αγίων Θεοδώρων του 
Δήμου Λουτρακίου- Περαχώρας -Αγίων Θεοδώρων της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και στη Δημοτική Κοινότητα Κουβαρά της Δημοτικής Ενότητας Κουβαρά του Δήμου 
Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, στις Δημοτικές 
Ενότητες Καμείρου, Ατταβύρου, Λινδίων, Ρόδου, Καλλιθέας, Ιαλυσού, Πεταλούδων, Αφάντου, Αρχαγγέλου 
του Δήμου Ρόδου της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και Νότιας Ρόδου 
του Δήμου Ρόδου της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, στο Δήμο 
Μεγαρέων της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής στη Δημοτική Κοινότητα 
Πλατανιστού της Δημοτικής Ενότητας Καρύστου και στη Δημοτική Κοινότητα Κομίτου της Δημοτικής 
Ενότητας Καφηρέα του Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας» (Β' 4779). 
 
11. Την υπό στοιχεία Α.1119/2023 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Παράταση καταβολής και 
αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τις 
πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον Ιούλιο του 2023 στη Δημοτική Κοινότητα Αετού της Δημοτικής Ενότητας 
Καρύστου του Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
στις Δημοτικές Κοινότητες Αλμυρού, Κροκίου και Πλατάνου της Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού του Δήμου 
Αλμυρού, στις Δημοτικές Κοινότητες Βελεστίνου, Αγίου Γεωργίου και Αερινού της Δημοτικής Ενότητας 
Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου και στις Δημοτικές Ενότητες Βόλου, Νέας Ιωνίας, Αισωνίας, Νέας 
Αγχιάλου και Μακρυνίτσας του Δήμου Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και στις Δημοτικές Κοινότητες Κασσιόπης, Σινιών και Νισακίου της Δημοτικής 
Ενότητας Κασσωπαίων, Δημοτικές Κοινότητες Λουτσών, Περίθειας και Λαυκίου της Δημοτικής Ενότητας 
Θιναλίου του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων και στη Δημοτική Κοινότητα Περιβλέπτου της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β' 4819). 
 
12. Την υπ’ αρ. 14721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/17-08-2023 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εσωτερικών και του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις 
πυρκαγιές: α) της 17ης και 18ης Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων, Ανατολικής 
Αττικής και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, Ρόδου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, β) της 23ης Ιουλίου 2023, σε 
περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων, Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και Αχαΐας της 
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Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και γ) της 26ης Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων, 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.» (Β’ 5142) 
 
13. Τις από 31.7.2023 ΚΑΙ 11.08.2023 εισηγήσεις της Κυβερνητικής Επιτροπής Κοινωνικής Αρωγής, 
δυνάμει της υπ. αρ. 3 της 29ης.03.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 56), όπως ισχύει, κατά τα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 13 του ν. 4797/2021 (Α’ 66). 
 
14. Το υπ' αρ. 75148/22.08.2023 εισηγητικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, βάσει της περ. ε' της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 
4270/2014 (Α' 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α' 110). 
 
15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον 
προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ και στους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης από την 
απώλεια εσόδων λόγω μη καταβολής των πρόσθετων τελών, τόκων, λοιπών προσαυξήσεων και 
επιβαρύνσεων, αλλά και από την καθυστέρηση είσπραξης των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, η 
οποία δεν είναι εφικτό να εκτιμηθεί καθώς δεν είναι γνωστός εκ των προτέρων ο αριθμός των 
επιχειρήσεων, εργοδοτών και ασφαλισμένων, που θα υπαχθούν στην εν λόγω ρύθμιση. 
 
16. Το γεγονός ότι οι πυρκαγιές επέφεραν σημαντικές επιπτώσεις στη γενικότερη κοινωνική και οικονομική 
ζωή στους προαναφερόμενους Δήμους, 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες μπορεί να 
αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι καθυστερούμενες 
κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών ασφαλισμένων, που 
διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από θεομηνίες ή άλλες 
φυσικές καταστροφές. 
Με την Δ.15/Δ’/75452/23.08.2023 απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
τροποποιείται και αντικαθίσταται η Δ.15/Δ’/71184/2023 (ΦΕΚ 4933 τ.Β’/ 4-8-2023) απόφαση του 
Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Αναστολή καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, δόσεις 
και παρατάσεις καταβολών για τους πληγέντες από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον Ιούλιο του 2023», 
(ΦΕΚ Β'4933), ορίζοντας τα κάτωθι: 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα (άρ. 1). 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι, 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις παρακάτω περιοχές οι οποίες 
επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν εντός του μηνός Ιουλίου 2023 ανεξαρτήτως επέλευσης 
υλικής ζημιάς ή όχι στις εγκαταστάσεις τους. 
I. Στις Δημοτικές Κοινότητες Πύλης και Στεφάνης της Δημοτικής Ενότητας Δερβενοχωρίων του Δήμου 
Τανάγρας της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 
II. Στη Δημοτική Ενότητα Μαγούλας του Δήμου Ελευσίνας της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής. 
III. Στη Δημοτική Κοινότητα Μάνδρας της Δημοτικής Ενότητας Μάνδρας και στη Δημοτική Κοινότητα Οινόης 
της Δημοτικής Ενότητας Οινόης του Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής. 
IV. Στις Δημοτικές Κοινότητες Λουτρακίου-Περαχώρας και Ισθμίας της Δημοτικής Ενότητας Λουτρακίου - 
Περαχώρας και της Δημοτικής Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων της Δημοτικής Ενότητας Αγίων Θεοδώρων του 
Δήμου Λουτρακίου- Περαχώρας -Αγίων Θεοδώρων της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου. 
V. Στη Δημοτική Κοινότητα Κουβαρά της Δημοτικής Ενότητας Κουβαρά του Δήμου Σαρωνικού, η Δημοτική 
Κοινότητα Καλυβίων-Θορικού της Δημοτικής Ενότητας Καλυβίων-Θορικού και στη Δημοτική Κοινότητα 
Σαρωνίδας της Δημοτικής Ενότητας Σαρωνίδας του Δήμου Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 
VI. Στις Δημοτικές Ενότητες Καμείρου, Ατταβύρου, Λινδίων, Ρόδου, Καλλιθέας, Ιαλυσού, Πεταλούδων, 
Αφάντου, Αρχαγγέλου του Δήμου Ρόδου της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου και στη Δημοτική Ενότητα Νότιας Ρόδου του Δήμου Ρόδου της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου. 

http://www.solae.gr/
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VII. Στο Δήμος Μεγαρέων της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής. 
VIII. Στη Δημοτική Κοινότητα Πλατανιστού της Δημοτικής Ενότητας Καρύστου και στη Δημοτική Κοινότητα 
Κομίτου της Δημοτικής Ενότητας Καφηρέα του Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 
IX. Στη Δημοτική Κοινότητα Αετού της Δημοτικής Ενότητας Καρύστου του Δήμου Καρύστου της 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 
X. Στις Δημοτικές Κοινότητες Κασσιόπης, Σινιών και Νησακίου της Δημοτικής Ενότητας Κασσωπαίων και 
στις Δημοτικές Κοινότητες Λουτσών, Περίθειας και Λαυκίου της Δημοτικής Ενότητας Θιναλίου του Δήμου 
Βόρειας Κέρκυρας της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
XI. Στις Δημοτικές Κοινότητες Αλμυρού, Κροκίου και Πλατάνου της Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού του 
Δήμου Αλμυρού, στις Δημοτικές Κοινότητες Βελεστίνου, Αγίου Γεωργίου και Αερινού της Δημοτικής 
Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου και στις Δημοτικές Ενότητες Βόλου, Νέας Ιωνίας, Αισωνίας, 
Νέας Αγχιάλου και Μακρυνίτσας του Δήμου Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 
XII. Στη Δημοτική Κοινότητα Περιβλέπτου της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου της 
Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 
 
Β. Αναστολή καταβολής και ρυθμίσεις ασφαλιστικών εισφορών (άρ. 2) 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, που οφείλονται από τα πρόσωπα 
του άρθρου 1 προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, 
ρυθμίζονται ως εξής: 
α) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής 
κοινωνικής ασφάλισης μέχρι την 1η Αυγούστου 2023, μαζί με τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές 
προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, κεφαλαιοποιούνται. 
β) Αναστέλλεται για δύο (2) μήνες, αρχής γενομένης από την 1η Αυγούστου 2023, η καταβολή των 
τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων καθίστανται απαιτητές μετά την ημερομηνία 
αυτή, προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και τυχόν 
δόσεων οφειλής που έχουν προκύψει για μη μισθωτούς από εκκαθαρίσεις ασφαλιστικών εισφορών ή 
δόσεων από υπαγωγή σε άλλη ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών, των οποίων η 
προθεσμία καταβολής λήγει εντός του διαστήματος αναστολής. Κατά το χρονικό διάστημα αναστολής δεν 
υπολογίζονται πρόσθετα τέλη, τόκοι και λοιπές προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις. 
Σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης, η καταβολή τυχόν ασφαλιστικών εισφορών που 
προσδιορίζονται κατ' εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α' 85), όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 32 του ν. 4670/2020 (Α' 43), των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός του ανωτέρω 
διαστήματος αναστολής, αναστέλλεται σύμφωνα με τα ανωτέρω. 
Σε περίπτωση που σε βάρος των προσώπων του άρθρου 1 καταλογιστούν εισφορές που ανάγονται σε 
απασχόληση χρονικής περιόδου μέχρι το τέλος της περιόδου αναστολής καταβολής των τρεχουσών 
ασφαλιστικών εισφορών, οι οποίες θα προκύψουν από καταγγελία ή από διαφορές εισφορών κατά τον 
τακτικό έλεγχο, αναστέλλεται η καταβολή των καταλογισθεισών εισφορών σύμφωνα με τα ανωτέρω. Για τις 
περιπτώσεις αυτές, η αίτηση για υπαγωγή στο διακανονισμό μπορεί να υποβληθεί, μέχρι και το τέλος του 
μήνα λήξης καταβολής της τελευταίας εκ των δόσεων, όπως αυτές προσδιορίζονται για κάθε επιχείρηση, 
εργοδότη ή ασφαλισμένο, με βάση τα προβλεπόμενα από το εδάφιο β' της περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 8 
του ν. 2256/1994, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2556/1997, με την 
προϋπόθεση καταβολής όλων των απαιτητών δόσεων μετά των αναλογούντων πρόσθετων τελών 
εκπρόθεσμης καταβολής. 
γ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περιπτώσεων α' και β' εξοφλούνται, κατ' επιλογή του οφειλέτη, σε δώδεκα 
(12) έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, αρχής γενομένης από την πρώτη του επόμενου 
μήνα κατά τον οποίο έληξε η ανωτέρω αναστολή. Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται 
σε πενήντα (50) ευρώ. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Προκειμένου να τύχουν των ρυθμίσεων της παρούσας, τα πρόσωπα του άρθρου 1 πρέπει να υποβάλλουν 
σχετική αίτηση στο Κ.Ε.Α.Ο. Η αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της παρούσας μπορεί να υποβληθεί 
εντός του διμήνου της αναστολής, ήτοι μέχρι την 30η Σεπτεμβρίου 2023. 
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Ειδικώς για τα πρόσωπα τω περιπτώσεων vi, x, xi, xii του άρθρου 1, η αναστολή της παρ. 1β έχει διάρκεια 
έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης της 1ης Αυγούστου 2023 και η αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της 
παρούσας σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο μπορεί να υποβληθεί εντός του εξαμήνου της 
αναστολής, ήτοι μέχρι την 31η Ιανουαρίου 2024. 
Επισήμανση 
- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Συνέπειες της ρύθμισης 
 
Τα πρόσωπα του άρθρου 1 που κατόπιν αίτησής τους υπάγονται στη ρύθμιση της παρούσας, τόσο κατά το 
διάστημα της αναστολής, όσο και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων και εφόσον τηρούν τους 
όρους της ρύθμισης, είναι ασφαλιστικά ενήμεροι. 
Τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων και εφόσον 
τηρούνται οι όροι της ρύθμισης: 
α) Αναστέλλεται η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων, ενώ διατηρούνται οι κατασχέσεις και υποθήκες 
που έχουν επιβληθεί. Για κατασχέσεις εις χείρας τρίτων που έχουν επιβληθεί έως την ημερομηνία 
υπαγωγής στη ρύθμιση του παρόντος, το μέτρο της κατάσχεσης αίρεται με την υπαγωγή του οφειλέτη στη 
ρύθμιση, κατόπιν σχετικού αιτήματος, και αποδιδόμενα ποσά από κατασχέσεις εις χείρας τρίτων πριν την 
υπαγωγή στη ρύθμιση του παρόντος, λαμβάνονται υπόψη για την κάλυψη τρεχουσών δόσεων της 
ρύθμισης. 
β) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη για παραβάσεις του α.ν. 86/1967, αναστέλλεται η παραγραφή του ποινικού 
αδικήματος, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορισμών του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα, 
εξαλείφεται το αξιόποινο σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης και αναβάλλεται η εκτέλεση της 
καταγνωσθείσας ποινής ή διακόπτεται η αρξάμενη εκτέλεση αυτής, η οποία τελικά εξαλείφεται σε 
περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης. 
γ) Δεν υποβάλλονται αιτήσεις για προσωπική κράτηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 46 του ν. 
2065/1992. Επίσης, αποσύρονται οι υποβληθείσες αιτήσεις, διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών 
αποφάσεων και δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 21 του ν. 1902/1990, που αφορούν 
το μέτρο της απαγόρευσης εξόδου από τη χώρα των οφειλετών και ανακαλούνται οι ήδη επιβληθείσες 
απαγορεύσεις για όσο διάστημα είναι συνεπείς με τους όρους της ρύθμισης. 
δ) Οι κατατεθείσες εγγυητικές επιστολές για ρύθμιση της οφειλής επιστρέφονται, διατηρούνται δε οι 
κατατεθείσες για άλλους λόγους ή αντικαθίστανται με νέες που θα καλύπτουν τις δόσεις της παρούσας 
ρύθμισης. 
 
Ε. Απώλεια της ρύθμισης 
 
1. Η μη καταβολή δύο (2) δόσεων της ρύθμισης του άρθρου 2 συνεπάγεται την απώλεια της ρύθμισης. 
2. Η απώλεια της ρύθμισης επιφέρει τις ακόλουθες συνέπειες: 
α) Την απώλεια των ευεργετημάτων της ρύθμισης, 
β) τη μετατροπή ως άμεσα απαιτητού του συνόλου του υπολοίπου της οφειλής και των προηγούμενων 
τόκων, πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων, 
γ) την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με όλα τα προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία μέσα. 
 
ΣΤ. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
Ζ. Στοχευμένες ρυθμίσεις για ζημιωθέντες σε πληγείσες περιοχές. 
 
1. Τα πρόσωπα του άρθρου 1, πλην των περιπτώσεων vi, x, xi, xii αυτού, τα οποία έχουν αποδεδειγμένα 
υποστεί ζημίες και πιστοποιούνται ως πληγέντα με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας μπορούν να 
υπαχθούν με αίτησή τους στις ρυθμίσεις της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994, όπως ισχύει. 
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2. Σε περίπτωση υποβολής αιτήματος υπαγωγής στη ρύθμιση της παρ. 1, από πρόσωπα τα οποία έχουν 
ήδη υπαχθεί στις ρυθμίσεις του άρθρου 2, η ρύθμιση του άρθρου 2 διακόπτεται, και η οφειλή καθώς και οι 
δόσεις επανυπολογίζονται με βάση τις ρυθμίσεις της παρ. 1.» 
 
Η. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση - καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς σας. 
 

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ  
α/α  

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 
 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ Αρ. Πρωτ. 438311/18.9.2023 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που επλήγησαν λόγω φυσικής καταστροφής (πυρκαγιές 
Αυγούστου 2023) 
 
Λαμβάνοντας υπόψη: 
 
1. Τις παρ. 1 & 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 (Α' 196). 
 
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 
 
3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α' 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 
 
4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α' 168). 
 
5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), ιδίως δε της παρ. 4 του άρθρου 1. 
 
6. Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131). 
 
7. Το άρθρο 32 του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α' 168). 
 
8. Την υπ' αρ. 65928/13-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
Παναγιώτη Τσακλόγλου» (Β'4526). 
 
9. Την υπό στοιχεία Δ.15/Δ780773/12-09-2023 απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης «Αναστολή καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, δόσεις και παρατάσεις καταβολών για τους 
πληγέντες από πυρκαγιές» (ΦΕΚ Β’ 5415). 
10. Την από 07.09.2023 εισήγηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής, δυνάμει της υπ’ αρ. 3 
της 29ης.03.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α' 56), όπως ισχύει, και κατά τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 13 του ν. 4797/2021 (Α' 66). 
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11. Το υπ’ αρ. 77057/30.8.2023 εισηγητικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, βάσει της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α’ 110). 

 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον 

κρατικό προϋπολογισμό αλλά προκαλείται στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ και στους λοιπούς φορείς 

υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης από την απώλεια εσόδων λόγω μη καταβολής των πρόσθετων τελών, 

τόκων, λοιπών προσαυξήσεων και επιβαρύνσεων, αλλά και από την καθυστέρηση είσπραξης των 

τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, η οποία δεν είναι εφικτό να εκτιμηθεί καθώς δεν είναι γνωστός εκ των 

προτέρων ο αριθμός των επιχειρήσεων, εργοδοτών και ασφαλισμένων, που θα υπαχθούν στην εν λόγω 

ρύθμιση. 

 

13. Το γεγονός ότι οι πυρκαγιές επέφεραν σημαντικές επιπτώσεις στη γενικότερη κοινωνική και οικονομική 

ζωή στους πληγέντες Δήμους. 

Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 

ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες μπορεί να 

αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι καθυστερούμενες 

κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών ασφαλισμένων, που 

διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από θεομηνίες ή άλλες 

φυσικές καταστροφές. 

Με την Δ.15/Δ'/80773/12.09.2023 απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (ΦΕΚ 

5415 τ.Β’/12 -9-2023) απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Αναστολή 

καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, δόσεις και παρατάσεις καταβολών για τους πληγέντες από τις 

πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον Αύγουστο του 2023», ορίζονται τα κάτωθι: 

 

Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα (άρ. 1). 

 

Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλισμένοι, που 

διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις παρακάτω περιοχές οι οποίες 

επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν εντός του μηνός Αυγούστου 2023, ανεξαρτήτως 

επέλευσης υλικής ζημιάς ή όχι στις εγκαταστάσεις τους. 

 

i. Δήμος Αλεξανδρούπολης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης, 

ii. Δημοτική Ενότητα Σώστου του Δήμου Ιάσμου της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 

iii. Δημοτικές Κοινότητες Διαλεκτού, Αβραμυλιάς και Νέου Ξεριά της Δημοτικής Ενότητας Χρυσούπολης του 

Δήμου Νέστου της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας, της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 

iv. Δημοτική Ενότητα Νέας Αρτάκης του Δήμου Χαλκιδαίων της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 

ν. Δημοτική Κοινότητα Αγίου Κοσμά της Δημοτικής Ενότητας Ορεινού του Δήμου Νέστου της Περιφερειακής 

Ενότητας Καβάλας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 

vi. Δήμου Φυλής της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 

vii. Δημοτικές Κοινότητες Γρατινής, Στυλαρίου και Σιδηράδων της Δημοτικής Ενότητας Κομοτηνής του 

Δήμου Κομοτηνής της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης. 

viii. Δημοτική Ενότητα Φιλλύρας του Δήμου Αρριανών της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

 

Β. Αναστολή καταβολής και ρυθμίσεις ασφαλιστικών εισφορών (άρ. 2) 

 

Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, που οφείλονται από τα πρόσωπα 

του άρθρου 1 προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. ρυθμίζονται ως εξής: 

α) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. μέχρι την 1η Σεπτεμβρίου 2023, μαζί 

με τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, κεφαλαιοποιούνται. 
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β) Αναστέλλεται για δύο (2) μήνες, αρχής γενομένης από την 1η Σεπτεμβρίου 2023, η καταβολή των 

τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων καθίστανται απαιτητές μετά την ημερομηνία 

αυτή, προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. καθώς και τυχόν δόσεων οφειλής που έχουν προκύψει για μη μισθωτούς από 

εκκαθαρίσεις ασφαλιστικών εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε άλλη ρύθμιση καθυστερούμενων 

ασφαλιστικών εισφορών, των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός του διαστήματος αναστολής. 

Κατά το χρονικό διάστημα αναστολής δεν υπολογίζονται πρόσθετα τέλη, τόκοι και λοιπές προσαυξήσεις και 

επιβαρύνσεις. 

- Σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης, η καταβολή τυχόν ασφαλιστικών εισφορών που 

προσδιορίζονται κατ' εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α' 85), όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 32 του ν. 4670/2020 (Α' 43), των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός του ανωτέρω 

διαστήματος αναστολής, αναστέλλεται σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

- Σε περίπτωση που σε βάρος των προσώπων του άρθρου 1 καταλογιστούν εισφορές που ανάγονται σε 

απασχόληση χρονικής περιόδου μέχρι το τέλος της περιόδου αναστολής καταβολής των τρεχουσών 

ασφαλιστικών εισφορών, οι οποίες θα προκύψουν από καταγγελία ή από διαφορές εισφορών κατά τον 

τακτικό έλεγχο, αναστέλλεται η καταβολή των καταλογισθεισών εισφορών σύμφωνα με τα ανωτέρω. Για τις 

περιπτώσεις αυτές, η αίτηση για υπαγωγή στο διακανονισμό μπορεί να υποβληθεί, μέχρι και το τέλος του 

μήνα λήξης καταβολής της τελευταίας εκ των δόσεων, όπως αυτές προσδιορίζονται για κάθε επιχείρηση, 

εργοδότη ή ασφαλισμένο, με βάση τα προβλεπόμενα από το εδάφιο β' της περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 8 

του ν. 2256/1994, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2556/1997, με την 

προϋπόθεση καταβολής όλων των απαιτητών δόσεων μετά των αναλογούντων πρόσθετων τελών 

εκπρόθεσμης καταβολής. 

γ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περιπτώσεων α' και β' εξοφλούνται, κατ' επιλογή του οφειλέτη, σε δώδεκα 

(12) έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, αρχής γενομένης από την πρώτη του επόμενου 

μήνα κατά τον οποίο έληξε η ανωτέρω αναστολή. Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται 

σε πενήντα (50) ευρώ. 

 

Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 

 

Προκειμένου να τύχουν των ρυθμίσεων της παρούσας, τα πρόσωπα του άρθρου 1 πρέπει να υποβάλλουν 

σχετική αίτηση στο Κ.Ε.Α.Ο. Η αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της παρούσας μπορεί να υποβληθεί 

εντός του διμήνου της αναστολής, ήτοι μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2023. 

Ειδικώς για τα πρόσωπα της περίπτωσης i του άρθρου 1, η αναστολή της παρ. 1β έχει διάρκεια έξι (6) 

μήνες, αρχής γενομένης της 1ης Σεπτεμβρίου 2023 και η αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της 

παρούσας σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο μπορεί να υποβληθεί εντός του εξαμήνου της 

αναστολής, ήτοι μέχρι την 29η Φεβρουαρίου 2024. 

 

Επισήμανση 

- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 

ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 

- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 

ασφάλισης. 

 

Δ. Συνέπειες της ρύθμισης 

 

Τα πρόσωπα του άρθρου 1 που κατόπιν αίτησής τους υπάγονται στη ρύθμιση της παρούσας, τόσο κατά το 

διάστημα της αναστολής, όσο και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων και εφόσον τηρούν τους 

όρους της ρύθμισης, είναι ασφαλιστικά ενήμεροι. 

Τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων και εφόσον 

τηρούνται οι όροι της ρύθμισης: 

α) Αναστέλλεται η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων, ενώ διατηρούνται οι κατασχέσεις και υποθήκες 

που έχουν επιβληθεί. Για κατασχέσεις εις χείρας τρίτων που έχουν επιβληθεί έως την ημερομηνία 

υπαγωγής στη ρύθμιση του παρόντος, το μέτρο της κατάσχεσης αίρεται με την υπαγωγή του οφειλέτη στη 

ρύθμιση, κατόπιν σχετικού αιτήματος, και αποδιδόμενα ποσά από κατασχέσεις εις χείρας τρίτων πριν την 
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υπαγωγή στη ρύθμιση του παρόντος, λαμβάνονται υπόψη για την κάλυψη τρεχουσών δόσεων της 

ρύθμισης. 

β) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη για παραβάσεις του Α.Ν. 86/1967, αναστέλλεται η παραγραφή του 

ποινικού αδικήματος, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορισμών του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα, 

εξαλείφεται το αξιόποινο σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης και αναβάλλεται η εκτέλεση της 

καταγνωσθείσας ποινής ή διακόπτεται η αρξάμενη εκτέλεση αυτής, η οποία τελικά εξαλείφεται σε 

περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης. 

γ) Οι κατατεθείσες εγγυητικές επιστολές για ρύθμιση της οφειλής επιστρέφονται, διατηρούνται δε οι 

κατατεθείσες για άλλους λόγους ή αντικαθίστανται με νέες που θα καλύπτουν τις δόσεις της παρούσας 

ρύθμισης. 

 

Ε. Απώλεια της ρύθμισης 

 

1. Η μη καταβολή δύο (2) δόσεων της ρύθμισης του άρθρου 2 συνεπάγεται την απώλεια της ρύθμισης. 

2. Η απώλεια της ρύθμισης επιφέρει τις ακόλουθες συνέπειες: 

α) Την απώλεια των ευεργετημάτων της ρύθμισης, 

β) τη μετατροπή ως άμεσα απαιτητού του συνόλου του υπολοίπου της οφειλής και των προηγούμενων 

τόκων, πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων, 

γ) την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με όλα τα προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία μέσα. 

 

ΣΤ . Ασφαλιστική Ενημερότητα 

 

Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο 

και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 

ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 

μηνών. 

 

Ζ . Στοχευμένες ρυθμίσεις για ζημιωθέντες σε πληγείσες περιοχές 

 

1. Τα πρόσωπα του άρθρου 1, πλην της περίπτωσης ι αυτού, τα οποία έχουν αποδεδειγμένα υποστεί 

ζημίες και πιστοποιούνται ως πληγέντα με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας μπορούν να υπαχθούν με 

αίτησή τους στις ρυθμίσεις της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994, όπως ισχύει. 

2. Σε περίπτωση υποβολής αιτήματος υπαγωγής στη ρύθμιση της παρ. 1, από πρόσωπα τα οποία έχουν 

ήδη υπαχθεί στις ρυθμίσεις του άρθρου 2, η ρύθμιση του άρθρου 2 διακόπτεται, και η οφειλή καθώς και οι 

δόσεις επανυπολογίζονται με βάση τις ρυθμίσεις της παρ. 1.». 

 

Η. Επισημάνσεις 

 

Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 

παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 

σχετικά με την διεκπεραίωση - καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 

αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 

Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 

αρμοδιότητάς σας. 

 

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 

ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ 
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e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ Αρ. Πρωτ. 446136/22.9.2023 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που επλήγησαν λόγω φυσικής καταστροφής (πλημμύρες 
Σεπτεμβρίου 2023) 
 
Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τις παρ. 1 & 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 (Α' 196). 
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 
3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α' 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 
4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α' 168). 
5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), ιδίως δε της παρ. 4 του άρθρου 1. 
6. Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131). 
7. Την υπ' αρ. 65928/13-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
Παναγιώτη Τσακλόγλου» (Β'4526). 
8. Την υπό στοιχεία Δ.15/Δ'/80782/12.09.2023 απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης «Αναστολή καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, δόσεις και παρατάσεις καταβολών για τους 
πληγέντες από πλημμύρες» (ΦΕΚ Β’ 5415). 
9. Την από 07.09.2023 εισήγηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής, δυνάμει της υπ’ αρ. 3 της 
29ης.03.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α' 56), όπως ισχύει, και κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 
13 του ν. 4797/2021 (Α' 66). 
10. Το υπ’ αρ. 80707/12.9.2023 εισηγητικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, βάσει της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 
4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α’ 110). 
11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον 
κρατικό προϋπολογισμό αλλά προκαλείται στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ και στους λοιπούς φορείς 
υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης από την απώλεια εσόδων λόγω μη καταβολής των πρόσθετων τελών, 
τόκων, λοιπών προσαυξήσεων και επιβαρύνσεων, αλλά και από την καθυστέρηση είσπραξης των 
τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, η οποία δεν είναι εφικτό να εκτιμηθεί καθώς δεν είναι γνωστός εκ των 
προτέρων ο αριθμός των επιχειρήσεων, εργοδοτών και ασφαλισμένων, που θα υπαχθούν στην εν λόγω 
ρύθμιση. 
12. Το γεγονός ότι οι πλημμύρες επέφεραν σημαντικές επιπτώσεις στη γενικότερη κοινωνική και οικονομική 
ζωή στους πληγέντες Δήμους. 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες μπορεί να 
αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι καθυστερούμενες 
κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών ασφαλισμένων, που 
διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από θεομηνίες ή άλλες 
φυσικές καταστροφές. 
Με την Δ.15/Δ’/80782/12.09.2023 απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (ΦΕΚ 
5415 τ.Β’/12 -9-2023) απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Αναστολή 
καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, δόσεις και παρατάσεις καταβολών για τους πληγέντες από τις 
πλημμύρες που εκδηλώθηκαν εντός του μηνός Σεπτεμβρίου 2023», ορίζονται τα κάτωθι: 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα (άρθ. 1). 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλισμένοι, που 
διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις παρακάτω περιοχές οι οποίες 
επλήγησαν από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν εντός του μηνός Σεπτεμβρίου 2023, ανεξαρτήτως 
επέλευσης υλικής ζημιάς ή όχι στις εγκαταστάσεις τους. 
i. Δήμος Καρδίτσας της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
ii. Δήμος Αργιθέας της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
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iii. Δήμος Λίμνης Πλαστήρα της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
iv. Δήμος Σοφάδων της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
v. Δήμος Μουζακίου της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
vi. Δήμος Παλαμά της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
vii. Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας,  
viii. Δήμος Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
ix. Δήμος Ζαγοράς- Μουρεσίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
x. Δήμος Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
xi. Δήμος Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
xii. Δήμος Αλμυρού της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
xiii. Δήμος Σκιάθου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
xiv. Δήμος Αλοννήσου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
xv. Δήμος Σκοπέλου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
xvi. Δήμος Λαρισαίων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
xvii. Δήμος Τυρνάβου της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
xviii. Δήμος Φαρσάλων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
xix. Δήμος Αγιάς της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
xx. Δήμος Τεμπών της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
xxi. Δημοτική Κοινότητα Μεγάλου Ελευθεροχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Ποταμιάς, Δημοτική Κοινότητα 
Βερδικούσιας της Δημοτικής Ενότητας Βερδικούσιας, Δημοτική Κοινότητα Κρανέας της Δημοτικής Ενότητας 
Αντιχασίων, Δημοτικές Κοινότητες Καρυάς, Κρυόβρυσης, Συκαμινέας της Δημοτικής Ενότητας Καρυάς του 
Δήμου Ελασσόνας της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
xxii. Δημοτικές Ενότητες Πλατυκάμπου, Νίκαιας και Κράννωνα του Δήμου Κιλελέρ της Περιφερειακής 
Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
xxiii. Δημοτικές Ενότητες Ιστιαίας, Αιδηψού, Αρτεμισίου και Ωρεών του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού της 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
xxiv. Δήμος Λίμνης-Μαντουδίου-Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, 
xxv. Δημοτική Κοινότητα Αλμυροποτάμου της Δημοτικής Ενότητας Στυραίων του Δήμου Καρύστου της 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
xxvi. Δήμος Μακρακώμης της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
xxvii. Δήμος Στυλίδας της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
xxviii. Δήμος Δομοκού της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
xxix. Δήμος Λαμιέων της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
xxx. Δημοτική Ενότητα Ελάτειας του Δήμου Αμφίκλειας-Ελάτειας της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
xxxi. Δήμος Ερμιονίδας της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
xxxii. Δημοτικές Κοινότητες Νέας Επιδαύρου, Αρχαίας Επιδαύρου και Δήμαινας του Δήμου Επιδαύρου της 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου 
xxxiii. Δήμος Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 
xxxiv. Δήμος Τροιζηνίας-Μεθάνων της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, 
xxxv. Δήμος Αίγινας της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.. 
Β. Αναστολή καταβολής και ρυθμίσεις ασφαλιστικών εισφορών (άρθ. 2) 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, που οφείλονται προς τον e-
Ε.Φ.Κ.Α.,από τα πρόσωπα του άρθρου 1 της κοινοποιούμενης Υ.Α. ρυθμίζονται ως εξής: 
α) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. μέχρι την 1η Οκτωβρίου 2023, 
συμπεριλαμβανομένων των πρόσθετων τελών, τόκων και λοιπών προσαυξήσεων της ίδιας ημερομηνίας, 
κεφαλαιοποιούνται. 
β) Αναστέλλεται για δύο (2) μήνες, αρχής γενομένης από την 1η Οκτωβρίου 2023, η καταβολή των 
τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων καθίστανται απαιτητών μετά την 
ημερομηνία αυτή, προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. καθώς και τυχόν δόσεων οφειλής που έχουν προκύψει για μη 
μισθωτούς από εκκαθαρίσεις ασφαλιστικών εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε άλλη ρύθμιση 
καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών, των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός του 
διαστήματος αναστολής. Κατά το χρονικό διάστημα αναστολής δεν υπολογίζονται πρόσθετα τέλη, τόκοι και 
λοιπές προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις. 
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Σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης, η καταβολή τυχόν ασφαλιστικών εισφορών που 
προσδιορίζονται κατ' εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α' 85), όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 32 του ν. 4670/2020 (Α' 43), των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός του ανωτέρω 
διαστήματος αναστολής, αναστέλλεται σύμφωνα με τα ανωτέρω. 
Σε περίπτωση που σε βάρος των προσώπων του άρθρου 1 καταλογιστούν εισφορές που ανάγονται σε 
χρονικές περιόδους απασχόλησης μέχρι το τέλος της περιόδου αναστολής καταβολής των τρεχουσών 
ασφαλιστικών εισφορών και οι οποίες θα προκύψουν από καταγγελία ή από διαφορές εισφορών κατά τον 
τακτικό έλεγχο, αναστέλλεται η καταβολή των καταλογισθεισών εισφορών σύμφωνα με τα ανωτέρω. 
Για τις περιπτώσεις αυτές, η αίτηση για υπαγωγή στο διακανονισμό μπορεί να υποβληθεί, μέχρι και το 
τέλος του μήνα λήξης καταβολής της τελευταίας εκ των δόσεων, όπως αυτές προσδιορίζονται για κάθε 
επιχείρηση, εργοδότη ή ασφαλισμένο, με βάση τα προβλεπόμενα από το εδάφιο β' της περ. γ της παρ. 1 
του άρθρου 8 του ν. 2256/1994, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2556/1997, με 
την προϋπόθεση καταβολής όλων των απαιτητών δόσεων μετά των αναλογούντων πρόσθετων τελών 
εκπρόθεσμης καταβολής. 
γ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περιπτώσεων α' και β' εξοφλούνται, κατ' επιλογή του οφειλέτη, σε δώδεκα 
(12) έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, αρχής γενομένης από την πρώτη του επόμενου 
μήνα κατά τον οποίο έληξε η ανωτέρω αναστολή. Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται 
σε πενήντα (50) ευρώ. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Προκειμένου να ενταχθούν στην ρύθμιση της παρούσας, τα πρόσωπα του άρθρου 1 πρέπει να 
υποβάλλουν σχετική αίτηση στο Κ.Ε.Α.Ο. Η αίτηση για την υπαγωγή στη ρύθμιση μπορεί να υποβληθεί 
εντός του διμήνου της αναστολής, ήτοι μέχρι την 30η Νοεμβρίου 2023. 
Ειδικώς για επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή 
ασκούν δραστηριότητα σε περιοχές που περιλαμβάνονται στο άρθρο 1 της Υ.Α. και έχουν πληγεί καθολικά 
από τις πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023, οι οποίες καθορίζονται από το Πυροσβεστικό Σώμα Ελλάδος, η 
αναστολή της παρ. 1β έχει διάρκεια έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης της 1ης Οκτωβρίου 2023 και η αίτηση 
για την υπαγωγή στη ρύθμιση σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο μπορεί να υποβληθεί εντός του 
εξαμήνου της αναστολής, ήτοι μέχρι την 31η Μαρτίου 2024. 
 
Επισήμανση 
 
- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Συνέπειες της ρύθμισης 
 
Τα πρόσωπα του άρθρου 1 που κατόπιν αίτησής τους υπάγονται στη ρύθμιση, τόσο κατά το διάστημα της 
αναστολής, όσο και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων και εφόσον τηρούν τους όρους της 
ρύθμισης, είναι ασφαλιστικά ενήμεροι. 
Τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων και εφόσον 
τηρούνται οι όροι της ρύθμισης: 
α) Αναστέλλεται η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων, ενώ διατηρούνται οι κατασχέσεις και οι 
υποθήκες που έχουν επιβληθεί. Για κατασχέσεις εις χείρας τρίτων που έχουν επιβληθεί έως την ημερομηνία 
υπαγωγής στη ρύθμιση, το μέτρο της κατάσχεσης αίρεται με την υπαγωγή του οφειλέτη στη ρύθμιση 
κατόπιν σχετικού αιτήματος, και αποδιδόμενα ποσά από κατασχέσεις εις χείρας τρίτων πριν την υπαγωγή 
στη ρύθμιση του παρόντος θα λαμβάνονται υπόψη για την κάλυψη τρεχουσών δόσεων της ρύθμισης. 
β) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη για παραβάσεις του Α.Ν. 86/1967, αναστέλλεται η παραγραφή του 
ποινικού αδικήματος, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορισμών του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα, 
εξαλείφεται το αξιόποινο σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης και αναβάλλεται η εκτέλεση της 
καταγνωσθείσας ποινής ή διακόπτεται η αρξάμενη εκτέλεση αυτής, η οποία τελικά εξαλείφεται σε 
περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης. 
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γ) Οι κατατεθείσες εγγυητικές επιστολές για ρύθμιση της οφειλής επιστρέφονται, διατηρούνται δε οι 
κατατεθείσες για άλλους λόγους ή αντικαθίστανται με νέες που θα καλύπτουν τις δόσεις της παρούσας 
ρύθμισης. 
 
Ε. Απώλεια της ρύθμισης 
 
1. Η μη καταβολή δύο (2) δόσεων της ρύθμισης του άρθρου 2 συνεπάγεται την απώλεια αυτής. 
2. Η απώλεια της ρύθμισης επιφέρει τις ακόλουθες συνέπειες: 
α) Την απώλεια των ευεργετημάτων της ρύθμισης, 
β) τη μετατροπή ως άμεσα απαιτητού του συνόλου του υπολοίπου της οφειλής και των προηγούμενων 
τόκων, πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων, 
γ) την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με όλα τα προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία μέτρα. 
 
ΣΤ . Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται Α.Α.Ε. διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
Ζ . Στοχευμένες ρυθμίσεις για ζημιωθέντες σε πληγείσες περιοχές. 
 
1. Τα πρόσωπα του άρθρου 1 της κοινοποιούμενης Υ.Α. με εξαίρεση επιχειρήσεις, εργοδότες και 
ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε περιοχές που 
εμπίπτουν στην παρ. 3 του άρθρου 2, τα οποία έχουν αποδεδειγμένα υποστεί ζημίες και πιστοποιούνται ως 
πληγέντα με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας, μπορούν να υπαχθούν με αίτησή τους στις ρυθμίσεις της 
παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994, όπως ισχύει. 
2. Σε περίπτωση υποβολής αιτήματος υπαγωγής στη ρύθμιση της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 2556/94, 
από πρόσωπα τα οποία έχουν ήδη υπαχθεί στις ρυθμίσεις του άρθρου 2 της Υ.Α., τότε η ρύθμιση του 
άρθρου 2 διακόπτεται, και η οφειλή καθώς και οι δόσεις επανυπολογίζονται με βάση τις ρυθμίσεις της παρ. 
1 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994.» 
 
Η. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση - καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς σας. 
 

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ 
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ΣΤ. ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΕΙΣ Σ.Λ.Ο.Τ. 

 

ΣΛΟΤ 978/2023 
Λογιστικές εγγραφές ενισχύσεων 
 

Αθήνα, 26/07/2023 
 
ΕΡΩΤΗΣΗ:  
 
Σε νομικό πρόσωπο με διπλογραφικά βιβλία έχει καταβληθεί ενίσχυση αφορολόγητη, μη εφαρμοζόμενης 
της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησης της (π.χ. ενίσχυση 
κτηνοτρόφων-εγκύκλιος 600/102813/2022, ΦΕΚ Β' 1852/14-04-2022) και έχει ενισχυθεί και με την μορφή 
της επιστρεπτέας προκαταβολής, εκ της οποίας το ποσό το οποίο δεν επιστρέφεται στο Ελληνικό Δημόσιο 
είναι αφορολόγητο και κατά το χρόνο διανομής ή κεφαλαιοποίησής του, υπάγεται σε φόρο σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013. 
 
Παρακαλώ όπως αναφέρετε τις λογιστικές εγγραφές κλεισίματος ισολογισμού και για τις 2 πιο πάνω 
περιπτώσεις:  
 
Α) σε περίπτωση που αποφασίζεται διανομή των ενισχύσεων 
Β) σε περίπτωση που δεν αποφασίζεται διανομή. 
 
Σχηματίζεται ειδικό αποθεματικό; Σε επόμενη χρήση τα συγκεκριμένα αποθεματικά μπορούν να 
συμψηφιστούν με ζημιές ή διανέμονται ανεξάρτητα από την ύπαρξη ζημιών;  
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ:  
 
Το Σ.ΛΟ.Τ. έχει αρμοδιότητα την ερμηνευτική καθοδήγηση επί θεμάτων λογιστικής τυποποίησης κατά την 
εφαρμογή των Ε.Λ.Π. και των Δ.Π.Χ.Α. Τα θέματα διανομής κερδών ανωνύμων εταιρειών και ειδικότερα ο 
σχηματισμός τακτικού και άλλων αποθεματικών αλλά και η διανομή πρώτου μερίσματος ρυθμίζονται από το 
δέκατο τμήμα του ν. 4548/2018, ανεξάρτητα από το εφαρμοστέο λογιστικό πλαίσιο (Δ.Π.Χ.Α. ή Ε.Λ.Π.). Στο 
συγκεκριμένο ερώτημα και οι δυο περιπτώσεις, λογιστικώς θεωρούνται κρατικές ενισχύσεις τόσο κατά τα 
Ε.Λ.Π. όσο και κατά τα Δ.Π.Χ.Α., ενώ φορολογικώς, υπάγονται σε φόρο, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, 
δίχως τη δυνατότητα συμψηφισμού με ενδεχόμενες φορολογικές ζημίες. Σε περίπτωση μη διανομής των 
σχετικών ενισχύσεων, η Εταιρεία θα πρέπει να παρακολουθεί τα ποσά αυτά σε υπολογαριασμούς του 
λογαριασμού 42 «Κέρδη εις νέον», με βάση το σχέδιο λογαριασμών του Ε.Γ.Λ.Σ., ή του λογαριασμού 49 
«Αποτελέσματα εις νέον» με βάση το Παράρτημα Γ' του ν. 4308/2014. Το Σ.ΛΟ.Τ., έχει δώσει σχετικές 
γνωματεύσεις (υπ' αριθμ. 2772/2019, 1367/2016 και 1049/2015) για θέματα αφορολόγητων αποθεματικών.  
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ  
ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
 
 
 
 



 

 

                  
 

 

                  

 

 

                  
 

 

                  
 

 

                  

 

 

                  
 

 

                  
 

 

                  

 

 

                  

 

 

                  
 

 

                  
 

 

                  

 

 

                  
 

 

                  
 

 

                  

 

 

                  
 

 

                  

 

Φωκίωνος Νέγρη 3 
112 57 Αθήνα 
 
Τ: 210 8691100 
F: 210 8617328 - 210 8618016 
E: solcrowe@solcrowe.gr 
 
www.solcrowe.gr  

 

http://www.solae.gr/

